
Meerjarig Nationaal Controleplan
Nederland

Jaarverslag
2017

MANCP 





1

INHOUDSOPGAVE

Inleiding� 3

Hoofdstuk 1	 Managementsamenvatting van het MANCP-jaarverslag 2017	 5

Hoofdstuk 2	 Kerncijfers	 13

Hoofdstuk 3	 Verslagen toezichtdomeinen 2017	 17
3.1	 Inleiding	 17
3.2	 Diergezondheid – bewaking en bestrijding 	 18
3.3	 Diergezondheid – preventie (levende dieren en levende producten)	 23
3.4	 Dierenwelzijn	 29
3.5	 Diervoeder	 35
3.6	 Dierlijke bijproducten	 38
3.7	 Vleesketen (slachthuizen, uitsnijderijen en koel/vrieshuizen)	 41
3.8	 Industriële productie – vleesproducten en samengestelde producten	 50
3.9	 Import veterinaire zendingen	 54
3.10	 Vis, visproducten en aquacultuur 	 56
3.12	 Horeca en ambachtelijke productie	 72
3.13	 Etikettering van levensmiddelen	 76
3.14	� Contaminanten, residuen en genetisch gemodificeerde organismen (ggo’s) in levensmiddelen	 77
3.15	 Diergeneesmiddelen	 85
3.16	 Microbiologie (pathogenen, voedselinfecties en zoönosen)	 89
3.17	 Voeding en gezondheid/bijzondere eet- en drinkwaren 	 93
3.18	 Plantgezondheid	 98
3.19	 Gewasbescherming	 102
3.20	 Biologische producten	 109
3.21	� Beschermde geografische benamingen: beschermde oorsprongsbenamingen (BOB),  

geografische aanduidingen (BGA) en gegarandeerde traditionele specialiteiten (GTS) � 113

Hoofdstuk 4	 Audits 	 119

Hoofdstuk 5	 NVWA-Inlichtingen- en Opsporingsdienst 	 124

Hoofdstuk 6	 Ontwikkelingen betrokken organisaties 	 126



2



3

INLEIDING

Iedere lidstaat van de Europese Unie maakt sinds 2007 een meerjarig nationaal controleplan (Multi Annual National 
Control Plan (MANCP)). Met een jaarverslag rapporteren de lidstaten over de uitvoering en resultaten van officiële 
controles aan de Europese Commissie. Voor u ligt het MANCP-jaarverslag van Nederland over het jaar 2017. 
Het MANCP-jaarverslag beschrijft de officiële controles op de terreinen voedselveiligheid, diergezondheid, 
dierenwelzijn, diervoeders, fytosanitaire aangelegenheden en biologische productie. In Nederland zijn hierbij diverse 
organisaties betrokken.

Het toezicht in het kader van de Verordening (EG) nr. 882/2004 wordt uitgevoerd door:
•	 Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA);
•	 Centraal Orgaan voor Kwaliteitsaangelegenheden in de Zuivel (COKZ);
•	 Nederlandse Controle Autoriteit Eieren (NCAE), onderdeel van het COKZ;
•	 Gezondheidsdienst voor Dieren (GD);
Het toezicht in het kader van Richtlijn 2000/29/EG (plantgezondheid) wordt uitgevoerd door:
•	 Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA);
•	 Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen (NAK);
•	 Stichting Nederlandse Algemene Kwaliteitsdienst Tuinbouw (Naktuinbouw);
•	 Bloembollen Keuringsdienst (BKD);
•	 Kwaliteits-Controle-Bureau (KCB).
Het toezicht in het kader van Verordening (EG) nr. 834/2007 (biologische productie en producten) wordt uitgevoerd door:
•	 Stichting Skal biocontrole.

De NVWA coördineert het MANCP en het opstellen van het jaarverslag in Nederland. In het eerste hoofdstuk vindt u de 
belangrijkste bevindingen en conclusies over de controles in 2017 (Managementsamenvatting).

Hoofdstuk 2 gaat in op de kerncijfers op het gebied van de handhaving in de voedselketen. 

Hoofdstuk 3 bevat de verslagen van de diverse toezichtdomeinen, over 20 verschillende onderwerpen. 

De hoofdstukken erna rapporteren de conclusies uit de in 2017 uitgevoerde interne en externe audits (hoofdstuk 4) en 
de activiteiten van de NVWA-Inlichtingen- en Opsporingsdienst (hoofdstuk 5). 

Het laatste hoofdstuk beschrijft enkele ontwikkelingen bij de organisaties die bij de uitvoering van de controles zijn 
betrokken 

De jaarverslagen van het MANCP zijn (in het Nederlands en Engels) beschikbaar via de website van de NVWA.
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HOOFDSTUK 1 
MANAGEMENTSAMENVATTING  
VAN HET MANCP-JAARVERSLAG 2017

Het jaarverslag 2017 heeft betrekking op het MANCP dat is opgesteld in 2011 voor de periode 2012-2016, en het 
Meerjarenbedrijfsplan handhaving 2014-2018.

1.	 Kerncijfers

In totaal zijn in 2017 ruim 147.000 inspecties uitgevoerd; dit is stabiel in vergelijking met 2016. In onderstaande tabel zijn 
de aantallen inspecties per toezichtdomein weergegeven. 

aantal inspecties 2013 2014 2015 2016 2017

Identificatie en registratie (I&R) 2.521 2.316 2.028 1.783 1.401

Diergezondheid - preventie 7.340 6.951 6.258 6.723 6.955

Dierenwelzijn (tijdens transport) 10.240 9.359 11.889 12.097 12.436

Diervoeder 1.564 1.127 1.107 1.896 1.416

Dierlijke bijproducten 4.307 3.655 3.804 3.356 2.384

Vlees 3.022 2.772 3.017 3.736 4.021

Vleesproducten en samengestelde producten 7.235 5.349 4.670 6.920 6.532

Import levende dieren en dierlijke producten 59.022 60.938 60.289 61.279 61.585

Melk en zuivelproducten 784 930 1.166 1.227 1.309

Eiersector 1.028 830 729 714 727

Horeca, catering en retail 30.220 36.403 33.502 28.263 29.818

Residuen en contaminanten in levensmiddelen 3.860 7.529 7.844 9.772 9.478

Diergeneesmiddelen 1.156 620 628 645 316

Claims, bijzondere voeding 1.734 1.862 1.613 1.611 1.045

Gewasbeschermingsmiddelen 1.296 868 944 1.053 1.075

Biologische productie 4.878 4.908 5.148 5.805 6.482

BOB’s, BGA’s en GTS 861 936 1.005 926

Totaal 140.207 147.278 145.572 147.885 147.906

Ook het aantal keuringen is stabiel gebleven:

keuringen in uren 2013 2014 2015 2016 2017

Vlees 273.425 281.747 279.405 287.562 289.729 

Levende dieren export 72.709 108.028 103.933 107.553 103.326 

2.	 Effectiviteit van de controles

De meting van de effectiviteit van de controles wordt binnen de controlediensten via specifieke projecten vormgegeven. 
Bij projecten als ‘Verbeterplan vleesketen’, ‘Koper in varkensvoeders’, ‘Naleefmonitor slachthuizen roodvlees en 
pluimveeslachterijen’ wordt meer inzicht verkregen in de naleving van specifieke doelgroep(en) en de effectiviteit van 
officiële controles.
Bij enkele domeinen is in 2017 gewerkt aan doelgroepanalyses en ontwikkeling van toezichtstrategieën, vooruitlopend 
op effectmetingen.
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3.	 Analyse van de bevindingen

Diergezondheid
In 2017 is hoogpathogene aviaire influenza bij 1 commercieel pluimveebedrijf en 2 hobbypluimveebedrijven 
aangetroffen. 1 commercieel pluimveebedrijf is getroffen door de laagpathogene aviaire influenza. De verplichte 
monitoring op zoönotische salmonella bij vermeerderings- en legpluimveebedrijven heeft 31 bedrijven opgeleverd waar 
een besmetting in 1 of meerdere stallen is vastgesteld. In 2017 zijn 86 psittacosemeldingen ontvangen, waarvan 
31 meldingen verdenkingen betroffen bij vogels en 55 meldingen werden gedaan door de Gemeentelijke 
Gezondheidsdienst (GGD) van humane patiënten waar een besmetting met psittacose was vastgesteld.
Bij nader onderzoek op tuberculose van 68 verdenkingen is, mede ten gevolge van een groot traceringsonderzoek 
vanuit 1 indexbedrijf, geen besmetting met rundertuberculose vastgesteld.
De verbeterplannen in dit domein leiden tot effectiever toezicht en handhaving. Door controles beter voor te bereiden 
kan er meer risicogericht worden gecontroleerd en worden tekortkomingen eerder gezien. Een goede afstemming met 
het bedrijfsleven kan leiden tot meer en praktijkgerichte communicatie over regelgeving. Dit zorgt vervolgens voor 
meer draagvlak en uiteindelijk tot een betere naleving.

Dierenwelzijn
De NVWA inspecteert ieder jaar het welzijn van dieren op landbouwbedrijven en rapporteert over de naleving. De NVWA 
inspecteert de normen uit de Europese richtlijnen ter bescherming van varkens, legkippen, vleeskuikens, kalveren en 
voor landbouwdoeleinden gehouden dieren en daarbij ook de Nederlandse regelgeving voor het welzijn van dieren. 
Voor alle diersoorten zijn aandachtspunten voor verbetering aanwezig.
Op het gebied van dierenwelzijn bij doden van dieren en daarmee verband houdende activiteiten, is er in de 
pluimveeslachthuizen een handhavingsproject afgerond met betrekking tot het mechanisch ‘ kantelen’ van 
onbedwelmd levend pluimvee uit de transportcontainers op de lopende banden. Bij de 7 slachthuizen waar dit te ruw 
gebeurde, zijn passende maatregelen getroffen.

Diervoeder
De registraties en erkenningen én het voldoen aan de voorwaarden uit Verordening (EG) nr. 183/2005 blijven een 
aandachtspunt, omdat deze basis noodzakelijk is voor het uitvoeren van risicogericht toezicht. De naleving met 
betrekking tot etikettering en het voeren van gezondheidsclaims en de handel via internet vragen om handhavingsinzet.
Bij incidenten en meldingen neemt de sector haar verantwoordelijkheid met betrekking tot traceren en het voorkomen 
van verdere verspreiding. De resultaten van het project Koper in varkensvoeder tonen aan dat de nieuwe 
handhavingsaanpak met inzet van gerichte handhavingscommunicatie tot goede resultaten leidt.

Dierlijke bijproducten
Bij bedrijven waar dierlijke bijproducten ontstaan, is de naleving goed in de zuivelsector en bij de primaire bedrijven. 
Bij rood- en witvleesslachterijen varieert de naleving van matig tot redelijk. Dit blijft in deze sector een aandachtspunt.
Inspecties op traceerbaarheid en het borgen van stromen zijn en blijven een speerpunt in het toezicht bij de erkende en 
geregistreerde bedrijven. Onderzoek in de keten vetten in 2017 levert op dat de traceerbaarheid van producten in 
opslagbedrijven extra aandacht behoeft. 

Vlees
Het uniformer en strenger toezicht op de slachthuizen heeft geleid tot een grote stijging van het aantal schriftelijke 
handhavingsmaatregelen (4 keer meer ten opzichte van 2014). Het merendeel van de maatregelen is opgelegd aan 
pluimveeslachthuizen. Het is nu zaak om de bedrijven te bewegen spontaan na te leven (niet alleen na constatering van 
een overtreding en daaropvolgende handhaving) en de geschikte handhavingsinstrumenten hiervoor in te zetten. 

Vleesproducten en samengestelde producten
Het aantal industriële bedrijven dat in de aanpak verscherpt toezicht terechtkomt, laat de laatste jaren een redelijk 
stabiel beeld zien. Het afwijkingspercentage tijdens inspecties op microbiologische criteria is onverminderd hoog: 39% 
van de bedrijven voldoet niet aan de eisen, gesteld in Verordening (EG) nr. 2073/2005. Veel bedrijven die kant en klare 
levensmiddelen produceren die een voedingsbodem voor Listeria monocytogenes zijn, blijken moeite te hebben met het 
uitvoeren van houdbaarheidsstudies.
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Import veterinaire producten
Het aantal ter keuring aangeboden partijen is in 2017 toegenomen. Het aantal laboratoriumonderzoeken is zeer sterk 
gestegen door de ontwikkelingen rond de import van producten uit Brazilië. Dat heeft ook geleid tot een toename van 
het aantal weigeringen. 

Vis en visproducten
Het risicogerichte toezicht is in 2017 voortgezet en maakt een belangrijk onderdeel uit van de selectie van te inspecteren 
bedrijven en de daarop van toepassing zijnde inspectiefrequentie. 
In 2015 heeft de NVWA inspectiegegevens in EG-erkende visafslagen openbaar gemaakt. Sinds december 2017 worden ook 
van alle EG-erkende visverwerkende bedrijven de inspectieresultaten openbaar gemaakt op de website van de NVWA. 
Binnen de vis- en visverwerkende industrie worden tijdens officiële controles vaak omissies vastgesteld waarop het 
interventiebeleid van toepassing is. Voor gerookte vis blijft de aanwezigheid en uitgroei van Listeria monocytogenes tijdens 
de duur van de houdbaarheid om aandacht vragen. Om de aanwezigheid van norovirus in oesters in kaart te brengen 
wordt in samenwerking met de Europese Commissie een Europabrede baselinestudie uitgevoerd naar de aanwezigheid 
en verspreiding van dit virus in de eindproducten en productiegebieden.

Zuivel
In 2017 voldeed 11,5% van de melkveehouderijen met een kwaliteitsborgingssysteem niet aan de eisen voor de 
melkveehouderij. Van de melkveehouders zonder een systeem voldeed 7,3% niet.
23,5 % van de fabrieksmatige bereiders voldeed niet geheel aan de wettelijke bepalingen.
Uit de nulmeting bij raspers en schoners van kaas kan geconcludeerd worden dat de bedrijven over het algemeen 
voldoen aan de belangrijkste eisen voor de kwaliteit, opslag en hygiënische staat van de grondstoffen alsmede aan het 
monsternameprogramma van zowel de grondstoffen als het eindproduct. 
Uit verpakkingscontroles op etiketteringseisen bleek dat dit bij 30 van de 75 onderzochte verpakkingen nog 
onvoldoende vorm had gekregen. Bedrijven zijn hierop geattendeerd en nagenoeg al de betrokken bedrijven hebben 
toegezegd de verpakkingen aan te passen.
Het percentage microbiologische afwijkingen van zuivelmonsters en het aantal meldingen (Rapid Alert System for Food 
and Feed (RASFF) en General Food Law (GFL)) dat microbiologisch van aard is blijft hoog en vraagt om speciale 
aandacht.

Eieren en eiproducten
De resultaten van het toezicht in 2017 laten net als in 2016 in variërende mate een toename zien van het aantal gegeven 
schriftelijke waarschuwingen, maar dit betekent niet dat deze toename volledig is toe te schrijven aan een 
verslechtering van de situatie bij de gecontroleerde bedrijven. Het meer in lijn brengen van het interventiebeleid van het 
COKZ/NCAE aan het interventiebeleid van de NVWA en het hier bewust op sturen door het COKZ/NCAE kan ook tot 
meer schriftelijke waarschuwingen hebben geleid.

Horeca en ambachtelijke productie (HAP)
In 2017 zijn ruim 29.000 (her)inspecties uitgevoerd bij circa 18.000 horecabedrijven, ambachtelijke bedrijven, 
instellingen en retail. 43% leeft de regels niet na. Als gevolg van een stringenter interventiebeleid is het boetepercentage 
in 2017 gestegen ten opzichte van 2016 (2016: 25%, 2017: 34%). Het aantal bedrijven dat onder verscherpt toezicht staat, 
neemt toe. Dat geldt ook voor het aantal sluitingen en stilleggingen van processen.
De naleving bij formulebedrijven is fors gestegen. Het aantal gele formules is in 2017 gehalveerd.
De NVWA heeft inmiddels 8 privaat orgaan controlesystematieken (POC’s) geaccepteerd. Een fact-finding missie van de 
Europese Commissie oordeelde positief over de POC-systematiek en onderschreef de meerwaarde voor het toezicht.

Etikettering van levensmiddelen
In 2017 is in het bijzonder gecontroleerd op de imitatie van levensmiddelen en het gebruik en de vermelding van 
additieven.
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Contaminanten, residuen en genetisch gemodificeerde organismen in levensmiddelen
Zowel bij de overschrijdingen als bij de RASFF-meldingen vallen de residuen van toxische, ouderwetse bestrijdingsmiddelen 
(met name propargiet) uit derdelanden op. 
In 2017 werd minder gecontroleerd op Nederlandse producten, maar vaker op importproducten van buiten de EU.
Voor genetisch gemodificeerde organismen werden ruim 200 monsters onderzocht op etiketteringsbepalingen en 
niet-toegelaten genetisch gemodificeerde organismen (ggo’s). In 2 geimporteerde Chinese rijstproducten werd een 
niet-toegelaten ggo gevonden.
Aangezien de mate van aantasting door schimmels per oogstseizoen en per land van herkomst kan verschillen, vraagt 
handhaving van EU-regelgeving voor mycotoxinen elk jaar opnieuw aandacht. Bemonstering van relevante producten is 
hierop afgestemd. Bij noten, zaden en nootmuskaat worden de meeste afwijkingen gevonden.

Diergeneesmiddelen
In 2017 heeft de NVWA geïnspecteerd bij diverse sectoren, op zowel de regelgeving met betrekking tot antibiotica als 
overige diergeneesmiddelen. Er is specifiek gecontroleerd op zogenoemde veel-gebruikers en er is een administratieve 
vergelijking van de diergeneesmiddelenvoorraad bij dierenartspraktijken uitgevoerd.
De NVWA handhaaft risicogericht in de schakels van diergeneesmiddelen import, productie en handel samen met 
andere partners. De NVWA werkt daartoe samen met andere toezichthouders en bevoegde autoriteiten uit andere 
lidstaten. Aandachtsvelden daarbij zijn productconformiteit, ongewenste handel via import en signaleren van verdachte 
partijen bij import. In het Nationaal Plan Residuen zijn 34.300 analyses uitgevoerd. In 2017 is een groter aantal positieve 
bevindingen van lood in vrij wild vastgesteld.

Microbiologie
De stijging van GFL-meldingen door levensmiddelenbedrijven, de resultaten van monitoringsprogramma’s van de 
NVWA en het brononderzoek bij voedseluitbraken geven aan dat microbiologische risico’s onverminderd de aandacht 
verdienen van levensmiddelenbedrijven en de toezichthouder. Risicogericht toezicht laat zien dat gericht monitoren van 
specifieke levensmiddelen (exotisch vlees, kruiden, vis) gerichte inspecties op naleving en beheersen van 
microbiologische gevaren voordelen oplevert, en handelingsperspectief kan bieden aan ondernemers en consumenten.

Voeding en gezondheid/bijzondere eet- en drinkwaren
Het toezicht op de bijzondere eet- en drinkwaren heeft een breed werkterrein, variërend van sondevoeding tot 
kruidenpreparaten. Bij een onderzoek van webwinkels werd bij een groot deel van de winkels een tekortkoming in de 
aanprijzing geconstateerd.
Gezondere producten kiezen kan en moet makkelijker worden voor de consument. Een gezond voedingspatroon is 
belangrijk voor een goede gezondheid. In de jaarlijkse monitoring verzadigd vet en zout is een verbetering te 
constateren, maar voor sommige productgroepen blijft extra aandacht nodig.

Plantgezondheid
Het aantal notificaties van Nederland aan derde landen vanwege een vondst van een quarantaineorganisme is vrijwel 
gelijk gebleven met 337 onderscheppingen in 2016 en 358 in het jaar 2017. Naast een afname van het aantal 
onderscheppingen bij diverse organismen, heeft Nederland in 2017 enkele organismen juist vaker onderschept, zoals 
Bemisia tabaci, Phyllosticta citricarpa, Spodoptera littoralis en Spodoptera frugiperda. Voor dit laatste organisme liggen er 
Europese noodmaatregelen in het verschiet vanwege een uitbraak van Spodoptera frugiperda in grote delen van Afrika. 
Het aantal notificaties aan Nederland van landen buiten de EU steeg fors in 2017. Dat kwam vooral door het frequenter 
onderscheppen van schadelijke organismen op producten uit Nederland. De intercepties van Bermisia tabaci door het 
Verenigd Koninkrijk op potplanten uit Nederland blijven een zorgpunt. De belangrijkste wijzigingen ten aanzien van de 
peststatus zijn gerelateerd aan een drietal uitbraken in 2017 van de organismen Aculops fuchsiae, Tomato chlorosis virus en 
Tobacco ringspot virus.
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Gewasbescherming
Een belangrijke bijdrage aan de naleving komt uit de activiteiten van de NVWA om te komen tot een voldoende en 
effectief middelen- en maatregelenpakket om ziekten en plagen te bestrijden. Zowel nationaal als internationaal wordt 
ingezet op het vergroten van het middelen- en maatregelenpakket. Hierbij ligt de nadruk op laagrisicomiddelen, 
oplossingen voor kleine toepassingen en het bevorderen van geïntegreerde gewasbescherming.
Uit de uitgevoerde controles, meldingen en metingen blijkt onder andere dat de naleving in de fruitteelt is verbeterd ten 
opzichte van 4 jaar geleden. Aandacht blijft nodig voor de aanvoer van en handel in niet in Nederland toegelaten middelen, 
gebruik van niet-toegelaten middelen in een aantal sierteeltgewassen onder glas en in grondwaterbeschermingsgebieden. 

Biologische producten
Skal Biocontrole houdt toezicht op de naleving van de Europese regelgeving in Nederland in alle schakels van de 
biologische keten. In totaal zijn daartoe in 2017 6.482 inspecties verricht. Daarvan betrof 65% de jaarlijkse inspecties; de 
rest betrof vooral toelatingsonderzoeken, herinspecties (naar aanleiding van geconstateerde afwijkingen) en 
onaangekondigde inspecties. Op basis van de geschreven afwijkingen kan geconstateerd worden dat verreweg de 
meeste bedrijven zich goed aan de regels houden. Bij minder dan 1% van de geregistreerde bedrijven werd een kritieke 
afwijking geconstateerd. Dit kan betekenen dat een perceel of partij gedecertificeerd wordt en niet meer als biologisch 
op de markt gebracht mag worden. Ook zijn er 7 bedrijven gedecertificeerd.

Geografische aanduidingen: beschermde oorsprongsbenaming (BOB), beschermde geografische aanduiding (BGA) 
en gegarandeerde traditionele specialiteit (GTS)
In 2017 werd in het algemeen in voldoende mate aan de gestelde normen voldaan. Verder kon met betrekking tot BGA 
‘Gouda Holland’ en ‘Edam Holland’ een aanmerkelijke verbetering van de naleving van de kwaliteitseisen worden 
geconstateerd, in het bijzonder met betrekking tot het vetgehalte in de droge stof van de kaas. Ten aanzien van het 
gebruik van natriumnitraat bij eerste bereiders en natamycine bij opvolgende bereiders zijn iets meer afwijkingen 
geconstateerd. 

4.	 Acties bij niet-naleving

In onderstaande tabel is een meerjarenoverzicht opgenomen van de bestuurlijke boetes.
 

boetebeschikkingen 2013 2014 2015 2016 2017

Aantal boetebeschikkingen (Warenwet) 3.322 5.327 3.626 3.975 4.801

Totaalbedrag boetes (x1.000 euro)  4.084 6.183 4.593 4.874 5.642

Gemiddelde boete 1.229 1.278 1.267 1.226 1.175

5.	 Nationaal systeem van audits

Conform de Controleverordening (EG) nr. 882/2004, voert de NVWA interne en externe audits uit om de effectiviteit van 
de officiële controles te toetsen.
Deze interne audits betreffen jaarlijks de verificatie van de accreditatie van de laboratoria, het nationaal 
referentiecentrum (NRC), de visinspectieteams en de buitengrensinspectieposten (BIP’s). Daarnaast zijn audits 
uitgevoerd op de controles op I&R runderen, welzijn varkens en is het systeem van boetebeschikkingen en interne 
follow-up geauditeerd.
De externe audits waren gericht op onder andere COKZ, Kwaliteitskeuring Dierlijke Sector (KDS) en de plantaardige 
keuringsdiensten.
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6.	 Budget/capaciteit

In onderstaande tabel is voor de betrokken controlediensten het beschikbare budget en de bezetting opgenomen per 
31-12-2017.

controledienst capaciteit 2017 capaciteit 2016

budget 
(x1.000 euro)

bezetting (fte) budget 
(x1.000 euro)

bezetting (fte)

NVWA 344.157 2.393 333.387 2.471

COKZ / NCAE 8.697 52 8.616 53

NAK 22.134 199 20.644 202

Naktuinbouw 28.188 272 27.435 260

BKD  9.094 98 8.846 95

KCB  17.138 152 15.792 141

GD 58.180 323 57.057 334

Skal  4.334  42 4.120 41

7.	 Acties tot verbetering van de officiële controles

Binnen de domeinen wordt veel inzet gepleegd om de kwaliteit van de officiële controles te verbeteren. Dit resulteert 
onder andere in de volgende acties:
•	 opleidingen, trainingen en oefeningen;
•	 Verbeterplan NVWA (NVWA 2020);
•	 gebruik data-analyse;
•	 verbetering van de werkinstructies;
•	 toepassing handhavingsregie;
•	 vernieuwd interventiebeleid;
•	 innovatie in het toezicht op diergeneesmiddelen door andere onderzoeksmethoden;
•	 samenwerking met andere (buitenlandse) diensten;
•	 tevredenheidsmeting onder geregistreerde bedrijven.

8.	 Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

Om de naleving bij het bedrijfsleven te verbeteren, zijn binnen de domeinen onder andere de volgende acties ingezet:
intensief contact en overleg met de betreffende sector en/of het bedrijfsleven;
•	 gezamenlijke afspraken maken met de sector, onder andere het protocol ‘nationaal plan extreme temperaturen’ bij 

het vervoer van dieren;
•	 voorlichtingscampagnes over regelgeving en handhaving;
•	 overleg met eigenaren van private kwaliteitssystemen (onder andere in levensmiddelen, diervoeder, zuivelsector en 

horeca/ambachtelijke productie);
•	 zelfregulering in de vorm van een reclamecode ‘zuigelingenvoeding’;
•	 ontwikkeling van een actieplan ‘gezonde bollen, bloeiende sector’ bij gewasbescherming;
•	 ontwikkeling en publicatie van informatiebladen.



11

9.	 NVWA-Inlichtingen- en Opsporingsdienst

De NVWA-IOD heeft alle domeinen van de NVWA als werkterrein. De NVWA-IOD wordt ingezet als sprake is van 
ernstige of stelselmatige wetsovertredingen op de handhavingsdomeinen van de NVWA. Hierbij richt de NVWA-IOD zich 
voornamelijk op complexe, ketengerelateerde, georganiseerde en internationaal georiënteerde criminaliteit. De 
kerntaken van de NVWA-IOD zijn:
•	 het verzamelen en veredelen van inlichtingen;
•	 het uitvoeren van analyses ter vergroting van inzicht in aard en omvang van (niet-)naleving;
•	 het uitvoeren van opsporingsonderzoeken middels een groot areaal van bevoegdheden.

Onderwerpen van opsporingsonderzoeken in 2017 waren onder andere:
•	 fraude met vlees(producten);
•	 fraude met de afzet van meststoffen;
•	 fraude met analysecertificaten;
•	 handel in niet-toegelaten gewasbeschermingsmiddelen;
•	 fraude met grondstoffen voor diervoeder;
•	 fraude met EU-subsidies in de glastuinbouw.

10.	Organisatieontwikkelingen

Reorganisatie NVWA per 1 juli 2017
Op 1 juli 2017 is de NVWA gereorganiseerd. Met de kanteling naar een meer procesgestuurde organisatie, zal de NVWA 
beter kunnen inspelen op de veranderende omgeving.

Integrale risicoanalyse zuivelketen
De NVWA heeft de integrale risicoanalyse zuivelketen uitgevoerd vanuit het belang van een goede borging van de 
voedselveiligheid, dierenwelzijn en diergezondheid in de zuivelketen. Een goede borging beschermt immers de 
consument en dieren en is in het belang van een goede (export)positie van de zuivelsector. De analyse geeft een beeld 
van de risico’s die zich in deze keten (kunnen) voordoen, en is gebaseerd op een wetenschappelijke risicobeoordeling, 
een fraudebeeld en informatie uit het toezicht door de NVWA en het COKZ. 

Vorming ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit (LNV)
Met de vorming van een nieuwe regering is het ministerie van Economische Zaken overgegaan in het ministerie van 
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit en het ministerie van Economische Zaken en Klimaat (EZK). De NVWA ressorteert 
onder het ministerie LNV
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HOOFDSTUK 2 
KERNCIJFERS

Dit hoofdstuk gaat in op de kerncijfers in de handhaving

Beschikbare capaciteit van de betrokken diensten

In onderstaande tabel is voor de betrokken controlediensten (zie hoofdstuk 6 voor de beschrijving van de diensten) het 
beschikbare budget en bezetting opgenomen per 31-12-2017.

controledienst capaciteit 2017 capaciteit 2016

budget (x1.000 euro) bezetting (fte) budget (x1.000 euro) bezetting (fte)

NVWA 344.157 2.393 333.387 2.471

COKZ / NCAE 8.697 52 8.616 53

NAK 22.134 199 20.644 202

Naktuinbouw 28.188 272 27.435 260

BKD  9.094 98 8.846 95

KCB  17.138 152 15.792 141

GD 58.180 323 57.057 334

Skal  4.334  42 4.120 41

Totaal aantal inspecties en keuringen (in uren) per domein in de periode 2013-2017

In onderstaande tabellen zijn voor de diverse domeinen het totaal aantal inspecties en keuringsuren opgenomen. Voor 
specifieke beschrijving van het domein, zie hoofdstuk 3.

aantal inspecties 2013 2014 2015 2016 2017

Identificatie en registratie (I&R) 2.521 2.316 2.028 1.783 1.401

Diergezondheid - preventie 7.340 6.951 6.258 6.723 6.955

Dierenwelzijn (tijdens transport) 10.240 9.359 11.889 12.097 12.436

Diervoeder 1.564 1.127 1.107 1.896 1.416

Dierlijke bijproducten 4.307 3.655 3.804 3.356 2.384

Vlees 3.022 2.772 3.017 3.736 4.021

Vleesproducten en samengestelde producten 7.235 5.349 4.670 6.920 6.532

Import levende dieren en dierlijke producten 59.022 60.938 60.289 61.279 61.585

Melk en zuivelproducten 784 930 1.166 1.227 1.309

Eiersector 1.028 830 729 714 727

Horeca, catering en retail 30.220 36.403 33.502 28.263 29.818

Residuen en contaminanten in levensmiddelen 3.860 7.529 7.844 9.772 9.478

Diergeneesmiddelen 1.156 620 628 645 316

Claims, bijzondere voeding 1.734 1.862 1.613 1.611 1.045

Gewasbeschermingsmiddelen 1.296 868 944 1.053 1.075

Biologische productie 4.878 4.908 5.148 5.805 6.482

BOB’s, BGA’s en GTS 861 936 1.005 926

Totaal 140.207 147.278 145.572 147.885 147.906



14

keuringen in uren 2013 2014 2015 2016 2017

Vlees 273.425 281.747 279.405 287.562 289.729 

Levende dieren export 72.709 108.028 103.933 107.553 103.326 

inspecties plantgezondheid 2013 2014 2015 2016 2017

Resultaten akkerbouw 34.752 36.696 38.785 40.578 38.973

Resultaten groente en fruit 124.379 117.768 122.560 146.019 125.323

Resultaten bloemisterij 181.854 184.068 167.965 187.787 184.851

Resultaten boomkwekerij en groene ruimte 14.146 13.971 14.109 12.371 13.148

Totaal 355.131 352.503 343.419 386.755 362.295

Totaal aantal monsters/analyses per domein in de periode 2013-2017

In onderstaande tabel is voor de diverse domeinen het totaal aantal monsters c.q. analyses opgenomen. Voor specifieke 
beschrijving van het domein, zie hoofdstuk 3.

aantal monsters/analyses 2013 2014 2015 2016 2017

Diergezondheid - bewaking 204.791 133.406 132.849 261.906 305.176

Diervoeder¹ 4.636 5.420 2.640 2.673 2.360

Dierlijke bijproducten 10 177 160 87 36

Vlees 146.679 159.284 155.036 158.560 162.189

Import levende dieren en dierlijke producten 1.761 1.530 1.386 1.275 4.029

Vis, visproducten en aquacultuur 11.409 2.050 2.831 2.949 3.056

Melk en zuivelproducten 6.236 5.366 6.104 6.481 7.818

Eiersector 226 306 244 227 777

Horeca, catering en retail 4.977 7.155 5.681 8.371 6.759

Residuen en contaminanten in levensmiddelen 9.393 9174 7.844 9.772 9.478

Diergeneesmiddelen Nationaal plan residuen 32.407 32.810 33.064 34.719 34.300

Microbiologie 18.129 15.193 15.463 16.077 13.304

Claims, bijzondere voeding 573 579 694 678 193

Biologische productie 137 199 196 326 352

BOB’s, BGA’s en GTS 6.419 6.292 5.433

Totaal 441.364 372.649 370.611 510.393 555.260

1) Vanaf 2015 wordt het aantal monsters in plaats van aantal analyses vermeld.
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Overzicht boetebeschikkingen

Totaal aantal boetebeschikkingen 2017

wetgeving aantal totaal 
boetebedrag

gemiddeld 
boetebedrag

betaald
boetebedrag

Warenwet 4.801 € 5.642.500 € 1.175 € 4.757.819

Tabakswet 1.877 € 2.438.266 € 1.299 € 2.240.188

Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden 239 € 342.109 € 1.431 € 329.304

Geneesmiddelenwet 17 € 145.498 € 7.529 € 183.826

Gezondheids- en welzijnswet voor dieren 57 € 155.500 € 2.728 € 156.000

Wet dieren 1.385 € 4.570.250 € 3.300 € 4.438.964

Totaal 8.376 € 13.294.123 € 1.546 € 12.106.101

Meerjarenoverzicht boetebeschikkingen 2013-2017

boetebeschikkingen 2013 2014 2015 2016 2017

Aantal boetebeschikkingen (Warenwet) 3.322 5.327 3.626 3.975 4.801

Totaalbedrag boetes (x1.000 euro)  4.084 6.183 4.593 4.874 5.642

Gemiddelde boete 1.229 1.278 1.267 1.226 1.175

Kengetallen en prestatie-indicatoren

De NVWA hanteert een aantal indicatoren om de dienstverlening te beoordelen.

Klachten over handelen NVWA

klachten handelen NVWA 2013 2014 2015 2016 2017

Inspecties 48 47 44 71 105

Monsteranalyses 9 0 2 5 4

Keuringen 20 29 22 31 33

Totaal 77 76 68 107 142
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Verzoeken om informatie en meldingen
Onderstaande tabel geeft de ontwikkeling weer van het aantal verzoeken om informatie en meldingen, die worden 
ontvangen bij het Klantcontactcentrum van de NVWA. Het Klantcontactcentrum is 24 uur per dag en 7 dagen per week 
bereikbaar per telefoon en per e-mail. De NVWA heeft inmiddels een grotere bekendheid bij de consument, waardoor 
deze de weg weet te vinden voor het melden van klachten. Per 2017 wordt de term ‘meldingen’ niet meer gebruikt 
binnen de NVWA, maar alleen nog de term ‘klachten’.

ontvangen klachten/verzoeken 2013 2014 2015 2016 2017

Aantal telefoontjes 52.155 55.561 56.330 53.983 49.532

Aantal klachten, waarvan 14.730  15.065 16.397 17.650 20.380

Dieren welzijn/verwaarlozing 2.100 2.556 2.664 2.127 2.144

Roken in de horeca 1.692 1.339 1.403 1.040 886

Voedselvergiftiging 1.010 1.157 1.250 1.615 1.910

Hygiënemeldingen 1.326 1.315 1.163 1.163 1.283

GFL Food 262 918 1.141 1.724 2.722

Ondeugdelijke omstandigheden en overschrijding THT 324 563 553 502 507

RASFF Food 195 422 542 502 860

Internationale signalen overig 154 229 515 590 873

Ongedierte in food bedrijven 518 624 505 897 620

Ondeugdelijke advertentie en aanprijzing food 431 407 478 496 367

Percentage gegronde klachten 62% 65% 64% 64% 64%

Percentage afgehandeld binnen 6 weken 60% 58% 47% 52% 60%

RASFF meldingen
RASFF staat voor Rapid Alert System for Food and Feed. Dit is het Europese meldingssysteem waarmee lidstaten elkaar 
informeren over levensmiddelen en diervoeder met een risico voor de volksgezondheid. Als er op de Nederlandse markt 
of bij import een product wordt gevonden waarmee iets mis is en dit mogelijk grensoverschrijdende consequenties kan 
hebben, meldt de NVWA dit in het systeem. Er zijn ook meldingen van andere lidstaten over producten met een link 
naar Nederland.

Onderstaande tabel geeft een overzicht van alle meldingen met Nederlandse betrokkenheid. De toename van het aantal 
grensweigeringen heeft vooral te maken met kip uit Brazilië.

actie 2015 2016 2017

Alerts 244 262 327

Grensweigering 139 132 305

Melding ter informatie 60 72 76

Melding voor follow-up 95 123 173

Totaal 538 589 881
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HOOFDSTUK 3 
VERSLAGEN TOEZICHTDOMEINEN 2017

3.1	 Inleiding

Hoofdstuk 3 bevat de verslagen van de verschillende domeinen in 2017. 

Achtereenvolgens komen in de opeenvolgende paragrafen de volgende domeinen aan bod:
3.2	 Diergezondheid – bewaking en bestrijding
3.3	 Diergezondheid – preventie (levende dieren en levende producten)
3.4	 Dierenwelzijn 
3.5	 Diervoeder
3.6	 Dierlijke bijproducten
3.7	 Vleesketen (slachthuizen, uitsnijderijen en koel/vrieshuizen)
3.8	 Industriële productie - vleesproducten en samengestelde producten
3.9	 Import en export veterinaire zendingen
3.10	Vis, visproducten en aquacultuur
3.11	 Zuivel, eieren en eiproducten
3.12	 Horeca en ambachtelijke productie
3.13	 Etikettering van levensmiddelen
3.14	 Contaminanten, residuen en ggo’s in levensmiddelen
3.15	 Diergeneesmiddelen
3.16	Microbiologie (pathogenen, voedselinfecties en zoönosen)
3.17	 Voeding en gezondheid/bijzondere eet- en drinkwaren
3.18	Plantgezondheid 
3.19	Gewasbescherming
3.20	Biologische producten
3.21	� Geografisch beschermde benamingen: beschermde oorsprongsbenaming (BOB), beschermde geografische 

aanduiding (BGA), gegarandeerde traditionele specialiteit (GTS)

Per domein wordt, voor zover gegevens beschikbaar zijn, ingegaan op:
•	 toepasselijke wet- en regelgeving;
•	 omvang controlebestand;
•	 controleresultaten;
•	 bevindingen ten aanzien van de naleving;
•	 projecten in 2017;
•	 incidenten;
•	 effectmeting;
•	 acties tot verbetering van de officiële controles;
•	 acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven;
•	 belangrijkste conclusies.



18

3.2	 Diergezondheid – bewaking en bestrijding 

Controlerende instantie: NVWA

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Richtlijn 64/432/EEG Intracommunautair handelsverkeer in runderen en varkens (tbc, brucellose, leucose)

Richtlijn 82/894/EEG Melding van dierziekten

Richtlijn 91/68/EEG Intracommunautair handelsverkeer in schapen en geiten (B melitensis)

Richtlijn 92/65/EEG Bezemrichtlijn dieren en levende producten

Richtlijn 92/66/EEG Bestrijdingsmaatregelen NCD

Richtlijn 92/119/EEG Algemene bestrijdingsmaatregelen tegen bepaalde dierziekten en specifieke maatregelen 
tegen vesiculaire varkensziekte

Richtlijn 2000/75/EG Vaststelling van specifieke bepalingen inzake de bestrijding en uitroeiing van bluetongue

Richtlijn 2001/89/EG Maatregelen van de gemeenschap ter bestrijding van KVP

Richtlijn 2003/85/EG Vaststelling van communautaire maatregelen voor de bestrijding van MKZ

Richtlijn 2005/94/EG Communautaire maatregelen ter bestrijding van AI

Verordening (EG) nr. 999/2001 Vaststelling van voorschriften inzake preventie, bestrijding en uitroeiing van bepaalde 
overdraagbare spongiforme encephalopathiën

Nationale wetgeving 
•	 Gezondheids- en welzijnswet voor dieren (Gwwd)

Omvang controlebestand in 2017 

bedrijfstypen aantal 2016 aantal 2017

Rundveehouderijen 42.101 42.240

Bedrijven met kleine herkauwers 34.941 35.469

Varkensbedrijven inclusief hobbybedrijven* 10.475 10.509

Pluimveebedrijven 1.960 1.960

*	Het gaat om bedrijven met meer dan 5 varkens (UBN-registratiesysteem (Uniek Bedrijfsnummer) maakt geen onderscheid tussen hobbydieren en 

varkensbedrijven).

Het aantal geregistreerde bedrijven is inclusief die bedrijven waar geen dieren aanwezig zijn (zogenoemde 0-bedrijven). 
De databases die hiervoor gebruikt zijn: Identificatie en Registratie Dieren van Rijksdienst voor Ondernemend 
Nederland (RVO.nl) en Gezondheidsdienst voor Dieren (GD).
In het hoofdstuk over Diergezondheid – preventie staan ook bedrijven; daar tellen alleen de bedrijven mee die 
daadwerkelijk dieren hebben gehouden in het afgelopen jaar.

Verwijzing naar specifieke rapportage 
•	 Rapportage op basis van Richtlijn 64/432/EEG
•	 Rapportage op basis van Richtlijn 91/68/EG
•	 Rapportage Salmonella bestrijding (op basis van Verordening (EG) nr. 2160/2003)
•	 Halfjaarlijkse AI monitoring/surveillance
•	 Rapportage welzijn bij depopulatie operaties in het kader van Verordening (EG) nr. 1099/2009
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Resultaten diergezondheid in 2017

casussoort totaal casusID aangetoond(a) positief(b) negatief geen actie(c)

Afrikaanse paardenpest 1 0 0 1 0

Afrikaanse varkenspest 11 0 0 11 0

Amerikaans vuilbroed 5 0 3 1 1

Aujeszky 2 0 0 2 0

Aviaire influenza 281 0 25 148 108

Bluetongue 30 0 0 20 10

Bonemia 2 0 0 0 2

Bovine spongieuze encephalopathie 2 0 0 2 0

Brucellose abortus bang 49 0 0 46 3

Brucellose canis 20 0 6 10 4

Brucellose melitensis 41 0 0 41 0

Brucellose ovis 4 0 0 4 0

Brucellose suis 81 0 0 78 3

Campylobacter fetus 3 2 0 0 1

Chlamydia caviae 1 0 0 1 0

Corynebacterium ulcerans 2 0 0 1 1

Cysticercose 1 0 0 0 1

Dourine 1 0 0 1 0

Echinococcus 1 0 0 1 0

Equine infectieuze anemie 9 0 1 7 1

Equine virale arteritis 2 0 0 0 2

Erysipelothrix rhusiopathiae suis 22 0 0 0 22

Hantavirus 2 0 2 0 0

Infectieuze haematopoietïsche necrose 1 0 0 1 0

Klassieke varkenspest 13 0 0 13 0

Koepokken 4 0 0 1 3

Koi herpes virus 5 0 3 0 2

Kwade droes/malleus/glanders 2 0 0 2 0

Leptospirose 6 2 0 0 4

Leucose 40 0 0 38 2

Listeriose 2 1 0 1 0

Lumpy skin disease 2 0 0 1 1

Miltvuur 6 0 0 5 1

Mond-en-klauwzeer 4 0 0 4 0

Mycobacterium avium 12 0 7 5 0

Mycoplasma gallisepticum 4 0 1 1 2

Newcastle disease 8 0 0 8 0

Psittacose dier 31 0 22 5 4

Psittacose humaan 55 0 19 15 21

Q-koorts dier 1 0 0 0 1

Q-koorts humaan 11 1 0 1 9

Q-koorts tankmelk 4 (1 pending) 0 0 3 0

Rabiës vleermuis humaan 30 0 9 15 6

Rabiës zoogdier 20 0 0 10 10

Rabiës zoogdier humaan 8 0 0 3 5

Salmonella zoönotisch pluimvee 136 0 31 19 86

Salmonellose 87 85 0 1 1

Sarcosporidiose 1 0 0 0 1
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Scrapie 1 0 0 1 0

Swine vesiculair disease 5 0 0 1 4

Tuberculose 68 0 0 63 5

Tularemie 11 0 4 5 2

Vesiculaire stomatitis 1 0 0 1 0

Viral hemorrhagic disease 1 0 0 0 1

West Nile virus (paard) 1 0 0 1 0

West Nile virus (vogels) 1 0 0 1 0

Yersiniose 4 2 0 1 1

a	�‘Aangetoond’ is de term voor artikel 10 van Verordening (EG) nr. 999/2001: dierziekteverwekkers die niet-bestrijdingsplichtig zijn, maar wel verplicht tot 

kennisgeving door de dierenarts.

b	� ‘Positief’ zijn de uitslagen van bestrijdingsplichtige dierziekten.

c	� Op basis van aanvullend onderzoek, klinisch beeld, laboratoriumuitslag, specifieke omstandigheden, et cetera was nadere actie niet noodzakelijk.

#	�Dit zijn verificatieonderzoeken. Zie toelichting in alinea over zoönotische salmonella. 

Resultaten bewaking diergezondheid 

bewaking 2017 aantal 
bedrijven

aantal 
monsters

aantal niet 
negatief (1)

positief na 
bevestiging

Brucellose-onderzoek verwerpers 5.566 11.002 25 0

Brucella melitensis 1.524 18.363 44 0

KVP en AVP bij wilde zwijnen (serologie) (2) nvt 464 0 0

Aujeszky bij wilde zwijnen nvt 464 0 0

KVP bij wilde zwijnen (virologisch (PCR)) nvt 0 0 0

Aujeszky 4.989 82.668 0 0

AI-monitoring serologie (ELISA) 2.294 192.215 896 47
H5H7

(1)�Aantal ‘niet negatief’ voor AI-monitoring serologie (ELISA) = aantal monsters (dus niet het aantal inzendingen) dat bij GD positief reageerde in de 

AI-ELISA en is doorgestuurd naar WBVR voor confirmatie.

	� Aantal ‘positief na bevestiging’ voor AI-monitoring serologie (ELISA) = aantal monsters (dus niet het aantal inzendingen) dat bij WBVR positief was  

voor H5 of H7.

(2)�Vanaf 2016 worden MKZ en SVD bij wilde zwijnen serologisch niet meer bepaald.

Incidenten

Aviaire influenza (vogelgriep)
Naar aanleiding van de besmettingen met hoogpathogene aviaire influenza (HPAI) H5N8 eind 2016, stond begin 2017 in 
het teken van ontsmetten en herbevolken van de besmette en preventief geruimde bedrijven. In de eerste 3 maanden 
van 2017 zijn 60 meldingen van vogelgriep afgehandeld. Hierbij werden 17 besmettingen met HPAI vastgesteld. In 
10 gevallen werd er HPAI vastgesteld bij dode wilde vogels. In 7 gevallen op locaties waar hobbymatig vogels werden 
gehouden.

In oktober 2017 is er op een commercieel pluimvee bedrijf met buitenuitloop een besmetting met LPAI H5N2 vastgesteld. 
Het bedrijf is geruimd en er is een 1km vervoersverbod gebied ingesteld. In dit gebied waren geen andere 
pluimveebedrijven gelegen.

Begin december 2017 is op een vleeseendenbedrijf in Biddinghuizen hoogpathogene vogelgriep H5N6 vastgesteld. Het 
bedrijf is geruimd en er is een beschermingsgebied van 3 km en een toezichtsgebied van 10 km ingesteld. De bedrijven 
in het beschermingsgebied zijn gescreend. In de 1 km cirkel rond het besmette bedrijf waren geen andere 
pluimveebedrijven gelegen. 
Er zijn geen andere besmettingen bij commerciële pluimveebedrijven geconstateerd. Wel een uitbraak van HPAI H5N6 
op een locatie binnen het toezichtsgebied waar hobbymatig vogels gehouden werden. Ook deze locatie is geruimd.
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Salmonella zoönotisch pluimvee
Bij de monitoring op zoönotische salmonella bij legpluimveebedrijven en pluimveevermeerderingsbedrijven is in 2017 op 
31 pluimveebedrijven een besmetting met zoönotische salmonella vastgesteld. Dit betrof in 29 gevallen 
legpluimveebedrijven. In 2 gevallen betrof het opfokouderdieren waar de NVWA een vermoedelijke besmetting op het 
spoor kwam via het antibioticagebruik van het bedrijf.
De monitoring bij de pluimveevermeerderingsbedrijven heeft in 2017 geen besmettingen met zoönotische salmonella 
opgeleverd.

Tuberculose
Het grote aantal tuberculoseverdenkingen heeft voor een groot deel betrekking op een ernstige verdenking op een 
melkveebedrijf. PCR-onderzoek (polymerasekettingreactie) op materiaal van 2 runderen van dit bedrijf bleek positief op 
Mycobacterium bovis. De officiële bevestiging van een besmetting moet gedaan worden op basis van bacteriologisch 
onderzoek. Dit onderzoek kan 4 maanden in beslag nemen. Op basis van de PCR-uitslag is besloten om, vooruitlopend 
op de uitslag van het bacteriologisch onderzoek, traceringsonderzoek uit voeren op 22 bedrijven die de afgelopen 2 jaar 
runderen hebben ontvangen van het verdachte bedrijf en 2 bedrijven die runderen hebben geleverd aan het verdachte 
bedrijf. Op de 24 bedrijven zijn geen verdachte runderen gevonden. Het bacteriologisch onderzoek heeft de besmetting 
niet kunnen bevestigen.

Opleiding dierziektenbestrijdingsorganisatie

In 2017 zijn de volgende opleidingen, trainingen en oefeningen georganiseerd en gehouden ten behoeve van de 
dierziektebestrijdingsorganisatie:
Voor de dierziektedeskundigen (DZD) zijn er 2 bijscholingsdagen georganiseerd. Eén dag ging over de monstername bij 
pluimvee (theorie en daarna oefenen in het nemen van tracheaswabs, cloacaswabs en bloed), demonstratie sectie/
bespreking sectiemateriaal, beoordeling ziektekundige status van een pluimveekoppel.
De andere dag was een combidag voor DZD en dierenartsen uit de frontteams. De volgende onderwerpen zijn 
behandeld: hoe zoek je dierziekte-informatie op websites (met name OIE) en op de digitale afdelingsschijf, ‘salmonella: 
what’s new?’, incident fipronil en inzet als DZD, verslaglegging dierenwelzijn bij gassingen, afronden locatiebezoek: zo 
doe je dat, overgang van de rol DZD naar dierenarts in een frontteam.
Voor een aantal dierziektedeskundigen is een lesdag over visziekten georganiseerd. Op het programma stonden de 
volgende onderwerpen: visziekten en laboratorium, procedures rondom verdenking/besmetting visziekten, korte 
rondleiding door het laboratorium, registratie en erkenningen visbedrijven in Nederland, rondleiding op een 
hengelsportbedrijf.
Voor de nieuwe frontteamleden is een basisopleiding georganiseerd. De volgende onderwerpen zijn behandeld:
wat is een frontteam, terugblik crisis en toekomst, arbo & hygiëne, oefenen met persoonlijke beschermingsmiddelen, 
toelichting externe contractpartijen, houding en gedrag binnen een frontteam en specifieke zaken per frontteam rol. 
Voor de hygiënisten en handhavers die onderdeel uitmaken van de frontteams is een jaarlijkse bijscholingsdag 
georganiseerd met betrekking tot de bedrijfshulpverlening (BHV).
Het NVWA-incident- & crisiscentrum (NVIC) heeft ook dit jaar weer diverse groepen laatstejaarsstudenten 
diergeneeskunde ontvangen en deze op de hoogte gebracht van de relevante onderwerpen rondom 
dierziektebestrijding en de meldplicht.

Risk assessments

In 2017 zijn de volgende risk assessments (RA) opgemaakt naar aanleiding van dierziekte uitbraken in andere landen:

dierziekte land aantal van RA

Highly pathogenic avian influenza Italië 1

Highly pathogenic avian influenza België 1

Highly pathogenic avian influenza Luxemburg 1

African swine fever Roemenië 1

African swine fever Tsjechië 1
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Conclusies 2017

•	 HPAI: 1 commercieel pluimveebedrijf en 2 hobbypluimveebedrijven zijn getroffen door de hoogpathogene aviaire 
influenza. 

•	 LPAI: 1 commercieel pluimveebedrijf is getroffen door de laagpathogene aviaire influenza.
•	 Zoönotische salmonella: de verplichte monitoring op zoönotische salmonella bij vermeerderings- en 

legpluimveebedrijven heeft 31 bedrijven opgeleverd waar een besmetting in 1 of meerdere stallen is vastgesteld.
•	 Psittacose: in 2017 zijn 86 psittacosemeldingen ontvangen. 31 meldingen betroffen verdenkingen bij vogels en 

55 meldingen werden gedaan door de GGD van humane patiënten waar een besmetting met psittacose was 
vastgesteld.

•	 TBC: bij nader onderzoek van 68 verdenkingen, mede ten gevolge van een groot traceringsonderzoek vanuit 1 index 
bedrijf, is geen besmetting met rundertuberculose vastgesteld.



23

3.3	 Diergezondheid – preventie (levende dieren en levende producten)

Controlerende instantie(s): NVWA

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Richtlijn 90/425/EEG handelsrichtlijn dieren en producten

Richtlijn 64/432/EEG handelsverkeer rund en varken

Richtlijn 2009/156/EG invoer en handelsverkeer paarden

Richtlijn 90/427/EEG zoötechnische en genealogische voorschriften paarden

Richtlijn 2009/158/EG handelsverkeer pluimvee en broedeieren

Richtlijn 91/68/EEG handelsverkeer schapen en geiten

Richtlijn 92/65/EEG bezemrichtlijn

Richtlijn 88/407/EEG rundersperma

Richtlijn 90/429/EEG varkenssperma

Richtlijn 89/556/EEG runderembryo’s

Richtlijn 92/102/EEG I&R dieren

Richtlijn 2006/88/EG aquacultuurdieren en producten daarvan

Richtlijn 90/425/EEG controlerichtlijn

Verordening (EG) nr. 1760/2000 I&R rund

Verordening (EG) nr. 21/2004 I&R schapen en geiten

Verordening (EG) nr. 504/2008 I&R paard

Verordening (EG) nr. 318/2007 vogelquarantaine

Verordening (EG) nr. 1255/1997 controleposten

Verordening (EG) nr. 1739/2005 circusdieren

Verordening (EG) nr. 998/2003 niet-commerciële verkeer gezelschapsdieren

Verordening (EG) Nr. 708/2007 gebruik van exoten in de aquacultuur

Nationale wetgeving
Gezondheids- en welzijnswet voor dieren met uitwerking in specifieke onderdelen zoals:
•	 Regeling preventie, bestrijding en monitoring van besmettelijke dierziekten en zoönosen en TSE’s
•	 Regeling handel levende dieren en levende producten
•	 Regeling paardensperma
•	 Regeling rundersperma
•	 Regeling varkensssperma
•	 Regeling identificatie en registratie van dieren
•	 Regeling aquacultuur
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Omvang controlebestand en aantal inspecties ‘Diergezondheid – preventie’ in 2017

type bedrijf aantal per december 2017 aantal inspecties 2017

Erkende verzamelcentra (VC), waarvan erkend als:
•	 verzamelcentrum varken
•	 verzamelcentrum rund
•	 verzamelcentrum schaap/geit

77
21
62
27

73
215
101

Controlepost,waarvan erkend als:
•	 controlepost (rund)
•	 controlepost (schaap/geit)
•	 controlepost (varkens)

4
3
1
1

3
1
1

Reinigings- en ontsmettingsplaatsen, waarvan:
•	 erkend
•	 aangewezen, pluimvee
•	 eenvoudig en vergunninghouder

332
164

44
113

463
47

138

Spermawincentra (SWC), waarvan erkend als: 
•	 spermawincentra rund
•	 spermawincentra varken
•	 spermawincentra paard
•	 spermawincentra paard nationaal
•	 spermawincentra schaap/geit

118
7

20
16
84

1

13
41
13

-
1

Quarantaine, waarvan erkend als:
•	 quarantaine tbv SWC varken
•	 quarantaine tbv SWC rund
•	 quarantaine tbv SWC schaap/geit

22
14

7
1

30
8
2

Opslagcentra, waarvan erkend als: 
•	 rundersperma opslagcentra
•	 paardensperma opslagcentra
•	 runderembryo opslagcentra

18
13

4
1

15
4
2

Embryoteams, waarvan erkend als:
•	 embryo(productie)teams rund
•	 embryoteams paard

13
10

3
2
1

Erkende instellingen 92/65 21 23

Geregistreerd circus 6 -

Vogelquarantainestations 1 -

Erkende pluimveebedrijven, waarvan erkend als:
•	 broederij
•	 exportstation broedeieren
•	 opfokbedrijf
•	 fokbedrijf
•	 vermeerderingsbedrijf

612 (637 erk)
40

5
285

35
272

44
6

259
zie onder

304 (fok+verm)

Erkende aquacultuur productiebedrijven (viskwekerijen) 53 13

Erkende aquacultuur productiebedrijven (weekdieren) 143 -

Geregistreerde ut and take-visbedrijven 65 12

Runderbedrijven 33.963 774

Schapen-/geitenbedrijven 37.082 627

Erkende handelaren vee 564 -

Geregistreerde handelaren overige diersoorten 222 -

Bestemmingscontroles - 5.120

Bedrijfsinspecties totaal in bezoekfrequentie - 8.356

Keuringen tbv exportcertificering in uren - 106.326



25

Resultaten toezicht ‘Diergezondheid – preventie’ 2017 

toezicht diergezondheid en preventie aantal 

LOD verzamelcentrum 7

PV verzamelcentrum

RvB TBM verzamelcentrum 1

Schriftelijke waarschuwing verzamelcentrum 2

LOD vervoerder

RvB TBM vervoerder

Schriftelijke waarschuwing vervoerder 1

LOD slachtplaatsen (R&O) 4

RvB TBM slachtplaatsen (R&O) 25

Schriftelijke waarschuwing slachtplaatsen (R&O) 7

RvB TBM spermawincentra 4

Exporteurs nav meldingen buitenland 29

Mededeling I&R rundvee 210

Bestuursrecht I&R rundvee

Proces-verbaal I&R rundvee 79

Schriftelijke waarschuwing I&R rundvee 95

Mededeling I&R schaap en geit 116

Bestuursrecht I&R schaap en geit

Proces-verbaal I&R schaap en geit 62

Schriftelijke waarschuwing I&R schaap en geit 190

controles door vervoersteams aantal inspecties aantal niet conform

Vervoerscontroles onderweg en aan- en afvoer van bedrijven waarvan
•	 R&O-controles
•	 overige preventiezaken
•	 regeling handel

639
853

1.000

SW: 91, Rvb: 30, PV: 5
SW: 2, Rvb: 1, PV: 3

SW: 43, PV: 21

Eenvoudige wasplaatsen op schapen-/geitenbedrijf* 627 niet akkoord: 9, SW: 5

Eenvoudige wasplaatsen op rundveebedrijf* 774 niet akkoord: 5, SW: 5, PV: 1

Lossen van dieren op meerdere adressen 10 Rvb: 3, PV: 5

Naar aanleiding van signalen:
•	 preventie
•	 regeling handel
•	 I&R icm preventie/handel

47
9

12

SW: 8, Rvb: 3, PV: 12
SW: 1, PV: 2
SW: 1, PV: 4

Bijeenbrengen dieren 143 SW: 32, Rvb: 1, PV: 68

* Inspecties op primair bedrijf

SW= schriftelijke waarschuwing; RvB: rapport van bevindingen; PV: proces-verbaal.

Verwijzing naar specifieke rapportage
Met betrekking tot I&R: jaarverslag volgens Verordening (EG) nr. 1082/2003 met betrekking tot runderen en Verordening 
(EG) nr. 1505/2006 met betrekking tot schapen en geiten.
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Nadere toelichting resultaten toezicht Diergezondheid – preventie

•	 Er is in 2017 geen capaciteit (en budget) geweest om controles uit te voeren op de registers van de erkende dan wel 
geregistreerde handelaren.

•	 De vervoerscontroles onderweg betreffen controles van veevervoersmiddelen op afwijkingen met betrekking tot 
aan- en afvoer van bedrijven, het (geheel) lossen, het correct bijeenbrengen op de wagens, R&O-registratie et cetera. 
Daarnaast wordt de R&O van (lege) vervoermiddelen gecontroleerd. Veewagens kunnen hierbij dus ook van de weg 
worden gehaald voor controles.

•	 Op veehouderijbedrijven (rund en schapen/geiten) wordt tijdens alle I&R-controles ook de verplichte aanwezigheid 
en functionaliteit van een eenvoudige wasplaats gecontroleerd. Indien bij deze controles ook welzijnsproblematieken 
geconstateerd worden, dan worden deze meegenomen bij de handhaving. De rapportage van de welzijnszaken op 
het gebied van vervoer staat beschreven in hoofdstuk Dierenwelzijn.

•	 In maart 2017 is het project I&R rund stopgezet. De gemiddelde inspectieduur bleek langer dan gepland. Dit hing 
samen met de uitgevoerde risicoanalyse die blijkbaar zeer effectief was. Hierdoor is het totaal aantal inspecties lager 
dan gepland en lager dan in 2016. Het aantal controles op schapen-/geitenbedrijven is nagenoeg gelijk gebleven.

•	 De I&R-controles bij runderen, schapen en geiten zijn erop gericht om aan het Europees voorgeschreven percentage 
van 3% te voldoen en om actief niet-nalevers op te sporen. De controles zijn normaliter deels aselect en deels select. 
In 2017 is alleen een deel selecte inspecties uitgevoerd. Voor I&R rund is 2% behaald, voor I&R schaap/geit 1,6%.

•	 De I&R-controles bij varkens waren deels gericht op varkensbedrijven en deels op hobbyhouders. Het aantal 
gecontroleerde hobbyhouders is beperkt in verband met een voorbereidend en tijdsintensief onderzoek naar 
onlineverkoop van biggen.

•	 I&R gevogelte is administratief uitgevoerd. 
•	 I&R paard is gecombineerd uitgevoerd met een project dierenwelzijn. De risicoselectie was op dierenwelzijn gericht.
•	 Binnen de transportcontroles waren er verschillende aandachtsgebieden gericht op diergezondheid en preventie, 

zoals aanwezigheid van certificaten bij import/export dieren, R&O, lossen meerdere adressen en 21-dagenregeling. 
•	 Voor de 21-dagenregeling is binnen vervoer gerichte aandacht besteed in de vorm van een project. Uit analyses van het 

I&R-systeem van runderen, schapen en geiten op de 21-dagenregeling, bleek dat veel bedrijven dieren binnen 21 dagen 
afvoerden. Uit deze selectie zijn 143 inspecties uitgevoerd. Zie in de tabel onder het kopje bijeenbrengen dieren. 

•	 In 2017 hebben nog een aantal gerichte inspecties plaatsgevonden op de R&O van evenhoevigen (Regeling preventie) 
en de export en import van pluimvee (Regeling handel).

Projecten in 2017

•	 Ten behoeve van het verbeterplan verzamelcentra om tot meer risicogericht, uniform en efficiënt toezicht te komen 
zijn gegevens van alle verzamelcentra verzameld (ten behoeve van risico-indeling), de controlelijsten uitgewerkt en is 
de werkwijze voor betere archivering verbeterd. Tevens is per bedrijf een score bepaald op de verschillende 
onderdelen. Deze score bepaalt mede de frequentie van het toezicht op dat onderdeel.

•	 Om de nationale regelgeving in overeenstemming te brengen met de Europese handelsrichtlijn is samen met het 
ministerie van Economische Zaken gewerkt aan het opnemen van erkende paardenverzamelcentra in de Regeling 
preventie en de Regeling handel.

•	 Tijdens de transportcontroles waren er verschillende aandachtsgebieden gericht op diergezondheid en preventie, 
zoals aanwezigheid van certificaten bij import/export dieren, (administratie en uitvoering) R&O, lossen meerdere 
adressen en 21-dagenregeling. 
Het aantal controles varieerde per aandachtsgebied van slechts een aantal controles tot meer dan 100 controles.

Incidenten

Hoogpathogene aviaire influenza uitbraken 
De werkzaamheden als gevolg van diverse uitbraken eind 2016 liepen door tot en met april 2017.  
Begin december 2017 was er opnieuw bij een vleeseendenbedrijf in Biddinghuizen het voor vogels hoogpathogene 
influenzavirus (AI H5N6) vastgesteld.
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Fipronil
In 2017 hebben de werkzaamheden na ontdekking van behandeling van bloedluizen met onder andere fipronil veel inzet 
gevraagd op het gebied van toezicht en handhaving. De bedrijfblokkades en gevonden overschrijdingen in ei en kip 
hebben flinke gevolgen gehad voor het toezicht op de EU-erkenningen van vermeerderaars en broederijen en op de 
controles bij exportcertificering.

Effectmeting

Vanaf 2016 werkt de NVWA met het programma ‘Verbeterplan vleesketen’ bij alle roodvlees- en middelgrote en kleine 
roodvleesslachterijen en bij pluimveeslachterijen. 
Met de introductie van het verbeterplan heeft NVWA het toezicht op het ‘Reinigen en ontsmetten veevervoermiddelen‘ 
afhankelijk van ingeschatte/vastgestelde risicoprofielen per slachterij ingericht. De NVWA stelt na invoering van het 
verbeterplan effectrapportages op. Hieruit blijkt dat het nalevingsbeeld met betrekking tot R&O nog een wisselend 
beeld geeft. 

Tevens heeft de NVWA in 2017 op alle erkende reinigings- en ontsmettingsplaatsen monsters genomen van het 
aangeboden ontsmettingswater. Hieruit bleek dat lang niet alle aangeboden ontsmettingswater volgens voorschrift 
wordt aangeboden (onderdosering). Naar aanleiding van deze bevindingen zal NVWA vanaf 2018 handhaven op deze 
bevindingen. 

Acties tot verbetering van de officiële controles

•	 Interne nieuwsbrieven 
NVWA besteedt in de interne nieuwsbrieven veel aandacht aan aanpassing van regelgeving, nieuwe of verbeterde 
methoden, wijzigingen in inpectielijsten enverbeterde instructies. 

•	 Verbeterplan verzamelcentra 
Gezien positieve ervaringen met de verbeterplannen voor de roodvlees- en pluimveeslachterijen heeft de NVWA 
besloten om in 2017 een verbeterplan verzamelcentra door te voeren. Alle voorbereidende werkzaamheden zijn in 
2017 afgerond, zodat in 2017 een pilot kon starten. Het verbeterplan zal begin 2018 ingevoerd worden.  
Ter ondersteuning van het verbeterplan is in 2017 gestart met structurele analyses op I&R-gegevens van 
verzamelcentra. Hiervoor worden queries van RVO.nl gebruikt.

•	 Instructie van dierenartsen en inspecteurs
-- Gezamenlijke instructies aan bedrijvenbeheerders verzamelcentra 

Bij een nieuw onderdeel heeft de NVWA startbijeenkomsten georganiseerd voor de bedrijvenbeheerders. Op die 
manier hoopt de NVWA te komen tot een kwalitatief goede, effectieve en uniforme aanpak.

-- Accreditatie directie Keuren 
De directie Keuren wil voor verschillende onderdelen van de directie geaccrediteerd worden. Voor de accreditatie 
zijn onder andere goede werkwijzen nodig die leiden tot zo uniform mogelijke werkwijze dan wel toezicht. Hiervoor 
zijn in 2017 verschillende instructies ten behoeve van exportcertificering en toezicht met betrekking tot preventie 
beoordeeld en herschreven.

•	 Data-analyse 
Controles worden steeds vaker naar aanleiding van een data-analyse uitgevoerd. Daardoor wordt de beschikbare tijd 
efficiënter ingezet.
-- Bij de aanvang van projecten, wordt een startbijeenkomst gehouden, om inspecteurs te informeren over de 

vigerende wetgeving, en toe te passen interventies.
-- Voor elk project wordt een specifieke werkinstructie ten behoeve van inspecteurs opgesteld opdat de inspecties 

uniform worden uitgevoerd.
-- Er bestaat een spanning tussen het afnemend aantal beschikbare uren, de capaciteit, de aantallen en de 

doorlooptijd van de I&R-controles rund, schaap&geit. In 2017 is een start gemaakt met onderzoek naar alternatieve 
handhavingsmogelijkheden om wel aan de europese voorschriften te kunnen voldoen. Dit innovatietraject loopt 
door naar 2018.



28

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

•	 NVWA heeft vanaf 2015 goede ervaringen opgedaan met intensiever voeren van overleg met het bedrijfsleven over 
interpretatie van regelgeving en over naleving. Deze lijn in is 2017 doorgezet en is het overleg ook uitgebreid. Tevens 
heeft de NVWA geregeld meegedacht met en geadviseerd aan sectororganisaties met betrekking tot communicatie 
over onderdelen van regelgeving en de praktische invulling daarvan.

•	 De NVWA heeft in 2017 signalen afgegeven aan de betrokken secororganisaties over naleving op bepaalde onderdelen 
die de NVWA zorgen baarde. Deze signalen zijn opgepakt door de sectororganisaties en de zorgen zijn gedeeld met de 
achterban, dan wel is de achterban door het onder de aandacht bregen van het belang opgeroepen tot een betere 
naleving.

•	 De NVWA heeft samen met het ministerie van LNV een structureel overleg met het bedrijfsleven in het leven 
geroepen waarin vragen, knelpunten en verzoeken tot aanpassingen in de Regeling preventie en Regeling handel 
ingebracht en besproken kunnen worden. In dit overleg kan uitgelegd worden dat bepaalde regelgeving echt harde 
eisen zijn van de EU en waarom deze regels er zijn. Vaak betreft het echter nationale regels die bovenop de Europese 
regelgeving gelden. Soms blijkt het door ontwikkelingen in de sector niet langer nodig te zijn om die extra 
beperkingen op te leggen en wordt de regelgeving op dat punt aangepast. Ook dit leidt tot meer begrip en draagvlak. 

Conclusies

•	 De verbeterplannen leiden tot effectiever toezicht en handhaving.
•	 Door controles beter voor te bereiden kan er meer risicogericht worden gecontroleerd en worden tekortkomingen 

eerder gezien. 
•	 Een goede afstemming met het bedrijfsleven kan leiden tot meer en praktijkgerichte communicatie over regelgeving. 

Dit zorgt vervolgens voor meer draagvlak en uiteindelijk tot een betere naleving.
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3.4	 Dierenwelzijn

Controlerende instantie(s): NVWA

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 1/2005 bescherming van dieren tijdens het vervoer en daarmee samenhangende activiteiten

Verordening (EG) nr. 1099/2009 bescherming van dieren bij het doden

Richtlijn 93/119/EEG bescherming van dieren bij het slachten of doden

Verordening (EG) nr. 853/2004 hygiëneverordening levensmiddelen van dierlijke oorsprong

Richtlijn 98/58/EG bescherming van voor landbouwdoeleinden gehouden dieren

Richtlijn 1999/74/EG minimumnormen voor de bescherming van legkippen

Richtlijn 2007/43/EG minimumvoorschriften voor de bescherming van vleeskuikens

Richtlijn 2008/119/EG minimumnormen ter bescherming van kalveren

Richtlijn 2008/120/EG minimumnormen ter bescherming van varkens

Nationale wetgeving
•	 Wet dieren, deel van hoofdstuk 2: dieren
•	 Besluit Houders van dieren
•	 Regeling Houders van dieren
•	 Besluit handhaving en overige zaken Wet dieren
•	 Regeling handhaving en overige zaken Wet dieren
•	 Beleidsregels dierenwelzijn 2009
•	 Besluit Diergeneeskundigen

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstypen aantal*

Veetransporteurs kort transport 1.334

Veetransporteurs lang transport 238

Grote slachthuizen hoefdieren (permanent toezicht) 22

Kleine/middelgrote slachthuizen hoefdieren en gekweekt wild 159

Grote pluimveeslachthuizen (permanent toezicht) 18

Kleine pluimveeslachthuizen 11

* Peildatum 31 december 2017

type bedrijf aantal per 01-04-2017*

Legkippen 890

Kalveren 1.570

Varkens 4.300

Vleeskuikens 630

Runderen 24.690

Schapen** 6.787

Geiten 510

Vleeskuikenouderdieren 270

Loopvogels** 3

Eenden 50

Ganzen** 7

Pelsdieren 150

Kalkoenen 30

* CBS, Den Haag/Heerlen ** Gegevens uit Gecombineerde opgave, 10 dieren of meer
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Resultaten toezicht ‘Dierenwelzijn’ 2017 

welzijn vervoer 2017 (controles door vervoersteams aantal 
inspecties

aantal 
niet- conform

% aantal 
niet- conform

Onderweg 1.101 184 17

Slachthuis* 81 10 12

Verzamelcentra* 57 10 18

Primair bedrijf* 329 76 23

Totaal tijdens wegtransport 1.568 280 18

Klachten 499 284 57

Totaal 2.067 564 27

* Fysieke plaats waar controle heeft plaats gevonden, niet noodzakelijkerwijs ook identiteit van overtreder in het geval van non-conformiteit.

Toelichting bij de resultaten
•	 Het percentage non-conformiteiten bij inspecties tijdens wegtransport met betrekking tot de Europese 

transportverordening Verordening (EG) nr. 1/2005, is afgenomen van 23% in 2016 naar 18% in 2017.
•	 Het totaal aantal inspecties tijdens wegtransport in 2017 was 1.568. In 2016 was dit 1.587 en in 2015 1.898. 
•	 Het percentage van geconstateerde non-conformiteiten is bij de klachten afgenomen van 79 in 2016 naar 57 in 2017. 

De onderliggende reden hiervan moet nog verder onderzocht worden
•	 In 2017 hebben nog een aantal gerichte inspecties plaatsgevonden op de import van jonge kalveren. Deze controles 

richtten zich op een aantal aspecten, waaronder dierenwelzijn. Het ging om risicogebaseerde, selecte controles. Het 
ging in totaal om 40 controles. Bij 38 daarvan betrof het kalveren tussen de 14 dagen en 2 maanden oud. Het aantal 
niet-akkoord controles was 32 (74%). Er werden in totaal 39 afwijkingen met betrekking tot dierenwelzijn vastgesteld. 
De meeste daarvan hadden betrekking op de omstandigheden waaronder de dieren vervoerd werden en de te stellen 
eisen aan de vervoermiddelen. De Europese Commissie heeft negatief gereageerd op de notificatie van een 
Nederlandse invulling van de beladingsnorm voor runderen omdat deze op onderdelen onder de EU-norm kwam. 
Voor wat betreft de voorgestelde invulling van stahoogte heeft de Europese Commissie erop gewezen dat andere 
lidstaten dit aanhangig zouden kunnen maken bij het Europese Hof van Justitie om dat deze norm verstorend voor 
het vrije handelsverkeer kan werken. 

•	 Er heeft een veel groter aantal inspecties op primaire bedrijven plaatsgevonden in vergelijking met 2016 (155). Dit 
komt door het grote aantal inspecties op pluimveebedrijven in het kader van het project pluimvee.

rapporten van bevindingen van toezichthoudende dierenartsen op slachthuizen 
en verzamelcentra

aantal aantal interventies

Verordening (EG) nr. 1/2005 607 463

Verordening (EG) nr. 1099/2009 326 278

Regeling Houders van dieren – welzijnsafwijkingen pluimvee 221 201

journaalcontroles en controles GPS aantal aantal interventies

Controles journaals (100%) 6.455 42

GPS project (circa 10%) 710 44

In onderstaande tabellen staan de inspecties op primaire bedrijven en de maatregelen uitgesplitst per diersoort. Het 
aantal maatregelen is het totaal aantal maatregelen dat is opgelegd. Het is mogelijk, dat naar aanleiding van 1 inspectie 
meerdere maatregelen worden opgelegd, bijvoorbeeld een sanctionerende maatregel en een corrigerende maatregel.

toezicht Legkippen (Richtlijn 1999/74/EG) aantal 

Inspecties 42

Maatregelen 3
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toezicht Kalveren (Richtlijn 2008/119/EG) aantal 

Inspecties 201

Maatregelen 93

toezicht Vleeskuikens (Richtlijn 2007/43/EG) aantal 

Inspecties 73

Maatregelen 23

toezicht Varkens (Richtlijn 2008/120/EG) aantal 

Inspecties 350

Maatregelen 138

toezicht Runderen (Richtlijn 98/58/EG) aantal 

Inspecties 640

Maatregelen 358

toezicht Schapen (Richtlijn 98/58/EG) aantal 

Inspecties 356

Maatregelen 63

toezicht Geiten (Richtlijn 98/58/EG) aantal 

Inspecties 189

Maatregelen 39

toezicht Vleeskuikenouderdieren (Richtlijn 98/58/EG) aantal 

Inspecties 88

Maatregelen 5

toezicht Eenden (Richtlijn 98/58/EG) aantal 

Inspecties 2

Maatregelen 0

toezicht Pelsdieren (Richtlijn 98/58/EG) aantal 

Inspecties 100

Maatregelen 1

toezicht Kalkoenen (Richtlijn 98/58/EG) aantal 

Inspecties 5

Maatregelen 0

toezicht Doden van dieren op primair bedrijf (Verordening (EG) nr. 1099/2009) aantal 

Inspecties 4

Maatregelen 0
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Verwijzing naar specifieke rapportage
•	 Jaarverslag volgens uitvoeringsbesluit van de Commissie 2013/188/EU inzake de jaarverslagen over niet-

discriminerende controles overeenkomstig Verordening (EG) nr. 1/2005 inzake de bescherming van dieren tijdens het 
vervoer en daarmee samenhangende activiteiten.

•	 Jaarlijkse rapportage aan de Europese Commissie als bedoeld in Beschikking 2006/778/EG over de inspecties van 
productieplaatsen waar bepaalde dieren voor landbouwdoeleinden worden gehouden.

Nadere toelichting bij resultaten ‘Dierenwelzijn’

Projecten in 2017

Dierenwelzijn tijdens transport
•	 De transportsector heeft oplossingen kunnen vinden waardoor de export van ongespeende kalveren > 8 uur vanaf 

2017 weer was toegestaan. Er zijn extra controles geweest op importzendingen van ongespeende kalveren met een 
transportduur van 8 uur of meer. De focus lag op de drinkvoorzieningen. Het ontbreken van geschikte 
drenkvoorzieningen en het gebruik van metalen nippels werd gesanctioneerd. 

•	 Er is een project ‘vervoer hoogdrachtige runderen’ uitgevoerd. Binnen dit project zijn melkveehouders geconfronteerd 
met de bevinding dat een ter slacht aangeboden koe, hoogdrachtig bleek te zijn. Houders worden bij een dergelijke 
constatering een eerste keer gewaarschuwd. Ingeval van recidive volgt een bestuurlijke boete. Daarnaast is ook gekeken 
naar het vervoer van andere kwetsbare diercategorieën, zoals de pas geboren kalveren en pas afgekalfde runderen.

•	 Project pluimvee: in 2017 is ook een pluimveeproject uitgevoerd, dat zich richtte op naleving wetgeving bij vangen vóór 
transport en naleving wetgeving bij intraverkeer. Bij deelproject 1 werd een aantal overtredingen vastgesteld onder 
andere met betrekking tot geschiktheid kratten (scherpe randen ten gevolge van kapotte kratten), onvoldoende 
reiniging en ontsmetting en niet naar behoren werkende watervoorzieningen. In totaal werd bij 80 inspecties 13 maal 
een schriftelijke waarschuwing, 5 maal een rapport van bevindingen en 6 maal een proces-verbaal opgemaakt. In het 
kader van toezicht op vangen werden 65 inspecties uitgevoerd. Er werden 2 schriftelijke waarschuwingen gegeven. 

•	 De NVWA voerde in juni 2017 bij 18 pluimveeslachthuizen in totaal 118 inspecties uit om te controleren of houders van 
pluimvee voldoende maatregelen nemen om letsel (verwondingen of botbreuken) tijdens het vangen te voorkomen. 
Tijdens deze periode van intensieve handhaving is de naleving verbeterd van 45% naar 92%. De meeste 
tekortkomingen werden geconstateerd bij de zwaardere vleeskuikenrassen. De dieren waren voornamelijk afkomstig 
uit Nederland en Duitsland. Handhaving door de NVWA bleek effectief, de verbetering van naleving tijdens de actie is 
hoofdzakelijk bij koppels van Nederlandse bodem geconstateerd. Een vervolgmeting is noodzakelijk om na te gaan of 
de gesignaleerde verbetering structureel van aard is.

Dierenwelzijn tijdens het bedwelmen en doden
Op het gebied van dierenwelzijn bij het doden van dieren en daarmee verband houdende activiteiten, is er in de 
pluimveeslachthuizen een handhavingsproject afgerond met betrekking tot het mechanisch ‘kantelen’ van onbedwelmd 
levend pluimvee uit de transportcontainers op de lopende banden. Bij de 7 slachthuizen waar dit te ruw gebeurde, zijn 
passende maatregelen getroffen.

Dierenwelzijn op bedrijven met landbouwhuisdieren
De NVWA inspecteert ieder jaar het welzijn van dieren op landbouwbedrijven en rapporteert over de naleving. De NVWA 
inspecteert de normen uit de Europese richtlijnen ter bescherming van varkens, legkippen, vleeskuikens, kalveren en 
voor landbouwdoeleinden gehouden dieren en daarbij ook de Nederlandse regelgeving voor het welzijn van dieren. 

Varkens
In 2017 heeft de NVWA gecontroleerd op de naleving van de regels ter bescherming van het welzijn van varkens. Er zijn 
350 productieplaatsen geïnspecteerd, waarvan 248 als akkoord zijn afgedaan. De naleving van de Europese regels voor 
het welzijn van varkens is 70%. Er zijn 1 of meerdere niet-nalevingen geconstateerd op 102 productielocaties. De meeste 
niet-nalevingen die in 2017 zijn vastgesteld, hebben betrekking op vloeren, los materiaal en voldoende ruimte. Deze 
tekortkomingen betreffen met name het voorgeschreven dichte gedeelte van de vloer, de maximale spleetbreedte 
tussen roosterbalken, het hokverrijkingsmateriaal en de minimaal voorgeschreven oppervlakte voor de varkens. 
Daarnaast zijn in 2017 niet-nalevingen geconstateerd, die betrekking hebben op gebouwen en behuizing, voeder- en 
waterverstrekking en minimumverlichting. Deze tekortkomingen betreffen met name scherpe randen of uitsteeksel in 
de stal, het permanent verstrekken van vers water en het verstrekken van een lichtintensiteit van ten minste 40 lux 
gedurende ten minste 8 uur per dag.
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Legkippen
In 2017 heeft de NVWA gecontroleerd op de naleving van de regels ter bescherming van het welzijn van legkippen. Er zijn 
42 productieplaatsen geïnspecteerd, waarvan 39 als akkoord zijn afgedaan. Het beeld van de naleving van de Europese 
regels voor het welzijn van legkippen is 93%. Er zijn 3 tekortkomingen geconstateerd, 2 maal in de categorie Gebouwen 
en behuizing en eenmaal in de categorie Automatische en mechanische apparatuur.

Vleeskuikens
In 2017 is de naleving van de regels voor de bescherming van het welzijn van vleeskuikens onvoldoende. De meest 
voorkomende inbreuken hebben betrekking op administratieve voorschriften en het niet goed hanteren van de regels 
over het licht in de stallen. 

Kalveren
In 2017 is de naleving van de regels ter bescherming van het welzijn van kalveren matig (60%). De cijfers zijn gebaseerd 
op veelal inspecties in de melkveehouderij en in minder aantal op inspecties binnen de vleeskalversector. De cijfers 
geven geen representatief beeld van de naleving binnen de sector. De inspecties zijn uitgevoerd in combinatie met 
andere controles zoals een cross compliance controle, in het kader van het risicogerichte project ‘hoge kalversterfte’, 
naar aanleiding van een melding of een risicogerichte inspectie op een aandachtsbedrijf. De niet-nalevingen hebben 
met name betrekking op Gebouwen en behuizing, het ontbreken van een hygiënische huisvesting. 

Overige productiedieren
Bij runderen zijn in 2017 inspecties uitgevoerd naar aanleiding van een klacht dan wel een risicoanalyse (aandachtsbedrijf 
of project ‘hoge kalversterfte’). De naleving geeft een representatief beeld weer van de algehele naleving in Nederland in 
2017 op bedrijven met runderen. De niet-nalevingen hebben met name betrekking op inspectie (niet tijdig inschakelen 
dierenarts en kreupele dieren), gebouwen en behuizing (het ontbreken van een hygiënische huisvesting en kapotte delen 
huisvesting) en voeder, water en andere stoffen (onvoldoende drinkwater of vervuild voer). 
Bij schapen zijn in 2017 inspecties uitgevoerd naar aanleiding van een klacht, dan wel een risicoanalyse 
(aandachtsbedrijf) en een aselecte steekproef. De naleving op bedrijven met schapen is hoog. De meest geconstateerde 
niet-nalevingen betreffen Gebouwen en behuizing (scherpe delen in het weiland), op Inspectie (niet tijdig inschakelen 
dierenarts en kreupele dieren) of Voeder, water en andere stoffen (onvoldoende drinkwater). 
Bij geiten zijn in 2017 inspecties uitgevoerd naar aanleiding van een melding, dan wel een risicoanalyse (bokkenmesters) 
en een aselecte steekproef. De naleving op bedrijven met geiten is hoog.

Effectmeting

Dierenwelzijn op het primaire bedrijf
Alle afgeronde projecten worden geëvalueerd. De uitkomsten van de evaluatie zijn van belang – naast andere factoren –  
om te beslissen of een project in een komende periode moet worden herhaald. 

Dierenwelzijn tijdens transport
Alle afgeronde projecten worden geëvalueerd. De uitkomsten van de evaluatie zijn van belang – naast andere factoren –  
om te beslissen of een project in een komende periode moet worden herhaald. 

Dierenwelzijn tijdens het bedwelmen en doden
De ‘naleefmonitor’ geeft ieder halfjaar weer hoe de slachthuizen op de belangrijkste dierenwelzijnsaspecten scoren. Zie 
ook hoofdstuk 3.7. 
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Acties tot verbetering van de officiële controles

Dierenwelzijn tijdens transport
•	 In 2017 heeft de NVWA een Beleidslijn transport van dieren in kader van een dierproef opgesteld en deze naar de 

sector actief gecommuniceerd
•	 In 2017 zijn gegevens verzameld voor de Integrale risicoanalyse pluimveevlees (IRA). Hierbij is ook naar transport 

gekeken. Het vangen van pluimvee valt onder de transportverordening EU 1/2005. De IRA ziet dit als een potentieel 
risico voor dierenwelzijn. In mindere mate wordt het transport dat hier direct op volgt als risico gezien.

•	 Het aantal projecten wordt gereduceerd, om zo beter te kunnen sturen op het behalen van het aantal controles.
•	 Controles worden steeds vaker naar aanleiding van data-analyse uitgevoerd. Daardoor wordt de beschikbare tijd 

efficiënter ingezet. Er zal gericht een project worden opgestart voor administratieve controles.
•	 Voor een uniforme beoordeling van de beoordeling of dieren geschikt zijn voor vervoer is in 2017 een traject gestart 

met inspecteurs van vervoersteams en toezichthoudende dierenartsen waarbij casussen worden bediscussieerd. Dit 
krijgt in 2018 vervolg, met specifieke aandacht voor de ‘einde carrière dieren’, zoals uitgemolken runderen. 

Dierenwelzijn tijdens het bedwelmen en doden
•	 In 2017 zijn voorbereidingen getroffen voor het permanent toezicht bij onbedwelmde rituele slacht, dat per 1 januari 

2018 is ingegaan.
•	 Om invulling te geven aan een aangenomen motie van de Tweede Kamer voor verplicht cameratoezicht op 

slachthuizen, is in 2017 gestart met overleggen tussen de overheid en de slachthuizen. In 2018 wordt een eerste pilot 
verwacht. 

Dierenwelzijn op het primaire bedrijf
•	 In 2017 zijn gegevens verzameld voor de Integrale risicoanalyse pluimveevlees (IRA). Hierbij is ook naar primaire 

bedrijven gekeken. De IRA signaleert op primaire pluimveebedrijven een aantal risico’s voor dierenwelzijn. Deze 
zullen bepalend zijn voor het vaststellen van het toezicht in 2018 en 2019.

•	 De NVWA gaat meer gebruikmaken van administratief toezicht waar mogelijk.
•	 De NVWA is in 2018 gestart met stalklimaatcontroles bij varkens op basis van een wetenschappelijk vastgesteld 

protocol. Hierin zijn ook animal based indicatoren opgenomen.

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit en betrokken sectorpartijen hebben een nieuwe versie van het Nationaal 
plan voor veetransport bij extreme temperaturen opgesteld. In dit plan hebben NVWA en het bedrijfsleven afspraken 
gemaakt over het transport van varkens, runderen, schapen en geiten bij extreme temperaturen. De afspraken zijn een 
uitwerking van de algemene regels van de Europese Transportverordening (Verordening (EG) nr. 1/2005) waarin staat 
dat dieren bij het vervoer beschermd moeten worden tegen extreme temperaturen.
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3.5	 Diervoeder

Controlerende instantie(s): NVWA

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 178/2002 algemene levensmiddelen verordening 

Verordening (EG) nr. 183/2005 diervoeder hygiëne 

Verordening (EG) nr. 1831/2003 toevoegingsmiddelen en additieven in diervoeders

Verordening (EG) nr. 1829/2003
Verordening (EG) nr. 1830/2003

ggo’s in diervoeder en levensmiddelen

Verordening (EG) nr. 999/2001 TSE-verordening

Richtlijn 2008/38/EG dieetrichtlijn

Richtlijn 2002/32/EG ongewenste stoffen in diervoeders

Verordening (EG) nr. 767/2009 handel en gebruik diervoeders (verboden materialen)

Richtlijn 82/475/EG categorieën (hoofdgroepen) voor etikettering

Verordening (EG) nr. 669/2009 importcontroles hoogrisicoproducten

Richtlijn 90/167/EG gemedicineerde diervoeders

Nationale wetgeving
•	 Wet dieren
•	 Besluit diervoeders 2012
•	 Regeling diervoeders 2012
•	 Besluit diergeneesmiddelen 

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstypen aantal

Totaal aantal bedrijven met één of meer erkenningen, registraties, toestemmingen, 
goedkeuringen of vergunningen*

4.683

Erkende productiebedrijven 147

Erkende handelaren (met/zonder opslag) 90

Bedrijven erkend in verband met dioxinevoorschriften 20

Geregistreerde productiebedrijven 807

Geregistreerde handelaren (met opslag) 1.212

Geregistreerde handelaren (zonder opslag) 764

Geregistreerde detailhandelaren 432

Geregistreerde opslagbedrijven (geen handel of transport) 726

Geregistreerde wegtransporteurs (met opslag) 545

Geregistreerde wegtransporteurs (zonder opslag) 1.063 

Geregistreerde railtransporteurs 27

Geregistreerde binnenvaarttransporteurs 1.118

Geregistreerde levensmiddelenbedrijven met reststroom naar diervoeder 330

Bedrijven met registratie of toestemming op grond van TSE-verordening 70

Bedrijven met goedkeuring op grond van TSE-verordening 126

Bedrijven met vergunning voor productie van diervoeder met medicinale werking 65

*	31% van de bedrijven is erkend of geregistreerd voor 1 activiteit met diervoeder. De overige bedrijven hebben een erkenning, registratie, toestemming, 

goedkeuring en/of vergunningen voor verschillende activiteiten met diervoeder, of voor vergelijkbare activiteiten met verschillende producten 

(bijvoorbeeld voedermiddelen, toevoegingsmiddelen, voormengsels, mengvoeders voor voedselproducerende dieren en/of mengvoeders voor 

niet-voedselproducerende dieren).



36

Resultaten toezicht ‘Diervoeder’ 2017 

toezicht domeinnaam aantal 

Inspecties 1.416

Monsters 2.360

Maatregelen 263

Maatregelen bestaan uit 212 schriftelijke waarschuwingen, 49 rapporten van bevindingen en 2 proces-verbalen. 

Nadere toelichting bij resultaten ‘Diervoeder’

De naleving in de diervoedersector is over het algemeen goed. Ook bij incidenten neemt de sector haar 
verantwoordelijkheid met betrekking tot traceren en het voorkomen van verdere verspreiding. 
Aandachtpunten blijven de voorwaarden uit Bijlage II van Verordening (EG) nr. 183/2005: hygiëne, traceerbaarheid, 
versleping/ kruiscontaminatie en Hazard Analysis and Critical Control Point (HACCP). Ook de juiste informatie op de 
etiketten en het voeren van claims blijven een zorgpunt. 

Projecten in 2017

•	 Inspecties op erkennings- en registratievoorwaarden diervoeder bedrijven (inclusief HACCP-audits): inspectie bij 
diervoederbedrijven op het voldoen aan de eisen van Bijlage II van Verordening (EG) nr. 183/2005.

•	 Omzetten oude erkenningen: in het NVWA registratiesysteem stonden bedrijven nog met oude erkenningen 
ingeschreven. Met dit project is dit gecorrigeerd.

•	 Monsterneming in het kader van het Nationaal plan diervoeders: jaarlijks monitoringsprogramma op verboden en 
ongewenste stoffen in diervoeders. De NVWA neemt bij de bedrijven monsters van diervoeders en het RIKILT 
onderzoekt deze. In 2017 zijn 2.360 monsters genomen en 4.399 analyses uitgevoerd.

•	 Inspecties op etikettering: toezicht op de etiketteringseisen uit Verordening (EG) nr. 767/2009 bij internetaanbieders 
van diervoeders en visvoeders voor de sportvisserij. Hierbij zijn bij nagenoeg alle geïnspecteerde bedrijven 
tekortkomingen geconstateerd. Ook is bij de helft van de onderzochte toevoegingsmiddelen er sprake van 
tekortkomingen in de etikettering.

•	 Toezicht op gezondheidsclaims: toezicht op het voeren van claims op diervoeders uitgevoerd in samenwerking met 
Bureau Diergeneesmiddelen. Het beeld dat naar voren komt is dat 38% van de claims gevoerd mogen worden, van 
33% de formulering aangepast moet worden en dat 29% misleidend is. 

•	 Transportcontroles: deze inspecties behelzen controles van transporten op de weg. De rapportage is in voorbereiding.
•	 Feedban controles: controles met betrekking tot reiniging en ontsmetting in het kader van Verordening (EG) 

nr.999/2001.

Specifieke projecten in 2017

•	 Reststromen food-feed: inspecties bij levensmiddelenbedrijven op de afvoer van levensmiddelen met bestemming 
diervoeder. 

•	 Toezicht op de traceerbaarheid van vetten bij vetopslagbedrijven: dit is een gecombineerd project met dierlijke 
bijproducten, waarbij bij vetopslagbedrijven de traceerbaarheid van de verschillende vetstromen is onderzocht. 
Hierbij is ook de financiële administratie meegenomen. 

•	 Gebruik van zinkoxide als diergeneesmiddel in biggenvoeders. In dit project is gekeken naar de attesten van de 
dierenartsen, de productie van de gemedicineerde voeders (inclusief versleping en gehalte in het voeder) en het 
gebruik van het voeder op de primaire bedrijven. Hierbij is geconstateerd dat er issues zijn met betrekking tot 
versleping, homogeniteit en de gehaltes in de gemedicineerde diervoeders. 

•	 Gebruik van koper in varkensvoer: in navolging van toezicht in 2016, waarbij doelgroep gerichte 
handhavingscommunicatie is ingezet, is in 2017 een effectmeting uitgevoerd. Bij de inspecties in 2016 is 
geconstateerd dat de naleving was gestegen van 67% naar 92%. Om na te gaan of deze lijn zich heeft voortgezet is in 
2017 weer een meting uitgevoerd, waarbij een naleving van 100% is geconstateerd.

•	 Meldingsplicht laboratoria: toezicht bij de laboratoria op de meldingsplicht indien diervoeders niet-conform zijn. Dit 
is een vervolg van het project dat in 2016 is gestart.
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Incidenten

In 2017 zijn 338 dossiers (inclusief dierlijke bijproducten) afgehandeld die betrekking hadden op RASSF-meldingen, 
GFL-meldingen en ‘eigen’ meldingen uit bijvoorbeeld het Nationaal plan diervoeder (een dossier kan meerdere 
meldingen bevatten). De meeste dossiers gaan over onjuiste etikettering, overschrijding van gehalten van ongewenste 
stoffen. Er hebben zich in 2017 geen grote incidenten voorgedaan.

Effectmeting

Zie het project ‘koper in varkensvoeder’.

Acties tot verbetering van de officiële controles

Private kwaliteitssystemen
Eind 2017 zijn 2 private kwaliteitssystemen erkend en opgenomen in op ketenborging.nl. Dit betekent dat deze 2 
systemen voldoen aan de criteria die opgesteld zijn om de private borging van de voedselkwaliteit versterken. 
Hieronder vallen ook transparantie en informatie-uitwisseling. De NVWA gaat controles uitvoeren middels 2e 
lijnstoezicht op de certificerende instellingen van deze kwaliteitssystemen.

Opleidingen
In 2017 hebben inspecteurs opleidingen gevolgd voor het toepassen van het interventiebeleid en het helder en beknopt 
opstellen van rapporten van bevindingen.
Daarnaast hebben enkele inspecteurs BTSF-cursussen (Better Training for Safer Food) gevolgd, waaronder de cursus 
over contaminanten in food en feed.

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

In 2016 en 2017 is geïnvesteerd in het opleveren van rapportages en verbeteren van de informatievoorziening op de 
website. De rapportages zijn besproken met het georganiseerde bedrijfsleven en hebben geleid tot concrete 
verbeteracties. Een voorbeeld hiervan is de meldplicht laboratoria, waarbij het bedrijfsleven zelf met verbeteracties 
bezig is.

Conclusies

•	 Registraties en erkenningen én het voldoen aan de voorwaarden uit Verordening (EG) nr. 183/2005 blijven een 
aandachtspunt, omdat deze basis noodzakelijk is voor het uitvoeren van risico gericht toezicht.

•	 De naleving met betrekking tot etikettering en het voeren van gezondheidsclaims en de handel via internet vragen 
om handhavingsinzet.

•	 Bij incidenten en meldingen neemt de sector haar verantwoordelijkheid met betrekking tot traceren en het 
voorkomen van verdere verspreiding.

•	 De resultaten van het project Koper in varkensvoeder tonen aan dat de nieuwe handhavingsaanpak met inzet van 
gerichte handhavingscommunicatie tot goede resultaten leidt.
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3.6	 Dierlijke bijproducten

Controlerende instantie(s): NVWA, COKZ, NCAE

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 1069/2009 Basisverordening

Verordening (EG) nr. 142/2011 Uitvoeringsverordening

Verordening (EG) nr. 999/2001 TSE-verordening

Nationale wetgeving
•	 Wet dieren
•	 Besluit dierlijke producten
•	 Regeling dierlijke producten

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstypen aantal

Primaire productie Ong. 30.000

Oorsprongsbedrijven:
•	 roodvlees, witvlees, wild, industriële levensmiddelenprod.
•	 horeca
•	 retail

Ong. 5500
Ong. 83.000
Ong. 20.000

Sectie I: opslag dierlijke bijproducten (cat. 1, cat. 2 en cat. 3) 473

Sectie II: opslag afgeleide producten (erkend) 136

Sectie III: verbranding/verstoking (erkend) 48

Sectie IV: verwerkingsbedrijven 25

Sectie V: oleochemische bedrijven 3

Sectie VI: biogasinstallaties 112

Sectie VII: composteerinstallaties 60

Sectie VIII: voeder voor gezelschapsdieren 84

Sectie IX: hantering dierlijke bijproducten en afgeleide producten buiten de voederketen 129

Sectie X: geregistreerde gebruikers 428

Sectie XI: verzamelcentra 18

Sectie XII: vervaardiging organische meststoffen en bodemverbeteraars 46

Sectie XIII: overige geregistreerde exploitanten
•	 transporteurs
•	 handelaren
•	 overige geregistreerde exploitanten

1.523
374
484
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Resultaten toezicht ‘Dierlijke bijproducten’ 2017 

toezicht dierlijke bijproducten aantal 

Toezicht erkende/geregistreerde/nieuwe DBP-bedrijven 659

Toezicht oorsprongsbedrijven DBP – levensmiddelen > 500

Toezicht oorsprongsbedrijven – veehouderij 191

Toezicht transport DBP 94

Traceerbaarheidsprojecten (vetten, verwerkte dierlijke eiwitten) 47

Bestemmingscontroles 466 (2.342 partijen)

Inspecties naar aanleiding van klachten en meldingen 125

Ongeplande inspecties 172

Herinspecties 130

Monsters microbiologie 24

Monsters chemie 12

Maatregelen
•	 schriftelijke waarschuwingen
•	 boeterapporten
•	 proces-verbaal

237
60

1

Nadere toelichting bij resultaten ‘Dierlijke bijproducten’

De werkzaamheden verricht door COKZ en NCAE zijn vermeld in hoofdstuk 3.11.

Het aantal bedrijven dat werkzaam is in de sector DBP stijgt jaarlijks. Dit heeft tot gevolg dat het aantal inspecties op 
erkende en geregistreerde bedrijven stijgt en dat bijvoorbeeld ook het aantal bestemmingscontroles stijgt. Om de 
gelijkblijvende toezichtcapaciteit effectief in te zetten, vinden inspecties meer risicogericht plaats. 
Bij bedrijven waar dierlijke bijproducten ontstaan is de naleving goed in de zuivelsector en bij de primaire bedrijven. Bij 
rood- en witvleesslachterijen varieert de naleving van matig tot redelijk. Dit blijft in deze sector een aandachtspunt.
Inspecties op traceerbaarheid en het borgen van stromen zijn en blijven een speerpunt in het toezicht bij de erkende en 
geregistreerde bedrijven. Onderzoek in de keten vetten in 2017 levert op dat de traceerbaarheid van producten in 
opslagbedrijven een kwestie is. 

Projecten in 2017

•	 Toezicht op erkende en geregistreerde bedrijven: betreft het reguliere toezicht op erkennings- en registratie
voorwaarden (inclusief toestemmingen) bij bedrijven, HACCP en traceerbaarheid en extra toezicht bij 
hoogrisicobedrijven (zoals cat. 1 verwerkende bedrijven).

•	 Toezicht op oorsprongbedrijven levensmiddelen: betreft toezicht op het verzamelen en afvoeren van dierlijke 
bijproducten (DBP) bij levensmiddelenbedrijven. Dit toezicht werd uitgevoerd door 2 inspecteurs: een ‘food’ 
inspecteur en een ‘DBP’ inspecteur. De rapportage is in voorbereiding.

•	 Toezicht op oorsprongbedrijven primaire bedrijven: inspecties bij veehouderijen met betrekking tot het verzamelen 
en afvoeren van kadavers. De naleving is hoog. Ook worden meldingen afgehandeld van stalbranden en van dode 
dieren die bij het ophalen door de destructor niet dood blijken te zijn. 

•	 Toezicht op transport: deze inspecties behelzen controles van transporten op de weg. In 2017 is de rapportage van de 
controles uit 2016 opgeleverd: van de 101 uitgevoerde controles, zijn 29 niet-conform de wetgeving met betrekkking 
tot identificatie, geen of onvolledige handelsdocumentatie, niet afgesloten recipiënten en lekkende voertuigen. 

•	 Bestemmingscontroles: inspecties die worden uitgevoerd in het kader van art. 48 van Verordening (EG) nr. 1069/2009 
en controle van partijen die uit derde landen worden ingevoerd. 

•	 Inspecties naar aanleiding van klachten en meldingen: inspecties uitgevoerd naar aanleiding van klachten en 
meldingen via het RASSF-systeem en het NVWA-meldingensysteem.

•	 Ongeplande inspecties: dit betreft ongeplande inspecties die inspecteurs kunnen uitvoeren indien zij tijdens hun werk 
signalen krijgen die nader onderzoek behoeven. 

•	 Monsters microbiologie: dit betreft monsterneming en microbiologisch onderzoek van voeders voor 
gezelschapsdieren en verwerkte dierlijke eiwitten.

•	 Monsters chemie: dit betreft monsterneming en onderzoek van afgeleide producten op GTH (glyceroltriheptanoaat). 
GTH wordt gebruikt als markerstof in categorie 1- en/of 2-materiaal.
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Specifieke projecten

•	 Toezicht op illegale export van verwerkte dierlijke eiwitten: de taskforce VDE (Verwerkte Dierlijke Eiwitten) is in 2015 
opgericht en deze focust specifiek op de illegale export van VDE afkomstig van herkauwers door handelaren en VDE 
opslagbedrijven. Sinds 2015 wordt gewerkt aan de aanpak van illegale export van verwerkte dierlijke eiwitten 
afkomstig van herkauwers naar derde landen. Hierbij zijn 12 opslagbedrijven en handelaren betrokken. Dit heeft er tot 
nu toe in geresulteerd dat 10 bedrijven zijn gestopt met deze activiteiten. De voortgang van deze aanpak wordt 
belemmerd door juridische procedures die tegen de NVWA worden aangespannen door de betrokken bedrijven, 
ingewikkelde handelsconstructies en de internationale component van deze handel. Deze issues zijn met de Europese 
Commissie besproken.

•	 Toezicht op de traceerbaarheid van vetten bij vetopslagbedrijven: dit is een gecombineerd project DBP-feed, waarbij 
bij vetopslagbedrijven de traceerbaarheid van de verschillende vetstromen is onderzocht. Hierbij is ook de financiële 
administratie meegenomen. De rapportage is in voorbereiding.

Meldingen/incidenten

Het merendeel van de RASFF-meldingen betreft de niet-naleving van de microbiologische bepalingen, hoofdzakelijk 
salmonella in verwerkte dierlijke eiwitten en rauw petfood. Andere meldingen betreffen traceerbaarheid, zoals omissies 
in TRAde Control and Expert System (TRACES) en onjuiste handelsdocumenten.
Een specifiek incident betrof de bevinding van een infectie bij een hond met de bacterie Brucella suis type 1. Dit werd 
veroorzaakt door rauw petfood. Nader onderzoek liet zien dat de hond rauw petfood met Argentijnse hazen had 
gegeten. Naar aanleiding van deze bevinding heeft de NVWA een monitoringprogramma opgestart bij de 
grensinspectieposten op hazenvlees uit Zuid-Amerika.

Effectmeting/doelgroepanalyses

Niet uitgevoerd in 2017.

Acties tot verbetering van de officiële controles

•	 Handhavingsregie
-- 	In 2017 is het document Handhavingsregie dierlijke bijproducten geüpdatet, met daarin beschreven de 

verschillende ketens en doelgroepen in de diervoeder sector. Per doelgroep is een beschrijving gegeven van de 
risicofactoren, risicoanalyse, naleefniveau, blinde vlekken en handhavingsmethoden. Het document wordt 
periodiek bijgewerkt op basis van de uitkomsten uit de handhavingscyclus. Mede op basis van dit document 
worden de toezichtsprojecten opgesteld.

-- 	De opzet van jaarplannen en de uitvoering hiervan in projecten wordt via de handhavingsregiecycli ingestoken. 
Hierdoor wordt het opzetten en uitvoeren van risicogerichte projecten verbeterd.

•	 Opleidingen
-- 	In 2017 zijn opleidingen gegeven aan nieuwe dierenartsen over toezicht op rood- en witvleesslachterijen (3x) en 

heeft bijscholing plaatsgevonden (1x).
-- 	In de overleggen van de DBP-inspecteurs zijn specifieke thema’s besproken: verdiepte controles op 

traceerbaarheid, bestemmingscontroles, en de wijzigingen in Verordening (EG) nr. 999/2001.
-- 	DBP-inspecteurs hebben hun collega foodinspecteurs bijgepraat over het toezicht op DBP bij 

levensmiddelenbedrijven.
-- 	Bij de politie is door de NVWA opleiding gegeven over Verordening (EG) nr. 999/2001. 

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

•	 Verbetering en updaten van de informatie op de website;
•	 Overleggen met en gerichte informatievoorziening naar het (georganiseerde) bedrijfsleven;
•	 Invoering van een verbeterde procedure voor het aanvragen van artikel 48 toestemmingen.
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3.7	 Vleesketen (slachthuizen, uitsnijderijen en koel/vrieshuizen)

Controlerende instantie: NVWA

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 178/2002 Algemene levensmiddelenverordening

Verordening (EG) nr. 882/2004 controleverordening voor diervoeder en levensmiddelen

Verordening (EG) nr. 852/2004 levensmiddelenhygiëne

Verordening (EG) nr. 853/2004 hygiëne levensmiddelen van dierlijke oorsprong

Verordening (EG) nr. 854/2004 officiële controles op levensmiddelen van dierlijke oorsprong

Verordening (EG) nr. 2073/2005 microbiologische criteria

Verordening (EG) nr. 2074/2005 uitvoeringsmaatregelen bijzondere dierlijke producten

Verordening (EG) nr. 1375/2015 voorschriften officiële controles op Trichinella in vlees

Verordening (EG) nr.1069/2009 dierlijke bijproducten

Verordening (EG) nr. 999/2001 preventie en beheersing van bepaalde TSE’s (BSE)

Nationale wetgeving
•	 Wet dieren
•	 Regeling dierlijke producten

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstype (erkenningen) Aantal 1-1-2017 Aantal 31-12-2017 beheer Keuren** 

Slachthuis gedomesticeerde hoefdieren 183 181 181

Slachthuis pluimvee 32 29 29

Slachthuis konijnen (lagomorfen) 6 6 6

Slachthuis gekweekt wild 24 21 21

Slachthuis vrij wild (wildbewerkingsinrichting (WBI)) 17 15 15

Uitsnijderijen (alle soorten vlees )* 1.225* 1.258 223*** 

Koel- en vrieshuis* 499* 530 97

N.B. een bedrijf kan meerdere erkenningen hebben: de meeste slachterijen hebben ook een uitsnijderij-erkenning en soms ook een koel- en vrieshuiserkenning! 

* Het gaat om alle uitsnijderij- en koel- en vrieshuiserkenningen bij directie Keuren (V&I) en elders (Handhaven (C&V)). 

** Onder Keuren vallen alle slachterijen en bedrijven met als hoofdactiviteit uitsnijden van vlees c.q. opslag van vers vlees.

*** Betreft losstaande uitsnijderijen, niet verbonden aan een slachthuis, met soms aanvullende erkenningen.

Resultaten toezicht ‘vleesketen’ 2017 

audits en inspecties in 2017 aantal basisinspecties aantal herinspecties

Audits HACCP 297 32

Erkenningenonderhoud 363 53

Inspectie nieuwe erkenningsaanvraag 39 9

Traceerbaarheid (tactische en systeeminspecties) 532 336

Systeeminspectie microbiologische criteria 101 2

Tactische inspecties hygiënisch werken 2.089 117

Overige systeeminspecties 600 14

Totaal 4.021 563 (14%)
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Vleeskeuring roodvlees (bron: RSG)

diersoort aantal slachtingen

Varkens 15.146.754

Kalveren 1.503.695

Runderen 644.183

Overige herkauwers* 700.575

Eenhoevigen 2.528

Totaal roodvlees 17.997.735

* Schapen, geiten, gekweekte herten, lama’s.

Vleeskeuring pluimveevlees (bron: PLADMIN)

diersoort aantal slachtingen*

Vleeskuikens 617.767.317

Kippen 16.937.023

Eenden 8.064.361

Overig** 6.583

Totaal pluimveevlees 642.775.284

* Betreft aantallen levend op het slachthuis aangevoerd pluimvee.

** Betreft duiven, ganzen, kalkoenen.

Aantal uren Keuring

vleeskeuringen (aantal uren) 2016 2017

Roodvlees 180.122 181.126

Pluimveevlees 107.440 108.603

Totaal 287.562 289.729

Aantal monsters/analyses (bron: Labvantage, KBBL)

monsters/analyses* aantal monsters aantal analyses**

Microbiologisch 207 207

Antibioticaonderzoek 324 324

Trichinen gehouden varkens 159.169 15.241.457

Trichinen overige 2.489 7.922 

* Betreft monsters / analyses genomen in het kader van de p.m. keuring op het slachthuis.

** Aantallen geteste dieren op basis van de registratie van de laboratoria.



43

Door NVWA genomen maatregelen

maatregelen in 2017 schriftelijke waarschuwing boeterapport* 

Roodvleesslachthuizen 266 101

Pluimveeslachthuizen 452 260

Wildbewerkingsinrichtingen 2 0

Uitsnijderijen 42 2

Koel- en vrieshuizen 9 0

Totaal 771 363

* Het betreft rapporten van bevindingen die naar het team Bestuurlijke maatregelen van de NVWA zijn doorgestuurd voor het opmaken van een 

boeterapport.

Trend van het aantal schriftelijke maatregelen in dit domein 
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Verwijzing naar specifieke rapportage
Over het Nationaal plan residuen wordt specifiek gerapporteerd, zie ook paragraaf 3.15. 

Nadere toelichting bij resultaten toezicht ‘vleesketen’

Erkenningen slachthuizen, wildbewerkingsinrichtingen uitsnijderijen en koel- vrieshuizen
Op peildatum 31-12-2017 waren er 22 slachthuizen met permanent toezicht en 159 kleine/middelgrote slachthuizen voor 
gedomesticeerde hoefdieren en gekweekt wild. In 2017 zijn er 8 roodvleesslachthuizen gestopt en 3 slachthuizen gestart 
met een nieuwe erkenning. Er waren 18 pluimveeslachthuizen met permanent toezicht en 11 erkenningen voor niet-
permanent toezicht, waarvan 7 bedrijven daadwerkelijk geslacht hebben in 2017. Enkele bedrijven uit de laatste categorie 
zijn tevens erkend voor het slachten van lagomorfen (haasachtigen). Ten slotte waren er 223 uitsnijderijen en 97 koel- en 
vrieshuizen, niet verbonden aan een slachthuis of wildbewerkingsinrichting. Voor erkenningonderhoud zijn de volgende 
basisinspecties uitgevoerd: 105 inspecties bij roodvleesslachthuizen, 22 inspecties bij pluimveeslachthuizen en 7 
inspecties bij wildbewerkingsinrichtingen. Naast de basisinspecties zijn bij deze slachthuizen nog 14 herinspecties 
uitgevoerd. Net als voorgaande jaren hebben de meeste overtredingen betrekking op de vorming van condens, ophoping 
van vuil en de staat van muren, plafonds en deuren. Bij de alleenstaande uitsnijderijen zijn er 164 inspecties gerealiseerd. 
Hierbij zijn 37 overtredingen geconstateerd, 16 rapporten van bevindingen (RvBs) opgemaakt en 13 herinspecties gepland. 
De overtredingen hadden, zoals ook al in 2016, vooral betrekking op hygiënepraktijken, onderhoud en het voorkomen 
van condensvorming en schimmel. Bij de alleenstaande koel- en vrieshuizen zijn 64 systeeminspecties 
erkenningsonderhoud uitgevoerd. Er zijn 6 overtredingen geconstateerd, 4 RvBs opgemaakt en 1 herinspectie gepland. 
De overtredingen hadden meestal betrekking op dezelfde onderwerpen als bij de uitsnijderijen.
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Audits HACCP 
In 2017 zijn 163 audits uitgevoerd bij slachthuizen. De meeste herinspecties zijn uitgevoerd bij de kleine en middelgrote 
roodvleesslachthuizen zonder permanent toezicht. Bij wildbewerkingsinrichtingen (WBI’s) zijn opvallend minder audits 
gerealiseerd dan waren gepland (37,5%). De meeste omissies zijn geconstateerd bij de overige basisvoorwaarden, zowel 
bij roodvlees- als bij pluimveeslachthuizen. Hierbij gaat het om goede hygiënepraktijken zoals ongediertebestrijding, 
persoonlijke hygiëne, hygiëne voor, tijdens en na het productieproces. Bij roodvleesslachthuizen met permanent 
toezicht zijn ten aanzien van deze basisvoorwaarden 19% meer omissies gevonden dan in 2016. De naleving van de 
HACCP-regels door slachthuizen is 90% en vergelijkbaar met 2016. Bij de alleenstaande uitsnijderijen zijn 95 audits 
gerealiseerd, bij de koel- en vrieshuizen 35. Het aantal en soort van de geconstateerde overtredingen blijft vergelijkbaar 
met 2016 en heeft voor een groot deel te maken met onvoldoende hygiëne. Bij uitsnijderijen werden bij 19% van de 
audits 1 of meerdere omissies bij de overige basisvoorwaarden vastgesteld. Bij koel- en vrieshuizen is dit ten opzichte 
van 2016 juist sterk verbeterd (van 17% naar 6%). Ten aanzien van het HACCP-protocol werden zowel bij uitsnijderijen 
als bij koel- en vrieshuizen voornamelijk overtredingen geconstateerd bij de uitvoering van de beschreven 
bewakingsprocedures en de daadwerkelijke toepassing van HACCP. De bedrijven hebben HACCP-procedures, maar 
werken er vervolgens niet (geheel) conform deze procedures.

Traceerbaarheid: Bij de slachthuizen landbouwhuisdieren (LHD) zijn 81 systeeminspecties (SI) traceerbaarheid uitgevoerd 
waarbij 14 overtredingen zijn geconstateerd. Deze hadden met name betrekking op onvolledige etikettering. Bij de 
pluimveeslachthuizen zijn 14 inspecties SI traceerbaarheid uitgevoerd, waarbij 8 geringe overtredingen zijn geconstateerd 
die betrekking hadden op het ontbreken van een productie- of invriesdatum of onvolledige traceringsgegevens/
etikettering. Bij de alleenstaande uitsnijderijen zijn bij de 130 uitgevoerde inspecties 19 overtredingen geconstateerd, 
waarbij 1 betrokkene is vastgelegd. Er zijn 6 rapporten van bevindingen (RvBs) opgemaakt en 7 herinspecties gepland. 
 Bij de koelvrieshuizen zijn bij de 58 uitgevoerde inspecties 12 overtredingen geconstateerd, 4 RvBs opgemaakt en 
5 herinspecties gepland. Voor zowel uitsnijderijen en koelvrieshuizen hadden de overtredingen met name betrekking op 
de registratie en etikettering van vlees. Opvallend is dat de meeste systeeminspecties voor traceerbaarheid als 
herinspecties zijn uitgevoerd. Na inventarisatie en evaluatie van de oorzaken hiervoor in 2018 zal de controlelijst voor 
deze inspectie mogelijk worden aangepast. 

Hygiënisch werken
De toezichtresultaten van het hygiënisch werken in de slachthuizen zijn verder toegelicht onder effectmeting/
naleefmonitor. Bij de roodvleesslachthuizen controleert de NVWA hierbij op 2 punten in de slachtlijn (voor de 
PM-keuring (post mortem) en voor de koeling) op zichtbare verontreiniging van karkassen. Bij de pluimveeslachthuizen 
controleert de NVWA aan het eind van de panklaarlijn (voor de koeling). Bij losstaande uitsnijderijen bleek bij 14,5% van 
de inspecties dat de bewerkingen van het vlees niet zo waren georganiseerd dat verontreiniging van het vlees werd 
voorkomen. Bij 7% van de inspecties bleken de bedrijven niet over functionerende voorzieningen voor het ontsmetten 
van het gereedschap te beschikken. In 9 gevallen is een rapport van bevindingen over dit onderwerp opgemaakt.
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Keuringen
De sinds jaren bestaande trend voor het stijgend aantal keuringsuren is afgevlakt, de in 2017 gemaakte keuringsuren zijn 
voor zowel roodvlees als pluimvee met 0,7% gestegen ten opzichte van 2016. Tijdens deze uren worden niet alleen 
keuringswerkzaamheden (AM- (ante mortem) en PM-keuring en toezicht op de PM-keuring) verricht, maar ook een 
groot gedeelte van de toezichtactiviteiten in de slachthuizen. De PM-keuring bij roodvleesslachthuizen wordt in principe 
uitgevoerd door officiële assistenten (OA’s) van de Kwaliteitsdienst Dierlijke Sector (KDS) onder toezicht van de officiële 
dierenarts (OD). De OA’s van KDS hebben in 2017 in vrijwel alle gevallen boven de daarvoor vastgestelde 
minimumnormen gepresteerd: in 99,8% van de controles ten aanzien van gemiste pathologische afwijkingen, in 96,5% 
van de controles ten aanzien van de uitvoering van de keuringshandelingen en in 97,5% van de controles bij de vrijgave 
van karkassen vanaf de opknappositie. Er zijn 4 grote kalverslachthuizen waar de PM-methodiek ‘zichtkeuring’ wordt 
toegepast voor kalveren < 8 maanden leeftijd, die daarvoor in aanmerking komen. Op alle varkensslachthuizen wordt 
de PM-methodiek ‘zichtkeuring’ toegepast, aangevuld met een additionele PM-keuring bij die varkens, waarbij dat 
noodzakelijk werd geacht. Op basis van AM- of PM-keuring zijn er in 2017 in totaal 86 verdenkingen van dierziekten 
gemeld aan de NVWA-afdeling, die belast is met de opvolging daarvan (NVIC). Het betrof voornamelijk leucose- en 
tuberculoseverdenkingen, maar ook vlekziekte, waarvoor versterkt aandacht was gevraagd vanuit de NVWA. Het aantal 
slachtingen van pluimvee is op ongeveer hetzelfde niveau gebleven (+0,4%) dan in 2016. De inzet van officiële 
dierenartsen bij toezicht op het slachtproces is in 2017 met 5% gestegen ten opzichte van 2016 tot 84%. Verdere 
inspanning bij werving en efficiënte inzet van dierenartsen blijft noodzakelijk om het capaciteitstekort op te lossen. Ten 
aanzien van het toezicht op de PM-keuring door bedrijfskeurders zijn er op 15 bedrijven beoordelingen gedaan van in 
totaal 262 bedrijfskeurders. De resultaten laten zien dat er in 2017 bij vleeskuikens iets meer pathologische afwijkingen 
gemist worden, 0,7% ten opzichte van 0,6% in 2016. Het betreft in de meeste gevallen huidontstekingen, maar ook 
afwijkingen in consistentie, dooierrestontstekingen, rugspierontstekingen, artritis en letsel. De percentages liggen 
duidelijk onder de norm van 2%, die voor de individuele bedrijfskeurder geldt. In incidentele gevallen is deze grens wel 
overschreden.

Door de NVWA genomen maatregelen
De sinds 2014 gerapporteerde substantiële stijging van het aantal schriftelijke maatregelen (waarschuwingen en 
boeterapporten) heeft zich in 2017 gestabiliseerd op het niveau van 2016 (in totaal 1134 maatregelen, zie grafiek trend). 
Het aantal boeterapporten is met ongeveer een derde toegenomen (tot 363), terwijl de schriftelijke waarschuwingen 
(SW’s) met ongeveer 13% zijn gedaald (tot 771). Het overgrote deel van de maatregelen wordt genomen in de 
slachthuizen, terwijl de pluimveeslachthuizen bijna geheel verantwoordelijk zijn voor de significante stijging van het 
aantal boeterapporten ten opzichte van 2016. In pluimveeslachthuizen zijn in 2017 ongeveer dubbel zoveel SW’s en 
ongeveer 3 keer zoveel boeterapporten opgemaakt dan in roodvleesslachthuizen. De grote aantallen maatregelen bij 
slachthuizen zijn vooral het gevolg van het risicogerichte toezichtsysteem voor slachthuizen, waarbij na het constateren 
van overtredingen en de handhaving daarop in een bepaald risicogebied de frequentie van de controle op dit onderdeel 
door het systeem wordt verhoogd met een hogere kans om opnieuw overtredingen te constateren. Bij de alleenstaande 
uitsnijderijen zijn er 42 schriftelijke waarschuwingen en 2 boeterapporten opgemaakt; bij de koel- en vrieshuizen ten 
slotte, 9 schriftelijke waarschuwingen en geen boeterapport. De resultaten voor deze 2 bedrijfstypes zijn vergelijkbaar 
met 2016. Naast de overtredingen ten aanzien van voedselveiligheid en hygiëne zijn er bij de bij dit domein horende 
bedrijfstypes ook overtredingen geconstateerd op het gebied van dierlijke bijproducten en (voor wat betreft de 
slachthuizen) ook ten aanzien van dierenwelzijn en diergezondheid. De overtredingen op het gebied van dierlijke 
bijproducten (in totaal 93 schriftelijke maatregelen) zijn meegerekend bij de hierboven voor de verschillende 
bedrijfstypes gerapporteerde aantallen. Voor overtredingen ten aanzien van dierenwelzijn en diergezondheid zie elders 
in dit jaarverslag.
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Incidenten

1. Prejudiciële beslissing bij het Hof van Justitie van de Europese Unie 
In 2017 is naar aanleiding van een aantal beroepzaken van pluimveeslachthuizen inzake de maatregelen van de NVWA 
bij het constateren van verontreiniging op pluimveekarkassen door de Rechtbank Rotterdam om een prejudiciële 
beslissing gevraagd bij het Hof van Justitie van de Europese Unie. Er zijn prejudiciële vragen gesteld en het Europese Hof 
heeft de lidstaten en de Europese Commissie om een reactie gevraagd. Een uitspraak van het Europese Hof wordt in 
2018 verwacht.

2. Fipronil 
In de 2e helft van 2017 heeft de NVWA een groot aantal (in totaal 358) pluimveebedrijven geblokkeerd omdat de 
aanwezige kippen waren behandeld met de niet voor pluimvee toegelaten stof fipronil. Door deze behandelingen werd 
fipronil ook aangetroffen in eieren, vlees en mest en kwamen er producten in de handel met residugehalten boven de 
wettelijk toegestane drempel (MRL). Aansluitend op de blokkade kon alleen door monstername en analyse van het 
fipronilgehalte het bedrijf worden vrijgegeven, per stal en per onderdeel (eieren, vlees en mest). In het kader van 
onderzoek naar mogelijk verontreinigde partijen kippenvlees die in 2017 voorafgaand aan de ingestelde blokkade zijn 
afgevoerd en geslacht, is er in 2017 een gerichte steekproef genomen van 12 in Nederland geslachte koppels, waarbij de 
periode tussen fipronilbehandeling en slachtdatum <12 weken was. Dit omdat hier de kans op mogelijke overschrijding 
van de MRL-waarden het hoogst werd geacht. Van de getraceerde nog aanwezige restpartijen zijn monsters genomen 
en hiervan waren alle resultaten negatief (fipronil niet aangetoond). Hiermee kon aannemelijk worden gemaakt, dat 
deze koppels niet zodanig met fipronil waren verontreinigd, dat dit bij het vlees tot residugehalten boven de wettelijke 
MRL had geleid. 

Projecten in 2017

Verbeterplan vleesketen
De verbeterplansystematiek voor slachthuizen is in 2017 volledig uitgerold over deze bedrijfsgroep en geïntegreerd in 
het regulier toezicht op deze sector. Op alle erkende slachthuizen vindt nu toezicht plaats op basis van risicoprofielen. 
Voor de roodvleesslachthuizen is in 2017 een netwerkanalyse uitgevoerd, om mogelijke aanvullende 
handhavingsinstrumenten te inventariseren. 

Risicogericht toezicht wildketen
Na uitvoering van een pilot in het kader van het Verbeterplan wildketen eind 2016 en begin 2017, zijn de resultaten 
geëvalueerd en is er in 2017 een gerichter en meer risicogebaseerd toezichtbeleid ontwikkeld. De inspecties bij de 
verschillende doelgroepen (wildbewerkingsinrichtingen enerzijds en horeca, detailhandel/poeliers voor de lokale markt 
anderzijds) zijn geharmoniseerd en er is een gemeenschappelijk opleidingstraject ontwikkeld voor de NVWA-
inspecteurs, die afkomstig zijn uit verschillende organisatieonderdelen van de NVWA. Het risicogebaseerd toezicht zal 
zich gaan toespitsen op de tracering van de producten (batchvorming), de verklaring van de gekwalificeerde persoon 
(GP), trichinenonderzoek bij wilde zwijnen, hygiëne van de jager (uitrusting, materiaal) en het eindproduct 
(verontreiniging, bederf) en dierlijke bijproducten (verzameling, afvoer). Het toezicht op de verschillende doelgroepen in 
de wildketen zal vanaf 2018 in de nieuwe opzet worden uitgevoerd en verder ontwikkeld.
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Retrospectieve analyse van microbiologische karkasbemonstering
In 2016/2017 is er een informatieproject uitgevoerd, waarbij van alle Nederlandse roodvlees- en pluimveeslachterijen de 
resultaten van de verplichte bemonstering voor de microbiologische proceshygiënecriteria1 uit 2014, 2015 en de eerste 
helft van 2016 zijn opgevraagd. Deze gegevens zijn retrospectief geanalyseerd om te onderzoeken of op basis van 
diersoort-slachterijgrootte 1 of meerdere risicogroepen ten aanzien van microbiologische proceshygiëne geïdentificeerd 
kunnen worden. Dit, om het risicogericht toezicht op de relevante wetgeving verder te ontwikkelen/verbeteren. Alle 
slachterijen hebben hun gegevens aangeleverd en voor de verschillende clusters slachterijen zijn benchmarks opgesteld. 
De resultaten laten zien dat alle clusters van slachterijen bij voortduring voldoen aan de wettelijke microbiologische 
criteria ten aanzien van proceshygiëne. Gecumuleerde gegevens laten weliswaar een beeld van de sector zien, maar 
bleken minder geschikt om op basis van bedrijfsgrootte en diersoort het risicogebaseerde toezicht verder vorm te 
geven. Bij het verder ontwikkelen van risicogebaseerd toezicht is het daarom noodzakelijk om verder in te zoomen op 
de prestaties en maatregelen van individuele bedrijven.
 
Projecten betrouwbare voedselketeninformatie (VKI)
In 2017 zijn er 2 projecten uitgevoerd, om de naleving van de regels ten aanzien van VKI (en daarmee de 
betrouwbaarheid van VKI) te bevorderen: Het project ‘dubieus VKI’ is een doorlopend project, waarbij meldingen van 
officiële dierenartsen, die twijfels hebben over de betrouwbaarheid van de VKI worden opgevolgd op het primaire 
bedrijf. In 2017 zijn circa 240 meldingen dubieus VKI ingestuurd door dierenartsen. 148 geregistreerde meldingen 
betroffen meldingen waarbij getwijfeld werd aan het VKI (11 keer pluimvee/lagomorfen, 4 keer schaap/geit en 133 keer 
kalf/rund). Circa 45 keer betrof dit een spoedmelding omdat er geen keuringsbeslissing kon worden genomen. 
Inspecties op het primaire bedrijf als opvolging van de melding dubieus VKI resulteerde 36 keer in een rapport van 
bevindingen en 47 keer in een schriftelijke waarschuwing. Het tweede project ‘betrouwbare VKI’ had tot doel het correct 
invullen van de VKI voor runderen te bevorderen. Het project is in 2017 gestart met een risicoanalyse, doelgroepanalyse 
en ontwikkeling van een handhavingsaanpak bij rundveehouders. De handhavingsaanpak betreft een 
communicatiecampagne in samenwerking met de brancheorganisaties via vakmedia, studieclubs, specifieke websites, 
nieuwsbrieven met informatie over het correct invullen van VKI. Deze campagne zal in 2018 worden uitgevoerd en 
geëvalueerd. 

1	 Verordening (EG) nr. 2073/2005 (verordening microbiologische criteria)
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Effectmeting

•	 Naleefmonitor slachthuizen roodvlees
•	 In 2014 is de NVWA gestart met een uniformer en meer risicogericht toezicht in de roodvleesslachthuizen. Uit de 

systematische analyse van de controlelijsten op een aantal belangrijke, risicovolle parameters ontstaat een duidelijk 
beeld van de naleving bij een bedrijf (zie hieronder). Uit deze naleefmonitor voor roodvleesslachthuizen blijkt dat 
sinds de start van de nieuwe manier van toezicht de naleving verbeterd is. Desalniettemin blijven er nog wel 
aandachtspunten. Uit de gegevens voor 2017 blijkt dat de naleving van het hygiënisch werken bij de kritische 
slachthandelingen zoals onthuiden en het verwijderen van ingewanden de laatste 3 jaar op een behoorlijk hoog 
niveau ligt. Desalniettemin bleef de naleving van de normen voor verontreiniging van karkassen tijdens het 
slachtproces onder het gewenste niveau liggen. Exploitanten moeten kennelijk meer aandacht schenken aan de 
beheersing van alle stappen in het slachtproces, bijvoorbeeld door zelf meer controles uit te voeren en de 
slachtsnelheid te koppelen aan hun bevindingen. Uiteindelijk moet er geen enkele verontreiniging op het eindproduct 
te zien zijn. Voor deze belangrijke nalevingsparameter is in 2017 (in tegenstelling tot de gegevens bij 
pluimveeslachthuizen) een dalende trend zichtbaar. De NVWA blijft controleren op beide normen en zal blijven 
ingrijpen als de normen worden overtreden.

Hygiënisch werken
De NVWA hee� het toezicht op slachthuizen aangescherpt.
De naleefmonitor gee� de naleving van de regels weer op het gebied van hygiënisch werken bij 
grote roodvleesslachthuizen. Daar wordt 90% van productie in Nederland geslacht. Het 
percentage in de gra ek gee� de mate van naleving aan. Er zijn op dit moment 21 grote 
roodvleesslachthuizen.

N A L E V I N G  R E G E L S  S L A C H T H U I Z E N
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Naleefmonitor pluimveeslachthuizen
Bij de grote pluimveeslachthuizen is in 2015 gestart met de nieuwe toezichtsystematiek. Ten aanzien van de controles 
op verontreinigde karkassen is er sinds de invoering van de metingen in 2015 een behoorlijk nalevingsniveau bereikt 
tussen de 91% en 94%. Als er verontreiniging wordt aangetroffen, betreft dit gemiddeld ongeveer 1 op de 115 
gecontroleerde dieren. Bij een aantal punten, zoals het schoonmaken van de bedrijfsruimtes en het voorkomen van 
condens en kruisbesmetting is de sterk dalende trend uit de 1e helft van 2017 weer gecompenseerd door een sterke 
stijging van de naleving in de 2e helft van het jaar. Kennelijk hebben veel bedrijven hier zelf actie ondernomen. Bij 
niet-naleving neemt de NVWA corrigerende maatregelen om het bedrijf alsnog te laten voldoen. Ook gaat de NVWA 
met de slachthuizen in gesprek over hun individuele aandachtspunten. Dit vraagt de nodige capaciteit van de NVWA. 

Hygiënisch werken
N A L E V I N G  R E G E L S  S L A C H T H U I Z E N
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Conclusie

Het uniformer en strenger toezicht op de slachthuizen heeft geleid tot een grote stijging van het aantal schriftelijke 
handhavingsmaatregelen (4 keer zoveel ten opzichte van 2014). Het merendeel van de maatregelen is opgelegd aan 
pluimveeslachthuizen. Het is nu zaak om de bedrijven te bewegen spontaan na te leven (niet alleen na constatering van 
een overtreding en daaropvolgende handhaving) en de geschikte handhavingsinstrumenten hiervoor in te zetten. 
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3.8	 Industriële productie – vleesproducten en samengestelde producten

Controlerende instantie(s): NVWA

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 178/2002 algemene levensmiddelenverordening

Verordening (EG) nr. 852/2004 levensmiddelenhygiëne

Verordening (EG) nr. 853/2004 levensmiddelenhygiëne producten van dierlijke oorsprong

Verordening (EG) nr. 2073/2005 microbiologische criteria voor levensmiddelen

Omvang controlebestand in 2017 

bedrijfstypen aantal

Productiebedrijven 2.564

Importeurs 1.080

Handelsbedrijven 2.643

Overig  728

Totaal aantal bedrijven 7.015

Resultaten toezicht ‘Industriële productie – vleesproducten en samengestelde producten’ 2017 

toezicht Industriële productie aantal 

Inspecties (aantallen lijsten)
Audits

6.337
195

Monsters*

Maatregelen bij inspecties/audits 1.781

* De monsters die genomen zijn bij de industriële bedrijven, worden vermeld bij de domeinen waar het onderzoek van de monsters onder valt (onder andere 

Microbiologie en Contaminanten). 

Nadere toelichting bij resultaten ‘Industriële productie – vleesproducten en samengestelde producten’

Overzicht van het bedrijvenbestand
Het domein Industriële productie omvat alle bedrijven die niet rechtstreeks aan consumenten leveren. In 2017 waren 
dat er 8.702. Het toezicht op de zuivel- en eiersector wordt uitgevoerd door het COKZ/NCAE en het toezicht op 
visverwerkende bedrijven wordt uitgevoerd door de inspectieteams Vis. De overige bedrijven worden geïnspecteerd 
door de inspectieteams Industriële productie; dit betrof in 2017 6.225 geregistreerde bedrijven en 790 erkende bedrijven 

In 2011 zijn alle levensmiddelenproductiebedrijven op basis van de verzamelde informatie ingedeeld in een 
risicogebaseerde indeling in de kleuren oranje, geel, groen en wit. Gedurende 2012 is de prioritering van het toezicht 
gebaseerd op de kleur van het bedrijf. In 2012 zijn ook importeurs van een kleur voorzien. Deze indeling is alleen 
bestemd voor intern gebruik. De bezoekfrequentie voor de bedrijven en de inhoud van de inspectie is afhankelijk van de 
kleurcodering van het betreffende bedrijf en de noodzaak om het interventiebeleid bij het bedrijf toe te passen. 
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De consequenties van de kleurcodes voor de bedrijven zijn als volgt:
Oranje: deze bedrijven houden zich structureel niet aan de wetgeving; deze bedrijven worden bezocht aan de hand van 
de ’Verscherpt toezicht (VETO)’. Het toezicht op deze bedrijven is maatwerk en is gericht op verbetering van de situatie 
dan wel tijdelijke stillegging of schorsen of intrekken van de erkenning. De frequentie van de inspecties wordt bepaald 
door de Kerngroep ‘Verscherpt toezicht’ en is zo vaak als nodig.
Geel: deze bedrijven houden zich incidenteel niet aan de wetgeving; In de laatste 2 jaar is minimaal één keer een 
maatregel voor een tekortkoming genomen. Het regulier toezicht is gericht op het opheffen van de overtredingen 
(herinspectie). Tevens zal het toezicht zich op basisvoorwaarden (in ieder geval bij de productiebedrijven) en van 
toepassing zijnde andere inspectie-items richten.
Groen: deze bedrijven houden zich aan de wetgeving en worden hiervoor beloond door een minimale 
inspectiefrequentie. Tijdens voorgaande inspecties gedurende de afgelopen 2 jaar zijn bij deze bedrijven geen 
overtredingen vastgelegd. Het toezicht bij de groene productiebedrijven richt zich in ieder geval op basisvoorwaarden 
en één van toepassing zijnde ander item. De keuze van ‘het andere item’ gebeurt op intuïtieve wijze door de inspecteur, 
maar op een zodanige wijze dat gedurende enkele jaren alle relevante items aan bod zijn gekomen. 
Wit: bij deze bedrijven zijn in de afgelopen 2 jaar geen inspecties uitgevoerd; er zijn dus geen inspectiegegevens in deze 
periode bekend.

De aantallen bedrijven per categorie is weergegeven in de tabellen 1 t/m 3.

Tabel 1: Bedrijvenbestand geregistreerde bedrijven

kleurcode aantal percentage
Groen 1.874 30

Geel 1.235 20

Oranje 50 1

Wit 3.066 49

Totaal geregistreerd 6.225 100

Tabel 2: Bedrijvenbestand erkende bedrijven

kleurcode aantal percentage

Groen 295 37

Geel 404 51

Oranje 13 2

Wit 78 10

Totaal erkend 790 100

Tijdens inspecties bij bedrijven kunnen verschillende onderwerpen beoordeeld worden. Hiervoor zijn diverse 
inspectielijsten beschikbaar. De naleving van Verordening (EG ) nr. 852/2004 inzake levensmiddelenhygiëne wordt 
beoordeeld middels het uitvoeren van systeeminspecties en audits.
In 2017 werden daarnaast 2 onderwerpen specifiek beoordeeld: voldoen aan de traceringseisen, gesteld in Verordening 
(EG) nr. 178/2002 inzake algemene beginselen van levensmiddelenwetgeving en naleving van Verordening (EG) 
nr. 2073/2005 inzake microbiologische criteria.
Daarnaast neemt nader onderzoek van klachten en meldingen van bedrijven veel tijd in beslag.
Ook komt het voor dat een bedrijf tijdens een inspectie niet in het bezit blijkt te zijn van een voedselveiligheidsplan.  
In principe wordt dan direct een maatregel genomen, soms echter kan de tekortkoming ter plekke worden opgeheven 
middels het bestellen van een hygiënecode.



52

De resultaten van deze onderwerpen zijn weergegeven in tabel 3.

inspectie-onderwerp aantal inspectielijsten % voldoet niet

Systeeminspecties 1.457 17

Meldplicht  877 16

Microbiologische criteria  663 38

Klachten/meldingen  919 17

Geen voedselveiligheidsplan  172 95

Het afwijkingspercentage tijdens inspecties op microbiologische criteria is onverminderd hoog: 39% van de bedrijven 
voldoet niet aan de eisen, gesteld in Verordening (EG) nr. 2073/2005. 
Eén van de vereisten uit die verordening is dat voor kant-en-klare levensmiddelen die een voedingsbodem voor listeria 
zijn, houdbaarheidsstudies uitgevoerd dienen te worden. Tijdens inspecties is gebleken dat veel bedrijven hier moeite 
mee hebben. De reden kan zijn dat deze studies vrij kostbaar zijn en dat niet elk bedrijf de benodigde specialistische 
kennis in huis heeft.

Projecten in 2017

Voedselveiligheid Industriële productie
De nalevingspercentages bij de diverse typen inspecties liggen in lijn met de resultaten van voorgaande jaren. De 
inspecties in het kader van de Verordening (EG) nr. 2073/2005 (microbiologische criteria) geven opnieuw een zeer lage 
naleving te zien. 
In 2017 zijn 3 private kwaliteitssystemen geaccepteerd als mogelijk toezichtondersteunend. Er is een pilot uitgevoerd 
waarbij bij bedrijven die door de betreffende certificatieschema’s waren gecertificeerd, de basisvoorwaarden en de 
risicoanalyse niet zijn beoordeeld. Het evaluatierapport wordt begin 2018 verwacht.

Openbaarmaking inspectiegegevens importeurs specerijen
In navolging van de openbaarmaking van inspectiegegevens bij de domeinen Vis en Horeca is in 2017 gestart met een 
project openbaarmaking inspectiegegevens van industriële productiebedrijven. Er is gekozen voor importeurs die 
(grotere partijen) specerijen importeren, met als reden dat specerijen in veel levensmiddelen gebruikt worden. Tevens is 
gekozen voor een niet al te omvangrijke bedrijfscategorie in verband met de beperkte beschikbare capaciteit. Juridische 
obstakels zijn geïnventariseerd en eind 2017 is begonnen met de uitvoering van inspecties.

STEC2 in de vleesketen
Dit project is uitgevoerd en de eindevaluatie van het project heeft plaats gevonden. Wegens capaciteitsgebrek zijn 
minder bedrijven geïnspecteerd dan vooraf was afgesproken. In totaal heeft 25% van de geïnspecteerde bedrijven het 
gevaar ‘STEC’ niet in de gevarenidentificatie opgenomen. Dit geldt zowel voor bedrijven die met een hygiënecode als 
met een eigen HACCP plan werken.

Reststromen in producten van dierlijke oorsprong
Dit project is gedeeltelijk uitgevoerd en 61 bedrijven zijn geïnspecteerd. In totaal zijn 9 overtredingen geconstateerd bij 
7 bedrijven. Bij de oorsprongsbedrijven van bijproducten werd onderzocht of deze bedrijven op de juiste wijze met deze 
productstromen met de bestemming diervoeder omgingen. Ook is beoordeeld of deze oorsprongsbedrijven de 
beschikking hadden over de juiste documenten. De resultaten van de tweede fase van het project zijn nog niet 
beschikbaar.

2	 Shiga-toxine producerende Escherichia Coli
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Incidenten

Het fipronilincident (zie ook paragraaf eieren en diergeneesmiddelen) heeft grote invloed gehad op de capaciteit bij IP. 
Een aantal inspecteurs is een deel van het jaar volledig ingezet voor controles in de eiersector.

Effectmeting

Er zijn geen specifieke doelgroepanalyses of effectmetingen uitgevoerd.

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

VETO-project
Vanaf november 2015 is de aanpak van de industriële bedrijven, die in het traject verscherpt toezicht zitten (kortweg 
VETO), op onderdelen aangepast. Doel hiervan is om bedrijven in een eerder stadium te informeren wat de 
consequenties zijn als men de naleving van de hygiënewetgeving niet snel structureel verbetert. Hiermee beoogt de 
NVWA om bij deze bedrijven sneller verbeteringen in gang te zetten om hierdoor een mogelijke sluiting van het bedrijf 
of andere ingrijpende juridische maatregelen te voorkomen. 
Het aantal industriële bedrijven dat in de aanpak verscherpt toezicht terecht komt, laat de laatste jaren een redelijk 
stabiel beeld zien. Bedroeg het aantal bedrijven in deze aanpak in 2015 nog 39, in 2016 en in 2017 was het aantal 
bedrijven in deze aanpak behoorlijk constant met 45 bedrijven. 
Gedurende het jaar stromen er bedrijven in de VETO-werkwijze van de NVWA en stromen er bedrijven uit deze aanpak, 
doordat ze of gestopt zijn met hun activiteiten na het intensieve toezicht of ze weer op structurele wijze aan de 
regelgeving voldoen. 

Inspecties bij VETO-bedrijven in respectievelijk 2016 en 2017 verdeeld naar bedrijfscategorie

bedrijfscategorie aantal 2016 % 2016 aantal 2017 % 2017

Handelsbedrijf 23 21% 25 20%

Importeur 18 17% 18 15%

Productiebedrijf 66 62% 79 65%

Totaal 107 100% 122 100%

Interventies bij VETO-bedrijven in respectievelijk 2016 en 2017

type interventie aantal 2016 % 2016 aantal 2017 % 2017

Rapport van bevindingen (RVB 17 16% 36 30%

Schriftelijke waarschuwing (SW) 11 10% 14 11%

RVB en SW 8 8% 6 5%

Geen interventie 71 66% 66 54%

Totaal 107 100% 122 100%

Conclusies

Het aantal industriële bedrijven dat in de aanpak verscherpt toezicht terechtkomt, laat de laatste jaren een redelijk 
stabiel beeld zien. Het afwijkingspercentage tijdens inspecties op microbiologische criteria is onverminderd hoog: 39% 
van de bedrijven voldoet niet aan de eisen, gesteld in Verordening (EG) nr. 2073/2005. Veel bedrijven die kant-en-klare 
levensmiddelen produceren die een voedingsbodem voor listeria zijn, blijken moeite te hebben met het uitvoeren van 
houdbaarheidsstudies.
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3.9	 Import veterinaire zendingen

Controlerende instanties: NVWA en Douane

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Richtlijn 91/496/EEG veterinaire controles voor dieren uit derde landen

Richtlijn 97/78/EG veterinaire controles voor dierlijke producten uit derde landen

Richtlijn 2002/99/EG veterinairrechtelijke voorschriften voor de productie, de verwerking, de distributie 
en het binnenbrengen van voor menselijke consumptie bestemde producten van 
dierlijke oorsprong

Beschikking 2004/292/EG toepassing van TRACES

Verordening (EG) nr. 282/2004 document voor de aangifte en de veterinaire controle van uit derde landen 
afkomstige dieren

Verordening (EG) nr. 136/2004 procedures voor de veterinaire controles bij het binnenbrengen van producten uit 
derde landen

Verordening (EG) nr. 882/2004 officiële controles inzake diervoeders en levensmiddelen en de voorschriften inzake 
diergezondheid en dierwelzijn

Verordening (EG) nr. 853/2004 specifieke hygiënevoorschriften voor levensmiddelen van dierlijke oorsprong

Verordening (EG) nr. 854/2004 specifieke voorschriften voor de organisatie van de officiële controles van voor 
menselijke consumptie bestemde producten van dierlijke oorsprong

Beschikking 2007/275/EG lijsten van dieren en producten die in grensinspectieposten controles moeten 
ondergaan

Besluit 2011/163/EU residubewakingsplannen in derde landen

Nationale wetgeving

VWS
•	 Warenwet, artikel 9: 
•	 Warenwetbesluit Invoer levensmiddelen uit derde landen;
•	 Warenwetregeling Veterinaire controles (derde landen) (artikel 2/4);
•	 Warenwetregeling invoer eiproducten uit derde landen:

LNV
•	 Besluit mandaat, volmacht en machtiging EZ 2016;
•	 Besluit inzake het in de handel brengen van dieren en producten en de toepassing van maatregelen met betrekking 

tot in Nederland gebrachte dieren en producten; 
•	 Regeling veterinair rechterlijke voorschriften handel dierlijke producten;
•	 Regeling handel levende dieren en levende producten. 

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstypen aantal

Buitengrensinspectieposten 7

Keurpunten 28

Veterinaire vrije entrepots 11

Scheepsleveranciers 6

Speciale entrepots 14
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Resultaten toezicht ‘Import veterinaire zendingen’ 2017 

toezicht domeinnaam aantal 

Inspecties 61.585

Monsters 4.029

Maatregelen 616

Nadere toelichting bij resultaten ‘Import veterinaire zendingen’

Het aantal monsters is veel hoger dan in voorgaande jaren. De oorzaak hiervan is met name gelegen in de verscherpte 
eisen ten aanzien van producten uit Brazilië. Van de 8.056 aangevoerde partijen uit Brazilië die voor onderzoek in 
aanmerking kwamen zijn en 2.639 onderzocht en waren er 146 microbiologisch positief. 

Acties tot verbetering van de officiële controles

Binnen Nederland wordt gewerkt om alle delen van het importproces te accrediteren. Het proces van accreditatie van 
het toezicht op de entrepots en het toezicht op de import van levensmiddelen en diervoeder van niet-dierlijke 
oorsprong vordert en zal waarschijnlijk in 2018 voor de entrepots kunnen worden afgerond.

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

Er wordt regelmatig (4 keer per jaar) met het bedrijfsleven overlegd over importaangelegenheden waarbij verschillende 
onderwerpen aan de orde komen.

Conclusies

Het aantal ter keuring aangeboden partijen is in 2017 toegenomen. Het aantal laboratoriumonderzoeken is zeer sterk 
gestegen door de ontwikkelingen rond Brazilië. Dat heeft ook geleid tot een toename van het aantal weigeringen. 



56

3.10	 Vis, visproducten en aquacultuur 

Controlerende instantie: NVWA 

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 852/2004 levensmiddelenhygiëne

Verordening (EG) nr. 853/2004 hygiëne bij productie van producten van dierlijke oorsprong

Verordening (EG) nr. 854/2004 toezicht op producten van dierlijke oorsprong

Verordening (EG) nr. 2073/2005 microbiologische criteria voor levensmiddelen

Richtlijn 2006/88/EG aquacultuur

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstypen aantal

Visafslag 13

Koel- en vrieshuis 54

Verzendcentrum 41

Verse visverwerking 137

Zuiveringcentrum 16

Bewerkte visserijproducten 124

Viskwekerijen 53

Kwekerij/houderij schelp- en schaaldieren 143

Totaal aantal bedrijven met EG-erkenning 581

bedrijfstypen aantal

Vriesvaartuig 12

Fabrieksvaartuig 207

Totaal aantal vaartuigen met EG-erkenning 219

productiegebieden aantal

Aantal productiegebieden (open) 14

Klasse A 13

Klasse B 1

Aantal aangewezen verwatergebieden* 187

Mosselverwaterpercelen 97

Oesterputten(vakken) 90

* Worden jaarlijks vastgesteld, niet-aangewezen verwatergebieden zijn onderdeel van het productiegebied waarin ze liggen.
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Resultaten toezicht ‘Vis, visproducten en aquacultuur 2017

toezicht visketen aantal

Inspecties 1.336

Monsters 1.009

Maatregelen waarvan:
•	 schriftelijke waarschuwingen
•	 boeterapport
•	 proces-verbaal

233
164

64
5

monitoring aantal monsters aantal monsternames/monsters in overschrijdingen

E.coli verwatergebieden 191 0

E.coli productiegebieden* 1.113 4/7

Fytoplankton** 326 24/27

Biotoxinen 403 0

Chemische contaminanten 14 0

* Vanaf 1 januari 2017 zijn nieuwe E.coli criteria voor schelpdieren van kracht (Verordening (EU) 2015/2285. In 2017 zijn 5 monsters per monstername per 

productiegebied genomen. Wanneer 2 van deze 5 monsters de norm van 230 kolonievormende eenheden (kve)/100g overschrijden, of 1 van de 5 monsters 

meer dan 700 kve/100g bevat (=overschrijding), worden aanvullende maatregelen genomen.

** Bij overschrijding vindt uitbreiding plaats van het aantal monsters binnen het productiegebied.

maatregelen/overschrijdingen aantal

Gebiedsdeclassering verwatergebieden (E.coli) 0

Gebiedsdeclassering productiegebieden (E.coli) 4

Maatregelen productiegebieden fytoplankton 11

Maatregelen productiegebieden biotoxinen 0

Maatregelen productiegebieden chemische contaminanten 0

Overige maatregelen (voorzorg) verwatergebieden 0

Overige maatregelen (voorzorg) productiegebieden 0

Nadere toelichting bij resultaten ‘Vis, visproducten en aquacultuur’

De doelgroep wordt vertegenwoordigd door relatief veel kleine en middelgrote visverwerkende bedrijven met een 
relatief eenvoudig productieproces. Daarnaast kent de sector ongeveer 20 grote industriële bedrijven. Er zijn 
momenteel 385 EG-erkende visverwerkende bedrijven in Nederland (viskwekerijen niet meegerekend). Binnen deze 
bedrijven voert de NVWA inspecties uit als onderdeel van de officiële controle. Daarnaast zijn in Nederland 219 
EG-erkende fabrieksvaartuigen, waarbij het in meerderheid gaat om vaartuigen die betrokken zijn bij de garnalenvisserij 
en 12 EG-erkende vriesvaartuigen. In 2017 zijn 1.336 inspecties uitgevoerd. In de periode van 1 januari 2017 tot en met 
31 december 2017 heeft de NVWA in totaal 233 keer een maatregel opgelegd. Het toezicht op 
aquacultuurproductiebedrijven wordt risicogebaseerd uitgevoerd. De selectie van te inspecteren bedrijven en de 
inspectiefrequentie is gebaseerd op de risico-indeling van de viskwekerijen. 
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Projecten 2017

•	 Basisvoorwaarden, gericht op de bouwkundige infrastructuur van het bedrijf, de hygiëne en werkwijze binnen het 
bedrijf en correcte bewaartemperaturen. 

•	 Toezicht op HACCP-gerelateerde procedures, het opstellen en op permanente basis uitvoeren van deze procedures. 
•	 Traceren en melden: bedrijven dienen hun producten te kunnen traceren. Hierbij dienen zij van ieder product vast te 

kunnen stellen waar dit vandaan kwam en waarnaar het geleverd is. Specifieke aandacht voor de meldplicht van 
bedrijven aan de bevoegde autoriteit, indien zij weten dat een onveilig of schadelijk levensmiddel op de markt is 
gebracht. 

•	 Microbiologische criteria: voldoen bedrijven aan de microbiologische criteria zoals opgenomen in Verordening (EG) 
nr. 2073/2005, waarbij tevens aandacht is besteed aan de wijze waarop bedrijven de voedselveiligheidscriteria uit 
deze verordening verifiëren. Specifieke aandacht wordt besteed aan de beheersing van Listeria monocytogenes, met 
name in gerookte visproducten. 

•	 Chemische criteria: voldoen bedrijven aan de wettelijke voorschriften voor onder andere contaminanten, additieven, 
biotoxines et cetera.

•	 Openbaarmaking inspectiegegevens alle visverwerkende bedrijven: vanaf 2015 worden de inspectieresultaten van de 
visafslagen openbaar gemaakt. In december 2017 is de openbaarmaking van alle visverwerkende bedrijven 
gerealiseerd.

•	 Europese baseline survey van norovirus in oesters (2016-2018): In 2016 is deze baseline survey gestart. De studie heeft 
tot doel om de verspreiding en besmetting van oesters met norovirus Europa breed in kaart te brengen. 

Systeemtoezicht HACCP
In 2017 zijn in de vissector 1.336 inspecties uitgevoerd waarvan 73 audits op het toepassen van de HACCP-procedures. Bij 
de zuiveringscentra is de officiële controle specifiek gericht op de validatie van het zuiveringsproces als onderdeel van 
de Verordening (EG) nr. 853/2004. 

RASFF 2017
Bevindingen bij visserijbedrijven hebben in 2017 geleid tot 26 door Nederland ingediende RASFF- notificaties. Daarnaast 
waren in 17 vervolgmeldingen Nederlandse visserijbedrijven betrokken. Geconsateerde tekortkomingen waren: 
overschrijding van residuen van milieucontaminanten in vis, te hoge histamine gehaltes in vis, Listeria monocytogenes in 
gerookte vis en aanwezigheid van niet-toegelaten additieven (fosfaat) in onverwerkte vis.

Incidenten

Grote incidenten hebben zich in 2017 niet voorgedaan.

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

Het vastgestelde interventiebeleid wordt strikt toegepast en in 2017 is verder gewerkt aan het openbaar maken van de 
inspectieresultaten van alle visverwerkende bedrijven. In december 2017 is dat gerealiseerd.

Conclusies

•	 Het risicogerichte toezicht is in 2017 voortgezet en maakt een belangrijk onderdeel uit van de selectie van te 
inspecteren bedrijven en de daarop van toepassing zijnde inspectiefrequentie. 

•	 In 2015 heeft de NVWA inspectiegegevens in EG-erkende visafslagen openbaar gemaakt. Sinds december 2017 
worden van alle EG-erkende visverwerkende bedrijven de inspectieresultaten openbaar gemaakt op de website van 
de NVWA. 

•	 Binnen de vis- en visverwerkende industrie worden tijdens officiële controles vaak omissies vastgesteld waarop het 
interventiebeleid van toepassing is. 

•	 Voor gerookte vis blijft de aanwezigheid en uitgroei van Listeria monocytogenes tijdens de duur van de houdbaarheid 
om aandacht vragen. 

•	 Om de aanwezigheid van norovirus in oesters in kaart te brengen wordt in samenwerking met de Europese 
Commissie een Europabrede baselinestudie uitgevoerd naar de aanwezigheid en verspreiding van dit virus in de 
eindproducten en productiegebieden.
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3. 11	 Zuivel, eieren en eiproducten 

3.11.1 Zuivel

Controlerende instanties: COKZ 

Overzicht van de voornaamste EU-regelgeving die in 2017 onderdeel van het toezicht was: 

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 178/2002 algemene levensmiddelenverordening

Verordening (EG) nr. 852/2004 levensmiddelenhygiëne

Verordening (EG) nr. 853/2004 hygiëne bij de productie van producten van dierlijke oorsprong

Verordening (EG) nr. 2073/2005 microbiologische criteria voor levensmiddelen

Verordening (EG) nr. 1069/2009 dierlijke bijproducten

Verordening (EG) nr. 142/2011 dierlijke bijproducten

Verordening (EU) nr. 1169/2011 verstrekking van voedselinformatie aan consumenten

Verordening (EG) nr. 1333/2008 levensmiddelenadditieven

Verordening (EG) nr. 37/2010 residuen van diergeneesmiddelen

Verordening (EG) nr. 1881/2006 maximale gehaltes van contaminanten in levensmiddelen

Richtlijn 2006/141/EG volledige zuigelingenvoeding en opvolgzuigelingenvoeding

Richtlijn 1999/21/EG dieetvoeding voor medisch gebruik

Nationale wetgeving
•	 Warenwetbesluit zuivel
•	 Warenwetbesluit hygiëne van levensmiddelen
•	 Warenwetbesluit bereiding en behandeling van levensmiddelen
•	 Warenwetregeling zuigelingenvoeding 2007
•	 Warenwetregeling dieetvoeding voor medisch gebruik
•	 Warenwetbesluit informatie levensmiddelen
•	 Besluit dierlijke producten
•	 Regeling dierlijke producten

Omvang controlebestand in 2017

type bedrijf aantal 

Primaire fase:
•	 koemelkveehouderijen
•	 geitenmelkveehouderijen
•	 schapenmelkveehouderijen
•	 paardenmelkveehouderijen
•	 buffelmelkveehouderijen
•	 ezelinnenmelkveehouderijen
•	 kamelenmelkveehouderijen

±17.000
±500

±30 
16

4
2
1

Totaal 17.553

Secundaire fase:
•	 ontvangers van boerderijmelk
•	 fabrieksmatige zuivelbereiders
•	 opvolgende bereiders van kaas
•	 opslaglocaties
•	 kleinschalige zuivelbereiders en boerderijzuivelbereiders 
•	 bereiders van bijzondere voeding

38
172
106

38
477

13 

Totaal 844
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Resultaten toezicht in het kader van het hygiënepakket (HP) en DBP 2017

type bedrijf aantal

Primaire fase (HP):
•	 inspecties (steekproef en herinspectie) bij melkveehouderijen (met kwaliteitssysteem)
•	 audits (regulier en heraudit) bij niet onder een kwaliteitssysteem vallende melkveehouderijen

140
82

Secundaire fase (HP/DBP):
•	 audits bij ontvangers boerderijmelk
•	 audits fabrieksmatige zuivelbereiders (regulier en heraudits)
•	 inspecties fabrieksmatige bereiders (steekproef inclusief stoppende bedrijven en herinspecties) 
•	 audits opvolgende bereiders van kaas (regulier en heraudits)
•	 inspecties opvolgende bereiders (steekproef inclusief stoppende bedrijven en herinspecties)
•	 audits opslaglocaties (regulier en heraudits)
•	 audits kleinschalige en boerderijzuivelbereiders (regulier en heraudits)
•	 inspecties bij kleinschalige bereiders en boerderijzuivelbereiders (steekproef inclusief stoppende bedrijven 

en herinspecties)
•	 audits bereiders van bijzondere voeding (regulier en heraudits)
•	 inspecties bereiders bijzondere voeding (steekproef en herinspecties)

41
177

28
126

22
38

540
68

18
2

Audits en inspecties naar aanleiding van meldingen en calamiteiten 27

Monstername(resultaten):
•	 aantal onderzochte partijen bij zuivelbedrijven - microbiologie 

- aantal analyses 
- aantal partijen met een normafwijking (in %)

•	 aantal onderzochte partijen bij kleinschalige en boerderijzuivelbereiders - microbiologie 
- aantal analyses 
- aantal partijen met een normafwijking (in %)

•	 aantal onderzochte partijen bij bereiders van bijzondere voeding – microbiologie 
- aantal analyses 
- aantal partijen met een normafwijking (in %)

•	 aantal onderzochte partijen bij bereiders van bijzondere voeding – samenstelling 
- aantal analyses 
- aantal partijen met een normafwijking (in %)

•	 aantal onderzochte partijen categorie 3 materiaal – dierlijke bijproducten 
- aantal analyses 
- aantal partijen met een normafwijking (in %)

728
1.595

12 (1,6%)
1.875
4.627

123 (6,5%)
53

215
2 (3,8%)

33
1.116

1 (3,0%)
109
265

14 (12,8%)

Maatregelen overeenkomstig interventiebeleid:
•	 waarschuwingen 

- waarvan hygiënepakket 
- waarvan dierlijke bijproducten

•	 bestuurlijke boetes 
- waarvan hygiënepakket 
- waarvan dierlijke bijproducten

•	 processen-verbaal
•	 intrekkingen/schorsingen van registraties/erkenningen

222
206

16
2
2
0
0
0

Nadere toelichting bij resultaten in de zuivelsector

Primaire fase
Melkveehouderijen die leveren aan een zuivelonderneming zijn aangesloten bij kwaliteitsborgingssystemen die worden 
beheerd door de zuivelondernemingen. Bij dit type bedrijven voert het COKZ steekproefsgewijze inspecties uit op 
naleving van het hygiënepakket. Een beperkt aantal melkveehouderijen maakt geen gebruik van een dergelijk 
kwaliteitsborgingssysteem; deze melkveehouderijen staan onder direct toezicht van het COKZ. Jaarlijks vindt bij deze 
bedrijven een audit plaats op het voldoen aan het hygiënepakket.
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Evenals in 2016 zijn in 2017 de bevindingen van het COKZ met betrekking tot het toezicht op de melkveehouderij 
teruggekoppeld aan de vertegenwoordigers van de sector en aan de NVWA.  
Tijdens dit overleg zijn aan de orde gekomen: de opzet van het kwaliteitsborgingssysteem, meldingen melkweigeringen 
& MRL-overschrijdingen antibiotica (zie ook ‘ontvangers van boerderijmelk’), het toezicht op diergezondheid en de 
resultaten van beoordelingen kwaliteitsborgingssysteem versus beoordelingen COKZ. Afgesproken is dat het 
kwaliteitsborgingssysteem door de sector verder wordt geëvalueerd/herzien waarbij uitgangspunt is dat een scheiding 
wordt gemaakt tussen wettelijke en bovenwettelijke beoordelingspunten. Het kwaliteitsborgingssysteem zal voor de 
wettelijke aspecten aansluiting zoeken bij de beoordelingslijst van het COKZ. Tevens zullen de systemen notie nemen 
van het NVWA-interventiebeleid. 
Sinds 2017 maken inspecteurs COKZ gebruik van een herziene beoordelingslijst, hierdoor zijn bevindingen eenduidiger 
gerapporteerd en zijn data-overzichten eenvoudiger en betrouwbaarder geworden. Daarnaast is gebleken dat, als 
gevolg van het implementeren door het COKZ van het NVWA-interventiebeleid, de resultaten van de COKZ-
beoordelingen in 2017 meer in lijn zijn met de resultaten van de beoordelingen door het kwaliteitsborgingssystemen. 

In 2017 voldeed 11,5% van de melkveehouderijen met een kwaliteitsborgingssysteem niet geheel aan de eisen voor de 
melkveehouderij. Van de melkveehouderijen zonder een kwaliteitsborgingssysteem (onder direct toezicht van het 
COKZ) voldeed 7,3% niet.

Secundaire fase
Ontvangers van boerderijmelk
Tijdens een jaarlijkse audit wordt beoordeeld of de vastgestelde handelwijze in geval van een normoverschrijding 
(kiemgetal en/of celgetal en MRL-overschrijding antibiotica) wordt nageleefd. Daarnaast wordt beoordeeld in hoeverre 
melkveehouderijen die leveren aan een ontvanger van boerderijmelk zijn aangesloten bij een kwaliteitsborgingssysteem 
en tevens wordt beoordeeld of de vastgelegde handelwijze in geval van het toepassen van melkweigering door de 
ontvanger wordt nageleefd.
Naar aanleiding van bevindingen in relatie tot handelwijze bij MRL-overschrijdingen heeft in 2017 een 
voorlichtingsbijeenkomst met de sector plaatsgevonden waarbij door het COKZ de resultaten zijn gepresenteerd over 
de kwaliteit van de meldingen MRL-overschrijdingen en opvolging door de ontvangers bij melkveehouderijen met een 
MRL-overschrijding.

In 2017 voldeed 28,9% van de ontvangers van boerderijmelk niet geheel aan de wettelijke bepalingen. 

Fabrieksmatige zuivelbereiders, opvolgende bereiders en opslaglocaties
Bij deze bedrijven wordt per jaar 1 reguliere audit (systeemtoezicht) in relatie tot de erkenning in het kader van het 
hygiënepakket uitgevoerd. Hierbij komen de volgende aspecten aan de orde: algemeen, documentatie, HACCP, kwaliteit 
grondstoffen, hygiëne en inrichting bedrijfsruimtes en installaties, reiniging en desinfectie, water, ongedierte, 
kruisbesmetting, persoonlijke hygiëne, hittebehandeling, opslag, koelen/vriezen, verpakken en etiketteren, transport, 
monstername- en onderzoek. Ook op bedrijven die niet-erkenningsplichtig zijn, waaronder ijsbereiders, wordt 
overeenkomstig bovenstaande systematiek toezicht gehouden. 
Bij bovengenoemde beoordelingen wordt tevens toezicht gehouden op naleving in relatie tot de dierlijke bijproducten 
waarbij wordt beoordeeld in hoeverre bedrijven correct omgaan met de identificatie, opslag en afzet van deze 
producten.

Naast bovengenoemde beoordelingen op het hygiënepakket worden aselect steekproefsgewijze inspecties uitgevoerd.

In 2017 voldeed 23,5% van de fabrieksmatige bereiders niet geheel aan de wettelijke bepalingen ten aanzien van het 
hygiënepakket. Van de opvolgende bereiders was dit 17,5%, en van de opslaglocaties voldeed 8,3% niet geheel aan de 
geldende wettelijke bepalingen.
Met betrekking tot de naleving dierlijke bijproducten is het nalevingsniveau als volgt:
•	 Van de fabrieksmatige bereiders voldeed 6,8% en van de opvolgende bereiders voldeed 2,9% niet.
•	 Bij de opslaglocaties werden geen (ernstige) tekortkomingen geconstateerd.
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Jaarlijks worden aandachtspunten benoemd die tijdens beoordelingen specifieke aandacht krijgen. Zo was in 2017, 
evenals in 2016, specifieke aandacht voor de tracering van grondstoffen; geconcludeerd kan worden dat de naleving in 
2017 aanzienlijk is verbeterd ten opzichte van 2016.
Daarnaast is in 2017 als specifiek project een nulmeting uitgevoerd bij raspers en schoners van kaas (zie onder ‘projecten’). 

Naast beoordelingen wordt middels microbiologisch onderzoek geverifieerd of zuivelproducten aan de normen van het 
hygiënepakket voldoen. De frequentie van onderzoek en de parameters waarop wordt onderzocht, is afhankelijk van de 
productsoort en de risico-inschatting van het soort bedrijf.  
In 2017 voldeed 1,6% van de onderzochte partijen bij zuivelbedrijven niet aan de wettelijk geldende microbiologische 
normen.

Kleinschalige bereiders en boerderijzuivelbereiders
Bij deze bedrijven wordt per jaar 1 reguliere audit (systeemtoezicht) in relatie tot de erkenning in het kader van het 
hygiënepakket uitgevoerd. Hierbij komen de volgende aspecten aan de orde: algemeen, documentatie, HACCP, kwaliteit 
grondstoffen, hygiëne en inrichting bedrijfsruimtes en installaties, reiniging en desinfectie, water, ongedierte, 
kruisbesmetting, persoonlijke hygiëne, hittebehandeling, opslag, koelen/vriezen, verpakken en etiketteren, transport, 
monstername- en onderzoek. Ook bij bedrijven uit deze categorie die niet erkenningsplichtig zijn, omdat ze 
hoofdzakelijk direct leveren aan de consument, worden overeenkomstig bovenstaande systematiek audits uitgevoerd.
Bij bovengenoemde beoordelingen wordt tevens toezicht gehouden op naleving in relatie tot de dierlijke bijproducten 
waarbij wordt beoordeeld in hoeverre bedrijven correct omgaan met de identificatie, opslag en afzet van deze producten.
Een deel van de boerderijzuivelbereiders maakt bij het productieproces gebruik van de hygiënecode voor boerderijzuivel
bereiding, deze bedrijven worden beoordeeld of ze voldoen aan de code.

Naast bovengenoemde beoordelingen op het hygiënepakket worden aselect steekproefsgewijze inspecties uitgevoerd 
op voldoen aan het hygiënepakket.

Van de kleinschalige bereiders en boerderijzuivelbereiders voldeed 16,6% niet geheel aan de wettelijke eisen met 
betrekking tot het hygiënepakket. Met betrekking tot de naleving op eisen dierlijke bijproducten werden geen (ernstige) 
tekortkomingen geconstateerd.

Naast beoordelingen wordt middels microbiologische monsternames geverifieerd of zuivelproducten aan de normen 
van het hygiënepakket voldoen. De frequentie van onderzoek en de parameters waarop wordt onderzocht, is 
afhankelijk van de productsoort en de risico-inschatting van het soort bedrijf.  
In 2017 voldeed 6,5% van de onderzochte partijen bij zuivelbedrijven niet aan de wettelijk geldende microbiologische 
normen. Aandachtspunten zijn normafwijkingen van de proceshygiënecriteria coagulasepositieve staphylococcen (met 
name in rauwmelkse producten) en enterobacteriaceae in diverse productsoorten. 

Bereiders van bijzondere voeding
Bijzondere voeding wordt in Europees verband gereguleerd door de nationale implementaties van de Europese richtlijn 
voor bijzondere voeding. In lijn met de in deze richtlijn gedefinieerde categorieën houdt het COKZ toezicht op de 
Nederlandse producenten van zuigelingenvoeding, dieetvoeding voor medisch gebruik en bewerkte voedingsmiddelen 
op basis van granen en babyvoeding voor zuigelingen en peuters.

In Nederland waren in 2017 13 bedrijven die 1 of meerdere van de bovengenoemde categorieën bijzondere voeding 
bereidden en onder toezicht stonden van het COKZ. Dit toezicht richt zich op de bepalingen uit het hygiënepakket (zie 
onder fabrieksmatige bereiders), op samenstelling en op bepalingen uit de overige warenwetregelingen. Toezicht op 
claims op dit soort producten behoort niet tot het toezicht van het COKZ; dit wordt uitgevoerd door de NVWA (domein 
Bijzondere eet- en drinkwaren (zie hoofdstuk 3.17).
Bij bovengenoemde beoordelingen wordt tevens toezicht gehouden op naleving in relatie tot de dierlijke bijproducten 
waarbij wordt beoordeeld in hoeverre bedrijven correct omgaan met de identificatie, opslag en afzet van deze 
producten.
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Jaarlijks wordt bij bereiders van bijzondere voeding 1 reguliere audit (systeemtoezicht) in relatie tot de erkenning van 
het bedrijf uitgevoerd.

In 2017 is geconstateerd dat 54% van de bereiders van bijzondere voeding niet geheel aan de wettelijke bepalingen ten 
aanzien van het hygiëne pakket voldeden.
Met betrekking tot de naleving dierlijke bijproducten kan worden gesteld dat 23% van de bedrijven niet voldeden.

Naast beoordelingen wordt middels microbiologisch onderzoek geverifieerd of producten aan de normen van het 
hygiënepakket voldoen. De frequentie van onderzoek en de parameters waarop wordt onderzocht, is afhankelijk van de 
productsoort en de risico-inschatting van het soort bedrijf. Naast microbiologisch onderzoek vindt ook 
samenstellingsonderzoek plaats. 
In 2017 voldeed 3,8% van de onderzochte partijen niet aan de wettelijk geldende microbiologische normen en 3,0% 
voldeed niet aan de samenstellingsnormen.

Controle en verwerking van melk van dierziekteverdachte bedrijven
Melk van tuberculose- of brucelloseverdachte melkveehouderijen moet onder toezicht van de bevoegde autoriteit een 
hittebehandeling ondergaan. In 2017 heeft het COKZ 19 audits uitgevoerd bij de bereiders van zuivelproducten. Hierbij is 
geverifieerd of de betreffende melk op de verwerkingslocatie op de juiste wijze is verwerkt. In voorkomende gevallen is 
bij 1 audit de verwerking van melk afkomstig van meerdere separate verdachte meldingen geverifieerd. Bij deze audits is 
geconstateerd dat in alle gevallen de betreffende melk op correcte wijze is verwerkt (ergo er een hittebehandeling heeft 
plaatsgevonden).
Tijdens administratieve boerderijmelkcontroles is nagegaan of de melk van het betreffende bedrijf daadwerkelijk is 
verwerkt op de aangegeven verwerkingslocatie. In 2017 zijn 35 administratieve beoordelingen uitgevoerd. Bij deze 
controles is geconstateerd dat de melk is verwerkt op de aangegeven verwerkingslocaties.

Projecten in 2017

Onderzoek STEC
Bij 9 producenten en 4 versnijders van rauwmelkse en/of oppervlaktegerijpte kaasmonsters genomen ten behoeve van 
het onderzoek op STEC. Totaal werden 55 monsters genomen (38 monsters oppervlaktegerijpte kaas en 17 monsters 
zachte kaas – rauwmelkse kaas). STEC werd in geen van de monsters aangetroffen.

Nulmeting in de sector raspers en schoners van kaas 
In 2017 zijn 17 raspers en 7 schoonmakers (schoners) van kaas specifiek geïnspecteerd op de kwaliteit, opslag en de 
hygiënische staat van de grondstoffen alsmede op het monstername programma van zowel de grondstoffen als het 
eindproduct om zo in kaart te brengen wat de stand van zaken is in deze sector op deze punten.
Bij de raspers werd bij 1 bedrijf op meerdere punten (hygiënische staat van de grondstoffen/geschikt voor menselijke 
consumptie en opslag van kaas) geringe overtredingen geconstateerd.
Bij de schoners werden bij 1 bedrijf meerdere tekortkomingen geconstateerd (hygiënische staat van de grondstoffen /
geschikt voor menselijke consumptie en geen adequate bemonsteringsplan). Het bedrijf heeft hiervoor een schriftelijke 
waarschuwing ontvangen. Daarnaast werd bij dit bedrijf ook geconstateerd dat het omgevingsonderzoek te wensen 
overliet (geringe tekortkoming ). Bij de herbeoordeling waren deze punten opgelost, maar werd een nieuwe overtreding 
geconstateerd ten aanzien van het onderhoud van de kaas en de omgang met reststromen. Het bedrijf heeft hiervoor 
opnieuw een schriftelijke waarschuwing ontvangen. 

Verpakkingscontrole zuivelbedrijven
In 2017 zijn 75 controles van verpakkingen bij zuivelbedrijven uitgevoerd om vast te stellen in welke mate aan de 
gewijzigde etiketteringsverplichtingen was voldaan. 45 verpakkingen zijn als goed beoordeeld. Bij 30 verpakkingen zijn 
er afwijkingen geconstateerd. Deze afwijkingen waren uiteenlopend van aard.
Over het algemeen waren de tekortkomingen verdeeld over de verschillende productgroepen. Echter de tekortkoming 
op het aspect ‘voedingswaarde-informatie’ werd met name geconstateerd bij de vloeibare producten (15% van de 
vloeibare producten n=33). 
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Meldingen en incidenten in 2017

Zuivelbedrijven, kleinschalige bereiders en boerderijzuivelbereiders en bereiders van bijzondere voeding
Meldingen komen via verschillende wegen binnen. Dat kan zijn via RASFF, door een GFL-melding van de bedrijven zelf 
en daarnaast komen signalen binnen van andere bevoegde autoriteiten of rechtstreeks van consumenten. In 2017 zijn 
door het COKZ in totaal 65 dossiers van meldingen en calamiteiten die via 1 van bovengenoemde wegen binnen zijn 
gekomen in behandeling genomen. 55 daarvan hadden betrekking op productafwijkingen, de overige 10 meldingen 
hadden betrekking op fraude signalen, dierziekte en/of bedrijfshygiëne aspecten.
Ook officiële monsterneming door het COKZ zelf kan leiden tot het in behandeling nemen van een dossier. In 2017 zijn 
naar aanleiding van officiële monsternames in het kader van het EU-hygiënepakket totaal 137 dossiers behandeld.

Microbiologie 
Bij microbiologische criteria voor levensmiddelen wordt onderscheid gemaakt tussen voedselveiligheidscriteria en 
proceshygiënecriteria (Verordening (EG) nr. 2073/2005). 

Proceshygiënecriteria
Afwijkingen ten aanzien van proceshygiënecriteria zijn niet-meldingsplichtig. Wel dient in geval van afwijkingen de 
oorzaak door het bedrijf te worden nagegaan, dienen corrigerende maatregelen ten opzichte van het proces te worden 
genomen en dient met onderzoek te worden aangetoond dat de maatregelen effectief waren. Indien bij de officiële 
monsterneming door het COKZ afwijkingen ten aanzien van proceshygiënecriteria worden geconstateerd, wordt bij de 
rapportage aan de bedrijven aangegeven welke maatregelen dienen te worden genomen. Bij opvolgende beoordeling 
wordt ten algemene geverifieerd in hoeverre het bedrijf in geval van afwijkingen voor proceshygiënecriteria de juiste 
maatregelen treft/heeft getroffen.
Naar aanleiding van uitslagen van officiële monsterneming door het COKZ zijn in 2017 122 specifieke dossiers 
overeenkomstig bovenstaande lijn ten aanzien van de te nemen verantwoordelijkheid door het bedrijf behandeld.

Voedselveiligheidscriteria 
Bij normoverschrijding van de voedselveiligheidscriteria dient het bedrijf de relevante partijen te blokkeren rondom of 
vanaf de productiedatum waar de normoverschrijding is geconstateerd. Voor reeds afgeleverde partijen in deze periode 
kan het nodig zijn dat een terughaalactie wordt opgestart. De oorzaak van de besmetting moet worden achterhaald en 
weggenomen. Een diepgaande analyse moet worden verricht ten aanzien van de kritische punten in het 
productieproces. Corrigerende maatregelen dienen te worden genomen en met onderzoek dient aangetoond te worden 
dat de maatregelen effectief waren. Het COKZ ziet hierop toe middels inspectie en eventueel aanvullende 
monsterneming.
Naar aanleiding van uitslagen van officiële monsterneming door het COKZ zijn in 2017 15 (12x de aanwezigheid van 
Listeria monocytogenes, 2x de aanwezigheid van Cronobacter spp. en 1x aanwezigheid van salmonella) specifieke dossiers 
overeenkomstig bovenstaande lijn ten aanzien van de te nemen verantwoordelijkheid door het bedrijf behandeld.
Ook meldingen en calamiteiten die via een andere weg (RASFF et cetera zie boven) binnenkomen en waarbij mogelijk 
een voedselveiligheidscriterium is overschreden, worden op deze wijze behandeld.

Chemische, fysische verontreinigingen en overig
Ten aanzien van behandeling van afwijkingen met betrekking tot chemische of fysische verontreiniging zijn 10 dossiers 
behandeld alle afkomstig van meldingen via onder andere RASFF en GFL. In geval van relevante afwijkingen in relatie 
tot voedselveiligheid wordt overeenkomstig gehandeld als hiervoor bij voedselveiligheid microbiologie is aangegeven.
De behandelde dossiers hadden onder meer betrekking op:
•	 de aanwezigheid van plastic deeltjes in diverse producten waaronder kaas en yoghurt;
•	 aflatoxine in melk;
•	 antibiotica in melk.
Behandeling van overige dossiers betrof met name afwijkingen van de etikettering zoals onjuiste ingrediëntenverklaring 
(waaronder het niet vermelden van allergenen of een tenminste houdbaar tot (THT)) en onvoldoende hygiëne in 
bedrijven.
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Effectmeting

De rapportage over dit onderdeel is verwerkt in de onderdelen melkveehouderij, zuivelbedrijven, boerderijzuivel
bereiders en kleinschalige zuivelbereiders, en bereiders van bijzondere voeding in bovenstaande paragrafen.

Acties tot verbetering van de officiële controles

Het in lijn brengen van het interventiebeleid van COKZ met dat van de NVWA heeft in 2017 verder vorm gekregen, en 
heeft geleid tot een specifiek interventiebeleid zuivel en eieren. Beoordelingslijsten zijn hierop aangepast waardoor 
bevindingen eenduidiger worden gerapporteerd en data-overzichten eenvoudiger en betrouwbaarder zijn geworden. 
Als gevolg van het implementeren van het NVWA specifiek en algemeen interventiebeleid zijn de resultaten van de 
COKZ-melkveehouderijbeoordelingen in 2017 meer in lijn met de resultaten van de beoordelingen door o.a.de private 
kwaliteitsborgingssystemen (maar minder goed vergelijkbaar met de COKZ-resultaten van eerdere jaren).Ook heeft het 
COKZ in 2017 wederom onaangekondigde inspecties uitgevoerd; deels at random gekozen, en deels bij zuivelbedrijven 
die op basis van auditresultaten zijn aangemerkt als notoire overtreders.
In 2017 is een onderzoek uitgevoerd waarbij is geïnventariseerd in hoeverre de bacteriegroei remmende stoffen die door 
de melkveehouderij gebruikt (kunnen) worden, in voldoende mate worden onderzocht. Deze evaluatie is uitgevoerd 
worden door het RIKILT, de resultaten van dit onderzoek zijn inmiddels met de branche besproken. 

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven 

Zie hiervoor onderdeel melkveehouderijen.

Conclusies

Bij de inventarisatie van de door de ontvangers van boerderijmelk gedane meldingen met betrekking tot 
melkweigeringen en overschrijdingen van MRL’s voor antibiotica is vastgesteld dat de hierbij verstrekte informatie niet 
altijd consistent en volledig is. Het COKZ heeft in 2017 een voorlichtingsbijeenkomst georganiseerd om de opvolging 
door ontvangers van boerderijmelk bij met name de MRL-overschrijdingen te verbeteren.

Uit de nulmeting bij raspers en schoners van kaas kan geconcludeerd worden dat de bedrijven over het algemeen 
voldoen aan de belangrijkste eisen voor de kwaliteit, opslag en hygiënische staat van de grondstoffen alsmede aan het 
monsternameprogramma van zowel de grondstoffen als het eindproduct. Kritische opmerking hierbij is dat de 
beoordelingen aangekondigd hebben plaatsgevonden wat mogelijk van invloed is geweest op de resultaten van de 
beoordelingen.

Uit de verpakkingscontroles die zijn uitgevoerd ter verificatie of zuivelbedrijven de sinds 13 december 2014 van kracht 
zijnde Verordening (EG) 1169/2011 betreffende de verstrekking van voedselinformatie aan consumenten hadden 
geïmplementeerd bleek dat dit bij 30 van de 75 onderzochte verpakkingen nog onvoldoende vorm had gekregen. 
Bedrijven zijn hierop geattendeerd en nagenoeg al de betrokken bedrijven hebben toegezegd de verpakkingen aan te 
passen.

Het percentage microbiologische afwijkingen van zuivelmonsters en het aantal meldingen (RASFF en GFL) dat 
microbiologisch van aard is, blijft hoog en vraagt om speciale aandacht, zowel van het COKZ als van de bedrijven. 
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3.11.2 Eieren en eiproducten 

Controlerende instanties: COKZ/NCAE 

Overzicht van de voornaamste EU-regelgeving die in 2017 onderdeel van het toezicht was 

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 178/2002 algemene levensmiddelenverordening

Verordening (EG) nr. 852/2004 levensmiddelenhygiëne

Verordening (EG) nr. 853/2004 hygiëne bij de productie van producten van dierlijke oorsprong

Verordening (EG) nr. 2073/2005 microbiologische criteria voor levensmiddelen

Verordening (EG) nr. 1069/2009 dierlijke bijproducten

Verordening (EG) nr. 142/2011 dierlijke bijproducten

Verordening (EU) nr. 1169/2011 verstrekking van voedselinformatie aan consumenten

Verordening (EG) nr. 1333/2008 levensmiddelenadditieven

Verordening (EG) nr. 1881/2006 maximale gehaltes van contaminanten in levensmiddelen

Verordening (EG) nr. 2160/2003 bestrijding van salmonella

Relevante nationale wetgeving

Warenwet 
•	 Warenwetbesluit hygiëne van levensmiddelen
•	 Warenwetbesluit bereiding en behandeling van levensmiddelen
•	 Warenwetbesluit hygiëne van levensmiddelen
•	 Warenwetbesluit informatie levensmiddelen

Wet dieren
•	 Besluit dierlijke producten
•	 Regeling dierlijke producten

Omvang controlebestand in 2017

type bedrijf aantal

Primaire fase:
•	 legeindpluimveehouderijen 895

Secundaire fase:
•	 verzamelaars
•	 pakstations
•	 eiproductenfabrikanten
•	 eiproductenhandelaren

 11
120

20
15

Totaal primair en secundair 1.061
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Resultaten toezicht in het kader van het hygiënepakket (HP) en DBP 2017

type bedrijf aantal

Beoordelingen:
•	 legeindpluimveehouderijen (inspecties en herinspecties)
•	 verzamelaars (inspecties en herinspecties)
•	 pakstations (audits, heraudits, inspecties en herinspecties)
•	 eiproductenfabrikanten (audits, heraudits, inspecties en herinspecties)
•	 eiproductenhandelaren (audits en inspecties)

300
 10

225
 79
 15

Audits en inspecties naar aanleiding van meldingen en calamiteiten (inclusief heraudits/inspecties)  98

Monsters/analyses bij eiproductenfabrikanten - microbiologie
•	 aantal onderzochte partijen 
•	 aantal analyses
•	 aantal partijen met een normafwijking (in %) 

Monsters/analyses bij legpluimveebedrijven – contaminanten (dioxines, dioxineachtige polychloorbifenyl (PCB’s) en 
overige PCB’s) 

•	 aantal onderzochte partijen 
•	 aantal analyses
•	 aantal partijen met een normafwijking (in %) 

103
630

2 (1,9%)

49
147

1 (2%)

Maatregelen overeenkomstig interventiebeleid:
•	 waarschuwingen 

- waarvan hygiënepakket 
- waarvan dierlijke bijproducten

•	 •bestuurlijke boetes 
- waarvan hygiënepakket 
- waarvan dierlijke bijproducten

•	 processen-verbaal
•	 intrekkingen/schorsingen van registraties/erkenningen

39
35
 4
 2
 2
 0
 0
 0

Nadere toelichting bij resultaten eiersector

Primaire fase
Legeindpluimveehouderijen
Algemeen principe bij het toezicht op legeindpluimveehouderijen is dat bedrijven met een borgingssysteem 1x per 3 jaar 
worden beoordeeld, en bedrijven zonder borgingssysteem 1x per jaar; deze beoordelingen worden onaangekondigd 
uitgevoerd. Met dit als uitgangspunt waren er in 2017 395 beoordelingen gepland. Het aantal daadwerkelijk uitgevoerde 
beoordelingen is uitgekomen op 300, deze hebben alle onaangekondigd plaatsgevonden. 
De discrepantie tussen het aantal te realiseren en het aantal gerealiseerde inspecties is het gevolg van:
•	 de vogelgriep (HPAI) in Nederland waardoor, in verband met de ingestelde bezoekersregeling, in zowel Q1, deel Q2 als 

in Q4 geen beoordelingen hebben plaatsgevonden;
•	 het fipronilincident en dan met name de mogelijke strafrechtelijke component; in Q3 2017 zijn tijdelijk geen 

beoordelingen uitgevoerd;
•	 6 legeindpluimveehouderijen die in 2017 gestopt zijn met het uitvoeren van werkzaamheden.

De beoordelingen richten zich op hygiënische aspecten, administratie, huisvesting, drinkwater, kruisbesmetting en er 
worden, steekproefsgewijs, monsters genomen ter onderzoek op onder andere dioxines in eieren (zie hieronder). Het 
toezicht van het COKZ/NCAE op het gebruik van diergeneesmiddelen richt zich bij legeindpluimveebedrijven alleen op 
het gebruik van diergeneesmiddelen die mogelijk leiden tot residuvorming in de eieren. Dit betreft de 
diergeneesmiddelen waarvoor een wachttermijn is vastgesteld.

Bij bovengenoemde beoordelingen wordt tevens toezicht gehouden op naleving in relatie tot de dierlijke bijproducten 
waarbij wordt beoordeeld in hoeverre bedrijven correct omgaan met de identificatie, opslag en afzet van deze 
producten.
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In 2017 voldeed 1% van de geïnspecteerde legeindpluimveehouderijen niet geheel aan eisen van het hygiënepakket. De 
geconstateerde tekortkomingen waren met name gerelateerd aan onvoldoende hygiëne in de bedrijfsruimtes 
(eierinpakruimte), en dan met name de aanwezigheid van (oude) eiresten. Met betrekking tot dierlijke bijproducten zijn 
geen tekortkomingen vastgesteld.

Vanaf 2014 wordt steekproefsgewijs onderzoek gedaan naar de aanwezigheid van dioxines, dioxineachtige PCB’s en 
indicator PCB’s in eieren van kippen die de beschikking hadden over een vrije uitloop.
In 2017 werden van 49 bedrijven eieren onderzocht. Bij 1 bedrijf was sprake van een normoverschrijding van de som van 
dioxines en dioxineachtige PCB’s en indicator PCB’s. Aanvullend onderzoek heeft plaatsgevonden om de oorzaak van 
deze besmetting te achterhalen. Daaruit bleek dat de oorzaak waarschijnlijk lag in een oude stookplaats in de vrije 
uitloop. 
Het NCAE heeft het bedrijf aangezegd corrigerende maatregelen te nemen, waaronder het ophokken van de hennen. 
Daarnaast heeft het bedrijf saneringswerkzaamheden uitgevoerd in de vrije uitloop. Middels grondmonstername is 
aangetoond dat deze effectief waren.

Het toezicht ter bewaking en bestrijding van salmonella op de legeindpluimveehouderij wordt uitgevoerd door de NVWA. 
Het toezicht van het COKZ/NCAE beperkt zich tot het op juiste wijze merken van eieren die besmet zijn met Salmonella 
enteritidis of Salmonella typhimurium en een gekanaliseerde afzet rechtstreeks van de pluimveehouderij naar de 
eiproductenfabrikant. 
In zowel Q1-Q2 als ook in Q4 2017 is sprake geweest van een bezoekersregeling in verband met vogelgriep; in deze 
perioden heeft het COKZ/NCAE geen bezoeken gebracht aan pluimveehouders. 
Verificatie van de juiste kanalisatie van eieren heeft toen uitsluitend plaatsgevonden bij eiproductenfabrikanten.
Er zijn in totaal in 2017 7 schriftelijke waarschuwingen gegeven vanwege het niet op de juiste wijze merken van de eieren 
en/of het niet aantoonbaar kunnen maken dat de eieren rechtstreeks naar de eiproductenfabrikant werden afgeleverd.

Secundaire fase
Verzamelaars
Inspecties bij verzamelaars worden 1 x per jaar onaangekondigd uitgevoerd. Deze inspecties zijn gericht op 
gevarenidentificatie en risicobeoordeling, voedselveiligheid, traceerbaarheid, algemene hygiënevoorschriften, 
specifieke voorschriften inzake inrichting en omgeving, vervoer, afval, persoonlijke hygiëne, verpakkingen, opleiding, 
toeleveranciers en specifieke eisen eieren. Tevens wordt de omgang met dierlijke bijproducten beoordeeld.

In 2017 hebben 10 inspecties plaatsgevonden bij verzamelaars. Er zijn bij deze beoordelingen geen tekortkomingen 
geconstateerd, niet op gebied van HP, noch op het gebied van DBP.

Pakstations
Pakstations worden regulier 1 x per jaar aangekondigd bezocht, en 1 x per jaar onaangekondigd. Daarnaast kunnen op 
basis van risicoanalyse aanvullende inspecties plaatsvinden.
In 2017 zijn minder beoordelingen uitgevoerd dan begroot, aangezien een deel van de pakstations tevens 
legeindpluimveehouderij is. Hierdoor konden in een groot deel van 2017 geen beoordelingen uitgevoerd worden bij 
deze bedrijven vanwege de vogelgriep en het fipronil-incident, zie § legeindpluimveehouderij).
Nagenoeg alle pakstations werken volgens de ‘Hygiënecode voor pakstations, verzamelaars en grossiers van eieren’. 
Deze hygiënecode is door het ministerie van VWS goedgekeurd. Pakstations worden middels een audit beoordeeld op 
de implementatie van deze hygiënecode. Daarnaast worden er onaangekondigde inspecties uitgevoerd. De volgende 
onderdelen worden beoordeeld: inrichting en onderhoud van de bedrijfsruimte en apparatuur, hygiëne, reiniging en 
desinfectie, waterkwaliteit, HACCP inclusief documentatie, kwaliteit van de grondstoffen, ongediertebestrijding, risico 
op kruisbesmetting, persoonlijke hygiëne, opleiding en instructie van personeel, koelketen, verpakken, transport, 
monsterneming en onderzoek. Tevens wordt de juiste omgang met dierlijke bijproducten beoordeeld. 

In 2017 voldeed 5,7% van de pakstations niet geheel aan de geldende wettelijke voorschriften met betrekking tot het 
hygiënepakket. Met betrekking tot dierlijke bijproducten werden geen tekortkomingen geconstateerd.
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Eiproductenfabrikanten
Eiproductenfabrikanten worden regulier 1x per jaar aangekondigd bezocht en daarnaast 2 x per jaar onaangekondigd. 
De volgende onderdelen worden beoordeeld: inrichting en onderhoud van de bedrijfsruimte en apparatuur, hygiëne, 
reiniging en desinfectie, waterkwaliteit, HACCP inclusief documentatie, kwaliteit van eieren en andere grondstoffen, 
ongediertebestrijding, risico op kruisbesmetting, persoonlijke hygiëne, opleiding en instructie van personeel, koelketen, 
verpakken, transport, monsterneming en onderzoek, en de juiste omgang met dierlijke bijproducten. 
In 2017 hebben 21 aangekondigde en 36 onaangekondigde reguliere beoordelingen plaatsgevonden.
Er zijn bij 19 beoordelingen, bij 11 verschillende eiproductenfabrikanten, 1 of meer tekortkomingen op het gebied van HP 
geconstateerd. Dit heeft geresulteerd in 18 schriftelijke waarschuwingen en 1 rapport van bevindingen.
Daarnaast zijn een schriftelijke waarschuwing en een rapport van bevindingen opgemaakt op het gebied van HP bij een 
eiproductenfabrikant tijdens een beoordeling naar aanleiding van een melding. Zie § meldingen en incidenten.
Dit betekent dat 55% van de eiproductenfabrikanten (bij herhaling) niet aan de wettelijke bepalingen ten aanzien van 
het hygiënepakket voldeed.
Met betrekking tot de naleving dierlijke bijproducten voldeed 10% van de bedrijven niet geheel aan de wettelijke 
bepalingen.

Naast bovengenoemde beoordelingen zijn er in 2017 beoordelingen uitgevoerd (n=12), in het kader van het toezicht op 
warenwetregelgeving (etikettering van levensmiddelen), op de juiste aanduiding inzake het houderijsysteem bij de 
aflevering van eiproducten door eiproductenfabrikanten. Er is gecontroleerd of, indien het houderijsysteem op of bij het 
eindproduct wordt aangegeven, de hiervoor gebruikte eieren ook daadwerkelijk afkomstig zijn van het betreffende 
houderijsysteem Tijdens deze controles is dit van een aantal partijen gecontroleerd. Hierbij zijn geen tekortkomingen 
geconstateerd.

Naast beoordelingen wordt door microbiologische monsternames geverifieerd of eiproducten aan de normen van het 
hygiënepakket voldoen. De frequentie van onderzoek en de parameters waarop wordt onderzocht, is afhankelijk van de 
productsoort en de risicoinschatting van het soort bedrijf. In 2017 zijn in totaal 103 partijen onderzocht op 
Enterobacteriaceae en salmonella, en 12 op Listeria monocytogenes. In 1 partij kipeigeel is een besmetting met salmonella 
geconstateerd. Daarnaast is in 1 partij gekookte en geverfde eieren sprake geweest van een normoverschrijding van het 
proceshygiënecriterium Enterobacteriaceae (in 3 van de 5 deelmonsters). De betrokken bedrijven zijn hierover 
geïnformeerd en hen is opgedragen passende maatregelen te nemen.

Eiproductenhandelaren
Er zijn bij eiproductenhandelaren 15 beoordelingen uitgevoerd, 14 aangekondigd en 1 onaangekondigd. Bij deze 
beoordelingen zijn geen tekortkomingen geconstateerd, niet op het gebied van HP, noch op het gebied van DBP.

Meldingen en incidenten in 2017

Algemeen
Meldingen en signalen van eventuele calamiteiten komen via verschillende wegen binnen. Dat kan zijn via RASFF, door 
een GFL-melding van een bedrijf zelf en daarnaast komen signalen binnen van andere bevoegde autoriteiten en/of 
rechtstreeks van consumenten. 
In 2017 zijn door het COKZ/NCAE verschillende dossiers van meldingen en calamiteiten (die via 1 van bovengenoemde 
wegen binnen waren gekomen) in behandeling genomen.
Ook officiële monsterneming door het COKZ/NCAE zelf kan leiden tot het in behandeling nemen van een dossier. 
Hieronder worden een aantal incidenten waar het COKZ/NCAE aan heeft gewerkt in 2017 nader toegelicht. Ook bij de 
onderdelen ‘legeindpluimveehouderijen’ en ‘eiproductenfabrikanten’ zijn verschillende acties beschreven. 

Fipronilincident eieren
Vanaf de periode eind juli 2017 heeft het COKZ/NCAE zeer intensief samengewerkt met de NVWA aan het incident met 
betrekking tot de aanwezigheid van fipronil in eieren. Zo is de tracering nagegaan bij bedrijven die onder regulier toezicht 
staan van het COKZ/NCAE, bijvoorbeeld wanneer de traceringsinformatie aangeleverd door het bedrijf onvoldoende 
bleek. Er hebben meerdere gezamenlijke beoordelingen NVWA-COKZ/NCAE plaatsgevonden, en tevens heeft het NCAE 
toezichtwerkzaamheden uitgevoerd met betrekking tot de correcte afvoer van met fipronil besmette eieren, de tracering 
van ongestempelde eieren en werkzaamheden naar aanleiding van specifieke vragen vanuit de NVWA. 



70

In 2017 hebben 57, al dan niet gezamenlijk met de NVWA, beoordelingen plaatsgevonden. Deze beoordelingen vonden 
plaats bij de volgende schakels:
•	 legeindpluimveehouderijen (11);
•	 pakstations (24);
•	 eiproductenfabrikanten (22).
De be- en afhandeling van het toepassen van het maatregelenbeleid, met name vanwege het niet doen van een 
GFL-melding door bedrijven en het niet/onvoldoende medewerking vertonen met de autoriteit door bedrijven, werd 
uitgevoerd door de NVWA.

Vogelgriep (HPAI)
In zowel Q1 als Q4 2017 waren in Nederland bedrijven besmet met vogelgriep (HPAI). 
Het COKZ/NCAE heeft in dit kader toezichtwerkzaamheden uitgevoerd op de naleving door bedrijven van het protocol 
‘Hygiëneprotocol voor de eierketen’. Concreet betekende dit dat het COKZ/NCAE reinigings- en ontsmettingscontroles uit 
heeft gevoerd van trays en dergelijke bij aangewezen bedrijven die eieren ontvingen uit de zogenoemde beschermings- 
en toezichtsgebieden (BT-gebieden). Daarnaast heeft het COKZ/NCAE in Q4-2017 nulmetingen uitgevoerd bij 
(potentiële) aangewezen bedrijven.
In totaal hebben in 2017 34 beoordelingen plaatsgevonden, waarvan 4 nulmetingen. 
Bij deze beoordelingen zijn geen tekortkomingen geconstateerd. 

Bronopsporing salmonellose
•	 Naar aanleiding van verschillende ziektegevallen, mogelijk gerelateerd aan het consumeren van eieren, heeft het 

COKZ/NCAE in samenwerking met de NVWA diverse (toezicht)activiteiten uitgevoerd bij de mogelijk betrokken 
pluimveehouder. Door COKZ/NCAE zijn eimonsters genomen en tevens heeft een traceringsonderzoek 
plaatsgevonden. Nadere analyse van de eieren door de NVWA toonde geen besmetting met salmonella aan.

•	 Medio 2017 werden NVWA/NCAE geïnformeerd over ziektegevallen in Duitsland waarbij er een link bestond naar 
eieren afkomstig van een Nederlandse pluimveehouder.  
Het COKZ/NCAE heeft in deze casus nauw samengewerkt met de NVWA om de benodigde (tracerings)informatie te 
achterhalen en te achterhalen of het betrokken bedrijf inderdaad positief was op salmonella, hetgeen zo bleek te zijn. 
Het COKZ/NCAE heeft vervolgens toezicht gehouden op naleving door het bedrijf met betrekking tot de juiste 
kanalisatie van de eieren naar de eiproductenindustrie.

Salmonella in eipoeder
Het COKZ/NCAE is via RASFF geïnformeerd dat bij (en door) een eiproductenfabrikant tweemaal salmonella 
geconstateerd is in een partij eiproduct. Een besmette partij is herverwerkt en de tweede partij is deels vernietigd door 
de afnemer van de partij op de plaats van bestemming (andere lidstaat) en deels retour genomen en herverwerkt. 
Betreffende de tweede partij heeft het bedrijf niet tijdig de bevoegde autoriteit op de hoogte gesteld van de afwijking. 
Op basis hiervan is een rapport van bevindingen opgemaakt. Herverwerkte partijen zijn vervolgens onderzocht op 
salmonella (n=5) waarbij geen salmonella is aangetoond. Bij betrokken bedrijf is voorts geconstateerd dat het 
laboratoriumonderzoek onvoldoende geborgd is en is aangezegd dat alle nog aanwezige en nog te produceren partijen 
per partij onderzocht dienen te worden door een hiervoor geaccrediteerd laboratorium. Voorts is door het bedrijf na 
oorzaakanalyse een standpasteur buiten werking gesteld. Het bedrijf is ook om andere redenen aangezegd vergaande 
hygiënemaatregelen te treffen en is onder verscherpt toezicht gesteld. Het bedrijf heeft een uitvoerig plan van aanpak 
opgesteld waarin de algehele aanpak van inrichting, hygiënemaatregelen en herziening van het HACCP-systeem is 
opgenomen. Het COKZ/NCAE verifieert tijdens periodieke beoordelingen of de opvolging middels dit plan van aanpak 
voldoende voortgang heeft.
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Effectmeting

De rapportage over dit onderdeel is verwerkt in de onderdelen ‘legeindpluimveehouderijen’, ‘verzamelaars’, 
‘pakstations’, ‘eiproductenfabrikanten’ en ‘eiproductenhandelaren’ in bovenstaande paragrafen.

Acties tot verbetering van de officiële controles

In 2017 is verder gewerkt aan het uniform uitvoeren van de beoordelingen en het specifiek interventiebeleid zuivel en 
eieren.

Conclusies

De resultaten van het toezicht in 2017 laten net als in 2016 in variërende mate een toename zien van het aantal gegeven 
schriftelijke waarschuwingen, maar dit betekent niet dat deze toename volledig is toe te schrijven aan een 
verslechtering van de situatie bij de gecontroleerde bedrijven. Het meer in lijn brengen van het interventiebeleid van het 
COKZ/NCAE aan het interventiebeleid van de NVWA en het hier bewust op sturen door het COKZ/NCAE kan ook tot 
meer schriftelijke waarschuwingen hebben geleid.
Incidenten zijn op passende wijze opgevolgd. Voor zover nodig zijn passende maatregelen getroffen en sancties 
opgelegd.
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3.12	 Horeca en ambachtelijke productie

Controlerende instantie(s): NVWA

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 178/2002 algemene levensmiddelen verordening

Verordening (EG) nr. 852/2004 levensmiddelenhygiëne

Nationale wetgeving
•	 Warenwet

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstypen aantal

Horeca ± 60.000

Retail (supermarkt en dergelijke) ± 21.000

Ambacht (slager, bakker, groenteboer, poelier, markt) ± 25.500

Instellingen (inclusief kinderdagverblijven) ±10.000

Resultaten toezicht ‘Horeca en ambachtelijke productie’ 2017 

inspecties aantal

Horeca
Ambacht
Instellingen
Retail

20.983
6.836

273
1.726

Totaal inspecties 29.818

waarvan retribueerbare herinspectie 
waarvan digitale herinspectie

11.619
4.574

Monsters/analyses 

Microbiologisch 6.759

Inspectiemaatregelen aantal

Horeca
•	 boete/proces-verbaal
•	 schriftelijke waarschuwing

8.343
2.950
5.393

Ambacht
•	 boete/proces-verbaal
•	 schriftelijke waarschuwing

2.177
673

1.504

Instellingen
•	 boete/proces-verbaal
•	 schriftelijke waarschuwing

47
6

41

Retail
•	 boete/proces-verbaal
•	 schriftelijke waarschuwing

557
187
370

Totaal inspectiemaatregelen 11.124

Tijdelijke stillegging van activiteiten
•	 voornemen tot sluiting
•	 sluitingen
•	 stilleggen processen
•	 in bewaring nemen
•	 dwangsom

180
79
61

3
3
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Nadere toelichting bij resultaten ‘Horeca en ambachtelijke productie’

In 2017 zijn ruim 29.000 (her)inspecties uitgevoerd bij horecabedrijven, ambachtelijke bedrijven, instellingen en retail. 
De ogenschijnlijke daling ten opzichte van 2016 vindt zijn oorsprong in een wijziging in de registratie in 2017. Het aantal 
verschillende gecontroleerde bedrijven is in 2017 met circa 18.000 hoger dan in 2016 (circa 15.000). Van de circa 18.000 
gecontroleerde bedrijven leeft 43% de regels niet na.
Tijdens de (her)inspecties zijn in totaal 11.124 maatregelen genomen. 34% daarvan betrof een boete en 66% een 
schriftelijke waarschuwing. Het boetepercentage is gestegen ten opzichte van 2016 (2016: 25%). Dit is het gevolg van 
een aanpassing van het interventiebeleid begin 2017, waardoor sneller overgegaan wordt tot het opmaken van een 
rapport van bevindingen. Het merendeel van de maatregelen heeft betrekking op de basisvoorwaarden (hygiëne en 
bouwkunde) en HACCP (onvoldoende beheersen van de processen).

Verscherpt toezicht
In 2017 is de methode verscherpt toezicht, evenals voorgaande jaren, toegepast binnen dit toezichtdomein. 660 
bedrijven vielen in 2017 onder verscherpt toezicht. Dit is een toename ten opzichte van 2016 (513). Ten opzichte van 2016 
is in 2017 het aantal sluitingen (79) en stilleggingen van processen (61) eveneens toegenomen. In de meeste gevallen 
betrof het horecabedrijven. 

Formuleaanpak
De formuleaanpak kenmerkt zich door via een aselecte steekproef een uitspraak te doen over de naleving van een 
gehele formule (een bedrijf met meerdere locaties). De methodiek formuleaanpak wordt toegepast bij landelijke 
formules van supermarkten, bakkerijen, cateraars, tankstations, hotels en restaurants. Bovengenoemd controlebestand 
omvat circa 15.000 vestigingen die onderdeel uitmaken van een formule. 

Op basis van steekproeven deelt de NVWA de bedrijven in naar:
•	 groene formules: meer dan 90% van de locaties voldoet aan de eisen voor voedselveiligheid;
•	 gele formules: minder dan 90% van de locaties voldoet aan de eisen
Groene formules komen in aanmerking voor verminderd toezicht, waarbij de focus ligt op controle van de systemen op 
het hoofdkantoor en de eigen controledata. Bij formules in de gele categorie wordt een handhavende steekproef 
uitgevoerd.

Deze efficiënte en effectieve methode is ook in 2017 gecontinueerd. De onderstaande tabel geeft een overzicht van de 
uitgevoerde steekproefinspecties en de genomen maatregelen per soort formule.

sector aantal 
formule bedrijven

aantal 
handhavende inspecties

aantal 
maatregelen

Bakkerijen 6 67 10

Catering 10 0 0

Horeca 53 120 23

Slagerijen 1 0 0

Supermarkten 22 155 31

Tankstations 6 0 0

Totaal 98 342 64

Eind 2016 waren er in totaal 99 formules, waarvan 16 gele en 83 groene formules. Bij de 16 gele formules is een 
handhavende steekproef uitgevoerd in 2017 en zijn 342 inspecties uitgevoerd. Eind 2017 waren 8 van de 16 gele formules 
verbeterd, waardoor zij de status groen hebben gekregen. 
De resultaten worden jaarlijks per formule gepubliceerd op de website van de NVWA. 

Ook bij formules zijn er individuele locaties die zodanig slecht naleven dat ze onder verscherpt toezicht komen te staan. 
In 2017 betrof dit 16 locaties, voornamelijk supermarkten.
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Projecten in 2017

Handhavingsregie
Een meerjarenontwikkeling van de inzet van bijzondere en/of specifieke instrumenten per doelgroep met een accent op 
gedragsbeïnvloeding, is in 2017 voortgezet. 
•	 Voor de doelgroep shoarma-ondernemers zijn de ontwikkelde filmpjes in 2017 geïmplementeerd in het risicogerichte 

toezicht. 
•	 De in 2016 kwalitatief geëvalueerde instrumentenmix voor de Chinese horecaondernemer is in 2017 aangepast. 

Vervolgens is een kwantitatieve meting gestart naar het effect van de instrumenten, waaronder filmpjes en een 
alternatieve interventie.

•	 In 2017 is de instrumentenmix gericht op de temperatuur van babyvoeding in de afdelingskeukens van ziekenhuizen 
gecompleteerd. In 2018 kunnen de instrumenten geïmplementeerd worden.

Openbaarmaking
De NVWA maakt stappen voor wat betreft de transparantie van haar toezicht. Het domein HAP levert hieraan een 
belangrijke bijdrage in de vorm van het openbaar maken van controleresultaten in de horeca. In 2017 zijn de landelijke 
controleresultaten van de lunchrooms aangevuld met de controleresultaten van alle bereidende horeca in de 
gemeenten Utrecht en Den Haag en zijn de voorbereidingen voor publicatie gestart van controleresultaten in 2018 van 
de horeca in gemeente Rotterdam. Daarnaast worden binnen de formuleaanpak de resultaten op formuleniveau 
openbaar gemaakt.

Effectmeting

In 2017 is de effectmeting binnen het project Chinese horecaondernemer gestart. Deze meting loopt door in 2018. Met 
deze kwantitatieve meting wordt het effect van de afzonderlijke instrumenten getoetst.

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

Privaat orgaan controle systematiek (POC)
In het toezicht maakt de NVWA gebruik van private controlesystemen. Op dit moment zijn er 8 systemen geaccepteerd. 
In 2017 namen 2.283 bedrijven deel aan de POC-systematiek, hetgeen betekent dat de POC de controles uitvoert en de 
NVWA alleen naar aanleiding van meldingen inspecteert bij de betreffende bedrijven. Ten opzichte van 2016 (2.458) is er 
sprake van een lichte afname van deelnemende bedrijven. In 2017 is met name ingezet op het verbeteren en 
harmoniseren van de werkwijze. Verder zijn er 3 administratieve controles en 3 audits bij de POC’s uitgevoerd. 
Een fact-finding missie van de Europese Commissie DG Santé oordeelde positief over de POC-systematiek en 
onderschreef de meerwaarde voor het toezicht.
Daarnaast zijn er convenanten afgesloten met 4 bedrijven. De NVWA voert geen direct toezicht uit bij de locaties van 
deze bedrijven. Het betreft in totaal 2.295 locaties. 

Hygiënecodes
De HACCP-verplichting is in Nederland door diverse branches vertaald in hygiënecodes. Individuele ondernemers 
kunnen gebruikmaken van deze codes om aan de wettelijke verplichting te voldoen. De codes beschrijven de van 
toepassing zijnde werkprocessen ten behoeve van een veilige productie en omgang met levensmiddelen. Periodiek 
worden de codes geëvalueerd. Op dit moment is een evaluatieronde gaande, die naar verwachting nog door zal lopen in 
2018 en 2019. 
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Overige aspecten

In 2017 is in navolging op het algemeen interventiebeleid ook het specifieke interventiebeleid voor het domein Horeca 
& ambachtelijke productie aangescherpt. Een belangrijk gevolg van deze aanpassing is dat eerder overgegaan wordt tot 
het opmaken van een rapport van bevinding/boete.

In 2017 is de ontwikkeling en implementatie van een nieuw IT-systeem (Inspect) voortgezet. Tevens zijn binnen dit 
domein pilotinspecties uitgevoerd. Het systeem omvat alle processen van inspectieplanning tot afhandeling van 
maatregelen. In 2018 zal gestart worden met een gefaseerde implementatie. 

Conclusies

•	 In 2017 zijn ruim 29.000 (her)inspecties uitgevoerd bij circa 18.000 verschillende bedrijven; horecabedrijven, 
ambachtelijke bedrijven, instellingen en retail. 

•	 Van de circa 18.000 gecontroleerde bedrijven leeft 43% de regels niet na.
•	 Als gevolg van een stringenter interventiebeleid is het boetepercentage in 2017 gestegen ten opzichte van 2016 (2016: 

25%, 2017: 34%).
•	 Het aantal bedrijven dat onder verscherpt toezicht staat, neemt toe. Dat geldt ook voor het aantal sluitingen en 

stilleggingen van processen.
•	 De naleving bij formulebedrijven is fors gestegen. Het aantal gele formules is in 2017 gehalveerd.
•	 De NVWA heeft inmiddels 8 privaat orgaan controlesystematieken (POC’s) geaccepteerd. Een fact-finding missie van 

de Europese Commissie oordeelde positief over de POC-systematiek en onderschreef de meerwaarde voor het 
toezicht.
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3.13	 Etikettering van levensmiddelen

Controlerende instantie(s): NVWA 

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EU) nr. 1169/2011 de verstrekking van voedselinformatie aan consumenten

Nationale wetgeving
•	 De meeste regelgeving op het gebied van etikettering en allergenen staat beschreven in het Warenwetbesluit 

Voedingswaarde-informatie levensmiddelen. Echter, op 40 andere plaatsen in de Warenwet staat additionele 
etikettering regelgeving.

Projecten in 2017

In 2017 zijn geen nieuwe projecten gestart met betrekking tot de etikettering van levensmiddelen. Wel hebben in 2017 
activiteiten op etikettering van levensmiddelen plaatsgevonden, dit waren aanvullende controles van in 2016 
geconstateerde overtredingen. Vanuit 2 in 2016 uitgevoerde projecten zijn deze hercontroles uitgevoerd:
•	 misleiding imitatie;
•	 additieven.

Misleiding imitatie
In 2016 zijn 249 levensmiddelen beoordeeld op gehele of gedeeltelijke vervanging van ingrediënten die normaliter 
gebruikt worden, zonder dat melding wordt gemaakt van deze gehele of gedeeltelijke vervanging. Het melden van deze 
vervanging is een verplichting genoemd in Verordening (EU) nr. 1169/2011 (bijlage VI, Deel A, punt 4). Bij 81 van de 249 
levensmiddelen is een overtreding van deze wettelijke regel geconstateerd en is een officiële maatregel genomen 
(waarschuwing). In 2017 is begonnen met de herinspecties op deze overtredingen. Omdat in veel gevallen een lange 
opheftermijn met het betreffende bedrijf is afgesproken, zijn in 2017 niet alle herinspecties op de geconstateerde 
overtredingen uitgevoerd. Pas in de loop van 2018 zal duidelijk worden in welke mate de overtredingen zijn opgeheven.

Additieven
In 2016 zijn inspecties uitgevoerd bij vleesverwerkende bedrijven op het gebruik en de etikettering van additieven in 
levensmiddelen. In totaal zijn 137 producten (vleesbereidingen en vleesproducten) beoordeeld. Bij deze 137 producten is 
20 keer geconstateerd dat toegevoegde additieven niet werden vermeld, 12 keer dat toegevoegde additieven niet juist 
werden vermeld en zijn 36 andere etiketteringsovertredingen waargenomen. Op 1 product kunnen in dit geval meerdere 
overtredingen zijn geconstateerd.
In 2017 hebben de herinspecties plaatsgevonden. Tijdens de herinspecties zijn 110 producten beoordeeld, waarbij 7 keer 
is geconstateerd dat toegevoegde additieven niet werden vermeld, 7 keer is geconstateerd dat additieven niet juist 
werden vermeld en zijn 30 andere etiketteringsovertredingen geconstateerd. 
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3.14	� Contaminanten, residuen en genetisch gemodificeerde organismen (ggo’s) 
in levensmiddelen

Controlerende instantie(s): NVWA

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 1881/2006 vaststelling maximale gehaltes contaminanten in levensmiddelen

Verordening (EG) Nr. 1151/2009 minerale olie in zonnebloemolie (verzonden) uit Oekraïne

Verordening (EG) nr. 669/2009 meer uitgebreide officiële controles op de invoer van bepaalde diervoeders en 
levensmiddelen van niet-dierlijke oorsprong

Uitvoeringsverordening (EU) Nr. 884/2014 bijzondere voorwaarden voor invoer van bepaalde levensmiddelen uit bepaalde 
derde landen in verband met risico van aflatoxinenverontreiniging

Uitvoeringsverordening (EU) Nr. 885/2014 Bijzondere voorwaarden voor invoer van bepaalde levensmiddelen uit bepaalde 
derde landen in verband met overschrijdingen van residuen van 
bestrijdingsmiddelen

Aanbeveling (2013/647/EU) monitoring van het acrylamidegehalte in levensmiddelen

Aanbeveling (2012/154/EU) monitoring van moederkorenalkaloïden in levensmiddelen

Aanbeveling (2013/165/EU) aanwezigheid van T-2- en HT-2-toxine in granen en graanproducten

Verordening (EG) nr. 396/2005 vaststelling maximale gehaltes residuen van bestrijdingsmiddelen

Verordening (EG) nr. 2016/662 gecoördineerd meerjarig controleprogramma tot naleving van MRL’s

Verordening (EG) nr. 1829/2003, 
Verordening (EG) nr. 1830/2003

betreffende toegelaten ggo’s in diervoeder en levensmiddelen

Uitvoeringsbesluit 2013/287/EU noodmaatregel ggo’s in Chinese rijstproducten

Statement Europese Commissie,  
10 maart 2015

aanwezigheid van perchloraat in levensmiddelen, actielimieten voor intra Europese 
handel

Verordening (EG) nr. 1333/2008 inzake levensmiddelenadditieven, waaronder sudan kleurstoffen

Verordening (EG) nr. 2073/2005 inzake microbiologische criteria voor levensmiddelen, waaronder histamine

Nationale wetgeving
•	 Warenwet
•	 Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen
•	 Warenwetregeling Verontreinigingen in levensmiddelen
•	 Warenwetregeling Residuen van bestrijdingsmiddelen

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstypen aantal

Importeurs, groothandel, fabrikanten, supermarktketens, winkels circa 150.000
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Resultaten toezicht ‘contaminanten en residuen in levensmiddelen’ 2017 

resultaten inspecties/monsters NVWA 2017 aantal 

Residuen van bestrijdingsmiddelen
•	 op basis van Nationaal controleplan 

– representatief voor de markt 
– op basis van een risicoprofiel 
– speciale projecten

•	 op basis van EU-verordening (EG) nr. 669/2009

3.210
2.492
1.272

954
266
718

Niet-conforme monsters op basis van residuen van bestrijdingsmiddelen
•	 op basis van Nationaal controleplan 

– representatief voor de markt 
– op basis van een risicoprofiel 
– speciale projecten

•	 op basis van EU-verordening (EG) nr. 669/2009

316
245

32
162

51
71

mycotoxinen
•	 op basis van Nationaal controleplan 

– representatief voor de markt 
– op basis van een risicoprofiel

•	 op basis van Verordening (EG) nr. 669/2009 en (EU) nr. 884/2014

3.454
1.307
2.147
1.574

Niet-conforme monsters op basis van mycotoxinen
•	 op basis van Nationaal controleplan 

– representatief voor de markt 
– op basis van een risicoprofiel

•	 op basis van Verordening (EG) nr. 669/2009 en (EU) nr. 884/2014

127
24
13

114
94

Milieu- en procescontaminanten 1.020

Verwijzing naar specifieke rapportage
Report of Pesticide Residues Monitoring Results of the Netherlands for 2017.
Overschrijdingen werden aan het Rapid Alert for Food and Feed systeem gerapporteerd.

Nadere toelichting bij resultaten ‘Contaminanten, residuen en ggo’s in levensmiddelen’

Residuen van bestrijdingsmiddelen
Het onderzoek op residuen van bestrijdingsmiddelen laat zien dat de afwijkingspercentages voor in de EU geteelde 
producten nog altijd laag zijn. Het percentage overschrijdingen op producten van buiten Europa blijft niettemin relatief 
hoog en lijkt de laatste jaren wat toe te nemen (figuur 1). De toename wordt deels verklaard doordat MRL’s voor een 
aantal veelgebruikte stoffen zijn verlaagd. Exporteurs buiten Europa houden daar nog niet voldoende rekening mee. 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

'99 '00 '01 '02 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '13 '14 '15 '16 '17

%
 >

 M
RL

Figure 1. Percentage of MRL violations not including 669/2009 import control.
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Uit het programma blijkt dat:
•	 In 3.200 monsters werden circa 7.700 residuen van 200 verschillende bestrijdingsmiddelen gevonden. In 2017 werd 

een met 2016 vergelijkbaar aantal verschillende stoffen gevonden. De EU heeft bepaald welke middelen in ieder geval 
binnen het nationale controleprogramma moeten vallen. Naast het verplichte programma is er ook een lijst van 
aanbevolen stoffen. Van de in 2016 gevonden verschillende residuen behoort 92% tot die verplichte lijst en 5% tot de 
aanbevolen lijst. De resultaten van de aanbevolen lijst en van de nationale aanvullingen kunnen worden gebruikt om 
het EU-programma waar nodig aan te vullen. 

•	 Veel monsters groenten en fruit uit Azië voldeden niet aan de MRL. Daarnaast voldeden een aanzienlijk deel van de 
producten uit Colombia (31%), Turkije (26%), Dominicaanse Republiek (22%) Suriname (20%) en Egypte (niet 
669/2009, 14%) niet aan de wettelijke limieten. De tabellen hieronder geven een overzicht van de product/
landcombinaties met de grootste MRL-afwijkingen. In het bijzonder vallen wijnbladeren en ramboetans op. 
Wijnbladeren worden vaak geoogst bij druiventeelt zonder met de gewasbescherming daar rekening mee te houden. 
De import van deze producten wordt dan strenger gecontroleerd aan de buitengrens. Dat neemt niet weg dat toch 
nog import plaatsvindt en dat geïmporteerde producten via andere EU-landen in Nederland binnen komen. 
Nederland heeft het hoge afwijkingspercentage bij ramboetans en wijnbladeren gemeld aan de Europese Commissie, 
zodat die maatregelen kan nemen. Wegens beter voldoen aan de wetgeving waren Egyptische sinaasappels uit het 
strenge controleregiem van Verordening (EG) nr. 669/2009 gehaald. De verbetering bleek echter tijdelijk. Weer 
voldeden veel partijen Egyptische sinaasappels niet aan de limieten.

•	 In 2017 heeft Nederland 17 meldingen gedaan aan het Rapid Alert for Food and Feed (RASFF) systeem op basis van 
eigen onderzoek en 8 op basis van meldingen van het bedrijfsleven in het kader van de Algemene 
Levensmiddelenverordening. Het totaal aantal meldingen is vergelijkbaar met het aantal in 2015, maar de verhouding 
is weer terugverschoven naar meer meldingen op basis van eigen bemonsteringen dan vanwege bedrijfsmeldingen. 
Het hogere aantal meldingen op basis van NVWA-analyses komt vooral door de herbeoordeling van het middel 
propargiet waarvan niet uitgesloten kan worden dat het genotoxische contaminanten bevat. De meeste meldingen 
werden verstuurd voor gojibessen en okra.

•	 •Zowel bij de overschrijdingen als bij de RASFF-meldingen vallen de residuen van toxische, ouderwetse 
bestrijdingsmiddelen (met name propargiet) uit derdewereldlanden op. 

In 2017 werd minder gecontroleerd op Nederlandse producten, maar vaker op importproducten van buiten de EU, met 
bijzondere aandacht voor Zuidoost-Azië, Dominicaanse Republiek, Suriname, Egypte, India en China.

Tabel. Belangrijke producten geanalyseerd in het nationaal controle plan met hoge % overschrijdingen met land van 
herkomst.

product pesticides %>MRL land van herkomst

Ramboetans cypermethrin, carbendazim 68,8 Thailand

Wijnbladeren vele 61,9 Turkije

Gojibessen propargiet, acetamiprid, carbosulfan, 61,4 China

Pitaya’s iprodion, carbendazim 47,4 verscheidene

Tropische kruiden verscheidene 38,0 Thailand

Passievrucht verscheidene 33,3 Colombia

Rijst thiametoxam, carbendazim 30,3 India

Chilipeper carbendazim, chloorfenapyr, various 29,6 Laos, Suriname, verscheidene

Tabel. Belangrijke producten met hoge % overschrijdingen na controle bij import in het kader van Verordening (EG) nr. 
669/2009 en Verordening (EG) 885/2014.

product pesticides %>MRL land van herkomst

Kousenband hexaconazool 21,1 Dominicaanse Rep.

Pitaya’s carbendazim, azoxystrobin,iprodion 20,4 Vietnam

Okra propargiet, acefaat 9,7 India
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Genetisch gemodificeerde organismen (ggo’s)

voor etikettering aantal afwijkend

Regulier 175 0

non ggo 9 0

Controle op niet-toegelaten ggo 

Import Chinese rijstproducten 25 2

Papaja 8 0

Met ggo-vermelding op etiket 3 0

Totaal 220 2

Regulier onderzoek betrof levensmiddelen waar op het etiket geen vermelding stond met betrekking tot de 
aanwezigheid van ggo’s in het product. Ook zijn 9 monsters onderzocht waarbij op het etiket nadrukkelijk werd vermeld 
dat er geen ggo’s aanwezig waren.
Voor onderzoek naar de aanwezigheid van niet-toegelaten ggo’s geldt nog steeds een 100% importcontrole op Chinese 
rijstproducten. Omdat in het verleden in papaja een aantal keren een niet-toegelaten ggo werd aangetroffen zijn hier 
ook specifiek een aantal producten van bemonsterd en onderzocht. Op de Nederlandse markt komen weinig 
levensmiddelen voor met een specifieke vermelding dat er ggo’s in het product zijn. In 3 van deze producten is 
onderzocht of er aanwijzingen waren voor het gebruik van niet-toegelaten ggo’s.

In 2017 zijn in totaal 220 monsters onderzocht op correcte vermelding van de aanwezigheid van ggo’s in het product en/
of het gebruik van niet in de EU toegelaten ggo’s.
Alle producten voldeden aan de etiketteringsvoorschriften met betrekking tot het vermelden van de aanwezigheid van 
ggo’s. 
Slechts 2 producten voldeden niet aan de wettelijke gestelde eisen voor niet-toegelaten ggo’s. Het betrof hier in beide 
gevallen Chinese rijstproducten. Voor deze producten geldt een 100% controle bij import. Deze levensmiddelen zijn 
daarom ook niet in Europa in het handelskanaal terechtgekomen.

Mycotoxinen
Aangezien de mate van aantasting door schimmels per oogstseizoen en per land van herkomst kan verschillen, vraagt 
handhaving van EU-regelgeving voor mycotoxinen elk jaar opnieuw aandacht. Bemonstering van relevante producten is 
hierop afgestemd. Naast risicogerichte controle van import uit derde landen en bij productiebedrijven, is ook aandacht 
besteed aan producten uit andere EU-lidstaten, aangezien ook via deze route risicoproducten binnenkomen. Voor de 
analyse van mycotoxinen wordt een multimethode gebruikt, waardoor meerdere mycotoxinen tegelijkertijd kunnen 
worden gemeten. De monsters van het nationaal plan worden geanalyseerd op ongeveer 40 verschillende mycotoxinen. 
In 2017 is bij de monsterplanning nog meer dan in voorgaande jaren het accent gelegd op importeurs. Vergeleken met 
2016 is het aantal monsters voor het nationaal plan (NP) met 40% verminderd en dat voor import met bijna hetzelfde 
percentage verhoogd. Dit verklaart het grote verschil in totale monsteraantallen voor NP en import in 2017.

Onderzochte monsters en afwijkingspercentages van maximumlimieten (MLs, uit Vo. (EG) nr. 1881/2006)

product NP %>ML import %>ML

Graan (-producten, incl. koek) 348 0,6 49 2,0 

Gedroogde (zuid)vruchten 184 0,5 89 2,2

Noten en zaden (-producten) 453 2,9 1.591 5,8

Wijn, bier & vruchtensap 37 5,4 0  

Babyvoeding 75 0 0  

Kruiden & specerijen 134 4,5 122 5,7

Koffie & thee (incl. zoethout, drop) 76 0 3 0 

Eindtotaal 1.307 1.854
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Enkele aanvullende opmerkingen bij de specifieke productgroepen:

Granen
De gevonden overschrijdingen betroffen ochratoxine A en fumonisine B1 in 2 verschillende monsters maismeel. Bij 
import werd een partij rijst met teveel aflatoxine geweigerd.

Gedroogde (zuid)vruchten
In deze productgroep nam het afwijkingspercentage fors af. Bij nationaal plan monsters van 2,8% naar 0,5% en bij 
import van 6,8% naar 2,2%. Het betrof enkele gevallen gedroogde vijgen, niet alleen met teveel aflatoxine, maar ook 
met teveel ochratoxine A. Of dit lage afwijkingspercentage structureel is zal volgende jaren moeten blijken.

Noten en zaden
Omdat dit de omvangrijkste productgroep is, is hierin de accentverschuiving richting grotere nadruk op importcontrole 
het meest zichtbaar. In het nationaal plan nam het afwijkingspercentage af van 5,3% tot 2,9%, terwijl het bij import 
steeg van 4,5% naar 5,8%. Naast importweigering van partijen noten met teveel aflatoxinen werd ook de import 
geweigerd van een partij pindakaas uit Soedan en een partij sojameel uit India vanwege teveel aflatoxine B1. Naast 
importweigering vanwege teveel aflatoxinen werd ook meer dan in andere jaren import geweigerd op basis van te hoge 
verontreiniging met ochratoxine A. Dat was het geval voor 5 partijen pinda’s met gehalten tot 280 µg/kg aan toe. Bij 
pistachenoten viel op dat er 13 partijen werden geweigerd, waarvan 6 vanwege teveel aflatoxinen (tot 73 µg/kg aan toe) 
en 8 vanwege teveel ochratoxine A (tot 943 µg/kg aan toe). In 1 van deze 13 werden deze beide mycotoxinen 
aangetroffen.

Wijn, bier, vruchtensap
In deze productgroep was het monsteraantal fors verlaagd vanwege de goede meetresultaten in de voorafgaande jaren. 
Vanwege dat lage monsteraantal en door het vinden van 2 overschrijdingen voor patuline in appelsapproducten bij 1 
bedrijf is daardoor het afwijkingspercentage relatief hoog uitgevallen. Na opheffen van de gevonden overtreding valt te 
voorzien dat in 2017 de bevindingen weer zullen terugvallen op een veel lager overschrijdingsniveau.

Babyvoeding
De jaarlijkse survey heeft geen overschrijdingen van de limieten aan het licht gebracht.

Kruiden en specerijen
De problemen om nootmuskaat vrij van aflatoxinen te krijgen blijven aanhouden. Met 6 overschrijdingen in 86 
monsters bedroeg het afwijkingspercentage 7,0%. In 2016 was dat 9,1% en in 2015 6,4%. Los van het percentage 
bedroeg het maximale gemeten gehalte 210 µg/kg aflatoxine B1. Het is dan ook de reden dat de controle daarop 
gereguleerd is in de Verordening (EG) nr. 669/2009. Aflatoxine B1 werd daarnaast ook in 2 van de 8 monsters gember 
gevonden (12 en 60 µg/kg). In enkele andere kruiden werden ook aflatoxinen gevonden. De limiet voor ochratoxine A 
werd in 2 monsters peper overschreden (60 en 110 µg/kg), evenals in 2 monsters nootmuskaat (55 en 70 µg/kg).

Verwijzing naar specifieke rapportage
Overschrijdingen van de ML’s werden aan het Rapid Alert for Food and Feed systeem gerapporteerd. Resultaten van de 
669/2009 en 884/2014 monsters werden volgens de daarvoor geldende regels elk kwartaal aan de Europese Commissie 
gerapporteerd. De analyseresultaten als geheel werden aan de EFSA database aangeboden.

Milieu- en procescontaminanten 
Contaminanten zijn chemische stoffen die niet aan levensmiddelen zijn toegevoegd, maar onbedoeld in levensmiddelen 
aanwezig zijn. Naast stoffen die geproduceerd worden door schimmels (mycotoxinen, zie vorige paragraaf), betreft het 
stoffen die via het milieu in de levensmiddelen terechtkomen (milieucontaminanten) of die tijdens het productieproces 
ontstaan (procescontaminanten). Monstername voor deze contaminanten heeft plaatsgevonden bij importeurs, 
productiebedrijven, groothandels en distributiecentra van grootwinkelbedrijven.
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Onderzochte monsters en afwijkingspercentages van ML’s of richtwaarden/procescriteria Verordening (EG) 
nr.  1881/2006, 2073/2005, 1333/2008, 2013/647/EU) 

contaminanten aantal %>ML of referentieniveau

PAK’s 119 6,7%

3-MCPD 123 0%

Acrylamide (referentie niveau) 276 15,9%

Zware metalen 214 1,4%

Biociden, (per)chloraat 198 8,6%

Overig

Histamine (procescriterium) 48 6,3%

Sudankleurstoffen (additief) 42 16,7%

Eindtotaal 1.020 7,9%

Enkele aanvullende opmerkingen bij de specifieke productgroepen

Polycyclische aromatische koolwaterstoffen (PAK’s)
PAK’s ontstaan bij onvolledige verbranding en zijn carcinogeen. PAK’s kunnen worden aangetroffen in gedroogde 
kruiden of in oliën en in gerookte producten, bijvoorbeeld gerookte vis. In 2017 zijn de volgende productgroepen 
onderzocht: palmolie, gerookt vlees/vis en gedroogde kruiden/specerijen. 
Van de in totaal 38 monsters palmolie zijn in 8 monsters overschrijdingen gevonden van de maximumlimiet (2,0 µg/kg) 
voor benzo(a)pyreen. Hierbij is gemiddeld 1,57 µg/kg benzo(a)pyreen gemeten en maximaal 6,96 µg/kg. Voor gerookt 
vlees/vis werden 27 monsters vlees en 1 monster vis op verschillende markten- en (food)evenementen in het land 
bemonsterd. Hierbij was opdracht gegeven voornamelijk gerookte producten te bemonsteren of producten van de 
barbecue of bakplaat. Gemiddeld werd er 2,36 µg/kg benzo(a)pyreen gemeten, waarbij in 3 monsters vlees (zijnde 
niet-gerookt vlees) gehaltes benzo(a)pyreen zijn gemeten, die boven de maximumlimiet voor gerookt vlees lagen. Ook 
zijn er (53) monsters gedroogde kruiden bemonsterd, maar hierin werden geen overschrijdingen van de maximumlimiet 
(10,0 µg/kg) gevonden. Maximaal werd er 8,5 µg/kg benzo(a)pyreen gemeten in gedroogde kruiden. 

3-MCPD 
3-monochloor-propaan-1,2-diol (3-MCPD) is een bijproduct dat kan ontstaan bij de bereiding van sojasaus en 
gehydrolyseerde eiwitten uit groenten. 3-MCPD en 3-MCPD esters ontstaan ook onbedoeld tijdens de raffinage van 
plantaardige oliën en vetten. Deze stoffen zijn carcinogeen bij ratten en verdacht carcinogeen voor de mens. Voor het 
monitoren van de aanwezigheid van 2- en 3-MCPD, 2- en 3-MCPD-vetzuuresters en glycidylvetzuuresters bestaat een 
aanbeveling van de Europese Commissie (2014/661/EU). Hierin worden lidstaten verzocht bepaalde levensmiddelen te 
onderzoeken, waaronder gebakken producten en snacks op basis van aardappelen, en levensmiddelen die bestemd zijn 
voor zuigelingen en peuters (zoals omschreven in richtlijn 2006/141/EG van de Europese Commissie). In dit kader zijn in 
2017 (51) monsters chips en diverse soorten babyvoeding onderzocht. De hoogst gemeten waarde in chips was 0,089 
µg/kg, verder werd in merendeel van de monsters chips zeer lage hoeveelheden tot niets aan 3-MCPD gemeten. In de 
(10) monsters zuigelingenmelk werd in 2 monsters 3-MCPD gemeten (0,031 en 0,038 µg/kg). In de (17) monsters 
opvolgmelk was de hoogst gemeten waarde 0,035 µg/kg, maar ook hier werd in merendeel van de monsters geen 
3MCPD gemeten. In de (20) monsters babyvoeding op basis van graan, waarvan 10 monsters pap werd geen 3-MCPD 
aangetroffen. Verder werd enkel in 1 (van de 10) monsters pap een gehalte van 0,16 µg/kg 3-MCPD gemeten. Tot slot zijn 
ook (25) maaltijden voor baby’s in potjes onderzocht, waarvan in het merendeel geen 3-MCPD werd aangetroffen en in 
3 monsters een gehalte van 0,01 µg/kg. 

Acrylamide
Acrylamide ontstaat bij verhitting van producten die reducerende suikers en het aminozuur asparagine bevatten. 
Acrylamide is carcinogeen bij muizen en ratten en verdacht carcinogeen voor de mens. Er is een Europese aanbeveling 
inzake de monitoring van acrylamide (2013/647/EU), waar referentieniveaus in staan. Deze referentieniveaus, 
zogenoemde prestatie-indicatoren, zijn vastgesteld op basis van het ALARA-principe (As Low As Reasonably 
Achievable). Indien deze referentieniveaus overschreden werden, was dit aanleiding om nader onderzoek te verrichten 
naar de voedselveiligheidsplannen van de producent. 
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De volgende productgroepen zijn onderzocht: babyvoeding op basis van graan (pap en babykoek), kruidnoten, 
peperkoek, frituursnacks, frites op basis van aardappeldeeg, oliebollen, (groente)chips, (oplos)koffie en crackers & 
toast. In 4 van voornoemde productgroepen zijn een aantal overschrijdingen van referentieniveaus aangetroffen:
•	 3 monsters babyvoeding op basis van graan (2 monsters pap 109 en 66 µg/kg en 1 babykoek 2803 µg/kg);
•	 30 monsters friet op basis van aardappeldeeg (waarden gemeten 32-2643 µg/kg, met een gemiddelde van 933 µg/kg);
•	 3 monsters kruidnoten (waarden gemeten 33-1272 µg/kg, met een gemiddelde van 367 µg/kg);
•	 8 monsters crackers & toast (waarden gemeten 26-1645 µg/kg, met een gemiddelde van 269 µg/kg).
Naar aanleiding van metingen acrylamide boven de referentiewaarden, zijn bedrijven op de hoogte gesteld en is er bij 
producenten van deze levensmiddelen een onderzoek uitgevoerd naar het voedselveiligheidsplan. 
Inmiddels is er in 2017 een nieuwe verordening opgesteld (2017/2158) die sinds april 2018 van kracht is gegaan en 
levensmiddelenbedrijven verplicht stelt om risicobeperkende maatregelen te treffen voor acrylamidevorming in 
levensmiddelen. Deze verordening bevat lagere/strengere referentieniveaus dan de eerder gepubliceerde aanbeveling 
(2013/647/EU). 

Zware metalen 
Zware metalen zijn in het milieu (bijvoorbeeld in de grond) aanwezig en kunnen van nature in producten aanwezig zijn. 
Met name kinderen lopen het risico meer binnen te krijgen dan de toelaatbare dagelijkse inname van een metaal. In 
Verordening (EG) nr. 1881/2006 staan ML’s voor lood, cadmium, kwik, tin en (anorganisch) arseen. 
In 2017 zijn de volgende productgroepen onderzocht op gehaltes zware metalen: zwaardvis, rijstproducten, babyvoeding 
en zeewier. In totaal zijn 13 monsters zwaardvis onderzocht, waarin 3 overschrijdingen (1,6, 1,8 en 2,1 mg/kg) van het 
maximumgehalte voor kwik zijn gevonden. Verder zijn er 82 monsters babyvoeding (10 stuks zuigelingenmelk, 17 stuks 
opvolgmelk, 24 babyvoeding op basis van graan en 31 maaltijden in potjes) onderzocht. In geen van de monsters is een 
gehalte gemeten dat hoger was dan de genoemde ML’s. Ook in de in totaal 63 monsters rijstproducten werden geen 
overschrijdingen op gebied van zware metalen gemeten, inclusief anorganisch arseen. Het hoogst gemeten gehalte 
(totaal) arseen in (44) monsters rijst bedroeg 0,56mg/kg. Bij monsters rijst die in de tweede helft van het jaar zijn 
genomen, is anorganisch arseen nagemeten indien het gehalte totaal arseen boven de maximumlimiet van anorganisch 
arseen lag. In deze (10) resultaten bedroeg de hoogst gemeten waarde 0,16 mg/kg. Van de (10) monsters rijstwafels, is in 6 
monsters anorganisch arseen gemeten, waarbij de hoogste waarde 0,22mg/kg bedroeg. In (9) monsters rijstepap en 
-bloem bedroeg de hoogste gemeten waarde anorganisch arseen 0,098 mg/kg. Verder zijn er 56 monsters zeewier 
bemonsterd, waarin de volgende gehaltes zijn gemeten: arseen, gemiddeld 1,35 mg/kg en maximaal 9,7 mg/kg; cadmium 
gemiddeld 0,036 mg/kg en maximaal 0,068 mg/kg; kwik <0,006 mg/kg; lood gemiddeld 0,075 mg/kg en maximaal 0,23 
mg/kg en jodium gemiddeld 27,4mg/kg en maximaal 350mg/kg. Zeewier en algen kunnen vanuit de zee waarin zij groeien, 
zware metalen en (het sporenelement) jodium opnemen. Langdurig hoge inname van zware metalen en jodium via 
voeding, kan op de lange termijn schade toebrengen aan organen en hersenen. In 2017 is de Europese Commissie, mede 
op verzoek van Nederland, gestart met het opstellen van een aanbeveling voor jodium (en zware metalen) in zeewier en 
zeewierproducten. Deze aanbeveling is inmiddels gepubliceerd (2018/464) en is in maart 2018 van kracht geworden. 

Biociden en (per)chloraat 
Benzalkonium chloride (BAC) en didecyldimethylammonium chloride (DDAC) behoren tot de groep van quaternaire 
ammoniumverbindingen (quats). Beide stoffen worden gebruikt als biocide voor ontsmetting. Het gebruik kan leiden 
tot aantoonbare residuen in levensmiddelen. BAC is geen goedgekeurde werkzame stof in gewasbeschermingsmiddelen 
in het kader van Verordening (EG) nr. 1107/2009 van het Europees Parlement en de Raad. DDAC was goedgekeurd als 
werkzame stof in gewasbeschermingsmiddelen voor gebruik op siergewassen, maar na de goedkeuring zijn alle 
vergunningen voor gewasbeschermingsmiddelen die DDAC bevatten ingetrokken. 
Chloraat is een niet-toegelaten gewasbeschermingsmiddel in de EU. Perchloraat komt van nature voor in het milieu (in 
nitraat- en kaliumafzettingen), en kan in de atmosfeer gevormd worden en in bodem en grondwater neerslaan. 
Hierdoor kan het in onze voeding terecht komen. 
In 2017 zijn 52 monsters babyvoeding op biociden en (per)chloraat onderzocht, waarvan 10 monsters zuigelingenmelk, 
17 monsters opvolgmelk en 25 monsters babymaaltijden in potjes. Er zijn 3 overschrijdingen gevonden van chloraat 
(0,182, 0,265 en 0,291 mg/kg) in opvolgmelk. Op gebied van perchloraat en quats werden geen overschrijdingen 
gevonden in zowel zuigelingen- als opvolgmelk. In babymaaltijden in potjes werd een gehalte perchloraat gemeten 
(0,058 mg/kg), dat hoger is dan de actielimiet (0,02 mg/kg) die voor interne Europese handel is gesteld. Voor chloraat en 
quats werden geen overschrijdingen gevonden in babymaaltijden in potjes. Verder zijn er 146 monsters diverse soorten 
vis (zoals tonijn, forel, paling en garnalen ) op quats getest. In 15 monsters bleken quats aantoonbaar, waarbij 
gemiddeld een waarde van 0,069 mg/kg werd gemeten, en de hoogst gemeten waarde 0,21 mg/kg bedroeg.
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Overig

Sudankleurstoffen 
De groep ‘Sudankleurstoffen’, waarvan ‘Sudan rood’ de bekendste is, mogen niet worden toegevoegd aan levensmiddelen, 
omdat ze potentieel genotoxisch en carcinogeen zijn (Verordening (EU) nr. 1333/2008). In 2017 zijn 42 monsters palmolie 
onderzocht, waarbij in 7 monsters sudankleurstoffen werden aangetroffen. Gemeten waarden lagen tussen de 15-403 
mg/kg, met een gemiddelde van 107 mg/kg. 

Histamine
Histamine kan ontstaan bij bederf van vis. Na consumptie daarvan kan histamine in het menselijk lichaam binden aan 
histaminereceptoren, hetgeen in hoge doseringen kan leiden tot klinische effecten zoals maagdarmklachten, warmte 
(zweten), bloedstuwing en hoofdpijn. Verordening (EG) nr. 2073/2005 stelt een procescriterium van 100 mg/kg histamine 
in vis. 
In 2017 zijn 48 monsters tonijn onderzocht op histamine, waarbij in 3 monsters overschrijdingen van het procescriterium 
zijn geconstateerd. Gemeten gehaltes lagen binnen een bereik van 154-2005 mg/kg, met een gemiddelde van 752 mg/kg 
voor de positieve monsters. 



85

3.15	 Diergeneesmiddelen

Controlerende instantie: Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA)

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EU) Nr. 37/2010 MRL’s voor residuen van diergeneesmiddelen

Verordening (EG) nr. 470/2009 residuen van diergeneesmiddelen

Richtlijn 96/22/EG verbod op het gebruik van groeibevorderaars

Richtlijn 96/23/EG residuonderzoek in levende dieren en producten van dierlijke oorsprong

Nationale wetgeving
•	 Wet dieren
•	 Besluit diergeneesmiddelen
•	 Regeling diergeneesmiddelen
•	 Besluit diergeneeskundigen
•	 Regeling diergeneeskundigen
•	 Besluit houders van dieren 
•	 Regeling houders van dieren

Omvang controlebestand in 2017 

type bedrijf aantal per 01-04-2017*

Legkippen 890

Kalveren 1.570

Varkens 4.300

Vleeskuikens 630

Runderen 24.690

Schapen** 6.787

Geiten 510

Vleeskuikenouderdieren 270

Loopvogels** 3

Eenden 50

Ganzen** 7

Pelsdieren 150

Kalkoenen 30

* CBS, Den Haag/Heerlen.

** Gegevens uit Gecombineerde opgave, 10 dieren of meer.
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Resultaten 2017 

antibiotica aantal 

Inspecties totaal:
•	 risicogerichte inspecties 
•	 dierenartspraktijken vierkantsvergelijking
•	 structurele veel-gebruikers antibiotica 

53
26
12
15

Maatregelen totaal: 
•	 risicogerichte inspecties 
•	 dierenartspraktijken vierkantsvergelijking
•	 structurele veel-gebruikers antibiotica

19
10

7
2

meldingen/eigen initiatief aantal 

Inspecties totaal:
•	 meldingen VKI
•	 eigen initiatief
•	 meldingen Nationaal plan residuen
•	 meldingen overig

247
141

48
28
30

Maatregelen totaal:
•	 meldingen VKI
•	 eigen initiatief
•	 meldingen Nationaal plan residuen
•	 meldingen overig

157
87
33
 20
 17

handel aantal 

Inspecties totaal:
•	 URA-middelen paardenmarkt
•	 vergunninghouders 
•	 grondstofhandelaren

16
3
2

11

Maatregelen totaal:
•	 URA-middelen paardenmarkt
•	 vergunninghouders 
•	 grondstofhandelaren

1
1
0
0

nationaal plan residuen aantal 

Analyses 34.300

Maatregelen 12

Projecten in 2017

Nationaal plan residuen
In 2017 werden in totaal 34.300 analyses uitgevoerd. Daarvan waren 79 resultaten niet-conform, dat is 0,23%. 

Groep A stoffen (zoals vermeld in de bijlage van Richtlijn 96/23/EG)
Van het onderzoek op groep A stoffen (18.152 analyses) waren 24 monsters niet-conform, dat wil zeggen 0,13% van de 
analyses op groep A stoffen. De aangetroffen stoffen waren: thiouracil (15), ß-nortestosteron (4), α-boldenone (1), 
α-nortestosteron (1), clenbuterol (1) en nitrofurazon (SEM; 2). 



87

Groep B stoffen (zoals vermeld in de bijlage van Richtlijn 96/23/EG)
Van het onderzoek op B-groep stoffen (16.148 analyses) waren 55 monsters niet-conform, dat wil zeggen 0,34% van de 
analyses.
De non-conforme monsters waren als volgt verdeeld over B1, B2 en B3 groep:
•	 Van het onderzoek op groep B1 (antibiotica) waren 11 monsters van de 7.903 analyses niet-conform, dat wil zeggen 

0,14% van de analyses op antibiotica. De aangetroffen stoffen waren oxytetracycline (3), doxycycline (2), flumequine 
(2), tulathromycine(1), gentamycine (1), dihydrostreptomycine (1) en neomycine (1).

•	 Van het onderzoek op groep B2 (overige diergeneesmiddelen) waren 6 monsters van de 6.590 analyses niet-conform, 
dat wil zeggen 0,09% van de analyses op overige diergeneesmiddelen. De aangetroffen stoffen waren salicylzuur (2), 
toltrazuril-sulfon(1), levamisol (1), flubendazol (1) en naproxen (1). 

•	 Van het onderzoek op groep B3 (contaminanten) waren 38 monsters van de 1.655 analyses niet-conform, dat wil 
zeggen 2,30 % van de analyses op contaminanten. De aangetroffen stoffen waren lood (29x vrij wild (2x duif, 8x eend, 
2x haas, 4x hert, 4x konijn, 5x ree, 4x wild zwijn)), cadmium (7x nier van rund), lood en cadmium (1x nier van rund), 
crystalviolet (1).

Bijzondere bevindingen
De van nature voorkomende hormonen, thiouracil (vanuit koolsoorten) en ß-nortestosteron, geven veel positieve 
resultaten, die bij nader onderzoek vaak niet leiden tot handhavend optreden.
Het aantal monsters positief voor lood is 4 keer groter dan in 2016 ondanks dat het aantal onderzochte monsters wild 
nagenoeg gelijk is gebleven.
De crystalviolet werd aangetoond in forel gekweekt in een Nederlandse visvijver, de forel was terug te traceren naar 
leveringen vanuit Duitsland.
Ten tijde van rapportage waren nog niet alle aanvullende onderzoeken afgerond.

Veel-gebruikers
In 2017 is onderzoek gestart naar naleving van de antibioticaregelgeving bij 36 structureel veel-gebruikende bedrijven in 
de gemonitorde veehouderijsectoren (melkvee, vleeskalveren, varkens). Dierenartsen leveren antibiotica aan deze 
bedrijven. Er zijn in 2017 15 inspecties op veehouderijbedrijven afgerond (3 melkveebedrijven, 1 overig rundveebedrijf, 7 
vleeskalverbedrijven, 4 vleesvarkensbedrijven). 2 van de 15 inspecties waren niet akkoord. De meeste houders wisten 
dat ze veel-gebruiker waren en zij waren actief bezig om zo min mogelijk antibiotica te gebruiken. Maatregelen waren 
onder andere aanpassingen in het management (ventilatie, vaccinatie) en veranderen van biggenleverancier. 

Vierkantsvergelijking
In 2017 is een onderzoek gestart naar de zogenoemde vierkantsvergelijking bij dierenartsenpraktijken. De vierkants
vergelijking is een vergelijking van de ontvangen en afgeleverde diergeneesmiddelen met de aanwezige voorraden.
Er zijn landelijk 12 dierenartspraktijken gebeld met de vraag of zij ten minste eenmaal per kalenderjaar een nauwkeurige 
controle van de administratie doen door vergelijking van de ontvangen en afgeleverde diergeneesmiddelen met de 
aanwezige voorraden en hiervan een verslag opmaken met in elk geval de geconstateerde verschillen.
7 van de 12 praktijken konden zo’n verslag niet aanleveren en kregen een schriftelijke waarschuwing. Een herinspectie 
volgt nog. De andere praktijken leverden wel een verslag aan waarna een fysieke administratieve controle volgde om de 
vierkantsvergelijking en meldingen aan de databanken te controleren. Bij 3 praktijken is deze controle inmiddels 
uitgevoerd en akkoord bevonden.

Cascade
De NVWA heeft over de periode 2012 – 2016 inspectiebevindingen en informatie uit signalen met betrekking tot de 
zogenoemde cascaderegeling in kaart gebracht. Deze regeling heeft betrekking op diergeneesmiddelen (dus ook 
antibiotica) die alleen bij uitzondering bij dieren mogen worden toegepast. De NVWA heeft weinig gebruik van deze 
middelen geconstateerd. Er werd zoals verwacht relatief weinig gebruik van deze middelen geconstateerd bij de 
zogenoemde major species en relatief veel bij de zogenoemde minor species. Dat sluit aan bij de verwachtingen omdat 
voor minor species minder vergunde diergeneesmiddelen beschikbaar zijn. 
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Zelfcontrole
De zelfcontroleverplichting met betrekking tot het gebruik van diergeneesmiddelen en verboden stoffen is wettelijk 
ingesteld. Deze verplichting geldt voor houders van landbouwhuisdieren. Veehouder voldoen aan deze verplichting 
door deel te nemen aan een zelfcontroleprogramma van een kwaliteitssysteem. Niet-deelnemers aan een sectoraal 
zelfcontroleprogramma zullen aan de NVWA moeten aantonen hoe zij voldoen aan de wettelijke 
zelfcontroleverplichting. In 2017 heeft de NVWA gesprekken gevoerd met de kwaliteitssystemen, de ingediende 
zelfcontroleprogramma’s becommentarieerd en een informatiebrief gestuurd aan de pluimveehouders die niet 
meedoen aan een zelfcontroleprogramma. In 2018 zal de NVWA starten met inspecties bij niet-deelnemende 
pluimveehouders, gevolgd door inspecties in de kalver- en varkenssector.

Acties tot verbetering van de officiële controles

Het verduidelijken van werkinstructies in samenwerking met andere domeinen, zoals dierenwelzijn en diergezondheid.
De NVWA is in gesprek gegaan met de veehouderijsectoren en de Koninklijke Nederlandse Maatschappij voor 
Diergeneeskunde (KNMvD) over de manier waarop de naleving in gezamenlijkheid kan worden verhoogd en op welke 
wijze handhavingscommunicatie daarbij een rol kan spelen.
Handhaving door middel van bestuursrecht, veterinair tuchtrecht en strafrecht wordt verder geoptimaliseerd. De NVWA 
zet naast risicogerichte onderzoeken permanent in op aselecte onderzoeken (‘quickscans’) en op het verhogen van de 
naleving door handhavingscommunicatie.
Ook vinden er innovatieve ontwikkelingen in het toezicht op antibioticagebruik plaats:
•	 door een integrale handhavingsbenadering te ontwikkelen in relatie tot diergezondheid en dierenwelzijn, 
•	 door risicogerichte controles te ondersteunen met gerichte analyses op basis van relevante data, 
•	 door te meten aan het dier met on-site sneltesten en 
•	 door gebruik te maken van best practices bij zusterorganisaties in binnen- en buitenland.

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

De NVWA voert periodiek overleg met beroepsgroepen/sectoren, onder andere om inspectieresultaten te delen. 
Daarnaast intensiveert de NVWA de handhavingscommunicatie en wil door middel van doelgroepanalyse meer inzicht 
creëren in de diverse doelgroepen. Via risicogerichte inspecties wil de NVWA bij die bedrijven komen waar het ook zou 
moeten zijn.

Conclusies

De NVWA handhaaft risicogericht in de schakels van diergeneesmiddelen import, productie en handel samen met 
andere partners. De NVWA werkt daartoe samen met andere toezichthouders en bevoegde autoriteiten uit andere 
lidstaten. Aandachtsvelden daarbij zijn productconformiteit, ongewenste handel via import en signaleren van verdachte 
partijen bij import. In 2017 is een onderzoek uitgevoerd naar veel diergeneesmiddelen gebruikende veehouders. Ook is 
een administratieve vergelijking van de diergeneesmiddelenvoorraad bij dierenartsen uitgevoerd.
In het Nationaal Plan Residuen zijn 34.300 analyses uitgevoerd op dierlijke producten. Opvallend is het grote aantallen 
positieve bevindingen van lood in vrij wild.
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3.16	 Microbiologie (pathogenen, voedselinfecties en zoönosen)

Controlerende instantie(s): NVWA (antimicrobiële resistentie in samenwerking met Wageningen Bioveterinairy Research (WBR); 
bronopsporing in samenwerking met het RIVM)

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Richtlijn 2003/99/EG zoönosen en zoönoseverwekkers

Verordening (EG) nr. 2073/2005 microbiologische criteria voor levensmiddelen

Verordening (EG) nr. 854/2004 producten van dierlijke oorsprong

Uitvoeringsbesluit 2013/652/EU monitoring en rapportage van antimicrobiële resistentie bij zoönotische en 
commensale bacteriën

Nationale wetgeving
•	 Warenwetbesluit Bereiding en behandeling van levensmiddelen

Resultaten toezicht microbiologie in 2017

toezicht microbiologie aantal monsters

1. �Monitoring pathogenen primaire fase (boerderij/slachthuis): onder andere landbouwhuisdieren, 
bemonstering ten behoeve van AMR WBR

3.918

2. �Monitoring en surveillance pathogenen secundaire fase (import, industrie, groothandel): onder 
andere vlees, vis, tweekleppigen, kruiden, et cetera

2.935

3. �Monitoring en surveillance pathogenen retail/restaurantfase: onder andere vlees, vis, tweekleppigen, 
groenten, salades, sushi/tapas, et cetera

5.591

4. �Klachten en meldingen, bronopsporing (bacteriologie, virologie) 860

Totaal monsters 13.304

isolaten*

5. �Antibioticaresistentie (gevoeligheid pathogenen, indicatoren uit producten) 1.223

6. �Isolaten ESBL actieve surveillance – WBR/RIVM 244

Totaal isolaten 1.467

* Dit zijn geen aparte monsters, maar onderzoek op bacterie-isolaten afkomstig uit het reguliere monsteronderzoek.

Verwijzing naar specifieke rapportages
•	 EU-zoönoserapportage 2016
•	 NETHMAP-MARAN-rapportage 2017 (AMR 2016)
•	 Meldingen van voedselinfecties en -vergiftigingen in 2016

Nadere toelichting bij resultaten ‘microbiologie’
Het domein Microbiologie (pathogenen, voedselinfecties en alimentaire zoönosen) houdt middels genoemde wet- en 
regelgeving toezicht op het vóórkomen van pathogene micro-organismen in levensmiddelen en antimicrobiële 
resistentie. Daarbij wordt primair gebruikt gemaakt van monsters genomen in de gehele levensmiddelenketen, van 
primaire productiebedrijven tot in de retail. De keuzes van daarbij te bemonsteren producten, locatie in de keten en 
daarbij te analyseren pathogenen worden bepaald door: resultaten uit eerdere projecten, wetenschappelijke inzichten, 
klachten en meldingen.
Aanvullend is dit domein verantwoordelijk voor de beoordeling van microbiologisch gerelateerde klachten en 
meldingen van consumenten, producenten, competente autoriteiten uit andere (lid)staten en uit ziektemeldingen 
volgend brononderzoek.

https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5077
https://www.wur.nl/upload_mm/b/0/1/74ce6009-b112-428d-aeb7-99b95063aab6_Maran%20report%202017.pdf
https://www.rivm.nl/Documenten_en_publicaties/Algemeen_Actueel/Uitgaven/Infectieziekten_Bulletin/Jaargang_28_2017/December/inhoud_december_2017/Meldingen_van_voedselinfecties_en_vergiftigingen_in_2016
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Selectie van projecten in 2017

1. Monitoring pathogenen primaire fase (boerderij/slachthuis)
Sinds 2013 wordt gewerkt met een masterplan voor een periodieke surveillance bij landbouwhuisdieren in het kader van 
Europese Richtlijn 2003/99/EG. Hiermee kunnen trends in de prevalentie van zoönoseverwekkers bij populaties 
landbouwhuisdieren worden gevolgd. Dergelijke gegevens worden aan EFSA gerapporteerd in de jaarlijkse 
EU-zoönoserapportage. Daarnaast kunnen mogelijk relaties gelegd worden tussen types zoönoseverwekkers, die 
voorkomen bij landbouwhuisdieren en bewoners of werknemers op een veehouderij. Het betreft een zich herhalende 
cyclus waarbij jaarlijks steeds 1 dierketen onder de loep wordt genomen. Ketens die worden gemonitord op diverse 
relevante pathogenen zijn varkens, pluimvee, runderen, vleeskalveren en kleine herkauwers. In 2017 heeft de NVWA bij 
196 vleesveebedrijven in totaal 1.169 monsters genomen en geanalyseerd op aanwezigheid van salmonella, 
campylobacter, Listeria monocytogenes, STEC en E. coli ESBL. Tevens is voor een selectie van campylobacter en de 
ESBL-isolaten het antimicrobiële resistentieprofiel bepaald. Het RIVM heeft fecesmonsters genomen bij deelnemende 
veehouders, medewerkers en/of familieleden van 103 deelnemende bedrijven, waarbij het RIVM een analyse uitvoert 
om risicofactoren voor infectie van zoönosen bij mens en dier vast te stellen. De resultaten worden in 2018 door het 
RIVM gerapporteerd. Binnen de primaire fase zijn aanvullend circa 1.500 monsters genomen, waarvan een deel tijdens 
de eerste fase van slacht, die gebruikt worden om isolaten te verkrijgen die elk geanalyseerd wordt op 
antibioticaresistentie binnen projecten 5 en 6, hieronder beschreven. Voor de competente autoriteit geldt de 
verplichting vanuit de Verordening (EG) nr. 854/2004 om een verificatie uit te voeren op salmonella-uitslagen zoals 
bemonsterd door varkensslachthuizen. De NVWA heeft in dit kader 374 monsters in varkensslachthuizen genomen en 
aanvullend 258, 168 en 216 monsters genomen bij respectievelijk pluimvee-, kalf- en runderslachthuizen.
In 2017 zijn door de NVWA 239 monsters genomen die geanalyseerd zijn op campylobacter.

2. Monitoring en surveillance pathogenen secundaire fase (import, industrie, groothandel)
In de secundaire fase bemonstert het domein Microbiologie risicogericht in een breed pallet van levensmiddelenketens. 
Met betrekking tot pathogenen blijven producten van dierlijke oorsprong, en daarbij met name vlees, gevoelige 
producten. Evenals in 2016 is onder de noemer ‘exotisch vlees’ in 2017 vlees van dieren bemonsterd die niet (op grote 
schaal) voor vleesconsumptie worden gehouden, zoals kangoeroe, struisvogel en krokodil. In 2017 is STEC de helft 
minder vaak teruggevonden (ongeveer 1 op de 22 partijen), maar salmonella weer vaker terug gevonden (ongeveer 1 op 
de 7 partijen) dan in 2016. Pluimveevleesbereidingen, zowel bemonsterd bij import als bij industriële verwerking 
bevatten in 2017 in 1 op de 6 partijen salmonella, waarmee voor import het percentage salmonella positief geteste 
partijen na een daling in 2016 terug is op het niveau van 2014/2015.
Naast vlees is het vermelden waard dat 1 op de 20 partijen van geïmporteerde verse kruiden besmet bleek met 
salmonella. Dat was 1 op de 5 partijen in 2016. Het aantal geteste partijen is echter relatief laag (ongeveer 50 per jaar).

3. Monitoring en surveillance pathogenen retailfase
Ook in de retailfase wordt risicogericht bemonsterd in een breed pallet van producten. Op pluimveevlees wordt dan 
echter veel minder salmonella gevonden (ongeveer 1 op de 50 partijen), dan bij import of industriële verwerking. Op 
pluimveevlees wordt evenals in 2016 wel in een kwart van de gevallen Listeria monocytogenes gevonden, in alle geteste 
gevallen echter onder de wettelijke norm. Ook bij roodvlees wordt Listeria monocytogenes teruggevonden, met name bij 
vers vlees van kleine herkauwers (schaap/geit; 1 op de 3 partijen) en in mindere mate bij rundvlees (1 op de 10 partijen) 
en rauw te consumeren rood vlees (1 op de 20 partijen; 1 op de 10 partijen in 2016). Voor de categorie rauw te 
consumeren roodvlees is vanuit de NVWA extra aandacht geweest met behulp van inspecties op beheersing van listeria 
en uitgevoerde studies voor vaststelling van de houdbaarheid. In 1 partij vlees van kleine herkauwers is ook Listeria 
monocytogenes boven de norm gevonden.
Bij vlees van de in 2017 meer uitgebreid bemonsterde groep kleine herkauwers is naast Listeria monocytogenes, ook 
relatief vaak STEC gevonden (1 op de 10 partijen).
Naast vlees is in de retailfase aandacht geweest voor Listeria monocytogenes en daaraan gerelateerde vastgestelde 
houdbaarheid bij vis en producten die niet meer voor consumptie afdoende verhit worden om listeria af te doden. Bij 
visproducten is Listeria monocytogenes in ongeveer 1 op de 20 partijen gevonden, een enkele keer ook boven de norm. 
Listeria monocytogenes is ook een aantal keer (ook boven de norm) gevonden in consumptiegerede producten als 
maaltijdsalades en tapas. Dat maakt Listeria monocytogenes een relevant gevaar voor producenten van deze producten. 
Daar zal in 2018 meer gerichte inspecties op beheersing en vaststelling van de houdbaarheid worden uitgevoerd.
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4. Klachten, bronopsporing (bacteriologie, virologie)
In 2016 (cijfers van 2017 worden momenteel verwerkt) zijn meer uitbraken van voedselinfecties en -vergiftigingen 
geregistreerd dan het voorgaande jaar. In 2016 zijn in totaal 594 uitbraken gemeld met 2.731 zieken, ten opzichte van 
406 gemelde uitbraken met 1.850 zieken in het jaar ervoor. De toename van het aantal gemelde uitbraken en zieken 
bestaat vooral uit een stijging in de NVWA-meldingen. Dit kan veroorzaakt zijn door een hoger aantal 
voedselgerelateerde uitbraken in Nederland en/of doordat er meer uitbraken gemeld werden bij de NVWA.
De belangrijkste verwekker van de gemelde voedselgerelateerde uitbraken in 2016 was norovirus, zowel in het aantal 
uitbraken als in het aantal zieken. Van de specifieke meldingsplichtige micro-organismen leidden Shigella en hepatitis 
A-virus tot het grootste aantal patiënten. Het aantal shigellosemeldingen per jaar is relatief stabiel. Het aantal 
meldingen van hepatitis A daalt sinds 2011 en is met 80 meldingen in 2015 en 81 meldingen in 2016 historisch laag. Naast 
de aan voedselgerelateerde uitbraken en de hier beschreven specifieke ziekteverwekkers, bestaan er meer 
ziekteverwekkers die via voedsel overgedragen kunnen worden en via ziektespecifieke registraties bijgehouden worden. 
Als deze ziekteverwekkers daarnaast ook een zoönotische oorsprong kunnen hebben, zoals campylobacter, salmonella, 
STEC en listeria, dan wordt het voorkomen in ieder geval beschreven in het rapport Staat van zoönosen3. Listeriose en 
STEC-infecties worden daarnaast ook in aparte artikelen besproken. (Meldingen van voedselinfecties en -vergiftigingen 
in 2016; Infectieziekten Bulletin dec 2017).
Aanvullend op ziektemeldingen als hiervoor beschreven, zijn in 2017 in totaal 2.631 meldingen bij de NVWA gedaan van 
(mogelijk) onveilige levensmiddelen die binnen het domein Microbiologie zijn verwerkt (in 2016 waren dat er 2.232). 
Microbiologie volgt en beoordeelt daarbij (mogelijk) onveilige levensmiddelen met een microbiologische oorzaak en 
met een fysische oorzaak (bijvoorbeeld bij aanwezigheid van glas, metaal of plastic). Deze meldingen kunnen afkomstig 
zijn van consumenten, levensmiddelenbedrijven, of collega (voedsel)autoriteiten binnen de EU. Als een tracering ingezet 
wordt, dan zijn alle betrokken bedrijven verplicht een melding te doen. Meerdere meldingen zijn daarbij te combineren 
tot een kleiner aantal dossiers die elk de gecombineerde meldingen vanuit 1 besmetting behandelen. In 2016 waren de 
meldingen voor microbiologie te combineren tot 826 dossiers (in 2016 waren dat er 589).

5. Antibioticaresistentie (gevoeligheid pathogenen, indicatoren uit producten) en

6. Isolaten ESBL actieve surveillance – CVI/RIVM
In het kader van Europees Uitvoeringsbesluit 2013/652/EU monitort de NVWA al jaren in samenwerking met het WBVR 
en het RIVM vele verschillende isolaten op antibioticumresistentie. Dit gebeurt onder andere op:
•	 Salmonella: circa 2.500 isolaten uit mensen, circa 1.500 isolaten uit landbouwhuisdieren en circa 200 uit vlees en 

andere levensmiddelen;
•	 Campylobacter (jejuni): circa 100 isolaten per jaar uit mest van vleeskuikens, circa 250 isolaten per jaar uit 

pluimveeproducten;
•	 Indicator E. coli: circa 270 isolaten per jaar per diersoort (vleeskuiken, melkkoe, vleesvarken en vleeskalf), en circa 600 

isolaten per jaar uit rauw vlees van kippen, varkens, runderen en vleeskalveren;
•	 Enterococcus faecium, faecalis: circa 120 - 250 isolaten per diersoort (afhankelijk van de diersoort) eens per 2 jaar uit mest 

van dieren en circa 350 isolaten uit rauw vlees, per diersoort eens per 2 jaar;
•	 ESBL/AmpC en carbapenemase screening in E. coli: in alle mestmonsters (circa 1.500 per jaar) en circa 1.900 

vleesmonsters, 196 vleesrundbedrijven en 100 monsters van andere levensmiddelen zoals kruiden, kiemgroenten en 
geïmporteerde kweekvis. In de laatste categorie monsters werd ook gekeken naar carbapenemaseproducerende 
organismen (CPE). Er werd in 2 partijen garnalen een dergelijk organisme aangetoond. De resultaten uit projecten 5 
en 6 worden in Nederland jaarlijks gerapporteerd in de NETHMAP-MARAN rapportage (MARAN = Monitoring of 
Antimicrobial Resistance and antibiotic usage in Animals in the Netherlands). In dit rapport worden het gebruik van 
en de resistentie tegen antibiotica bij dieren gezamenlijk gerapporteerd met de humane gegevens. De licht dalende 
trend in resistentie van eerdere jaren lijkt zich door te zetten. Op Europees niveau worden de gegevens via de 
jaarlijkse EU-zoönoserapportage gerapporteerd.

3	 Zie https://www.rivm.nl/Documenten_en_publicaties/Wetenschappelijk/Rapporten/2017/november/Staat_van_Zo_nosen_2016
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Incidenten

Van de, door RIVM geschatte, 680.000 jaarlijkse gevallen van voedselinfecties zijn er maar weinig die bij het RIVM of 
NVWA bekend worden, met name doordat in de meeste gevallen de ziekteverschijnselen onvoldoende ernstig zijn om 
een huisarts te bezoeken en/of microbiologisch onderzoek te doen om daarmee zichtbaar te worden voor de GGD of 
RIVM, en/of omdat maar zeer weinig consumenten een (mogelijke) voedselvergiftiging melden bij de NVWA. Het 
Expertisecentrum Voedselvergiftigingen (ExpVV) heeft regelmatig contact met GGD en RIVM die naast de NVWA ook 
signalen van voedselvergiftigingen volgen. Jaarlijks worden de gevallen van voedselvergiftiging, waar deze ‘driehoek’ 
van organisaties bij betrokken is, gerapporteerd in het ‘Registratie voedselinfecties en vergiftigingen’ benoemd onder 
punt 4 onder de eerdergenoemde projecten. 
In 2017 zijn er geen incidenten met betrokkenheid van het domein microbiologie geweest waar ook ondersteuning is 
gevraagd van NVWA-Incidenten- & crisisbeheersing (ICB). 

Effectmeting

Voor het domein Microbiologie is effectmeting tot aan de in 2017 ingezette reorganisatie van de NVWA niet relevant 
gebleken aangezien het domein geen specifieke doelgroep beheert waarop het gericht naleving bevorderende 
activiteiten inzet. Een indicator voor de bewustwording van bedrijven in de gehele levensmiddelenketen ten aanzien 
van (microbiologische) risico’s is het aantal meldingen van onveilige partijen levensmiddelen door de bedrijven zelf. 
Deze meldingen, verplicht vanuit de General Food Law, worden steeds vaker gedaan. Het aantal meldingen is gedurende 
2017, evenals 2016, gegroeid. Voor microbiologie ongeveer met 18% (het aantal dossiers met 40%). Aangezien er vanuit 
het monsternameprogramma van de NVWA geen signalen zijn dat er een vergelijkbaar sterke toename in daadwerkelijk 
onveilige partijen levensmiddelen is geweest in 2017, bemerken we dus een gestaag positief veranderende houding van 
het bedrijfsleven ten aanzien van het melden van microbiologisch onveilige partijen levensmiddelen.

Acties tot verbetering van de officiële controles

Europese wetgeving rondom microbiologische risico’s is complex (met name met betrekking tot Listeria monocytogenes in 
verband met de dubbele norm, zoals is opgenomen in Verordening (EG) nr. 2073/2005 en de studies over vaststelling 
van de houdbaarheid), en laat soms ruimte voor invulling door lidstaten (bijvoorbeeld daar waar geen normen zijn of de 
flexibiliteit voor kleine bedrijven). Gedurende 2017 heeft het domein microbiologie in meerdere sessies bijscholing aan 
groepen inspecteurs binnen de divisie Consument & veiligheid gegeven, waarbij expliciet aandacht gegeven is aan 
harmonisatie van toezicht op wetgeving rondom Listeria monocytogenes.

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

Evenals in 2016 is in 2017 is door de NVWA middels opvolging van monsternames met betrekking tot Listeria 
monocytogenes veel aandacht geschonken aan houdbaarheidsstudies. Ondanks een verbetering in de kwaliteit van deze 
studies zal de NVWA haar zienswijze met betrekking tot studies actief uitdragen gedurende 2018 en gerichte inspecties 
uitvoeren middels een meer sectorgerichte aanpak.

Conclusies

De stijging van GFL-meldingen door levensmiddelenbedrijven, de resultaten van monitoringsprogramma’s van de 
NVWA en het brononderzoek bij voedseluitbraken geven aan dat microbiologische risico’s onverminderd de aandacht 
verdienen van levensmiddelenbedrijven en de toezichthouder. Risicogericht toezicht laat zien dat gericht monitoren van 
specifieke levensmiddelen (exotisch vlees, kruiden, vis) gerichte inspecties op naleving en beheersen van 
microbiologische gevaren voordelen oplevert, en handelingsperspectief kan bieden aan ondernemers en consumenten.
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3.17	 Voeding en gezondheid/bijzondere eet- en drinkwaren 

Controlerende instantie: NVWA 

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controle was

EU-regelgeving

Richtlijn 96/8/EG inzake voedingsmiddelen die zijn bestemd om in energiebeperkte diëten te worden 
genuttigd voor gewichtsvermindering

Richtlijn 1999/21/EG betreffende dieetvoeding voor medisch gebruik

Richtlijn 2001/83/EG tot vaststelling van een communautair wetboek betreffende geneesmiddelen voor menselijk 
gebruik (verder: Geneesmiddelenwet)

Richtlijn 2002/46/EG betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der lidstaten inzake 
voedingssupplementen

Richtlijn 2006/125/EG inzake bewerkte voedingsmiddelen op basis van granen en babyvoeding voorzuigelingen en 
peuters

Richtlijn 2006/141/EG inzake volledige zuigelingenvoeding en opvolgzuigelingenvoeding2 

Verordening (EG) nr. 258/97 betreffende nieuwe voedingsmiddelen en nieuwe voedselingrediënten

Verordening (EG) nr. 1881/2006 tot vaststelling van de maximumgehalten aan bepaalde verontreinigingen in levensmiddelen

Verordening (EG) nr. 1924/2006 inzake voedings- en gezondheidsclaims voor levensmiddelen

Verordening (EG) nr. 1925/2006 betreffende de toevoeging van vitaminen en mineralen en bepaalde andere stoffen aan 
levensmiddelen

Verordening (EU) nr.1169/2011 betreffende de verstrekking van voedselinformatie aan consumenten

Verordening (EU) nr. 609/2013 inzake voor zuigelingen en peuters bedoelde levensmiddelen, voeding voor medisch gebruik 
en de dagelijkse voeding volledig vervangende producten voor gewichtsbeheersing

Gedelegeerde Verordening (EU) 
2016/127

tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 609/2013 wat betreft de bijzondere samenstellings- 
en informatievoorschriften betreffende volledige zuigelingenvoeding en 
opvolgzuigelingenvoeding en wat betreft informatievoorschriften betreffende de voeding 
van zuigelingen en peuters

Gedelegeerde Verordening (EU) 
2016/128

tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 609/2013 wat betreft de bijzondere samenstellings- 
en informatievoorschriften betreffende voeding voor medisch gebruik

Gedelegeerde Verordening (EU) 
2017/1798

van de Commissie van 2 juni 2017 tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 609/2013 van het 
Europees Parlement en de Raad wat betreft de bijzondere samenstellings- en 
informatievoorschriften voor de dagelijkse voeding volledig vervangende producten voor 
gewichtsbeheersing

Daarnaast is specifieke nationale wetgeving van toepassing, waarvan de belangrijkste zijn de Warenwet en het 
Warenwetbesluit Kruidenpreparaten, het Warenwetbesluit Toevoeging micro-voedingsstoffen aan levensmiddelen en 
de Warenwetregeling Vrijstelling vitaminepreparaten. Verder heeft dit werkveld ook veel raakvlakken met wet- en 
regelgeving die van toepassing is algemene levensmiddelenwetgeving, bijvoorbeeld het Warenwetbesluit Informatie 
levensmiddelen, de Warenwetregeling Verontreinigingen in levensmiddelen, Verordening (EG) nr. 852/2004 inzake 
levensmiddelenhygiëne en Verordening (EG) nr. 178/2002 tot vaststelling van de algemene beginselen en voorschriften 
van de levensmiddelenwetgeving.

Kenmerkend voor dit domein is dat voor veel producten de wettelijke status op voorhand niet duidelijk is. Bepaalde 
producten kunnen zowel een medisch hulpmiddel, geneesmiddel of voedingssupplement zijn. 
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Categorieën bedrijven die vallen onder domein BED in 2017

Importeurs

Labelhouders

Producenten

Webshops

Categorieën levensmiddelen die vallen onder domein BED in 2017

Kruidenpreparaten

Levensmiddelen met claims

Nieuwe levensmiddelen

Verrijkte levensmiddelen

Vitaminepreparaten

Voeding voor specifieke doelgroepen

Voedingssupplementen

Resultaten domein Bijzondere eet- en drinkwaren in 2017

bijzondere eet- en drinkwaren aantal

Inspecties/ingevulde lijsten bij bedrijven 1.045 

Monsters 193

Maatregelen (inspecties en monsters):
•	 waarschuwingen
•	 bestuurlijke boetes
•	 niet-gespecificeerd

256
192

64
9

Inspecties bij bedrijven 
Het gaat om 1.045 ingevulde inspectielijsten per uniek datumbezoek bij 409 verschillende BED-bedrijven. Dit is inclusief 
303 meldingen gedaan door consumenten en bedrijven en 190 inspecties in het kader van certificering op afstand. De 
aantallen zijn ook inclusief de gegevens uit het project Systeeminspectie bij producenten, labelhouders en importeurs.
De inspecties bij bedrijven zijn gericht op de volgende onderwerpen:
•	 etikettering, voedings- en gezondheidsclaims claims en het gebruik van medische claims op hoofdlijnen;
•	 aanprijzen van volledige zuigelingenvoeding;
•	 nieuwe levensmiddelen;
•	 verboden kruiden.

Specifieke etiketcontroles 
De specifieke etiketcontroles zijn gericht op de volgende onderwerpen:
•	 voedings- en gezondheidsclaims en het gebruik van medische claims;
•	 overige etiketteringseisen.

Meldingen van consumenten, bedrijven et cetera
In 2017 werd bij 202 bedrijven 303 maal een inspectie verricht naar aanleiding van 1 of meerdere meldingen afkomstig 
van een consument of een bedrijf. Bij 85 bedrijven werden 1 of meerdere afwijkende bevindingen geconstateerd. Dat wil 
zeggen dat in 42% (85 van 202 bedrijven) van alle gevallen de melding gegrond was (=maatregelwaardig). In 2016 was 
dit percentage 31%. Per melding werd geïnventariseerd welke wetgeving van toepassing was (dit kunnen meerdere 
wetten zijn). De meeste overtredingen betroffen het niet voldoen aan de voorwaarden uit Verordening (EG) 
nr. 1924/2006 (‘claimsverordening’) (28%) gevolgd door de Geneesmiddelenwet (21%). Zie voor de gegevens 
onderstaande tabel.
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wetgeving overtredings%

Geneesmiddelenwet 21

Verordening (EG) nr. 1924/2006 28

Verordening (EG) nr. 1169/2011 12

Verordening (EG) nr. 852/2004 23

Overige 16

Totaal 100

RASFF- en GFL-meldingen
In 2017 heeft de NVWA 90 meldingen binnen gekregen via het Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF) (in totaal 57) 
en zogenoemde GFL-meldingen van bedrijven (in totaal 33).

Aanprijzen van volledige zuigelingenvoeding
Aanprijzing van volledige zuigelingenvoeding is een overtreding van de Warenwetregeling zuigelingenvoeding 2007 die 
is gebaseerd op de Europese Richtlijn 2006/141/EG. In 2017 werden 10 meldingen geregistreerd over aanprijzing van 
volledige zuigelingenvoeding. Bij 2 meldingen bleek daadwerkelijk sprake van overtreding van de wettelijke 
voorschriften.

Monsters (Europese wetgeving)
Er werden 103 kruidenpreparaten en voedingssupplementen bemonsterd voor analyse van B(a)p en de som van 4 PAK’s 
en 90 kruidenpreparaten en voedingssupplementen voor analyse van zware metalen. Dit is exclusief de monsters die 
binnen het project Farmaceutisch actieve stoffen in voedingssupplementen zijn bemonsterd. 8 van de in totaal 103 
bemonsterde kruidenpreparaten en voedingssupplementen bevatten meer benzo(a)pyreen of de som van 4 PAK’s dan 
het wettelijke maximum gehalte. 
In 2017 werden 90 kruidenpreparaten en voedingssupplementen bemonsterd voor analyse op cadmium, kwik en lood. 
1 monster bevatte meer lood dan het wettelijke maximumgehalte. 

Maatregelen
Het komt voor dat overtredingen van 1 wet met overtredingen van andere wetten worden samengevoegd in 
1 maatregel. Daarnaast is het ook mogelijk dat meerdere overtredingen tot 1 rapport van bevindingen (RvB) worden 
samengevoegd. In 2017 zijn bij 191 unieke bedrijven 1 of meerdere maatregelen genomen op basis van een inspectie. Het 
ging om 64 RvB met 78 verschillende afwijkende bevindingen bij 59 unieke bedrijven en 192 SW met 247 verschillende 
afwijkende bevindingen bij 162 unieke bedrijven. Van de in totaal 265 maatregelen werden 9 maatregelen genomen op 
monsters (1 op zware metalen en 8 op B(a)p of de som van 4 PAK’s). De overige 256 maatregelen werden genomen naar 
aanleiding van inspecties.

Project systeeminspectie voedselveiligheid bij importeurs, labelhouders en producenten van BED-producten
In 2017 zijn 178 BED-bedrijven bezocht in het kader van systeeminspectie voedselveiligheid. Inspecteurs BED 
inspecteren op reguliere basis importeurs, labelhouders en producenten die BED- producten verkopen. Zij voeren 
productgerelateerde inspecties uit, in combinatie met systeeminspecties voedselveiligheid. Een systeeminspectie 
voedselveiligheid is een inspectie waarbij gekeken wordt in hoeverre een bedrijf de voedselveiligheid in de 
levensmiddelenketen met betrekking tot de gevaren verbonden aan grondstoffen heeft geborgd4. Uit het onderzoek 
bleek dat bij 85 bedrijven (=48%) 137 overtredingen zijn geconstateerd. De meeste overtredingen betroffen het niet 
voldoen aan de HACCP-voorwaarden uit artikel 5 van Verordening (EG) nr. 852/2004 (45%), gevolgd door de 
claimsverordening (18%). Zie voor de gegevens onderstaande tabel.

4	 www.nvwa.nl : Informatieblad 64: Borging van voedselveiligheid in de levensmiddelenketen met betrekking tot de gevaren verbonden aan 
grondstoffen.
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wetgeving overtredings%

Verordening (EG) nr. 852/2004 45

Verordening (EG) nr. 1924/2006 18

Verordening (EG) nr. 1169/2011 14

Verordening (EG) nr. 258/97 13

Overige 10

Totaal 100

Verscherpt toezicht bij BED-bedrijven
16 BED-bedrijven vielen in 2017 onder verscherpt toezicht vanwege ernstige risico’s voor de voedselveiligheid. Bedrijven 
die binnen 2 jaar 3 keer een bestuurlijke boete krijgen voor een overtreding die betrekking heeft op voedselveiligheid, 
plaatst de NVWA onder verscherpt toezicht (VETO). Doel van dit traject is om de desbetreffende overtreding op te 
heffen. Alle 16 bedrijven waren groothandels en/of importeurs van voedingssupplementen en kruidenpreparaten. 

Project voedings- en gezondheidsclaims bij webwinkels die glucosamine verhandelen
In dit project heeft de NVWA begin 2017 77 vooraf geselecteerde Nederlandse webwinkels die voedingssupplementen 
verkopen met glucosamine (eventueel met chondroitine) geïnspecteerd op het gebruik van niet-toegestane 
gezondheidsclaims en verboden medische claims. Voor glucosamine, een veel verkocht voedingssupplement, is geen 
enkele gezondheidsclaim toegelaten. Uit het onderzoek bleek dat bij 14 webwinkels (=18%) verboden medische claims 
werden aangetroffen en bij 41 webwinkels (=53%) zijn gezondheidsclaims aangetroffen die niet zijn toegestaan. Bij 23 
webwinkels (=30%) werden geen overtredingen van de Geneesmiddelenwet en de claimsverordening gevonden.

EU-project medische claims en nieuwe levensmiddelen verkocht via webwinkels
In de periode september – oktober 2017 zijn volgens het door de Europese Commissie voorgeschreven protocol 26 
Nederlandse webwinkels beoordeeld op gebruik van claims en verkoop van nieuwe levensmiddelen. 
Uit het onderzoek bleek dat 13 webwinkels niet-toegestane claims gebruikten: bij 12 webwinkels werden nieuwe 
levensmiddelen aangetroffen waarvoor geen vergunning is verleend en bij 1 webwinkel werd zowel een niet-toegestane 
claim als een nieuw levensmiddel zonder vergunning aangetroffen.

Project voedings- en gezondheidsclaims 
Voedingsmiddelen als onderdeel van afvaldiëten - Handhaving op voedings- en gezondheidsclaims op etiket en website
In 2015 zijn bij 36 bedrijven (producenten, importeurs en handelaren) etiketten, presentatie en reclame (folder, website) 
op het gebruik van voedings- en gezondheidsclaims en andere aspecten van etikettering beoordeeld. Het gaat om 
individuele voedingsmiddelen, die speciaal zijn samengesteld zodat ze binnen een bepaald afvaldieet passen, en 
maaltijdvervangende producten (1 of 2 maaltijdenvervangend per dag). 
Uit het onderzoek bleek dat 34 van de 36 geïnspecteerde bedrijven (=94%) in meer of mindere mate de wettelijke eisen 
van de claimsverordening overtraden. 21 bedrijven gebruikten niet-toegestane voedingsclaims; 28 bedrijven gebruikten 
niet-toegestane gezondheidsclaims; 21 bedrijven gebruikten claims die zinspelen op de snelheid en mate van 
gewichtsverlies die niet waren toegestaan en 19 bedrijven voldeden niet aan overige etikettering.

Project farmaceutisch actieve stoffen in voedingssupplementen
In de periode maart – april 2017 zijn 16 bedrijven die libidoverhogende, gewichtsbeheersende of prestatiebevorderende 
supplementen verkopen, en qua aanbod het grootste gedeelte van de Nederlandse markt bestrijken, geïnspecteerd. In 
deze productgroep zijn in 2016 overtredingen geconstateerd van de Geneesmiddelenwet, het Warenwetbesluit 
Kruidenpreparaten of de verordening betreffende nieuwe voedingsmiddelen en nieuwe voedselingrediënten. Een 
inspectie bestond uit de administratieve controle van het voedselveiligheidsplan en een fysieke controle van de 
aanwezige productvoorraad. De bedrijven waar overtredingen zijn geconstateerd met betrekking tot het 
voedselveiligheidsplan of de aanwezige productvoorraad zijn in de periode juni – juli 2017 nogmaals geïnspecteerd.
Van de betreffende 16 bedrijven bleken slechts 2 bedrijven (12%) op papier en in de praktijk een voldoende 
voedselveiligheidsplan te hebben. Na de herinspectie hadden inmiddels 6 bedrijven (38%) op papier en in de praktijk 
een voldoende voedselveiligheidsplan, en bij 8 bedrijven (50%) was het voedselveiligheidsplan nog niet op orde. Bij 4 
van deze bedrijven was vooruitgang te zien, bij de overige niet. Deze laatste categorie bedrijven is onder verscherpt 
toezicht gesteld. Dit betekent dat een bedrijf in vergelijking met regulier toezicht frequenter door de NVWA bezocht 
wordt. Bedrijven blijven onder verscherpt toezicht totdat zij de regels met betrekking tot voedselveiligheid naleven. 
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Gezonde voeding
Projecten monitoring verzadigd vet en zout (publicatie rapporten december 2017)
De afgelopen jaren zijn vanuit het Akkoord verbetering productsamenstelling afspraken gemaakt over het 
maximumgehalte aan zout, verzadigd vet en calorieën (suikers, vet) in voedingsmiddelen. De minister van 
Volksgezondheid, Welzijn en Sport heeft dit akkoord begin 2014 afgesloten met brancheorganisaties van de 
voedingsmiddelenindustrie, retail, horeca en catering. Doel is dat het in 2020 gemakkelijker moet zijn voor de 
consument om maximaal 6 gram zout en maximaal 10% van de dagelijks benodigde calorieën uit verzadigd vet te laten 
bestaan. In dit kader monitoren NVWA en RIVM in opdracht van het ministerie van VWS voedingsmiddelen op gehalten 
zout, suiker en (verzadigd) vet. De NVWA bemonstert vanaf 2011 jaarlijks 10 productgroepen levensmiddelen en vaak 
ook nog een specifieke groep producten om bijvoorbeeld een uitgebreide vetzuursamenstelling te meten. Dat is ook in 
2015, 2016 en 2017 gebeurd. Het betreft de productgroepen brood, chips & zoutjes, conserven, (diepvries)snacks, kaas, 
kant-en-klaarmaaltijden, koek & banket, sauzen, soep en vleeswaren. 
Uit het onderzoek uitgevoerd in 2017 blijkt onder andere dat:
•	 het zoutgehalte ten opzichte van 2011 11% is gedaald;
•	 zoutreductie in alle productgroepen behalve sauzen is gedaald; 
•	 40% van de bemonsterde paté/leverworst nog niet voldoet aan de maximale verzadigd vetnorm terwijl afgesproken 

was dat deze in 2015 zouden voldoen;
•	 95% van de bemonsterde kant-en-klaarmaaltijden voldoet aan de maximale verzadigd vetnorm uit juni 2017;
•	 30% van de bemonsterde salami/gegrild ontbijtspek nog niet voldoet aan de maximale zoutnorm terwijl afgesproken 

was dat deze in 2015 zouden moeten voldoen; 
•	 85% van de bemonsterde bouillon en soep voldoen aan de maximale zoutnorm uit december 2016.
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3.18	 Plantgezondheid

Controlerende instanties: NVWA, KCB, NAK, Naktuinbouw en BKD.

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 van kracht was

EU-regelgeving

Richtlijn 2000/29/EG betreffende de beschermende maatregelen tegen het binnenbrengen en de 
verspreiding in de gemeenschap van voor planten en voor plantaardige producten 
schadelijke organismen

Richtlijn 2007/33/EG betreffende de bestrijding van het aardappelcyste-aaltje

Richtlijn 2006/63/EG en 98/57/EG betreffende de bestrijding van Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al.

Richtlijn 2006/56/EG en 93/85/EG betreffende de bestrijding van aardappelringrot

Richtlijn 68/464/EEG betreffende de bestrijding van de wratziekte 

Nationale wetgeving
•	 Plantenziektenwet

Omvang controlebestand in 2017

type bedrijven aantal 2015 aantal 2016 aantal 2017

Akkerbouw 12.393 10.811 10.685

Sierteelt – bloembollen 1.551 1.622 1.654

Sierteelt – bloemisterij 3.314 3.035 2.807

Sierteelt – boomkwekerij 3.950 3.680 3.508

Groente 4.264 4.185 4.164

Fruit 2.389 2.701 2.789

Resultaten akkerbouw in 2017

•	 Binnen de akkerbouw is de voortdurende inspanning voor de bestrijding van een beperkt aantal bodemorganismen in de 
aardappelteelt het meest opvallend. Het gaat om quarantaineorganismen als aardappelmoeheid (AM), en ook om 
Meloidogyne chitwoodi, bruinrot, ringrot en wratziekte. Daarnaast dreigen uit andere EU-landen organismen die een gevaar 
vormen voor de aardappelteelt in Nederland, zoals Epitrix spp, en de zebra chip (Candidatus ‘Liberibacter solanacearum’). 

resultaten akkerbouw aantal inspecties afkeur op quarantaineorganismen

Inspecties 2015 2016 2017 2015 2016 2017

Import 798 1.178 1.721 0 0 0

Wratziekte aardappel 193 80 341 1 0 0

Nationale teelt pootgoed 18.481 21.695 17.957 34 45 57

Export 19.313 17.625 18.954 18 22 0

De belangrijkste bevindingen in de akkerbouwsector in 2017 zijn:
•	 In 2017 is opnieuw aandacht besteed aan de toegenomen virulentie van aardappelmoeheid, die voor de eerste maal 

in 2015 is geconstateerd. De toegenomen virulentie heeft niet alleen betrekking op Globodera pallida maar ook op de 
aaltjes van de soort G. rostochiensis;

•	 In 2017 is bruinrot vastgesteld in 1 partij pootgoed. De oorzaak van de besmetting is naar alle waarschijnlijkheid terug 
te herleiden naar de zomerstorm van 2015, waarbij oppervlaktewater besmet met bruinrot, op een perceel 
aardappelpootgoed is gewaaid;

•	 In 2017 is een record aantal vondsten gedaan van Meloidogyne chitwoodi (46 in pootgoed en 12 in eindteelt) en M. fallax 
(10 resp. 3). Vooral in pootaardappelen. In 2018 zijn nieuwe gebieden ingesteld voor deze nematoden. Telers die 
pootaardappelen telen in de aangewezen gebieden, laten de oogst verplicht toetsen op de aanwezigheid van de 
nematoden M. chitwoodi en M.fallax;
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•	 In 2017 is geen Potato spindle tuber viroid (PSTVd) aangetroffen in aardappelen maar wel in het gewas raketblad. 
Raketblad dat wordt geteeld als lokgewas voor het aardappelcysteaaltje, was nog niet in beeld als waardplant voor 
PSTVd; 

•	 Er is in 2017 geen ringrot aangetroffen in Nederland. Dit duidt op het goed naleven van de maatregelen die ringrot in 
Nederland moeten tegengaan.

Resultaten groente & fruit in 2017

resultaten groente en fruit aantal inspecties afkeur op quarantaineorganismen

Inspecties 2015 2016 2017 2015 2016 2017

Import 74.400 84.500 73.705 159 151 176

Nationale survey 3.533 3.816 4.231 36 62 86

Plantenpaspoort 3.426 3.664 3.819 46 88 34

Export 41.201 54.039 43.568 853 1.266 1.103

De sector groenten en fruit omvat de ontwikkeling van nieuwe rassen, de wereldwijde productie en distributie van 
zaden, de opkweek van planten en de teelt van groenten en fruit in de vollegrond of in kassen. Binnen de sector vindt 
import uit alle delen van de wereld plaats, distributie door de hele EU en export naar alle uithoeken van de wereld. 
Belangrijkste bevindingen uit 2017 zijn:
•	 In 2017 is het aantal onderscheppingen van quarantaineorganismen bij importinspecties in de sector groente en fruit 

gestegen van 151 in 2016 naar 176 in het verslagjaar. 
•	 De import van citrusvruchten uit Zuid-Afrika was opnieuw een aandachtspunt. Het gevolg is dat de eisen voor Citrus 

black spot en citruskanker in 2018 zijn aangescherpt.
•	 Eind 2017 is bij enkele tomatentelers Tomato Chlorosis Virus aangetroffen. De strategie voor de bestrijding is gericht 

op het elimineren van het virus tijdens de teeltwisselingen.
•	 In het programma Fytobewaking zijn in 2017 geen quarantaineorganismen aangetroffen.
•	 Bij inspecties in niet-gereguleerde producten zijn quarantaineorganismen aangetroffen, waaronder Bemisia tabaci en 

Spodoptera-soorten, vooral op kruiden uit diverse herkomstlanden en niet-inspectieplichtige groenten uit Suriname.

Resultaten bloemisterij in 2017

resultaten bloemisterij aantal inspecties afkeur op quarantaineorganismen

Inspecties 2015 2016 2017 2015 2016 2017

Bloemisterij import 87.200 80.100 80.545 93 183 108

Bloembollen import 357 481 581 0 0 0

Bloemisterij nationale survey 710 600 1.247 6 1 10

Bloemisterij plantenpaspoort 10.324 10.433 10.309 5 15 8

Bloembollen – plantenpaspoort 27.144 45.195 44.926 97 116 81

Bloemisterij export 33.328 38.250 38.999 9.618 7.234 N.B.

Bloembollen export 8.902 12.728 8.244 283 297 264

De bloemisterijsector omvat een breed scala aan producten voor de sierteelt, waarbij zowel uitgangsmateriaal als 
eindproduct wordt voortgebracht met verschillende stadia ertussen. In de sterk internationaal georiënteerde 
productieketens is een nauwe verbinding tussen de verschillende ketenschakels. De belangrijkste fytosanitaire 
bevindingen van 2017 zijn:
•	 Het aantal onderscheppingen van schadelijke organismen bij importinspecties is gedaald naar 108 en komt dicht in de 

buurt van het aantal 93 in 2015.
•	 Er waren veel onderscheppingen van Liriomyza huidobrensis, Spodoptera littoralis, Bemisia tabaci en Thrips palmi. 

Deze soorten kunnen in de Nederlandse kassen overleven.
•	 In de teelt van de kuipplant Solanum muricatum is PSTVd aangetroffen.
•	 Naar aanleiding van een notificatie over druifluis in een zending Vitis heeft tracering plaatsgevonden en is dit 

organisme succesvol geëlimineerd na ruiming van de moederpartij.
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•	 De eerdere besmetting met Ralstonia solanacearum ras 1 in roos lijkt bijna achter de rug: in 2017 is nog 1 bedrijf 
besmet bevonden na de monitoringsperiode.

•	 In het programma Fytobewaking zijn quarantaineorganismen als Hierschmaniella spp. en Opogona saccheri 
aangetroffen. Bij inspecties in niet gereguleerde producten zijn Bemisia tabaci en Liriomyza-soorten aangetroffen.

Resultaten bloembollen in 2017

De teelt van bloembollen in open grond brengt specifieke risico’s met zich mee voor bodemgebonden organismen. Ook 
andere organismen vormen bedreigingen voor de teelt en de wereldwijde afzet van bloembollen, zoals virussen. In het 
Europese verkeer gelden sinds 2014 versoepelde maatregelen voor bloembollen afkomstig van percelen die niet vrij zijn 
van de nematoden die aardappelmoeheid veroorzaken. Derde landen vragen daarentegen garanties dat de bloembollen 
afkomstig zijn van AM-vrije percelen. Dat vraagt een goed tracking and tracing systeem. 
De belangrijkste fytosanitaire bevindingen in 2017 zijn:
•	 Van de bijna 72.000 geïnspecteerde exportzendingen is 0,84% afgekeurd. Er waren relatief veel afkeuringen vanwege 

de aanwezigheid van grond.
•	 Derde landen die bloembollen uit Nederland importeren passen bij hun importkeuring laboratoriumtoetsen toe. 

Nederland anticipeert daarop en het resultaat is dat voor Arabis mosaic virus en Strawberry latent ringspot virus het 
besmettingspercentage bij de steekproefsgewijze controle bij export tot nul is gedaald.

•	 Bij de surveys in het fytobewakingsprogramma zijn in de tulpenteelt het Tobacco necrosis virus (TNV) en het 
Tulpenvirus X. aangetroffen.

Resultaten boomkwekerij en groene ruimte in 2017

De sector boomkwekerij is nauw verweven met bossen, tuinen, straatbeplanting en parken in de zogenoemde groene 
ruimte. Besmettingen in de groene ruimte kunnen ernstige gevolgen hebben voor de boomkwekerijen en omgekeerd. 
Bij uitbraken van quarantaineorganismen in de groene ruimte of in de boomkwekerij kunnen op grond van 
EU-verplichtingen de uitroeiingsacties zeer ingrijpend zijn.
De belangrijkste fytosanitaire bevindingen in 2017 zijn:
•	 Een concrete dreiging voor zowel de boomkwekerij als voor de Groene ruimte is de bacterie Xylella fastidiosa. De 

handel en de sector moeten alert blijven op de risico’s op introductie van Xylella fastidiosa in Nederland via 
plantmateriaal.

•	 In het kader van het programma Fytobewaking zijn in de groene ruimte geen quarantaineorganismen aangetroffen.
•	 Bij de inspecties in het kader van het programma fytobewaking bij boomkwekerijen zijn enkele gereguleerde 

organismen aangetroffen. Dit zijn organismen waarvan bekend is dat ze in Nederland en Europa aanwezig zijn en 
alleen gereguleerd zijn op bepaalde plantensoorten, zoals bacterievuur (Erwinia amylovora).

•	 Het aantal besmettingen met bacterievuur (Erwinia amylovor) is in 2017 gedaald tot 104, een aantal dat lager is dan in 
2016 (134).

Resultaten boomkwekerij en groene ruimte in 2017

boomkwekerij en groene ruimte aantal afkeur op quarantaineorganismen

Inspecties 2015 2016 2017 2015 2016 2017

Nationale survey boomkwekerij 179 205 100 2 0 0

Plantenpaspoort boomkwekerij 9.285 9.559 9.431 28 38 48

Inspectieprogramma verpakkingshout 4.008 1.946 2.846 19 22 6

Nationale surveys groene ruimte 637 661 771 111 1) 134 2) 104 1)

1) Betreft Erwinia amylovora in bufferzones buiten kwekerijen.
2) 132 afkeuringen betreffen Erwinia amylovora in bufferzones buiten kwekerijen.
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Incidenten

In 2017 zijn geen incidenten aan de orde geweest in de omvang van de besmetting met Ralstonia solanacearum op 
rozenteeltbedrijven in 2015 en 2016. In 2017 is een besmetting vastgesteld op 1 bedrijf en daarmee lijkt de besmetting 
van deze bacterie onder controle te zijn.
Voorts is een besmetting vastgesteld met bruinrot (Ralstonia solanacearum) in een partij aardappelpootgoed. De 
besmetting was te herleiden naar de bruinrotbesmettingen van 2015.
In november 2017 is bij een tomatenteler het Tomato chlorosis virus (ToCV) aangetroffen. Een maand later werd op 
2 andere tomatenbedrijven het virus vastgesteld. De bestrijding is erop gericht het virus te elimineren met de 
teeltwisselingen op de bedrijven. 

Conclusies

Het aantal notificaties van Nederland aan derde landen vanwege een vondst van een quarantaineorganisme is vrijwel 
gelijk gebleven met 337onderscheppingen in 2016 en 358 in het jaar 2017. Naast een afname van het aantal 
onderscheppingen bij diverse organismen, heeft Nederland in 2017 enkele organismen juist vaker onderschept, zoals 
Bemisia tabaci, Phyllosticta citricarpa, Spodoptera littoralis en Spodoptera frugiperda. Voor dit laatste organisme liggen er 
Europese noodmaatregelen in het verschiet vanwege een uitbraak van Spodoptera frugiperda in grote delen van Afrika. 
Het aantal notificaties aan Nederland van landen buiten de EU steeg fors in 2017. Dat kwam vooral door het frequenter 
onderscheppen van schadelijke organismen op producten uit Nederland. De intercepties van Bermisia tabaci door het 
Verenigd Koninkrijk op potplanten uit Nederland blijven een zorgpunt.

De belangrijkste wijzigingen ten aanzien van de peststatus zijn gerelateerd aan 3 uitbraken in 2017 van de organismen 
Aculops fuchsiae, Tomato chlorosis virus en Tobacco ringspot virus.
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3.19	 Gewasbescherming

Controlerende instantie: NVWA, Waterschappen

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 1107/2009 op de markt brengen gewasbeschermingsmiddelen

Richtlijn 2009/128/EG duurzaam gebruik pesticiden

Verordening (EG) nr. 1185/2009 statistieken gewasbeschermingsmiddelen

Richtlijn 2006/42/EG machines toepassing gewasbescherming

Verordening (EG) nr. 396/2005 residuen gewasbeschermingsmiddelen

Nationale wetgeving
•	 Wet Gewasbescherming en biociden
•	 Besluit gewasbescherming en biociden
•	 Regeling gewasbescherming en biociden
•	 Activiteitenbesluit Milieubeheer

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstypen aantal (circa) hectare (circa)

Toelatingshouders 150 nvt

Importeurs 40 nvt

Handel (Professioneel) 258¹ nvt

Gebruikers gewasbeschermingsmiddelen:
•	 sierteelt onder glas²
•	 groenteteelt volle grond
•	 boom- en vaste plantenteelt (buitenteelt)
•	 akkerbouw
•	 fruitteelt vollegrond (buitenteelt)
•	 bloembollen
•	 groenten onder glas
•	 bloemkwekerijgewassen (buitenteelt)

2.588
8.113³
3.045

12.911
2.541
1.613
1.325
1.048

4.273
83.703
17.252

444.368
20.199
26.024

4.915
2.755

¹ 	Bron CDG** lijst. 223 CDG vestigingen en 35 VKL*** vestigingen.

² 	Bevat Bloemkwekerij, boom- en vaste plantenteelt onder glas.

³	 Omvat ook telers van groenten op akkerbouwbedrijven* CBS = Centraal bureau voor de statistiek.

** CDG = Certificatie distributie in gewasbeschermingsmiddelen.

*** VKL = Voedselkwaliteit loonwerk. 

Doelgroepen
Voor de controle op de handel en het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen worden regelmatig de risico’s per 
doelgroep van de Wet gewasbescherming en biociden herijkt. De diverse doelgroepen worden periodiek gemonitored 
en waar nodig worden controles geïntensiveerd of andere activiteiten ontplooid om de naleving te verbeteren. 
De doelgroepen zijn in 2017 als volgt geclassificeerd:

hoog risico medium risico laag risico

sierteelt onder glas boomteelt akkerbouw

bloembollenteelt sierteelt gewassen buitenteelt vollegrondsgroenteteelt

handel (professioneel) gewasbescherming buiten de landbouw glasgroenteteelt

import fruitteelt toelatingshouders 
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De belangrijkste doelgroepen zijn in de tabel opgenomen. Waar de NVWA alleen controles op gebruik van 
gewasbeschermingsmiddelen uitvoert als onderdeel van een bredere inspectie of op basis van meldingen en eigen 
waarneming, zoals veehouderij en particuliergebruik, is de doelgroep niet genoemd. De indeling heeft plaatsgevonden 
op basis van teelt. Dit heeft tot gevolg dat er ook aandachtsgebieden zijn, zoals teelt in grondwaterbeschermings
gebieden, die hier niet als zodanig benoemd worden.

De doelgroepen ‘handel in middelen voor professioneel gebruik’ en ‘import’ verdienen een extra toelichting. Deze 
doelgroepen zijn geclassificeerd als hoog risico. 
Handel: door haar positie in de keten heeft zij een effect op het nalevingsniveau van alle doelgroepen. Immers een juist 
gebruik begint met het aanbieden van de juiste informatie en middelen aan de gebruikers. 

Import: gezien de geconstateerde illegale importen en de doorwerking van illegale middelen in de rest van de keten is 
deze doelgroep als hoog risico geclassificeerd. 

Gewasbescherming buiten de landbouw: 2017 is het eerste jaar dat er heel gericht naar deze doelgroep is gekeken 
waardoor het risico nog lastig is in te schatten. Voorlopig is deze doelgroep als medium risico geclassificeerd.

De verbeterde naleving in de fruitteelt bij de inspecties in 2016 is aanleiding om de fruitteelt van hoog risico nu bij 
medium risico in te delen. Aandachtspunt blijft de toepassing langs oppervlaktewater.

Teelt in gebieden met veel oppervlaktewater of in waterwin- of grondwaterbeschermingsgebieden heeft een hoger 
risico voor het milieu. Dit draagt bij in de prioritering van de doelgroep. Ook wanneer het risico door intensieve 
gewasbescherming en de kans op geconstateerde niet-naleving hoger zijn, heeft die doelgroep een hogere prioriteit, 
zoals de sierteelt onder glas.

Controles

De NVWA kent 2 soorten controles bij gebruikers van gewasbeschermingsmiddelen: 
•	 Toepassingscontroles: zijn surveillances in het veld op het moment dat een teler een bespuiting uitvoert. Hierbij richt 

de inspecteur zich vooral op het gebruik van in Nederland toegelaten gewasbeschermingsmiddelen en het gebruik 
binnen de zone van 14 meter tot het oppervlaktewater. De controle is gericht op de naleving van de wettelijke 
gebruiksvoorschriften en de bijzondere regels (emissiebeperkende maatregelen) die gelden voor het spuiten nabij 
oppervlaktewater en voor de bescherming van niet doelwit organismen. 

•	 Bedrijfscontroles: zijn controles of telers alleen toegelaten middelen gebruiken en hier volgens de wettelijke 
voorschriften mee omgaan. De inspecteur kan, naast een uitgebreide inspectie van bedrijf en administratieve 
gegevens, tevens een monster nemen om door een laboratorium te laten onderzoeken of er resten van niet-
toegelaten middelen in zitten. De NVWA kan daarmee aantonen of een teler een niet-toegelaten 
gewasbeschermingsmiddel heeft gebruikt en of hij de voorschriften, zoals vermeld op het etiket, heeft opgevolgd. 
Daarnaast wordt de spuitadministratie gecontroleerd inclusief de aanwezigheid van een bewijs van vakbekwaamheid.

Voor de controles op zowel de open als bedekte teelten wordt samengewerkt met andere instanties, met name de 
Waterschappen. In 2011 is een convenant afgesloten met de douane voor gezamenlijk toezicht op de import van 
gewasbeschermingsmiddelen. 
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Resultaten toezicht ‘gewasbescherming’ 2017 

resultaat 2017 aantal 
bedrijfscontroles

bestuurs- en 
strafrechtelijke 

afdoeningen 

waarschuwingen

Toelatingshouders 7 - -

Importeurs 88 10 1

Handel 53 6 9

Gebruikers gewasbeschermingsmiddelen:
•	 sierteelt onder glas
•	 groenteteelt volle grond
•	 akkerbouw
•	 fruitteelt vollegrond
•	 bloembollen
•	 gewasbescherming buiten de landbouw
•	 groenten onder glas
•	 overig (ontheffing proeven/loonwerker/

particulier/veehouder)
•	 sierteelt inclusief boomteelt onbedekt

132
17
43
69
11
77

3
14

337

37
4

13
13

2
39

1
4

50

22
6
8
8
2
9
-
2

62

Totaal gebruikers gewasbeschermingsmiddelen 703 163 119

Toepassingsinspecties 137 32 14

Meldingen/klachten/incidenten 87 11 5

Totaal 2017 1.075 222 148

Tijdens de controles in 2017 zijn in totaal 502 monsters genomen en onderzocht. 

De resultaten uit bovenstaande tabel zijn niet representatief voor de Nederlandse situatie omdat de NVWA naast 
steekproefsgewijze monitoring ook gericht controleert op basis van onvoldoende naleving, meldingen en andere 
signalen. Verder is in bovenstaande tabel uitgegaan van de in 2017 afgeronde inspecties terwijl de meeste inspecties 
uitgevoerd worden in projecten die niet afgebakend zijn tot 31 december. 

Hercontroles
Bij ruim 150 inspecties is op een aspect dat eerder niet akkoord bevonden was na een hercontrole alsnog een akkoord 
gegeven. 

Cross compliance
In 2017 is door de NVWA bij 489 cross compliance controles, waarvan 121 op bedrijven met akkerbouw/groententeelt 
gekeken naar het opvolgen van de goede gewasbeschermingpraktijken en gebruiksvoorschriften. Hierbij zijn 4 
overtredingen geconstateerd bij akkerbouw/vollegrondsgroententeelt. Op de bedrijven met uitsluitend dieren is het 
gebruik van gewasbeschermingsmiddelen aanzienlijk minder dan op bedrijven met akkerbouw. Het werk op deze 
bedrijven wordt vaak door loonwerkers uitgevoerd.

Hygiëneverordening
Bij de 25 specifiek op de hygiëneverordening uitgevoerde inspecties voor de primaire productie van niet-dierlijke 
oorsprong zijn ook de aspecten voor gewasbescherming meegenomen. 

In totaal zijn door de NVWA in 2017 dus circa 1.200 controles afgerond specifiek op het gebruik van 
gewasbeschermingsmiddelen en circa 500 controles waarbij het gebruik in een bredere context meegenomen is.

Waterschappen
De Waterschappen houden evenals de NVWA toezicht op het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen bij 
oppervlaktewater. Op basis hiervan zijn in 2017 door de waterschappen 119 rapporten van bevindingen ingediend bij de 
NVWA voor verdere bestuursrechtelijke afhandeling. De resultaten van de waterschappen zijn niet opgenomen in 
bovenstaande tabel.
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Nadere toelichting bij resultaten ‘gewasbescherming’

Toelatingshouders
Om aan de Europese verplichting uit Verordening (EG) nr. 1107/2009 over het op de markt brengen van gewas
beschermingsmiddelen te voldoen, heeft de NVWA gewasbeschermingsmiddelendossiers van 6 toelatingshouders 
risicogericht geselecteerd en in onderzoek genomen. Hierbij zijn 34 monsters genomen ten behoeve van de 
kwaliteitseisen en zijn de toelatingsbeschikking van een aantal geselecteerde middelen vergeleken met de tekst op het 
etiket. Bij de analyse van de onderzochte middelen zijn geen afwijkingen vastgesteld. Niet alle fysische-chemische 
parameters en toevoegstoffen konden door het ontbreken van specificaties of analysemethoden op juistheid 
gecontroleerd worden. Onderzoek vindt plaats om deze lacunes zo goed mogelijk in te vullen. Deze problematiek speelt 
breed in EU-landen.
Bij de controle op de etiketteksten zijn diverse afwijkingen vastgesteld. Er is 1 maal waarschuwend opgetreden en in 
verband met meerdere onjuiste etiketten is er bij 1 toelatingshouder een rapport van bevindingen opgemaakt.

Import
In samenwerking met de Douane zijn er in 2017 bij import 11 postpakketten en 40 containers onderzocht waar mogelijk 
gewasbeschermingsmiddelen in zaten. Hierbij is 10 maal een proces-verbaal opgemaakt en 1 schriftelijke waarschuwing 
gegeven. 7 van de 10 processen-verbaal betroffen zendingen met 1 of meer partijen uit China. 6 maal is een proces-
verbaal opgemaakt voor de invoer van niet-toegestane middelen via postpakketten en 3 maal voor de invoer van 
counterfeit producten.
37 inspecties zijn uitgevoerd op parallelle import. Hierbij zijn geen onvolkomenheden vastgesteld.

Handel
Binnen het project handel zijn in 2017 37 handelaren in gewasbeschermingsmiddelen geïnspecteerd waarbij 6 maal een 
schriftelijke waarschuwing is gegeven. 3 maal werd een rapport van bevindingen opgemaakt in verband met het 
aantreffen of afleveren van middelen met een onjuiste w-code. De overige 16 inspecties op het gebied van handel zijn 
naar aanleiding van tracering of onderzoek naar de rechtmatigeheid van de geclaimde werking.

Alle bedrijven die leveren aan professionele gebruikers van gewasbeschermingsmiddelen moeten sinds 1 januari 2010 
bij Stichting CDG (Certificatie Distributie in Gewasbeschermingsmiddelen) aangesloten zijn. Deze verplichting houdt 
onder andere in dat ook het CDG toeziet op het volgen van regelgeving binnen deze doelgroep.

Teelt
Binnen het domein Gewasbescherming zijn verschillende doelgroepen (zie tabel doelgroepen). Een keer per 4 jaar wordt 
per doelgroep een nalevingsmeting uitgevoerd. In 2017 zijn de nalevingsmetingen in de sierteelt onder glas en fruitteelt 
afgerond en is met de nalevingsmeting in de boomteelt, vaste planten en bloemisterij onbedekt begonnen. Bij de 
fruitteelt is de naleving bij bedrijfsinspecties 90% (2012 80%) en bij de sierteelt onder glas 80%. Dit is in lijn met het 
algemene beeld dat voor voedselgewassen het nalevingsniveau rond de 90% ligt en voor sierteelt onder glas 
(afhankelijk van de teelt) tussen de 60 en 90%. 

Het onderzoek in de boomteelt, vaste planten en sierteelgewassen onbedekt wordt in 2018 afgerond. 
De eind 2017 beschikbare gegevens, op basis van 283 uitgevoerde inspecties, zijn aanleiding voor 49 schriftelijke 
waarschuwingen en 42 rapporten van bevindingen. De rapporten van bevindingen zijn in belangrijke mate opgemaakt 
voor gebruik van middelen die niet in de teelt zijn toegelaten. Een voldoende effectief middelen- en maatregelenpakket 
wordt gezien als een cruciale voorwaarde voor het verbeteren van de naleving door telers. Met de inzet van de NVWA op 
het beschikbaar krijgen van een voldoende middelen- en maatregelenpakket wordt de behoefte om regels te 
overtreden verminderd.

Het steeds ingewikkelder worden van de wettelijke gebruiksvoorschriften met vergaande beperkingen leidt 
daarentegen tot het steeds moeilijker worden voor de teler om gevolg te geven aan de regelgeving. 
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Gewasbescherming buiten de landbouw
Naar aanleiding van het verbod op het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen op verhardingen door professionele 
gebruikers heeft de NVWA een inspectieprogramma uitgevoerd. Hierbij zijn 77 inspecties gedaan die tot 39 rapporten 
van bevindingen hebben geleid. Het merendeel betrof een overtreding van de toepassingsvoorwaarden van een 
niet-professioneel wettelijk gebruiksvoorschrift (WG), namelijk het gebruiken van onkruidbestrijdingsmiddelen op 
verharde terreinen terwijl in de toepassingsvoorwaarden dit gebruik uitgesloten was door een zin zoals bijvoorbeeld 
‘Uitsluitend bestemd voor particulier gebruik in (volks)tuinen.’ In 13 gevallen was sprake van een niet-toegelaten 
middel. Bij 1 overtreding was sprake van een overtreding met een professioneel middel waarbij het gebruik binnen een 
uitzonderingsregel viel, maar de toegepaste dosering hoger was dan het gebruiksvoorschrift. Bij bijna alle 
geconstateerde overtredingen was de toepasser niet op de hoogte van de regelgeving. De overtredingen werden veelal 
gedaan door kleine bedrijven met verhardingen die de onkruidbestrijding in eigen beheer uitvoerden.

Doelgroepoverstijgende inspecties

Grondwaterbeschermingsgebieden
In grondwaterbeschermingsgebieden gelden beperkingen voor het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen. Er zijn 
46 inspecties uitgevoerd bij bedrijven met 1 of meerdere percelen in grondwaterbeschermingsgebieden.
Er is 25 maal een rapport van bevindingen opgemaakt, waarvan 23 maal voor het gebruiken van middelen in strijd met 
het wettelijke gebruiksvoorschrift. Deze middelen hadden geen toelating in een grondwaterbeschermingsgebied. 
Verder is er nog 1 maal een rapport van bevindingen opgemaakt in verband met het gebruiken van een vervallen middel 
en 1 maal voor het gebruiken van een middel dat niet voor die teelt was toegelaten. Deze resultaten, een naleving van 
46%, zijn aanleiding voor vervolgacties in 2018 en 2019 om de bekendheid met de regelgeving en de naleving te 
vergroten.

Zaaizaden
Bij de 24 geïnspecteerde producenten/handelaren van behandelde zaaizaden kwam als belangrijkste probleem de 
onduidelijkheid in de eisen voor etikettering naar boven. Samen met de sector wordt dit opgepakt. 3 maal is een rapport 
van bevindingen op gemaakt omdat niet-toegelaten middelen zijn gebruikt.

Toepassingsinspecties
In 2017 zijn 137 toepassingsinspecties uitgevoerd, waarvan 71% binnen de zone van 14 meter van het oppervlaktewater. 
In totaal zijn 32 rapporten van bevindingen opgemaakt. Het merendeel voor het niet volgen van de driftbeperkende 
maatregelen die vermeld staan in het activiteitenbesluit en/of op het wettelijk voorschrift van de middelen.
Circa 50% van deze inspecties is uitgevoerd binnen de doelgroepen fruitteelt en akkerbouw. 

Gewasbeschermingsmonitor
Er zijn 530 inspecties uitgevoerd op het aanwezig zijn van de gewasbeschermingsmonitor. In 105 gevallen (20%) was het 
niet akkoord. In bijna al deze gevallen was de monitor afwezig.

Keuring spuitapparatuur
Bij de toepassingsinspecties wordt ook gekeken of de spuitapparatuur gekeurd is. In 8 gevallen bleek dit niet het geval 
te zijn.

Meldingen
In het jaar 2017 zijn 207 meldingen bij de NVWA binnengekomen met het onderwerp/de beschrijving ‘gewas
beschermingsmiddelen’ of ‘bestrijdingsmiddelen’. Deze meldingen zijn onder te verdelen in de volgende categorieën. 

categorie aantal meldingen

Omwonenden/onzorgvuldig gebruik 63

Bijensterfte 19

Import 45

Gebruik 40

Diversen 42
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Tussen de categorieën, onzorgvuldig gebruik en omwonenden kan geen scherpe scheidslijn getrokken worden. Van de 
63 meldingen door omwonenden waren er 24 gerelateerd aan gezondheidsklachten of zorgen over de gevolgen van de 
bespuiting voor de gezondheid. Hierbij zijn geen overtredingen geconstateerd. De andere 39 meldingen gingen over 
overlast of onzorgvuldig gebruik. Daar waar sprake is van fysieke klachten of bezorgdheid voor de gezondheid is 
verwezen naar de GGD (9 keer in 2017).

In 2017 zijn bij de NVWA 19 meldingen binnengekomen met het onderwerp bijensterfte. Bij alle meldingen is onderzoek 
gedaan of de bijensterfte verband heeft met het mogelijk onjuist gebruik van gewasbeschermingsmiddelen. Daar waar 
een mogelijke relatie was tussen gebruik gewasbeschermingsmiddelen en de bijensterfte zijn monsters genomen van 
de bijen en voor bijen aantrekkelijke gewassen in de omgeving. Uit het onderzoek van de 19 meldingen bleek in 
13 gevallen dat het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen niet de oorzaak van de bijensterfte was. 
Bij 6 meldingen op hetzelfde moment en uit dezelfde regio bleek uit monsteranalyse van de dode bijen op de 
aanwezigheid van werkzame stoffen van gewasbeschermingsmiddelen dat het gebruik van een toegelaten (maar voor 
bijen gevaarlijk) middel de mogelijke oorzaak van de bijensterfte was. Tijdens het onderzoek bleek dat er meerdere 
imkers (10) uit deze regio massale sterfte bij de bijen (33 volken) hadden. Het gebruikte middel kent echter geen 
restricties in gebruik in de betreffende teelt ter bescherming van bijen. De telers die dit middel gebruikt hebben, waren 
niet in overtreding. De gevolgen voor bijen van dit middel zijn bekend gemaakt bij het Ctgb en het Ctgb heeft toegezegd 
hier actie op te ondernemen.

OECD/RAS
Op initiatief van de Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) is het Rapid Alert System (RAS) 
opgezet om partijen (vermoedelijke) illegale gewasbeschermingsmiddelen te kunnen volgen vanaf het punt waar ze de 
EU binnenkomen tot de plaats van bestemming binnen de lidstaten. Sinds oktober 2012 is dit systeem operationeel. In 
2017 zijn door Nederland 4 RAS-meldingen gedaan van vermoedelijk illegale gewasbeschermingsmiddelen en/of 
werkzame stoffen die vanuit derde landen in Nederland zijn ingevoerd met bestemming 1 van de EU-lidstaten. 

Acties tot verbetering van de naleving

In 2016 is begonnen om in de planning de activiteiten te concentreren op enkele sectoren. Deze projecten werden in 
2016 uitgevoerd in de fruitteelt in de vollegrond en de sierteelt onder glas. In 2017 is een groot project gericht op de 
boomteelt, vaste planten en onbedekte sierteelt en is extra aandacht besteed aan import en handel. De doelgroepen 
werden van tevoren geïnformeerd. De verwachting is dat door deze werkwijze en de daarbij behorende communicatie 
het nalevingsniveau zal verbeteren. 

In 2016 is een doelgroepanalyse in de bloembollensector uitgevoerd op basis waarvan in 2017 gezamenlijk met het 
bedrijfsleven acties ondernomen zijn om de naleving in de bloembollenteelt te verbeteren.
De bloembollensector heeft een actieplan ontwikkeld, ‘gezonde bollen, bloeiende sector’ waarbij onder andere 
gestreefd wordt naar minder en een duurzamer gebruik van gewasbeschermingsmiddelen. De nalevingsresultaten van 
de NVWA uit 2014 zijn een duidelijke stimulans geweest voor de sector om tot alternatieven te komen. Er is in 2017 een 
communicatie- en actieplan bloembollen opgesteld door de sector en de NVWA gezamenlijk die tot maart 2018 loopt.
Om de naleving te stimuleren en te bepalen worden door de NVWA in 2018 een groot aantal inspecties uitgevoerd in de 
bollenteelt.

In 2017 is een doelgroepanalyse uitgevoerd bij de handelaren in gewasbeschermingsmiddelen voor professioneel 
gebruik.
In lijn met de visie van deze doelgroep wordt ingezet op een belangrijker rol van de handel om gebruik van niet-
toegelaten middelen te voorkomen door advisering en verkoop van die middelen waarvoor de teler een toegelaten 
bestemming heeft.

In 2017 heeft de NVWA zich op nationaal en internationaal niveau ingezet om de beschikbaarheid van gewas
beschermingsmiddelen in beeld te brengen en te verbeteren. Dit gebeurt onder meer bij de advisering rond ‘kleine 
toepassingen’ en het bepalen van de landbouwkundige noodzaak bij het verlenen van vrijstellingen voor gebruik.
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Conclusies 

Om bij te dragen aan de beleidsmatige doelstellingen rondom gewasbeschermingsmiddelen wordt ingezet op zowel 
landbouwtechnische advisering als het houden van toezicht. 

De aanpak in 2017, samenwerking met organisaties van telers, communicatie en openheid in handelen, kan mogelijk 
aanzienlijk bijdragen aan de verbetering van de naleving. Deze aanpak zal dan ook voortgezet en mogelijk uitgebreid 
worden met alternatieve instrumenten.
 
Een belangrijke bijdrage aan de naleving komt uit de activiteiten van de NVWA om te komen tot een voldoende en 
effectief middelen- en maatregelenpakket om ziekten en plagen te bestrijden. Zowel nationaal als internationaal wordt 
ingezet op het vergroten van het middelen- en maatregelenpakket. Hierbij ligt de nadruk op laag risico middelen, 
oplossingen voor kleine toepassingen en het bevorderen van geïntegreerde gewasbescherming.

•	 Uit de uitgevoerde controles, meldingen en metingen blijkt onder andere dat:
•	 De naleving in de fruitteelt is verbeterd ten opzichte van 4 jaar geleden;
•	 Aandacht nodig blijft voor: 

-- aanvoer van en handel in niet in Nederland toegelaten middelen;
-- gebruik van niet-toegelaten middelen in een aantal sierteeltgewassen onder glas;
-- verkeerd of geen gebruik van driftreducerende maatregelen in open teelten nabij oppervlaktewater;
-- gebruik van niet-toegelaten middelen in grondwaterbeschermingsgebieden; 
-- juiste etikettering van met gewasbeschermingsmiddelen behandelde zaaizaden.
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3.20	 Biologische producten

Controlerende instantie(s): Stichting Skal Biocontrole

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EG) nr. 834/2007 biologische productie en de etikettering van biologische producten

Verordening (EG) nr. 889/2008 ter uitvoering van Verordening (EG) nr. 834/2007 inzake de biologische productie 
en de etikettering van biologische producten, wat de biologische productie, de 
etikettering en de controle betreft

Verordening (EG) nr. 1235/ 2008 bepalingen voor de import

Nationale wetgeving
•	 Artikel 15 Landbouwkwaliteitsbesluit 2007:

-- De Stichting Skal is de instantie, bedoeld in artikel 27, vierde lid, onder a, van verordening (EG) nr. 834/2007 en 
belast met: 
a. het toezicht op de naleving van bij of krachtens dit besluit gestelde regels ten aanzien de biologische  
	 productiemethoden en van productiemethoden die bij ministeriële regeling daaraan gelijkgesteld zijn; 
b. uitvoering van de registratie, bedoeld in artikel 28 van verordening (EG) 834/2007; 
c. overige uitvoeringshandelingen die noodzakelijk zijn voor een goede uitvoering van de in de aanhef bedoelde  
	 verordening.

Ieder bedrijf dat biologische producten wil produceren, verwerken, verpakken, importeren, verhandelen of opslaan 
moet hiervoor door Skal Biocontrole gecertificeerd zijn. Skal houdt toezicht op de hele Nederlandse biologische keten. 
Onderdeel van het toezicht is een verplichte jaarlijkse inspectie bij alle biologische bedrijven. 

Omvang controlebestand in 2017

bedrijfstypen aantal

Landbouwbedrijven 1.930

Levensmiddelenfabrikanten, importeurs, handels- en opslagbedrijven 2.800

Totaal aantal geregistreerde bedrijven 4.730

Resultaten toezicht ‘biologische producten’ 2017 

toezicht biologische productie aantal 

Inspecties 6.482

Monsters 352

Maatregelen: 1050 ernstige + 59 kritieke afwijkingen 1.109

Aantal opgeschorte bedrijven 5

Aantal gedecertificeerde bedrijven 7

type inspecties aantal 

Toelatingsonderzoeken 709

Uitbreiding als gevolg van bredere scope 290

Jaarlijkse inspecties 4.185

Herinspecties 200

Gerichte inspecties 730

Totaal (exclusief monstername) 6.114

Verwijzing naar specifieke rapportage 
Jaarverslag 2017, publicatie op 15 maart 2018: www.skal.nl/over-ons/publicaties

http://www.skal.nl/over-ons/publicaties


110

Nadere toelichting bij resultaten ‘biologische producten’

Het jaar 2017 was voor Skal Biocontrole een jaar vol groei. Een jaar waarin de biologische sector met 420 bedrijven 
toenam naar in totaal 4.486 gecertificeerde bedrijven. De inspecties laten zien dat de Nederlandse biologische sector, 
ondanks haar groei, de regelgeving goed blijft naleven. De biologische sector kenmerkt zich door een hoge naleving van 
de regels. De biologische sector groeit sterk in zowel omvang als in complexiteit en diversiteit. Door de 
inspectiecapaciteit te integreren, borgt Skal de kwaliteit die deze groei van een toezichthouder vraagt. Goed toezicht 
vraagt om een volledige focus op de kerntaak: toezicht houden op de naleving van de Europese regelgeving inzak de 
biologische productie en etikettering plus certificering. Daarmee draagt Skal bij aan de betrouwbaarheid van de 
biologische sector. 
In 2017 zijn meer dan 6.100 bedrijfsbezoeken uitgevoerd, waarvan 709 toelatingsonderzoeken bij nieuwe bedrijven. Skal 
heeft in haar toezicht aandacht voor de nieuwe bedrijven. Skal verstrekt een biologisch certificaat aan bedrijven die 
tijdens de inspectie aantonen aan de wettelijke eisen te voldoen. Wanneer dit onvoldoende bewezen wordt, kan Skal 
het bio-certificaat van een bedrijf intrekken. Dit is in 2017 7 keer gedaan. 

Projecten in 2017

Inputlijst
Om landbouwers beter van dienst te zijn heeft Skal eind 2016 een overzicht gepubliceerd met meststoffen en 
gewasbeschermingsmiddelen die gebruikt mogen worden in de biologische sector. De inputlijst biedt een transparant 
overzicht van middelen die gebruikt mogen worden in biologische teelten in Nederland. De inputlijst toont de 
productnamen van toegestane meststoffen en gewasbeschermingsmiddelen. 
Vanaf mei 2017 mogen boeren alleen producten inkopen die opgenomen zijn in de inputlijst. Gebruikt een boer 
middelen die niet op de inputlijst staan, dan ligt de bewijslast bij de boer.  
Gedurende het jaar 2017 is de inputlijst uitgegroeid tot een werkbaar systeem met 237 goedgekeurde meststoffen en 57 
goedgekeurde gewasbeschermingsmiddelen. Mede als gevolg van het fipronilincident is eind 2017 een evaluatie van de 
inputlijst in het licht van de biocidenrichtlijn gestart.

Openbaar maken decertificaties
Vanaf 2017 publiceert Skal de bedrijfsnaam en vestigingsplaats van de bedrijven die Skal decertificeert op haar website. 
Er wordt een samenvatting gegeven van de meest actuele afwijkingen die relevant zijn voor dit decertificatiebesluit. 
Publicatie vindt pas plaats nadat het decertificatiebesluit onherroepelijk is geworden. Tot 2017 was het beleid van Skal 
dat decertificaties van bedrijven geanonimiseerd op de website te publiceren. 

Biologische opkweekbedrijven 
Bij opkweekbedrijven is er een hoog risico op contaminatie omdat ze gangbaar en biologisch naast elkaar mogen 
produceren. Een goede scheiding tussen gangbare en biologische opkweek is cruciaal. Via een gerichte inspectie zijn de 
16 grootste biologisch gecertificeerde opkweekbedrijven bezocht incl. monstername. Uit de resultaten van de 
monstername bleek dat er in de jonge biologische planten van 3 opkweekbedrijven residuen zaten van niet-toegestane 
gewasbeschermingsmiddelen.

Kopergebruik door biologische aardappeltelers 
Ondanks de lage phytophthoradruk in 2017 heeft Skal in de maanden juli en augustus een aantal inspecties uit laten 
voeren op het gebruik van koper bij de teelt van biologische aardappelen. Bij 4 bedrijven bleek sprake van toediening 
van koper. 

Oog voor import
Niet-frequente importeurs
In 2017 zijn er 60 onaangekondigde inspecties uitgevoerd bij importeurs die niet frequent biologische producten 
importeren. In totaal zijn er tijdens deze inspecties 15 afwijkingen geconstateerd bij 12 importeurs. De meeste afwijkingen 
betroffen het niet (juist) tekenen van de certificaten voor invoer (CVI’s). De bio-status van de geïmporteerde partijen was 
ondanks deze afwijking wel aantoonbaar. 

http://www.skal.nl/biologische-teelt-van-gewassen/inputs/inputlijst/
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Steekproef bij importeurs zonder meldingen
Van de 135 gecertificeerde importbedrijven die een biologische omzet hebben van minimaal 1 miljoen euro zijn er 70 
bedrijven die nog nooit een onregelmatigheid met een biologisch product aan Skal hebben gemeld. 43 van deze 
bedrijven zijn in 2017 bezocht om te controleren of zij hun interne procedures op orde hebben en op de hoogte zijn van 
de meldplicht die voor biologische bedrijven geldt.  
Van de 43 bezochte bedrijven laten 23 bedrijven analyses uitvoeren. Het uitgevoerde onderzoek geeft geen aanleiding 
om te vermoeden dat importeurs de meldplicht ontwijken. 

Monstername bij importeurs
Naast deze met name administratieve controles zijn er in 2017 104 monsternames uitgevoerd bij importbedrijven. De 
bemonsterde partijen zijn afkomstig uit 33 landen. Er zijn monsters genomen van AGF, gedroogd fruit en superfoods. In 
12 van de 104 partijen zijn residuen gevonden. Dit heeft geleid tot decertificatie van 1 partij. In 6 gevallen is de partij 
vrijgeven omdat actief gebruik niet is aangetoond. Van 5 partijen loopt het onderzoek nog, deze partijen zijn 
geblokkeerd. 

Richtsnoer import Oekraïne en buurlanden
Naar aanleiding van onregelmatigheden bij importen uit de Oekraïne in 2014 en 2015 heeft de Europese Commissie eind 
2015 een guideline opgesteld voor import uit (in 2017) Oekraïne, Kazakstan, en de Russische Federatie. Het richtsnoer 
schrijft voor dat alle partijen, die uit deze landen worden geïmporteerd en aan bepaalde voorwaarden voldoen, 
bemonsterd moeten worden. In 2017 heeft Skal in het kader van dit richtsnoer 137 monsternames uitgevoerd. Hiervan 
zijn 2 partijen gedecertificeerd. 

Incidenten

Fipronil
De biologische bedrijven die het middel DEGA-16 hebben ingezet als bestrijding tegen bloedluis hebben zich niet aan de 
biologische regelgeving gehouden, door het niet controleren van de samenstelling. Daarom hebben de betrokken 
pluimveehouders een ernstige afwijking gekregen en de opdracht om te zorgen voor een goede procedure voor controle 
op producten die zij op hun bedrijf binnenhalen. Zo draagt de sanctie eraan bij dat iets soortgelijks niet weer gebeurt. 
De biologische eieren van de betrokken bedrijven kwamen pas weer op de markt nadat de NVWA dit had goedgekeurd. 
Het fiponilincident maakt het belang van de ‘ingangscontrole’ duidelijk: alle middelen die op een biologisch bedrijf 
gebruikt worden, moeten aantoonbaar voldoen aan de bio-wetgeving én overige van toepassing zijnde regelgeving.  

Effectmeting

In 2017 is een plan van aanpak gemaakt voor het werken aan de effectiviteit van het toezicht van Skal. Dit project omvat 
enkele pilots met nieuwe toezichtsvormen en wordt uitgerold in 2018.

Acties tot verbetering van de officiële controles

Om de interne kwaliteit te borgen zijn procedures en werkinstructies opgesteld en digitale middelen ingezet. 
Met het doel professionalisering van het toezicht hebben inspecteurs hun vakkennis vergroot door het volgen van 
opleidingen, zoals Informatiegestuurde handhaving, Innovatie root cause analysis en Lead auditor. Nieuwe inspecteurs 
worden door Skal geautoriseerd na een intensieve training bestaande uit theorie en praktijk. 
Ook gaat Skal regelmatig in gesprek met vertegenwoordigers van de bio-sector om haar rol als toezichthouder en die 
van de sector te verduidelijken. Skal werkt samen met de sector bij de risicobepaling. Daarbij wordt bewaakt dat Skal 
het publieke belang dient en niet het sectorbelang. 
Skal monitort continu of geregistreerden tevreden zijn over de professionaliteit van de uitgevoerde jaarlijkse inspecties. 
Dit gebeurt via telefonische enquêtes na afloop van de inspectie. Concreet worden per kwartaal 150 bedrijven gebeld na 
afloop van de jaarlijkse inspecties. Uit dit onderzoek blijkt dat de inspecteur gemiddeld een rapportcijfer 7,9 krijgt. In 
2016 was dit gemiddeld een 7,8.  
De respondenten zijn tevreden over de deskundigheid en professionaliteit van de inspecteurs, de duidelijke inspecties 
en het goede verloop van de inspecties. Verbeterpunten zijn de communicatie over de voorbereiding van een inspectie 
en de tijdsduur en planning van de inspectie.
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Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

Het hoofddoel van de informatievoorziening door Skal is het bevorderen van de naleving van de gecertificeerde 
ondernemers. De Skal heeft een actieve informerende houding door middel van een actieve berichtgeving. 
De website www.skal.nl is het belangrijkste communicatiemiddel voor zowel marktverkenners als reeds gecertificeerde 
bedrijven. Op de website is alle relevante en actuele regelgeving te vinden, opgesplitst naar subsector. 
Gecertificeerde bedrijven en andere geïnteresseerden hebben in 2017 4 keer een digitale nieuwsbrief ontvangen en 2 
maal de gedrukte nieuwsbrief met aankondiging van nieuwe regels of herinnering aan bestaande voorschriften. Naast 
de nieuwsbrieven zijn deelsegmenten via e-mail geïnformeerd over voor hen relevante wijzigingen in de wetgeving en 
terugkoppelingen over het thematisch toezicht op hun specifieke deelsector. 

Conclusies

Skal Biocontrole houdt toezicht op de naleving van de Europese regelgeving in Nederland in alle schakels van de 
biologische keten. In totaal zijn daartoe in 2017 6.482 inspecties verricht. Daarvan betrof 65% de jaarlijkse inspecties; de 
rest betrof vooral toelatingsonderzoeken, herinspecties (naar aanleiding van geconstateerde afwijkingen) en 
onaangekondigde inspecties. Op basis van de geschreven afwijkingen kan geconstateerd worden dat verreweg de 
meeste bedrijven zich goed aan de regels houden. Bij minder dan 1% van de geregistreerde bedrijven werd een kritieke 
afwijking geconstateerd. Dit kan betekenen dat een perceel of partij gedecertificeerd wordt en niet meer als biologisch 
op de markt gebracht mag worden. Ook zijn er 7 bedrijven gedecertificeerd. 

http://www.skal.nl
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3.21	� Beschermde geografische benamingen: beschermde oorsprongs
benamingen (BOB), geografische aanduidingen (BGA) en gegarandeerde 
traditionele specialiteiten (GTS) 

Controlerende instanties: COKZ, KCB en NVWA

Overzicht van de voornaamste regelgeving die in 2017 onderdeel van de controles was

EU-regelgeving

Verordening (EU) nr. 1151/2012 kwaliteitsregelingen voor landbouwproducten en levensmiddelen

Gedelegeerde verordening (EU) nr. 664/2014 vaststelling symbolen voor beschermde oorsprongsbenamingen (BOB), geo- 
grafische aanduidingen (BGA) en gegarandeerde traditionele specialiteiten (GTS)

Uitvoeringsverordening (EU) nr. 668/2014 uitvoeringsbepalingen van Verordening (EU) nr. 1151/2012

Nationale wetgeving
•	 Wet dieren
•	 Besluit dierlijke producten
•	 Regeling dierlijke producten

Omvang controlebestand in 2017

type bedrijven aantal

producenten, importeurs, handels- en opslagbedrijven van kaas met beschermde aanduiding

Fabrieksmatige bereiders van BOB- en/of BGA-kaas 17

Bereiders Boerenkaas (GTS) en/of Boeren-Leidse met sleutels (BOB) circa 215

Opvolgende bereiders van BOB-, BGA- en/of GTS-kaas circa 60

Totaal circa 290

Resultaten controles op BOB-, BGA- en GTS-kaas in 2017

resultaten aantal 

Inspecties/keuringen COKZ 2017
met betrekking tot kaas met beschermde aanduiding

Fabrieksmatige bereiders van BOB- en/of BGA- kaas 48 

Deelkeuring I (BGA) 4.104

Fabrieksmatige bereiders van Hollandse geitenkaas 4 

Deelkeuring I (BGA-geit) 507 

Bereiders Boerenkaas (GTS) en/of Boeren-Leidse met sleutels (BOB) 683 

Opvolgende bereiders van GTS-, BOB- en/of BGA-kaas (inclusief BGA geit) 191 

Deelkeuring II BGA en BGA-geit 1.193

Deelkeuring III BGA en BGA-geit 583

Monsters met betrekking tot kaas met beschermde aanduiding

Fabrieksmatige bereiders van BOB- en/of BGA- kaas 1

•	 microbiologische onderzoeken
•	 fosfatase-activiteit
•	 samenstellingsonderzoek

343 
128

4.116

Bereiders Boerenkaas (GTS) en/of Boeren-Leidse met sleutels (BOB)
•	 samenstellingsonderzoek 
•	 fosfatase

506
189

Opvolgende bereiders van BOB-, BGA- en/of GTS-kaas
•	 microbiologisch onderzoek
•	 additieven (kaaskorstbehandeling)
•	 fosfatase-activiteit

35
52
64
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Nadere toelichting bij de resultaten van de controles op BOB-, BGA- en GTS-kaas in 2017

Algemeen 

Het COKZ is op grond van wettelijke regelingen in het kader van de Wet dieren (het Besluit dierlijke producten en de 
Regeling dierlijke producten) aangewezen om onder meer toezicht uit te oefenen met betrekking tot in deze regelingen 
met name genoemde kaassoorten. In het kader van dit verslag omvat dit de in Nederland bereide kaassoorten 
waarvoor in of krachtens Verordening (EU) nr. 1151/2012 inzake kwaliteitsregelingen voor landbouwproducten en 
levensmiddelen regels zijn gesteld: 
•	 Gouda Holland en Edam Holland (beide BGA-kaas) en Noord-Hollandse Gouda (BOB) 

(opmerking: er vindt geen productie plaats van Noord-Hollandse Edammer, Kanterkaas, Kanternagelkaas en 
Kanterkomijnekaas);

•	 Boerenkaas (GTS) en Boeren-Leidse met sleutels (BOB);
•	 Hollandse geitenkaas (BGA).
In de Regeling dierlijke producten (Wet dieren) is vastgelegd dat het COKZ als toezichthouder is aangewezen. Dit 
toezicht wordt uitgevoerd aan de hand van een per productsoort door het COKZ opgesteld en door de minister 
goedgekeurd controlereglement.

Fabrieksmatigebereiders van BOB- en/of BGA-kaas
Het overgrote deel van de natuurgerijpte Goudse en in toenemende mate ook natuurgerijpte Edammer kaas wordt 
onder de in EU-verband beschermde geografische aanduidingen (BGA) ‘Gouda Holland’ respectievelijk ‘Edam Holland’ 
op de markt gebracht. Sinds 2016 is ook sprake van productie en verhandeling van geitenkaas onder de beschermde 
benaming ‘Hollandse geitenkaas’ (BGA). Daarnaast wordt in de provincie Noord-Holland Goudse kaas geproduceerd die 
zijn weg vindt onder de door de EU beschermde oorsprongsbenaming (BOB) ‘Noord-Hollandse Gouda’. 

In totaal zijn er 17 verschillende fabrieksmatige bereiders van BOB en/of BGA kaas:
•	 15 producenten van Gouda Holland en/of Edam Holland;
•	 2 producenten van Noord-Hollandse Goudse;
•	 4 producenten van Hollandse geitenkaas. 
Van de 15 bereiders van Gouda Holland en/of Edam Holland zijn er 2 bedrijven die tevens Noord-Hollandse Goudse 
produceren. Eveneens zijn er van deze 15 bereiders 2 producenten die Hollandse geitenkaas produceren. Ten slotte zijn 
er nog 2 bereiders die in dit kader uitsluitend Hollandse geitenkaas produceren. 

Noord-Hollandse Gouda (BOB)
Voor Noord-Hollandse Gouda is in 1997 het productdossier vastgesteld. Er zijn 2 eerste bereiders en 4 opvolgende 
bereiders van Noord-Hollandse Gouda.
De betrokken bereiders staan reeds onder toezicht van COKZ in het kader van andere controleprogramma’s voor kaas. 
Op grond van deze programma’s is voor wat betreft het toezien op de samenstelling en de kwaliteit van Noord-
Hollandse Gouda volstaan met de controles die in dat kader plaatsvinden. 
Bij de 2 eerste bereiders van Noord-Hollandse Gouda hebben in 2017 2 controles op het voldoen aan de proceseisen 
plaatsgevonden. Bij 1 van de bereiders is tijdens 2 inspecties een tekortkoming geconstateerd. Een deel van de als 
Noord-Hollandse Gouda geproduceerde kaas was op het handelsdocument onvoldoende als zodanig herkenbaar. 
Hiervoor zijn afspraken gemaakt met het bedrijf. Deze worden bij de eerstvolgende inspectie in 2018 getoetst. Voorts 
wordt per verwerkingslocatie administratief gecontroleerd of de voor de bereiding van de Noord-Hollandse Gouda 
gebruikte zuivelgrondstoffen uitsluitend uit Noord-Holland afkomstig zijn. Bij ontvangst van niet-Noord-Hollandse 
melk worden de procedures ter scheiding van Noord-Hollandse melk en niet-Noord-Hollandse melk en de naleving 
daarvan beoordeeld. Deze administratieve controle is in 2017 bij beide productielocaties 2 maal uitgevoerd. Bij de eerste 
controles is bij beide bedrijven een tekortkoming vastgesteld. Ze konden onvoldoende inzichtelijk maken dat de 
bewaartijd van de melk bij de veehouder voldoet aan de maximaal voorschreven 72 uur. Bij de tweede inspectie eind 
2017 was dit wel het geval. 
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Gouda Holland en Edam Holland (BGA)
De aanduidingen ‘Gouda Holland’ en ‘Edam Holland’ zijn op aanvraag van de Nederlandse Zuivelorganisatie (NZO) sinds 
24 december 2010 Europeesrechtelijk beschermd als geografische aanduiding (BGA). De basis voor deze bescherming 
wordt gevormd door de gelijknamige productdossiers, die door de Europese Commissie op 2 december 2010 zijn 
goedgekeurd. 
Hierin is onder andere opgenomen dat de voor Gouda Holland en Edam Holland gebruikte melk in Nederland moet zijn 
gewonnen en dat de kaas natuurlijk wordt gerijpt.

Eerste bereiders BGA Gouda Holland en Edam Holland
In 2017 hielden 7 ondernemingen met tezamen 15 productielocaties zich als eerste bereider bezig met de productie van 
BGA ‘Gouda Holland’ of ‘Edam Holland’. Het standaardcontroleprogramma voor BGA-kaas omvat 9 controlebezoeken 
per kwartaal. Elk kwartaal worden maximaal 150 monsters genomen voor onderzoek op samenstelling en 
kaasmelkpasteurisatie. Voorts worden met een bepaalde frequentie monsters onderzocht op microbiologische 
aspecten en nitraat, en wordt de pekel onderzocht. 
Bij bemonstering op samenstelling wordt ook een zogenoemde eerste deelkeuring gedaan. Tijdens deze deelkeuring I 
worden de volgende in het productdossier gestelde eisen gecontroleerd: het gebruikte kaasmerk, rijpingstemperatuur, 
pH, de vorm, het uiterlijk, de korst, het zuivel met daaronder consistentie, kleur en ogenvorming, de geur en de smaak 
en de aanduiding van de kaas. 
Tevens is bij alle eerste bereiders een inspectie uitgevoerd, waarbij de bereider onder meer wordt getoetst op het 
gebruik van het juiste stremsel en zuursel, en op het juiste gebruik van het BGA-kaasmerk. Bij deze inspecties zijn geen 
tekortkomingen vastgesteld.
De administratieve controle op de herkomst van de voor de productie van de kaas gebruikte melk vindt jaarlijks 1 maal 
plaats. Bij elke productielocatie wordt alle ontvangen boerderijmelk met behulp van een massabalans vergeleken met 
de hoeveelheden geproduceerde kaas en geproduceerde BGA-kaas. Bij eveneens ontvangst van niet-Nederlandse melk 
worden de procedures ter scheiding van de Nederlandse en niet-Nederlandse melk en de naleving daarvan beoordeeld. 
Door middel van traceerbaarheidstesten wordt getoetst dat BGA-kaas is geproduceerd uit Nederlandse melk. De 
jaarlijkse controle is in 2017 bij alle 15 verwerkingslocaties uitgevoerd. In 2017 is bij de reguliere controle extra aandacht 
besteed aan het aspect of de melk binnen 72 uur na het melken naar de fabriek wordt getransporteerd zoals is 
voorgeschreven in het productdossier. Hieromtrent zijn bij de meeste bedrijven tekortkomingen geconstateerd omdat 
dit onvoldoende inzichtelijk kon worden gemaakt. Bedrijven nemen maatregelen om dit inzichtelijk te maken. Controle 
hierop vindt plaats bij de eerstvolgende inspectie in 2018. 
Eerste bereiders van BGA-kaas kunnen kiezen voor gedeeltelijke zelfcontrole. Zij mogen dan, mits zij werken met een 
door het COKZ goedgekeurd kwaliteitsborgingssysteem, na verkregen toestemming van het COKZ zelf zorgdragen voor 
het nemen en (laten) onderzoeken van 2/3 deel (100 monsters) van het maximaal noodzakelijke aantal van 150 per 
kwartaal voor het onderzoek te nemen monsters. Het door de bedrijven zelf uit te voeren onderzoek omvat ten minste 
onderzoek op samenstelling en kaasmelkpasteurisatie. Wanneer de resultaten van het toezicht door het COKZ daar 
aanleiding voor geven, kan COKZ de toestemming voor gedeeltelijke zelfcontrole door het bedrijf weer intrekken.
Van de 15 eerste bereiders van Gouda Holland en/of Edam Holland vond in 2017 bij 5 bereidingslocaties (4 bedrijven) 
100% controle plaats door het COKZ. De overige 10 bereidingslocaties opteerden voor het systeem van toezicht door 
COKZ waarbij 2/3 van de monsters door het bedrijf zelf worden onderzocht.
Met betrekking tot het vochtgehalte van de ‘Gouda Holland’ en ‘Edam Holland’ voldeden 8 bedrijven zodanig aan de 
eisen, dat hen in 2017 geen overtredingen voor tuchtrechtelijke behandeling ten laste hoefden te worden gelegd. Bij 7 
bedrijven was dit wel het geval. Bij alle bedrijven ging het om 1 kwartaal waarin het te hoge vochtgehalte ten laste is 
gelegd. Het ging om 84 overtredingen op een totaal bij alle bedrijven van 323 overtredingen. Het tuchtgerecht besliste 
conform de voorgestelde sancties.
Er waren 58 overtredingen met betrekking tot het vetgehalte in de droge stof (v.d.s.) van de ‘Gouda Holland’ en ‘Edam 
Holland’. 7 overtredingen waren dusdanig dat deze bij het tuchtgerecht aanhangig zijn gemaakt. Dit betrof 2 bedrijven. 
Alle overtredingen zijn door het tuchtgerecht conform de boeteregeling afgedaan.
De 14 in 2017 bij eerste bereiders geconstateerde overschrijdingen van het maximumgehalte van het zout in de droge 
stof waren niet zodanig, dat zij aanleiding vormden om aan het tuchtgerecht te worden voorgelegd. 
Bij 1 bedrijf is een overtreding met betrekking tot de fosfataseactiviteit van de grondstof melk geconstateerd. Deze 
overtreding is aan het tuchtgerecht voorgelegd en leidde tot een berisping. 
Er zijn in 2017 5 gevallen geconstateerd van een te hoog nitraatgehalte van de kaas. Hiervan zijn bij 1 bedrijf 2 
afwijkingen aan het tuchtgerecht voorgelegd. Het tuchtgerecht kwam conform voorstel tot het oordeel het betrokken 
bedrijf voor beide gevallen te berispen.
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Bij 1 bedrijf werd een besmetting aangetoond met Listeria monocytogenes. De betreffende partij is voor nader onderzoek 
geblokkeerd, evenals preventief technologisch gelijkwaardige partijen van dezelfde productieperiode. Deze case is 
verder behandeld in het kader van het hygiënepakket. 

Opvolgende bereiders BGA Gouda Holland en Edam Holland
De BGA-kaas wordt op een leeftijd van circa 28 dagen bij de opvolgende bereiders aan een keuring onderworpen 
(deelkeuring II). Bij deelkeuring II gaat het om vorm, uiterlijk, korst, zuivel, geur/smaak, kaasmerk en 
rijpingstemperatuur. Deelkeuring III vindt plaats bij aflevering van de kaas. Bij deze steekproefsgewijze deelkeuring 
wordt de toetsing aangevuld met controle op het juiste gebruik van de aanduiding ‘Gouda Holland’, respectievelijk 
‘Edam Holland’. In het bijzonder is van belang dat het bij versnijden van de kaas aantoonbaar is dat de gebruikte kaas 
daadwerkelijk BGA-kaas betreft. 

De inspecties bij opvolgende bereiders hebben in 2017 2 gevallen aan het licht gebracht waarbij de kaas niet voldeed 
aan de minimaal voorgeschreven rijpingstermijn. In nog eens 2 gevallen was er sprake van misleidende etikettering. 
Deze kaas had minder lang gerijpt dan op de verpakking was vermeld. Deze tekortkomingen, die bij 4 verschillende 
bedrijven zijn geconstateerd, zijn alle ten laste gelegd en aan het tuchtgerecht voorgelegd. 
De tekortkomingen die tijdens de deelkeuringen II of III het meest frequent zijn geconstateerd, zijn blinde kaas en een 
afwijkende smaak en/of consistentie. Deze tekortkomingen waren niet zodanig dat zij aanleiding vormden om aan het 
tuchtgerecht te worden voorgelegd. Volstaan is met een melding aan de betrokken bedrijven dat zij maatregelen 
moeten treffen om herhaling te voorkomen.
Bij het onderzoek op het gebruik van natamycine bij de oppervlaktebehandeling van kaas zijn 8 lichte overschrijdingen 
geconstateerd van de grenswaarde. In deze gevallen is volstaan met een melding aan betrokkenen dat sprake is van een 
overtreding.
Bij het onderzoek op Listeria monocytogenes bij versnijders van kaas zijn geen overtredingen geconstateerd. 

Hollandse geitenkaas (BGA)
Er zijn in Nederland 4 producenten die zich fabrieksmatig bezighouden met de productie van de beschermde kaassoort 
Hollandse geitenkaas. ‘Hollandse geitenkaas’ is een traditionele, geografische benaming voor een halfharde, in 
Nederland geproduceerde natuur- of foliegerijpte kaas. De kaas wordt bereid overeenkomstig een eeuwenoud 
productieproces van Goudse kaas. Ze moet volledig worden geproduceerd van geitenmelk die is gewonnen van de 
Nederlandse witte geit of kruisingen van deze geit met andere melktypische geitenrassen. Bovendien moet de melk 
uitsluitend afkomstig zijn van in Nederland gevestigde geitenbedrijven. ‘Hollandse geitenkaas’ wordt minimaal 25 
dagen natuurlijk gerijpt met een korstontwikkeling, of als korstloze kaas in een folieverpakking gerijpt tot een voor de 
consument gereed product. Het desbetreffende door de Nederlandse Geiten Zuivel Organisatie (NGZO) bij de Europese 
Commissie ingediende productdossier werd in mei 2015 door de Europese Commissie officieel geregistreerd. 
Met betrekking tot vetgehalte in de droge stof waren bij 1 eerste bereider van Hollandse geitenkaas de 3 geconstateerde 
overtredingen zodanig, dat zij betrokkene ten laste zijn gelegd en aan het tuchtgerecht zijn voorgelegd. Het ging hier om 
een te laag v.d.s.-gehalte.
De resultaten van het toezicht met betrekking tot het zoutgehalte in de droge stof gaven in 4 gevallen aanleiding de 
geconstateerde overtreding aan betrokkene ten laste te leggen. Dit betrof 1 bedrijf. In totaal waren er 6 overtredingen 
bij 2 bedrijven. 
Ook bij Hollandse geitenkaas zijn de diverse deelkeuringen uitgevoerd. De eerste deelkeuringen bij de producenten. De 
tweede deelkeuring bij de opvolgende bereiders en de derde deelkeuring op het moment van aflevering. Hierbij zijn 
geen onregelmatigheden geconstateerd. 
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Bereiders van boerenkaas en/of boeren Leidse met sleutels

Boerenkaas (GTS)
Voor ‘boerenkaas’ is in 2007 een productdossier vastgesteld. Het gaat hierbij om kaas die wordt bereid op de boerderij 
uit de rauwe melk die in hoofdzaak is gewonnen van het eigen melkvee van het bedrijf.
Bij de uitvoering van het toezicht in de onderhavige deelsector is gebleken dat er in 2017 circa 215 boerenkaasmakers en 
een kleine 40 opvolgende bereiders van boerenkaas actief zijn geweest. Deze laatste groep houdt zich voornamelijk 
bezig met opslag ter rijping van de boerenkaas.
Het overgrote deel van de onderzochte boerenkaas voldeed aan de hierop betrekking hebbende eisen. Voor zover 
overtredingen zijn geconstateerd hadden deze met name betrekking op het vetgehalte in de droge stof (4) en het 
vochtgehalte (5). Voor vochtgehalteovertredingen is geen boeteregeling van kracht. Deze overtredingen zijn met een 
waarschuwing afgedaan.
Van de 4 overtredingen van het vetgehalte in de droge stof zijn er 2 voorgelegd aan het tuchtgerecht en conform het 
boetevoorstel gesanctioneerd. In 2 van de 4 gevallen ging het om kaas die als ‘boerenkaas’ zonder nadere 
typevermelding ‘Goudse …’, ‘Leidse …’ of ‘… van schapenmelk’ was aangeduid. Het productdossier Boerenkaas kent 
voor dergelijke boerenkaas geen overzicht van specifieke samenstellingseisen. Boerenkaas zonder typeaanduiding 
wordt voor wat betreft de vermelding van het vetgehalte in de droge stof getoetst aan de desbetreffende bepalingen 
van het Warenwetbesluit zuivel, en bij overtreding standaard met een waarschuwing afgedaan.
Sinds 2016 wordt extra onderzoek op het fosfatasegehalte uitgevoerd. Sindsdien wordt bij alle eerste bereiders van 
boerenkaas onderzoek gedaan op fosfatase en tevens wordt ook bij opvolgende bereiders van boerenkaas voor dit 
onderzoek bemonsterd. Van de in totaal 253 onderzochte monsters voldeed 1 monster niet. Deze is aan het bedrijf ten 
laste gelegd. 

Boeren-Leidse met sleutels (BOB)
Voor ‘boeren-Leidse met sleutels’ is in 1997 een productdossier vastgesteld. Deze kaassoort is een halfharde 
boerenkaas, die met een voor deze soort specifieke receptuur in Nederland in een nauw in het productdossier 
omschreven gebied wordt geproduceerd. Het aantal eerste bereiders van boeren-Leidse met sleutels betreft 12. Het 
aantal opvolgende bereiders van boeren-Leidse met sleutels is circa 15.
Het merendeel van de eerste bereiders van boeren-Leidse met sleutels kon worden getoetst in het kader van het 
toetsingsprogramma voor GTS boerenkaas, wat mogelijk is omdat dit programma in grote lijnen dezelfde 
toetsingsaspecten omvat als het specifiek voor boeren-Leidse met sleutels samengestelde controleprogramma. De 
overige bedrijven zijn in het kader van laatstbedoeld programma op naleving van de geldende eisen getoetst. In beide 
programma’s wordt onder meer gecontroleerd op het vetgehalte in de droge stof, het vochtgehalte en het rauwmelkse 
karakter van de kaas. Het aantal overtredingen ten aanzien van het vetgehalte stof in 2017 is met 3, 1 hoger dan in 2016 
toen 2 afwijkingen zijn geconstateerd. Zowel in 2017 als in 2016 zijn 10 monsters onderzocht.

Projecten in 2017

In 2015 is COKZ in samenwerking met het RIKILT een project gestart om een aantal onderzoekmethoden te testen op de 
mogelijkheid er met voldoende betrouwbaarheid nauwkeurig het rauwmelkse karakter van de boerenkaas mee te 
kunnen vaststellen. In 2016 is dit onderzoek voortgezet. Dit heeft in 2017 geleid tot het aanpassen van de gebruikte 
onderzoeksmethode en de bijbehorende boeteregelingen die met ingang van 2018 van toepassing zijn.

Controle retail NVWA
•	 In 2017 is een monitor uitgevoerd naar het gebruik van beschermde namen/GTS-logo voor haring. Uit de resultaten 

bleek dat in supermarkten (n=94) 97% van de verpakkingen voldeed. Bij viskramen (n=26) lag dit percentage met 27% 
beduidend lager. Voor beide categorieën was er sprake van een verbetering ten opzichte van 2016. In 2016 voldeed 
circa 50% van de supermarkten aan de eisen en geen van de gecontroleerde viskramen.

•	 In 2017 is een monitor uitgevoerd op markten naar onder andere het juiste gebruik van het GTS-logo bij boerenkaas. 
Uit de resultaten blijkt dat de aanduidingen met betrekking tot het GTS-logo voor nietverpakte en (voor)verpakte 
boerenkaas tijdens 66% van de inspecties voldeden aan de eisen.
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Incidenten

Bij het toezicht met betrekking tot BGA-kaas is bij 1 bedrijf een besmetting aangetoond met Listeria monocytogenes. Direct 
na de constatering zijn de nodige maatregelen getroffen om te voorkomen dat de voedselveiligheid in het geding zou 
kunnen komen. 

Effectmeting

De rapportage over dit onderdeel is verwerkt in bovenstaande paragrafen.

Acties tot verbetering van de officiële controles

Het onder ‘Projecten in 2017’ gerapporteerde initiatief om in samenwerking met het RIKILT een aantal 
onderzoekmethoden te testen op de mogelijkheid er met voldoende betrouwbaarheid nauwkeurig het rauwmelkse 
karakter van de boerenkaas mee te kunnen vaststellen wordt in 2018 voortgezet. 

Acties tot verbetering van de naleving door het bedrijfsleven

Er hebben in 2017 op dit punt geen specifieke acties plaatsgevonden.

Conclusies

•	 In 2017 werd in het algemeen in voldoende mate aan de gestelde normen voldaan. 
•	 In 2017 kon met betrekking tot BGA ‘Gouda Holland’ en ‘Edam Holland’ een aanmerkelijke verbetering van de 

naleving van de kwaliteitseisen worden geconstateerd, in het bijzonder met betrekking tot het vetgehalte in de droge 
stof van de kaas. 

•	 Ten aanzien van het gebruik van natriumnitraat bij eerste bereiders en natamycine bij opvolgende bereiders zijn iets 
meer afwijkingen geconstateerd. 
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HOOFDSTUK 4 
AUDITS 

Inleiding

Dit hoofdstuk gaat in op de in 2017 in het kader van Verordening (EG) nr. 882/2004 uitgevoerde audits. Eerst worden de 
door de NVWA uitgevoerde interne audits beschreven. Vervolgens wordt ingegaan op de in 2017 door NVWA 
uitgevoerde audits op de externe organisaties die onder verantwoordelijkheid van de NVWA bepaalde taken uitvoeren. 
De interne audits zijn uitgevoerd door de Interne auditdienst (IAD) en de kwaliteitsmedewerkers van de NVWA-divisies. 
De externe audits zijn door inspecteurs van de NVWA uitgevoerd.

Interne audits binnen de NVWA in 2017

Diverse laboratorium- en inspectiewerkzaamheden van de NVWA zijn door de Raad van Accreditatie (RvA) 
geaccrediteerd op basis van internationale kwaliteitsnormen. Naast de jaarlijkse audits door de RvA op deze NVWA-
werkzaamheden zijn er in 2017 ook interne audits uitgevoerd. De belangrijkste conclusie is dat er een passend en 
effectief kwaliteitssysteem is, dat voldoet aan ISO 17025 of ISO 17020. Deze interne audits betreffen de onderstaande 
organisatieonderdelen:
•	 Laboratorium voeder- en voedselveiligheid
	 Het laboratorium verricht laboratoriumonderzoek aan producten van dierlijke oorsprong en levensmiddelen en is 

door de Raad van Accreditatie (RvA) geaccrediteerd en geregistreerd onder de code L-104. 
•	 Nationaal referentiecentrum (NRC)
	 Het NRC is het kenniscentrum binnen de divisie voor fytosanitaire organismen en diagnostiek, vectoren en invasieve 

planten. Het laboratoriumonderzoek is door de RvA geaccrediteerd en geregistreerd onder de code L-522.
•	 Toezicht Vis
	 De teams Vis houden toezicht op de naleving van de regelgeving bij aanlanding en export van visserijproducten. Deze 

taak is door de RvA geaccrediteerd en geregistreerd onder de code I-134.
•	 Buitengrensinspectieposten (BIP)
	 1 van de taken van de afdeling Toezichtuitvoering import is het houden van toezicht op de naleving van de 

regelgeving bij import van levende dieren en producten van dierlijke oorsprong op zogenoemde buitengrens
inspectieposten (BIP). Deze taak is door de RvA geaccrediteerd en geregistreerd onder de code I-134.

Tevens is in het kader van Verordening (EG) nr. 882/2004 nog de onderstaande interne audit in 2017 uitgevoerd. De 
belangrijkste conclusie is:
•	 2017-115 Verleningen
	 De IAD heeft een quickscan naar het proces verleningen uitgevoerd. Bedrijven die werken met levensmiddelen, 

diervoeders, met levende dieren of ander plantaardig of dierlijk materiaal of gewasbeschermingsmiddelen, hebben 
veelal een verlening nodig van de NVWA. 

	 Een verlening kan zijn: een erkenning, registratie, vergunning, toestemming, goedkeuring, aanwijzing, machtiging. 
Ook kan het zijn dat een bedrijf een ontheffing of vrijstelling nodig heeft. 

	 Het doel van de quickscan was ondersteuning bieden bij vraagstukken inzake registratie en beheer van verleningen.
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Audits op externe organisaties door de NVWA in 2017

In 2017 heeft de NVWA de volgende externe audits uitgevoerd:

Divisie Consument & veiligheid
Het Centraal Orgaan Kwaliteitsaangelegenheden in de Zuivel (COKZ) en het onderdeel de Nederlandse Controle Autoriteit Eieren (NCAE)

Het COKZ is in Nederland aangewezen als de autoriteit van het toezicht op het EU-hygiënepakket (HP) in de zuivelsector. 
Daarnaast is het COKZ/NCAE in Nederland aangewezen als autoriteit van het toezicht op dit pakket in de eierensector. 
De NCAE is organisatorisch een onderdeel van het COKZ. In de zuivelbedrijven en bij de ei-verwerkende bedrijven waar 
het COKZ/NCAE het toezicht uitoefent op het HP wordt door het COKZ eveneens het toezicht uitgevoerd op overige 
relevante warenwetregelingen. Dit zijn in het bijzonder de Warenwetregeling Etikettering van levensmiddelen, 
Zuigelingenvoeding, Babyvoeding en Bijzondere voeding voor medisch gebruik. Dit laatste met uitzondering van het 
toezicht op claims dat in handen is van de NVWA. Voorts is het COKZ (en daarmee dus ook de NCAE) door de IG-NVWA 
aangewezen om het toezicht uit te voeren op de regelgeving inzake dierlijke bijproducten (verordeningen (EG) nr. 
1069/2009 en (EU) nr. 142/2011). 
De NVWA is daarnaast ook bevoegd om namens de minister van Economische Zaken veterinaire certificaten af te geven 
voor melk en zuivelproducten met inbegrip van zuigelingen- en opvolgzuigelingenvoeding. Bij de afgifte van deze 
certificaten baseert de NVWA zich op het toezicht van het COKZ. 

Doelstelling van de audit was inzicht te verkrijgen in de uitvoering van de toezichtwerkzaamheden door te beoordelen 
in hoeverre COKZ en NCAE zich hebben gehouden aan de afspraken vastgelegd in de werkplannen zuivel en eieren voor 
2016 en 2017 en in de overeenkomst in zake de afgifte van veterinaire certificaten. 

Vastgesteld is dat het COKZ/NCAE een adequate uitvoering heeft gegeven aan uitvoering van de werkplannen voor 2016 
en 2017, maar dat er op enkele onderdelen nog wel verbeteringen nodig zijn. Vastgesteld is tevens dat het COKZ een 
adequate uitvoering heeft gegeven aan de afspraken zoals beschreven in de overeenkomst inzake afgifte van veterinaire 
certificaten. 

Uit de bijwoningen bleek dat de COKZ- en NCAE-controleurs hun werk conform de procedures uitvoeren en voldoende 
kennis en kunde hebben voor het uitvoeren van hun toezichtstaken.

In het rapport van deze audit zijn 14 aanbeveling ter verbetering opgenomen.

Divisie Landbouw & natuur
Plantaardige keuringsdiensten (fytosanitaire keuringen, inclusief alle daarmee verband houdende activiteiten)
Aan de 4 plantaardige keuringsdiensten BKD, KCB, NAK en Naktuinbouw zijn, door het ministerie van EZ, met de 
Meerjarige Overeenkomst (MJO) Plantkeur, bepaalde fytosanitaire keuringen gemandateerd. De NVWA stuurt de 
uitvoering van het fytosanitaire werk van deze keuringsdiensten aan en houdt periodiek toezicht op de uitvoering van 
de fytosanitaire keuringen. Het toezicht vindt plaats volgens een toezichtprotocol (TzP) en een meerjarig toezichtplan 
(MTP). De NVWA hield in 2017 toezicht op de fytosanitaire keuringen middels eigen audits, waarbij ook bijwoningen zijn 
uitgevoerd, en via het kennis nemen van rapportages van audits die door de Raad voor Accreditatie (RvA) in 2017 zijn 
uitgevoerd. 
Een deel van de voorgenomen bijwoningen door de NVWA is verzet naar 2018 vanwege capaciteitsgebrek door 
langdurige ziekte van zowel de lead auditor als diens plaatsvervanger. In de loop van 2017 heeft bij de NVWA een 
reorganisatie plaatsgevonden die er onder meer in voorziet dat voortaan structureel kan worden voorzien in 
plaatvervanging bij de auditfunctie. 
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De volgende audits zijn in 2017 uitgevoerd en afgerond:

BKD
In de periode februari t/m april 2017 zijn bij de BKD door de NVWA op 8 verschillende dagen bijwoningen uitgevoerd, 
gericht op:
•	 het interne toezicht door BKD van 2 erkenningsbezoeken in het kader van afgifte plantenpaspoort, uitgevoerd door 2 

verschillende keurmeesters,
•	 de uitvoering van zes importkeuringen van bloembollen, uitgevoerd door 6 verschillende keurmeesters. 
Tijdens deze bijwoningen zijn door de NVWA geen afwijkingen geconstateerd.
Tevens werden bemonsteringen op 3 percelen in het kader van het officiële aardappelmoeheidonderzoek bijgewoond. 
Daarbij werd 1 feit van de categorie B genoteerd, met betrekking tot hygiëne in de bedrijfsauto van de keurmeester. Het 
betrof een incident waarop de BKD een corrigerende maatregel heeft getroffen. 

Tevens is in het kader van het toezicht kennis genomen van het RvA-rapport over de BKD. 
Bij de controlebeoordeling door de RvA in maart 2017 is vastgesteld dat het 	
kwaliteitsmanagementsysteem van de BKD voldoet aan de criteria van de NEN-EN-ISO/IEC 17025:2005 en de ISO/IEC 
17020:2012 en operationeel is. De geaccrediteerde verrichtingen worden naar behoren door bekwaam personeel 
uitgevoerd met gebruikmaking van geschikte middelen en faciliteiten.
Er waren 10 afwijkingen van categorie B. Het betrof 2 afwijkingen met betrekking tot keuringen, 3 met betrekking tot het 
laboratorium (zie ook verderop) en 5 met betrekking tot het kwaliteitsmanagementsysteem. Deze afwijkingen bleken 
alle in augustus 2017 opgeheven te zijn.

NAK
In januari 2017 heeft de NVWA bij de NAK op 5 verschillende dagen bijwoningen uitgevoerd die waren gericht op:
•	 het interne toezicht door NAK van 11 keuringen van pootgoed in opbouw, uitgevoerd door 2 verschillende 

keurmeesters;
•	 de uitvoering van 3 exportkeuringen van consumptieaardappelen, uitgevoerd door 2 verschillende keurmeesters van 

NAK;
•	 de uitvoering van 7 keuringen (in de opbouwfase) van pootaardappelen, uitgevoerd door 2 verschillende 

keurmeesters van NAK. 
Tijdens deze bijwoningen zijn door de NVWA geen afwijkingen geconstateerd.

Tevens is in het kader van het toezicht kennis genomen van het RvA-rapport over de NAK. 
Op 11 en 14 juli 2017 heeft de RvA een audit uitgevoerd bij de NAK. Daarbij werd 1 afwijking van de categorie B 
genoteerd, met betrekking tot hygiëne bij keurmeesters tijdens de inspectie. Het betrof het niet ontsmetten van de 
handen waardoor er risico bestond op kruiscontaminatie. De NAK heeft hierop binnen de 3-maandentermijn een 
corrigerende maatregel getroffen (voorlichting en instructie), die door de RvA als adequaat is beoordeeld.

Naktuinbouw
Naar aanleiding van een notificatie van het Verenigd Koninkrijk van 15 december 2016: ‘Non-compliant Castanea_ 
significant breakdown in the system’ zijn bij Naktuinbouw door de NVWA 2 onderzoeken uitgevoerd.

Vanaf half december 2016 tot en met 9 januari 2017 is een documentenaudit uitgevoerd. Daarbij is een afwijking in de 
categorie A geconstateerd omdat een aantal documenten in het kwaliteitsmanagementsysteem van Naktuinbouw niet 
in goede, geordende en toegankelijke staat waren. Door Naktuinbouw is hierop direct een correctieve actie uitgevoerd, 
die werd gevolgd door structurele corrigerende maatregelen. 

Tevens zijn gedurende de periode vanaf februari tot en met maart 2017 door de NVWA controles (‘administratieve 
audits’), door 9 verschillende keurmeesters van Naktuinbouw, bijgewoond. Het betroffen controles in het kader van de 
bedrijfsautorisatie voor afgifte van plantenpaspoorten. 



122

Op 14 april 2017 is vervolgens op het kantoor van Naktuinbouw een audit uitgevoerd. De conclusie was dat de interne 
kwaliteitsborging door Naktuinbouw zich zeer beperkt richtte op de daadwerkelijke uitvoering van de ‘administratieve 
audits’ door het team Boomkwekerij van Naktuinbouw, dat de keurmeesters zeer gemotiveerd en betrokken zijn, dat de 
keurmeesters beschikten over voldoende kennis van gewassen, teelten en relevante ziekten en plagen, maar dat het 
kwaliteitsbewustzijn en de auditvaardigheden bij een deel van de keurmeesters voor verbetering vatbaar was. Dit werd 
door keurmeesters en door de leiding van Naktuinbouw onderkend. Ten tijde van het onderzoek waren door 
Naktuinbouw recent verbeteringen in gang gezet. Gedurende 2018 zal de voorgang van het in gang gezette 
verbetertraject door de NVWA worden gevolgd. 

Ook de RvA heeft bij de Naktuinbouw een audit uitgevoerd, op 8 juni 2017. Het RvA-beoordelingsteam heeft op 
onderdelen van het kwaliteitsmanagementsysteem 2 afwijkingen vastgesteld van categorie B. Naktuinbouw heeft 
hierop binnen de gestelde 3-maandentermijn corrigerende maatregelen aangeleverd. Deze bleken van goede kwaliteit, 
alle afwijkingen konden in 1 keer, in september 2017, worden gesloten.

KCB
Bij het KCB is in het kader van het toezicht door de NVWA kennis genomen van het RvA-rapport over 2017. Op 21 en 
23 november 2017 heeft het kantooronderzoek door de accreditatie-instelling plaatsgevonden. Tijdens het onderzoek 
heeft het KCB aangetoond over het algemeen te voldoen aan de eisen die door ISO 17020 aan een type A inspectie-
instelling worden gesteld. Er zijn 3 B-afwijkingen vastgesteld, 3 met betrekking tot het kwaliteitsmanagementsysteem 
en 1 met betrekking tot het documentbeheer van een fytosanitaire instructie. 
Op 13 en 21 november 2017 zijn door de RvA bijwoningen uitgevoerd; daarbij zijn geen afwijkingen vastgesteld. Het 
definitieve RvA-rapport met de beoordeling van de getroffen corrigerende maatregelen was eind 2017 nog niet 
verschenen.

Plantaardige keuringsdiensten (laboratorium diagnoses)
Externe laboratoria, die officieel fytosanitair onderzoek verrichten, hebben hiervoor van de NVWA-NRC (=Nationaal 
referentiecentrum) bevoegdheid gekregen. Het gaat om onderzoek aan zogenoemde officiële monsters, voor toetsing 
van specifieke organismen benoemd in EU-richtlijn 2000/29/EC. In het kader van de Overeenkomst Plantkeur worden 
door de NVWA jaarlijks audits uitgevoerd op een deel van de verrichtingen. Ook zijn de laboratoria voor (een deel van) 
de bevoegde verrichtingen geaccrediteerd. De Raad van Accreditatie (RvA) voert ook jaarlijks audits uit. De rapporten 
hiervan worden bij het oordeel van de NVWA betrokken.

NAK
De NAK heeft bevoegdheid voor 28 fytosanitaire verrichtingen. 5 hiervan zijn RvA-geaccrediteerd. De door de NVWA op 
14 september 2017 onderzochte methoden betroffen visuele en ELISA-technieken (Enzyme-Linked Immuno Sorbent 
Assay) op het gebied van virologie en visuele, IF en uitplaattechnieken op het gebied van bacteriologie. Er is 1 afwijking 
van de categorie B geconstateerd, die adequaat is gecorrigeerd. Aan de hand van het RvA-rapport over 2016 zijn toen 
ook de nematologische verrichtingen akkoord bevonden. 
Op 4 oktober 2017 heeft ook de RvA het laboratorium van de NAK geaudit. Naast het kwaliteitsmanagementsysteem 
zijn ook de virologische en nematologische verrichtingen uitgebreid beoordeeld. De conclusie van de 
accreditatieinstelling was dat de laboratoriumactiviteiten op competente wijze worden uitgevoerd. De RvA 
concludeerde dat de voorzieningen en apparatuur geschikt zijn voor het beoogde doel en goed onderhouden worden. 
Alle lijncontroles worden toegepast. De resultaten behaald in ringonderzoeken zijn goed. Het RvA-beoordelingsteam 
heeft vertrouwen in de gerapporteerde testresultaten. Naar aanleiding van dit controleonderzoek en de daarbij 
genomen steekproeven zijn geen afwijkingen geconstateerd.
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Naktuinbouw 
Naktuinbouw heeft bevoegdheid voor 56 verrichtingen. 7 daarvan zijn RvA-geaccrediteerd. Bij Naktuinbouw is 
gedurende 2 dagen in mei 2017 door de NVWA een audit uitgevoerd bij het laboratorium in Roelofarendsveen 
(nematologie) en in Toetscentrum Horst (virologie). De methoden zijn beoordeeld aan de hand van bijwoningen, 
interviews en raadplegen van registraties. Deze audit heeft geresulteerd in 1 tekortkoming van de categorie B met 
betrekking tot nematologie, waarvan bij een uitgebreide heraudit door de NVWA werd vastgesteld dat deze was 
opgeheven.
Aan de hand van het RvA-rapport over 2016 zijn ook de bacteriologische verrichtingen akkoord bevonden. De RvA heeft 
bij de Naktuinbouw een audit uitgevoerd op 8 juni 2017. Het RvA-beoordelingsteam heeft op onderdelen van het 
kwaliteitsmanagementsysteem (1) en de geaccrediteerde verrichtingen op het gebied van de moleculaire biologie (Real 
Time PCR:1) en de virologie, in totaal 2 afwijkingen vastgesteld van categorie B. Naktuinbouw heeft hierop binnen de 
gestelde 3-maandentermijn corrigerende maatregelen aangeleverd. Deze konden in september 2017, worden gesloten.

Geconcludeerd werd dat de werking van de kwaliteitsmanagementsystemen van de NAK en Naktuinbouw voldoet aan 
de vereisten van de MJO Plantkeur en de daarin genoemde kwaliteitseisen aan diagnostisch laboratoriumonderzoek 
aan plantpathogenen.

BKD 
De BKD voert geen laboratoriumonderzoek uit op EU-quarantaineorganismen. Wel is er door NRC bevoegdheid aan 
BKD verleend voor 7 verrichtingen aan derdelanden-Q’s, waarvan er 6 zijn geaccrediteerd door de Raad voor 
Accreditatie (RvA). Op grond van het RvA-rapport is gebleken dat deze verrichtingen worden uitgevoerd conform de 
gestelde eisen. Er waren bij de audit in maart 2017 3 afwijkingen van categorie B met betrekking tot het laboratorium. 
Deze afwijkingen bleken alle in augustus 2017 opgeheven te zijn.

Het KCB beschikt niet over een laboratorium.

Resistentieonderzoek AM en wratziekte
Ten behoeve van het opstellen van Naamlijsten resistente aardappelrassen door de NVWA, kunnen onafhankelijke 
onderzoeksinstanties de resultaten van uitgevoerde resistentietoetsen ter beschikking stellen aan de NVWA. Deze 
onderzoeksresultaten worden alleen dan gebruikt voor het opstellen van de naamlijsten wanneer vaststaat dat het 
onderzoek is uitgevoerd overeenkomstig de geldende versie van gespecificeerde uitvoeringsprotocollen. Om dit te 
kunnen beoordelen voert NVWA audits uit bij de onderzoeksinstellingen. Het gaat om resistentie van aardappelrassen 
tegen aardappelmoeheid (AM, een plaagziekte veroorzaakt door de nematoden Globodera pallida en Globodera 
rostochiensis) resp. wratziekte (een plaagziekte veroorzaakt door de door de schimmel Synchytrium endobioticum). 
Er zijn in Nederland 2 laboratoria bevoegd om het officiële resistentieonderzoek op aardappelmoeheid te verrichten (de 
NAK en het HLB) en 1 (HLB) voor het officiële resistentieonderzoek op aardappelwratziekte. Op beide laboratoria houdt 
de NVWA toezicht. In 2017 zijn daartoe audits uitgevoerd in april, tijdens de uitvoering van de proeven.
Er is bij het HLB 1 tekortkoming geconstateerd van de categorie B, het betreft het onderhoud van de werkinstructies.  
Dit feit betreft de documentatie en heeft geen directe invloed op de uitvoering van de werkzaamheden.  
De NAK heeft in 2017 gewerkt volgens het uitvoeringsprotocol resistentieonderzoek AM. De NAK is ISO 17025 
geaccrediteerd en het kwaliteitsmanagementsysteem voldoet aan de eisen. De feiten en aanbevelingen uit 2016 zijn 
goed opgevolgd respectievelijk opgeheven en er zijn geen nieuwe feiten geconstateerd. 



124

HOOFDSTUK 5 
NVWA-INLICHTINGEN- EN OPSPORINGSDIENST 

In de NVWA-Inlichtingen- en Opsporingsdienst (NVWA-IOD) zijn de taken van de Bijzondere opsporingsdienst (BOD) 
van LNV en VWS ondergebracht. De IOD heeft alle domeinen van de NVWA als werkterrein en wordt ingezet als sprake 
is van ernstige of stelselmatige wetsovertredingen op het handhavingsdomein van de NVWA. Hierbij richt de NVWA-
IOD zich voornamelijk op complexe, ketengerelateerde, georganiseerde en internationaal georiënteerde criminaliteit. 

De kerntaken van de NVWA-IOD zijn:
•	 het verzamelen en veredelen van inlichtingen;
•	 het uitvoeren van analyses ter vergroting van inzicht in aard en omvang van (niet-)naleving;
•	 het uitvoeren van opsporingsonderzoeken middels een groot areaal van bevoegdheden.

Onderwerpen van opsporingsonderzoeken in 2017 waren onder andere:
•	 fraude met vlees(producten);
•	 fraude met de afzet van meststoffen;
•	 fraude met analysecertificaten;
•	 handel in niet-toegelaten gewasbeschermingsmiddelen;
•	 fraude met grondstoffen voor diervoeder;
•	 fraude met EU-subsidies in de glastuinbouw.
Samenwerking met andere opsporingsorganisaties is onder andere geborgd via het Platform Bijzondere 
opsporingsdiensten en de ‘Nationale Intelligence Agenda’. Op de domeinen die onder de noemer milieuhandhaving 
vallen wordt intensief samengewerkt met de politie en de Inlichtingen- en Opsporingsdienst van de Inspectie 
Leefomgeving en Transport (ILT-IOD). Deze samenwerking wordt geformaliseerd in de Milieukamer.

Opsporingsonderzoeken
In 2017 heeft de IOD diverse opsporingsonderzoeken afgerond en bij het Functioneel Parket van het Openbaar 
Ministerie voor verdere vervolging ingeleverd. Daarnaast heeft de IOD meerdere (grootschalige) 
opsporingsonderzoeken in uitvoering die de jaargrens overschrijden.
Voedselfraude blijft een belangrijk thema, maar ook onderwerpen als fraude bij de export van paarden en het gebruik 
van niet-toegelaten biociden zijn belangrijke onderwerpen. Daarnaast heeft de NVWA-IOD zich in 2017 in verschillende 
onderzoeken gericht op ‘facilitators’: organisaties die fraudeurs helpen bij het voorbereiden, uitvoeren of verhullen van 
illegale activiteiten. Zo richten 2 onderzoeken zich op 2 laboratoria die ervan worden verdacht gefraudeerd te hebben 
met analyseresultaten.

Fraude Expertise Knooppunt
Het Fraude Expertise Knooppunt (FEK) is een samenwerkingsverband tussen de toezichtdivisies van de NVWA en de 
NVWA-IOD. In het FEK adviseert, begeleidt en coacht een ervaren rechercheur de NVWA-BOA/inspecteur 
(buitengewoon opsporingsambtenaar) bij strafrechtelijke onderzoeken op basis van de Wet op de economische delicten 
(WED). Het betreft hierbij doorgaans onderzoeken die niet behoren tot de dagelijkse praktijk van de NVWA-BOA/
inspecteur.
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Overige taken
Naast de uitvoering van opsporingsonderzoeken behoort het inwinnen en analyseren van informatie tot de expertise 
van de IOD.
Daartoe brengt het team Intelligence onder andere domeinen/sectoren/ketens, criminele verschijningsvormen, modus 
operandi, risico’s, trends en ontwikkelingen, relevante wet- en regelgeving en activiteiten IOD- en NVWA-toezicht in beeld.

De IOD heeft ook een reflectieve en signalerende rol binnen de NVWA en voor de ministeries van LNV en VWS. In deze 
rol wordt kritisch teruggekeken op het verloop van het onderzoek en worden aanbevelingen gedaan met betrekking tot 
het eigen functioneren en dat van de betreffende toezichtdivisie. Voor de ministeries in Den Haag worden eventuele 
lacunes benoemd met betrekking tot wet- en regelgeving die in het onderzoek zijn blootgelegd. De betrokken partners 
geven hierop ook een zienswijze. 
Deze inzichten worden gedeeld met de directieraad en het driehoeksoverleg.

De IOD heeft in 2017 haar bijdrage geleverd aan de integrale risicoanalyse zuivelketen en de integrale risicoanalyse 
pluimveevlees van de NVWA. De risicoanalyse zuivelketen en het fraudebeeld zuivel zijn in de zomer van 2017 
gepubliceerd. 
In dit fraudebeeld presenteert de NVWA-IOD haar informatiepositie over fraude in de zuivelketen. 

Met haar fraudebeelden levert de NVWA-IOD een bijdrage aan de integrale risicoanalyses van de NVWA. Hierin zijn 
inzichten uit de wetenschappelijke risicobeoordeling van bureau Risicobeoordeling & onderzoeksprogrammering 
(BuRO), fraude-inzichten van de opsporingsdienst en informatie uit het toezicht samengebracht. Zo worden gehele 
productieketens vanuit verschillende invalshoeken en expertisegebieden bekeken. 
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HOOFDSTUK 6 
ONTWIKKELINGEN BETROKKEN ORGANISATIES 

Reorganisatie NVWA per 1 juli 2017

Op 1 juli 2017 is de NVWA gereorganiseerd. Een veranderende maatschappij stelt eisen aan het (innovatie)vermogen van 
de NVWA om op deze veranderingen in te spelen. Wetten worden regelmatig aangepast, waaraan het toezicht zich op 
haar beurt moet aanpassen. Daarnaast zijn de sectoren waarop de NVWA toezicht houdt deels sterk geglobaliseerd, 
‘supply chains’ (ketens) zijn in het algemeen lang en de economische belangen zijn groot. Naast de gangbare kwaliteits- 
en veiligheidsaspecten ligt in toenemende mate ook fraude op de loer. De wijze waarop de NVWA functioneert, hoe zij 
omgaat met burgers en bedrijfsleven en hoe zij zich verantwoordt aan de politiek verandert mee met al deze 
bewegingen en ontwikkelingen. De NVWA ontwikkelt zich onder invloed hiervan voortdurend vanuit de constante eis 
dat de NVWA een transparante, betrouwbare, onafhankelijke en professionele toezichthouder is en blijft. Deze 4 
kernwaarden staan voortdurend op de agenda bij zowel het externe als interne handelen van de NVWA. Er is gekozen 
voor een structuur die de NVWA in staat stelt om snel in te spelen op grote en kleine toekomstige veranderingen. Dit 
geldt voor de gehele NVWA en in het bijzonder voor de keuringstaken, die op een later moment, als de politiek dat 
wenst, elders kunnen worden belegd.
De nieuwe structuur van de NVWA betekent een kanteling van een domeingerichte organisatie, naar een organisatie die 
functioneel is ingericht op basis van logisch herkenbare processtappen waarin, ondersteund door nieuwe ICT-tools, 
efficiënter, uniformer en effectiever kan worden gewerkt.
De primaire clustering en structurering van de organisatie vindt veelal plaats op de functionele stap in de 
werkprocessen. De sturingsinstrumenten die worden ontleend aan Handhavingsregie 2.0 evenals de ICT-ondersteuning 
van het primaire proces zoals die in het programma Procesvernieuwing, informatie en ICT (Blik op NVWA 2017) wordt 
ontwikkeld, richten zich ook primair op die dimensie. Daarnaast kan verdere doorstructurering desgewenst 
plaatsvinden op de specialisatie en/of op de inhoud. In een aantal gevallen is dat ook wenselijk vanwege de omvang van 
een functionele stap. Tegelijkertijd vragen we van de leidinggevenden om naast hun people-managementtaken, primair 
verantwoordelijkheid te nemen voor een (deel)stap in het voortbrengingsproces van het product ‘toezicht’. Ook dat 
motiveert dat de primaire structuur geënt is op de stappen die in het voortbrengingsproces van het toezicht te 
onderscheiden zijn.
Daarmee wordt een efficiënter en uniformer werkende NVWA gevormd die ook effectiever kan zijn. In de 
voortbrengingsketen van het toezicht wordt vanuit onderscheidenlijke verantwoordelijkheden integraal samengewerkt 
tussen de directies Strategie, Handhaven, Keuren, CFO/Financiën en Bedrijfsvoering.
Met de compacte topstructuur wordt bereikt dat de NVWA als concern eenvoudiger, eenduidiger en slagvaardiger wordt 
aangestuurd en beter beheersbaar is. Hiervoor wordt een 6-koppige directieraad ingesteld, bestaande uit de inspecteur-
generaal, 3 directeuren van respectievelijk de directies Strategie, Handhaven en Keuren, de Chief Financial Officer (CFO), 
tevens directeur Financiën en de directeur Bedrijfsvoering.

Integrale risicoanalyse zuivelketen

De NVWA heeft de integrale risicoanalyse zuivelketen uitgevoerd vanuit het belang van een goede borging van de 
voedselveiligheid, dierenwelzijn en diergezondheid in de zuivelketen. Een goede borging beschermt immers de 
consument en dieren en is in het belang van een goede (export) positie van de zuivelsector. De analyse geeft een beeld 
van de risico’s die zich in deze keten (kunnen) voordoen, en is gebaseerd op een wetenschappelijke risicobeoordeling, 
een fraudebeeld en informatie uit het toezicht door de NVWA en het COKZ. Door vanuit ketenperspectief te kijken naar 
risico’s en onze inzichten te integreren, zien we waar het in een keten goed gaat en waar het beter moet. Bovendien 
krijgen we inzicht in de interacties tussen de verschillende schakels in de zuivelketen en daarmee in mogelijkheden voor 
risicobeheersing. En, we zien waar onze informatiepositie nog verbetering behoeft.
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De NVWA maakt richting 2020 een ontwikkeling door naar een kennisgedreven en risicogerichte autoriteit, die op basis 
van integrale risicoanalyses en een gedegen kennis- en informatiepositie gericht en effectief ingrijpt in de keten. Deze 
integrale risicoanalyse biedt de NVWA en daarmee ook het COKZ de mogelijkheid om het toezicht af te stemmen op 
ontwikkelingen in de zuivelketen.
De integrale risicoanalyse zuivelketen is niet alleen relevant voor de toezichthouders, maar zeker ook voor de bedrijven 
in de zuivelketen. Zij zijn immers primair verantwoordelijk voor de risicobeheersing. De analyse is ook relevant voor 
beleidmakers, omdat het toezicht van de NVWA en het COKZ voortvloeit uit wettelijke kaders en normen die publieke 
belangen als voedselveiligheid en dierenwelzijn borgen. En voor maatschappelijke organisaties omdat deze een stem 
geven aan de publieke belangen, die stimulans zijn om tot verbeteringen te komen.

Vorming ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit (LNV)

Met de vorming van een nieuwe regering is het ministerie van Economische Zaken overgegaan in het ministerie van 
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit en het ministerie van Economische Zaken en Klimaat (EZK). Sinds 26 oktober 
2017 bestaat het ministerie van LNV uit het Directoraat-Generaal Agro & Natuur (DGAN), de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit (NVWA) en drie kwartiermakers voor financiën, communicatie en bestuursondersteuning, onder leiding 
van een kwartiermaker-SG. Voor de consistentie in dit jaarverslag wordt voor het ministerie LNV of haar voorganger 
ministerie EZ uitsluitend de naam ministerie LNV gebruikt.

Zuivelketen

Wildvleesketen

Plantaardige keten 
(humaan gebruik)

Pluimveevleesketen

Plantaardige
keten 
(dierlijk gebruik)

Eierketen

Visketen

Plantaardige keten
(non-food gebruik sier)

Plantaardige keten 
(bomen en heesters)

Plantaardige keten 
(non-food gebruik 
 industrieel)

Consumenten
producten Roodvleesketen

Integrale 
risicoanalyse 
zuivelketen

https://www.nvwa.nl/binaries/nvwa/documenten/consument/eten-drinken-roken/overige-voedselveiligheid/risicobeoordelingen/integrale-risicoanalyse-zuivelketen-2017/integrale-risicoanalyse-zuivelketen-nvwa-2017.pdf
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Beschrijving van de controlediensten

De Nederlandse Voedsel- en Waren Autoriteit (NVWA)

De NVWA, onderdeel van het ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit (LNV) komt voort uit de 
Plantenziektenkundige Dienst (PD), de Algemene Inspectiedienst (AID) en de Voedsel en Waren Autoriteit (VWA). Sinds 
juli 2017 is de inspecteur-generaal (IG) Rob van Lint. De structuur van de organisatie ziet er na de reorganisatie in juli 
2017 als volgt uit:

NVWA
inspecteur-generaal
Rob van Lint 

Strategie
directeur

BuRO*
directeur

Secretariaat

Risicobeoordeling
afdelingshoofd

Politiek-
bestuurlijke zaken
afdelingshoofd

Beleid, planvorming 
en instrumentontwikkeling
afdelingshoofd / 
plv. directeur Strategie

Kennis & onderzoek
afdelingshoofd

Communicatie
afdelingshoofd

Juridische zaken
divisiehoofd

DirectieDirectie Directie Directie Directie Directie

Regie
afdelingshoofd

Expertise
afdelingshoofd

director National Plant 
Protection Organisation 
(NPPO)

Chief Veterinary
Inspector (CVI)

Incident- & 
crisisorganisatie
wnd afdelingshoofd

Proces- & 
productontwikkeling
afdelingshoofd

Regie & expertise
divisiehoofd

Plant, vis, EU en natuur
afdelingshoofd

Dier
afdelingshoofd

Industrie
afdelingshoofd

Consument
afdelingshoofd

Handel & digitaal toezicht
afdelingshoofd

Sturing, programmering 
en coördinatie

Nationaal referentie-
centrum fytosanitair
afdelingshoofd

Laboratorium voeder- 
en voedselveiligheid & 
productveiligheid
afdelingshoofd

Opsporingsontwikkeling 
& inlichtingen
afdelingshoofd

Opsporing
afdelingshoofd

Inlichtingen- en 
Opsporingsdienst*
directeur

CFO/Financiën
directeur

CFO Offi ce
afdelingshoofd

CIO Offi ce
afdelingshoofd

Financiën & control
afdelingshoofd

Interne auditdienst
afdelingshoofd

Bedrijfsvoering
directeur

Personeel & organisatie
afdelingshoofd

Facilitair
afdelingshoofd

Informatiemanagement
afdelingshoofd

Keuren
directeur

Secretariaat Secretariaat
Programmabureau
directeur

Klantbestand & 
verleningenbeheer
afdelingshoofd

Klantcontactcentrum
afdelingshoofd

Audits & bedrijvenbeheer
afdelingshoofd

Administratieve controle
afdelingshoofd

Klant, bedrijf en 
consument
divisiehoofd

Veterinaire keuring & 
exportcertifi cering noord
afdelingshoofd

Veterinaire keuring & 
exportcertifi cering zuid
afdelingshoofd

Importkeuring
afdelingshoofd

Veterinair & import
divisiehoofd

DivisieDivisie

Divisie Divisie Divisie Divisie Divisie

Divisie

Planning
afdelingshoofd

Certifi ceren op afstand
afdelingshoofd

Kwaliteit & uniformering
afdelingshoofd

Ontwikkeling & ondersteuning
afdelingshoofd

Ontwerp & dienstverlening
divisiehoofd

Handhaven
directeur

Secretariaat

*   De directeur BuRO is organisatorisch 
ondergebracht bij de directie 
Strategie en heeft uit hoofde van 
zijn wettelijk verankerde rol direct 
toegang tot de IG-NVWA.

* Deze dienst is organisatorisch onderbracht bij 
de directie Handhaven. De directeur van de IOD 
geeft leiding aan deze divisie, staat onder gezag 
van het Openbaar Ministerie en onderhoudt 
rechtstreeks contact met de IG-NVWA.

Inspectie
divisiehoofd

Laboratoria
divisiehoofd

Business Change Director /
plv. inspecteur-generaal

juli 2017

In het jaar 2017 had de NVWA een budget van € 344 miljoen (€ 137 miljoen van het ministerie van Landbouw, Natuur en 
Voedselkwaliteit (LNV), € 84 miljoen van het ministerie van VWS en € 100 miljoen van derden). Het personeelsbestand 
bedroeg 2.393 fte. 
De personen werkzaam in de 2 directies Handhaven en Keuren zijn grotendeels verantwoordelijk voor de resultaten, die 
in hoofdstuk 3 worden vermeld.

Het domein Productveiligheid is onderdeel van de divisie C&V, maar vormt geen onderdeel van dit jaarrapport, omdat 
het niet onder de werkingssfeer van Verordening (EG) nr. 882/2004 valt. Productveiligheid heeft 2 laboratoria in 
Zwijndrecht en Groningen. 

Bureau Risicobeoordeling & onderzoeksprogrammering (BuRO) is bij de Wet onafhankelijke risicobeoordeling VWA 
(WOR 2006), bevoegd tot het onafhankelijk adviseren van de minister en de IG rondom risico’s van voeding, voedsel en 
consumentenproducten. De werking is sinds 2015 verbreed met dierenwelzijn. Op het gebied van diergezondheid en 
plantgezondheid werkt BuRO op vergelijkbare wijze. De adviezen betreffen vaak situaties of handelingen, en producten 
die risicovol zijn en waarvan het risico beperkt zou kunnen worden door maatregelen. Voor de onderbouwing van 
adviezen laat BuRO onderzoek uitvoeren bij kennisinstituten zoals het Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu 
(RIVM), RIKILT, Wageningen Bioveterinary Research en bij universiteiten.
Bij het BuRO werken ruim 28 mensen. Een raad van advies bewaakt de wetenschappelijke kwaliteit van het advies en de 
onderbouwing. Hiermee wordt de onafhankelijkheid en objectiviteit van de risicobeoordeling en het integrale advies 
gewaarborgd. De NVWA maakt haar risicobeoordelingen en adviezen openbaar. Resultaten van individuele 
risicoanalyses worden niet in dit verslag vermeld omdat risicobeoordeling niet onder de werkingssfeer valt van 
Verordening (EG) nr. 882/2004.
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In de NVWA-Inlichtingen- en Opsporingsdienst (NVWA-IOD) zijn de taken van de Bijzondere opsporingsdienst (BOD) 
van EZ en VWS ondergebracht. De IOD heeft alle domeinen van de NVWA als werkterrein en wordt ingezet als sprake is 
van ernstige of stelselmatige wetsovertredingen op het handhavingsdomein van de NVWA. Hierbij richt de NVWA-IOD 
zich voornamelijk op complexe, ketengerelateerde, georganiseerde en internationaal georiënteerde criminaliteit. De 
divisie NVWA-Inlichtingen- en Opsporingsdienst heeft een verslag gemaakt van de activiteiten in 2017, dat in hoofdstuk 
6 is terug te vinden. 

Ten slotte heeft de NVWA haar eigen laboratoriumcapaciteit om analyses te kunnen verrichten van de monsters 
genomen in het kader van de officiële controles. In de onderstaande tabel staat aangegeven hoeveel laboratoria er zijn, 
hoeveel mensen er werken en waar die gevestigd zijn.

laboratorium aantal medewerkers NRL1 plaats van vestiging

1 voor voedselveiligheid 119 RIVM2

Rikilt3

NVWA4

Wageningen

1 voor plantenziekten en –plagen 57 NVWA5 Wageningen

2 voor productveiligheid:
(1 voor chemische, microbiologische analyses en
1 voor fysische, mechanische en elektrische analyses)

16,1

18,5

FCM6 Groningen

Zwijndrecht

1 NRL = Nationaal referentielaboratorium.

2 NRL voor microbiologie (behalve campylobacter).

3 NRL voor zware metalen, mariene biotoxinen, dioxinen, polycyclische aromatische koolwaterstoffen (PAK’s), groeibevorderende stoffen, 

diergeneesmiddelen residuen, diervoeders en genetisch gemodificeerde organismen.

4 pesticiden in humaan voedsel en diervoeder. 

5 plantenziekten en –plagen (fytosanitair).

6 FCM = food contact materials = voedselcontactmaterialen.

Centraal Orgaan voor Kwaliteitsaangelegenheden in de Zuivel (COKZ)/Nederlandse Controle Autoriteit 
Eieren (NCAE)

Het Centraal Orgaan voor Kwaliteitsaangelegenheden in de Zuivel (COKZ)/Nederlandse Controle Autoriteit Eieren 
(NCAE) is de Nederlandse autoriteit op het gebied van de controle van zuivel en zuivelproducten respectievelijk eieren, 
eiproducten en pluimveevlees (handelsnormen). De controle van eieren en pluimveevlees wordt uitgevoerd door een 
afzonderlijke dienst van COKZ, te weten de Nederlandse Controle Autoriteit Eieren (NCAE).
Het COKZ is aangewezen om het toezicht uit te voeren op de regelgeving inzake de EU-hygiëneverordeningen in de 
melkveehouderij- en de zuivelsector. Daarnaast is het COKZ in het kader van de Wet dieren belast met het toezicht op 
naleving van de eisen met betrekking tot export van zuigelingenvoeding, de kwaliteit van Goudse, Edammer en 
commissiekaas en de bescherming van de oorsprongsbenaming, de geografische aanduiding en de gegarandeerde 
traditionele specialiteit van een aantal specifieke kaassoorten.
Het COKZ/NCAE voert toezicht uit op de naleving van eisen die van toepassing zijn bij het verhandelen van eieren. Deze 
eisen zijn vastgelegd in Verordening (EG) nr. 589/2008. Aanvullend houdt COKZ/NCAE toezicht op de naleving van eisen 
die op grond van Verordening (EG) nr. 543/2008 van toepassing zijn op het in de handel brengen van vlees van pluimvee. 
Met betrekking tot de EU-hygiëneverordeningen is het COKZ/NCAE aangewezen toezichthouder bij alle 
levensmiddelenbedrijven in de eiersector.
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Gezondheidsdienst voor Dieren (GD)

Met zo’n 400 medewerkers werkt GD aan de gezondheid van landbouwhuisdieren en gezelschapsdieren in het belang 
van dier, dierhouder en samenleving. Dat doet GD samen met dierhouders, dierenartspraktijken, overheden en het 
bedrijfsleven. GD is gevestigd in Deventer, actief op de Nederlandse markt en onderneemt daarnaast ook internationale 
activiteiten. In 2017 realiseerde GD een omzet van 58 miljoen euro.

Voor de ruim 4,8 miljoen laboratoriumbepalingen die GD jaarlijks uitvoert, beschikt de organisatie over een uitgebreid 
veterinair laboratorium. GD is voor de uitvoering van veel laboratoriumbepalingen door de RvA ISO 17025:2005 
geaccrediteerd onder registratienummer L120. GD is geaccrediteerd (registratienummer R016) volgens ISO 17043:2010 
voor het organiseren van een groot aantal proficiency testing schemes (PTS). 

Daarnaast is GD ISO 9001:2008 gecertificeerd, dit betekent dat GD werkt volgens een kwaliteitsmanagementsysteem 
dat aan de eisen van de norm ISO 9001:2008 voldoet. Voor informatiebeveiliging is GD ISO 27001:2013 gecertificeerd en 
gaat dus op een veilige en verantwoorde manier om met gegevens en data van klanten.

GD heeft een team van dierenartsen, specialisten en wetenschappers in dienst op het gebied van, histologie, 
microbiologie (bacteriologie en virologie), moleculaire biologie, immunologie, epidemiologie, chemie en toxicologie. 
Het pathologie-team van GD beschikt over een eigen ophaaldienst voor kadavers en een moderne sectiezaal voor zowel 
zoogdieren als pluimvee. Veterinaire specialisten van GD bieden veehouders, dierenartsen en overheid hulp en advies 
bij de bestrijding van infectieziekten, bedrijfsgebonden aandoeningen bij andere aspecten zoals biosecurity en 
dierwelzijn. GD voert in opdracht de diergezondheidsmonitoring uit, doet in opdracht praktijkgericht onderzoek en 
ontwikkelt verschillende vrijwillige programma’s voor dierziektepreventie en -bestrijding.
 
Voor de Diergezondheidsmonitoring in Nederland, een initiatief van de overheid en de veehouderijsector, verzamelt en 
analyseert GD signalen en uitkomsten vanuit de verschillende instrumenten van de monitoring: Veekijker-consulten en 
bedrijfsbezoeken, het laboratorium en de sectiezaal, en data-analyse. De resultaten worden verwerkt in een periodiek 
of indien sprake is van een mogelijk (acuut) risico voor dier en/of mens direct gerapporteerd aan de opdrachtgevers. 
Daarnaast voert GD in opdracht van de overheid de monitoring van een aantal aangifteplichtige dierziekten uit zoals de 
klassieke varkenspest, aviaire influenza (AI), brucellose en leucose. 

Om de voedselkwaliteit en voedselveiligheid (bijvoorbeeld van melk en vleesproducten) te verbeteren heeft GD 
verschillende vrijwillige eradicatie- en preventieprogramma’s ontwikkeld voor veehouders om infectieuze dierziekten 
zoals salmonellose en paratuberculose in Nederland te bestrijden.

Internationaal staat GD bekend als GD Animal Health en heeft een goede reputatie als contract research organisatie 
voor toegepast onderzoek, onderwijs en consultancy. Het opleidings- en trainingsinstituut GD Academy organiseert 
trainingen over diergezondheid voor veehouders en hun dierenartsen en voor de farmaceutische en de 
veevoederindustrie. De cursussen omvatten zowel de theorie als de praktijk van veterinaire diagnostiek en 
laboratoriumonderzoek.

Stichting Skal Biocontrole

Skal Biocontrole zet zich als onafhankelijk toezichthouder in voor aantoonbare betrouwbaarheid van biologische 
producten in Nederland.
Biologische landbouw en voeding zijn wettelijk gedefinieerde begrippen en het woord ‘biologisch’ is een wettelijk 
beschermde term. De wetgeving is gericht op het behoud en de rechtvaardiging van het vertrouwen van de consument 
in biologische producten. De aanduiding ‘biologisch’ is binnen de EU slechts toegestaan op landbouwproducten en 
levensmiddelen wanneer deze aantoonbaar voldoen aan de daarvoor geldende wettelijke eisen, vastgelegd in de 
EU-verordeningen nr. 834/2007 en 889/2008. 
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Aantoonbaar biologisch wil zeggen: gecontroleerd en gecertificeerd door een EU-erkende controle-instantie. Skal 
vertaalt de regelgeving voor Nederland naar een uitvoerbaar systeem van toezicht. De Europese overheid bepaalt de 
regels, de gecertificeerde bio-ondernemers leven deze na en Skal controleert.  
Het aantal biologische bedrijven in Nederland is de laatste jaren flink toegenomen. Elk bedrijf dat biologische producten 
wil produceren, verwerken, verpakken, importeren, verhandelen, exporteren of opslaan moet hiervoor door Skal 
gecertificeerd zijn. Alle bedrijven in de keten dus, behalve winkels die verpakte producten rechtstreeks aan de 
eindconsument verkopen en foodservice bedrijven die de buitenshuis consumerende Nederlanders bedienen.
Alle kosten van het toezicht van Skal worden gefinancierd uit de contributies van de geregistreerde bedrijven. 
De missie van Skal is: Skal houdt op doelmatige en efficiënte wijze toezicht op de naleving van de biologische 
regelgeving en draagt daarmee bij aan de betrouwbaarheid van de bio-sector.  

Als een biologisch bedrijf voorverpakte consumentenproducten op de markt brengt, is 
gebruik van het Europese keurmerk verplicht. Met de afgifte van dit keurmerk maakt Skal 
de betrouwbaarheid van biologische producten zichtbaar voor afnemer en consument.  
Het biologisch keurmerk mag alleen gebruikt worden door gecertificeerde bedrijven op 
biologisch gecertificeerde producten. 

In Nederland is Stichting Skal Biocontrole door de minister van LNV in artikel 15 van het Landbouwkwaliteitsbesluit 2007 
aangewezen als controlerende autoriteit in de zin van de EU-Verordening 834/2007. Skal heeft als taak het toezicht op 
de naleving van regels ten aanzien de biologische productiemethoden.  
De Europese verordening geeft lidstaten de keuze in de structuur van het controleregime. Nederland heeft gekozen voor 
een eenduidige structuur: 1 controleautoriteit die verantwoordelijk is voor alle wettelijke controletaken binnen de 
biologische productie.  
Stichting Skal Biocontrole is een privaatrechtelijk zelfstandig bestuursorgaan en voert een aantal wettelijke taken uit. 
Dit houdt ook in dat Skal soms verder interpretatie kan geven aan deze regelgeving.  

Stichting Nederlandse Algemene Kwaliteitsdienst Tuinbouw (Naktuinbouw)

Stichting Nederlandse Algemene Kwaliteitsdienst Tuinbouw is beter bekend als Naktuinbouw. Naktuinbouw bevordert 
en bewaakt de kwaliteit van producten, processen en ketens in de tuinbouw. De nadruk ligt op teeltmateriaal, zowel 
nationaal als internationaal. Naktuinbouw is een zelfstandig bestuursorgaan en staat onder toezicht van het ministerie 
van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit (LNV). Naktuinbouw hanteert in het verplichte keuringssysteem de 
voorschriften van de Europese richtlijnen voor teeltmateriaal van bloemisterij-, boomkwekerij- en groentegewassen. 
Deze richtlijnen zijn in de Nederlandse wetgeving verankerd via de Zaaizaad- en plantgoedwet. Naktuinbouw opereert 
onpartijdig en onafhankelijk. Publieke taken op het gebied van basiskeuringen die bij andere kwaliteits- en/of 
keuringsdiensten (nationaal en internationaal) zijn ondergebracht worden niet of uitsluitend op basis van 
samenwerking uitgevoerd. Naktuinbouw is als enige organisatie in Nederland bevoegd om rassen van groente-, 
landbouw- en sierteeltgewassen te beoordelen op onderscheidbaarheid, homogeniteit en bestendigheid (zogenoemd 
DUS-onderzoek) voor registratie en/of kwekersrecht.
Naktuinbouw kent vrijwillige kwaliteitskeuringen. Die vullen de wettelijke keuringen aan of gaan verder dan de 
wettelijke richtlijnen. Dit geldt bijvoorbeeld voor kwaliteitsbepalingen van teeltmateriaal en onderzoek naar ras 
identiteit en raszuiverheid. De opdrachtgevers zijn meestal producenten van teeltmateriaal, zowel individueel als in 
groepsverband. Naktuinbouw richt zich daarnaast op kwaliteitsbevordering en bepaalde specialismen. Het gaat om 
bedrijven uit de hele tuinbouwketen, ook buiten Nederland.
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Bloembollen Keuringsdienst (BKD)

Het ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit (LNV) heeft de BKD aangewezen voor het uitvoeren van de 
kwaliteitskeuring in alle bloembolgewassen in Nederland (met uitzondering van freesia en nerine (Naktuinbouw is 
hiervoor aangewezen)). Daarnaast voert de BKD fytosanitaire inspecties en andere werkzaamheden uit in opdracht van 
de NVWA. De BKD keurt bloembollen op zowel kwaliteits- als quarantaineaantastingen. Ook verricht de BKD 
kwaliteitskeuringen, import- en exportinspecties en laboratoriumonderzoek. De BKD hanteert in het keuringssysteem 
de voorschriften van de Europese kwaliteits- en fytosanitaire richtlijnen voor teeltmateriaal van bloembollen. Deze 
richtlijnen zijn in de Nederlandse wetgeving onder andere verankerd in de Landbouwkwaliteitswet, en in de uitwerking 
hiervan in het Keuringsreglement BKD en de Uitvoeringsrichtlijnen. De BKD past ook de eisen toe die landen buiten 
Europa stellen aan bloembollen afkomstig uit Nederland. Dit vindt plaats in de vorm van keuringen en toetsingen, die 
na afstemming met de NVWA in opdracht van telers en handelaren worden uitgevoerd.

Kwaliteits-Controle-Bureau (KCB)

Het Kwaliteits-Controle-Bureau (KCB) is een zelfstandig bestuursorgaan en staat onder toezicht van het ministerie van 
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit. Het KCB verricht uitsluitend publieke taken.
Op het hoofdkantoor werkten eind 2017 circa 37 personen in directie en stafafdelingen. In de buitendienst waren 
ongeveer 130 medewerkers werkzaam. De controle- en inspectiewerkzaamheden gebeuren vanuit de kantoren in de 
verschillende rayons. KCB is een stichting waarvan het bestuur bestaat uit leden die worden benoemd door de 
brancheorganisaties in de groenten- en fruitsector, de sierteeltsector en het Centraal Bureau voor 
Levensmiddelenhandel (CBL). De minister van LNV keurt de benoeming van de voorzitter van het bestuur wordt goed.
De belangrijkste taak van het KCB is het inspecteren van partijen en zendingen verse groenten en fruit, snijbloemen en 
potplanten. Ook wordt de kwaliteit van de verse groenten en fruit, die wordt geïmporteerd en geëxporteerd en binnen 
Nederland wordt verhandeld, gecontroleerd. Daarnaast voert het KCB bedrijfsinspecties uit in het kader van 
exportprogramma’s voor specifieke bestemmingen. Voor het uitvoeren van die inspecties heeft de overheid het KCB 
aangewezen. Voorbeelden van dergelijke bedrijfsinspecties zijn de ‘exportmonitoring Medfly Japan’, de 
‘exportmonitoring tomaten USA’ en de ‘exportmonitoring peren China’. De fytosanitaire exportinspectie van de 
plantaardige producten en de afgifte van fytosanitaire exportcertificaten gebeuren door NVWA-medewerkers. De Raad 
voor Accreditatie (RvA) heeft als onafhankelijke organisatie het KCB geaccrediteerd voor de uitvoering van de inspecties.

Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen (NAK)

De NAK is de Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen. Deze 
wettelijke taak wordt vervuld in opdracht en onder toezicht van de minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
(LNV). Onder verantwoordelijkheid van de NVWA voert de NAK fytosanitaire controles uit. Gespecialiseerde 
keurmeesters voeren veld- en partijkeuringen uit die bijdragen aan de hoogwaardige kwaliteit van het Nederlandse 
exportproduct. Na goedkeuring door de keurmeester kan de teler het NAK-certificaat bestellen wat aan de verpakking 
van de aardappelen en zaaizaden bevestigd moet worden. Zonder NAK-certificaat mogen de aardappelen en zaaizaden 
niet in het handelsverkeer worden gebracht, bedrijven zijn dus afhankelijk van de NAK voor de keuring van hun 
pootaardappelen en zaaizaden. Het NAK-certificaat staat voor onafhankelijkheid, kwaliteit en deskundigheid en staat 
ook bij de buitenlandse afnemers zo bekend. Voor export naar derde landen voert de NAK aanvullende fytosanitaire 
partijinspecties uit. Daarnaast beschikt de NAK ter ondersteuning van de keuringen over moderne laboratoria waar 
onder andere grootschalig virus- en bacterieonderzoek op pootaardappelen wordt uitgevoerd door toepassing van 
moleculaire onderzoekstechnieken (PCR) en nematodenonderzoek in grondmonsters. Op het gebied van zaaizaden 
worden vocht-, zuiverheid-, kiemkracht-, gezondheid- en schoningsonderzoeken uitgevoerd. Het laboratorium beschikt 
daarnaast over een diagnostisch laboratorium.
Naast het hoofdkantoor in Emmeloord heeft de NAK het Proef- en controlebedrijf in Tollebeek, waar uiteenlopende 
proefveldonderzoeken aan landbouwgewassen en controles (ras-/typevergelijking, controle keuring) worden 
uitgevoerd. 
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